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تعرفه گذاری خدمات پزشکی 
باید متناسب با ارزش آن باشد

عضو شورای عالی نظام پزشکی در گفتگو آفتاب یزد:
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این چند خط حتما خوشایند دولت نیست. ولی 
چاره ای هم ندارم باید بدان بپردازم و اشاره ای 

نیز به شعارهای دولتی ها کنم.
بنده کارشناس اقتصادی نیستم و هرچه می دانم 
برحسب شغلم و براساس تجربه است. با این 
وجود مثل روز برایم روشن بود که قیمت تثبیتی 
دلار واقعی نیست و دولت به صورت مصنوعی 

این نرخ را تقریبا ثابت نگه داشته است.
عقل ناقص من می گفت به دو دلیل قیمت تثبیتی 

دلار غیر واقعی است:
اولا، علیرغم تثبیت نــرخ دلار، قیمت تمام 
اجناسی که به نوعی به ارز ارتباط داشت مدام 
روبه رشد بود و هست. مثلا قیمت دلار حدودا 
۵۰ هــزار تومان بود ولی قیمت هر کیلو مرغ 
تا مرز ۱۰۰ هزار تومان هم رفت و اکنون اگر 
اشتباه نکنم مرغ گرم کیلویی ۷۸ هزار تومان 
است. براساس نرخ جهانی قیمت هرکیلو مرغ 
حدودا یک دلار اســت. پس نتیجه می توان 
گرفت که قیمت واقعی دلار همین حدودهای 

قیمت یک کیلو مرغ است.
ثانیا، هم این دولت و هم دولت های دیگر تنها 
تدبیرشــان برای کنترل قیمت دلار ارزپاشی 
در بازار است. چرا که وقتی قیمت ها نوسانی 
می شود دم دستی ترین و ساده ترین روش این 
است که میزان ورودی ارز به بازار افزایش پیدا 
کند تا حفره های سیاست گذاری ها پر شود. این 
روش زیانبار اســت و همه هم آن را می دانند 
ولی در غیبت ارائه راهکارهای اصولی و بنیادی 
و ایضا خــودداری از اقدام های صحیح در 
سیاست ورزی های کلان، تقریبا تمام دولت ها 

به این روش رو می آورند.
معمــولا بخش جــذاب مســائل اقتصادی 
پیش بینی هاست. یعنی مخاطبان انتظار دارند که 
بدانند حال با توجه به رشد چند هزار تومانی 
قیمت دلار طی سه روز گذشته در آینده نزدیک 
و دور چه خواهد شــد. بنده البته امیدوارم آن 
فنری که اقتصاددانان از آن مدام صحبت می کنند 
حداقل این شــب عیدی رها نشود و اوضاع 
معیشتی مردم از این سخت تر نگردد. ولی باید 
این حقیقت تلخ را نیز بدانیم که اگر هم همین 
امروز بانک مرکزی ارزپاشی کند و تحولات 
سیاسی در منطقه کند شده و روی آرامش ببیند و 
در نهایت قیمت دلار سقف خود را رها کند، این 
اقدام صرفا مسکنی است که دوام کوتاهی دارد.

مشکل این دولت در درجه نخست آن است که 
بخش مهم تبلیغات خود در زمان انتخابات را بر 
روی همین نقاط متمرکز کرده بود. زیرا تصور 
می کرد دولت قبلی »نمی خواهد« در حالی که 
دولت روحانی »نمی توانست«؛ درست مثل 
این دولت که »نمــی تواند«. هرچند که باید 
این نکته مهم را لحاظ کنیم که دولت روحانی 
»نمی توانست« زیرا ۴ ســال دوم دولت اش 
مصادف شد با قدرت گیری جمهوری خواهان 
و پاره شدن برجام از سوی آنان. اما این دولت 
در دوسال نخســت خود شرایط متفاوتی را 
تجربه می کند زیرا کاخ سفید از آن دموکرات 
هاســت و هماهنگی کاملی تمامی نهادهای 
فراقوه ای با این دولت دارند. ضمن آنکه برای 
درک بهتر باید بدانیم طبق آمار موجود، ارزش 
ریال در دو سال اول دولت نخست روحانی 

یک و نیم درصد سقوط کرد اما ....
بنده به همین آمار اکتفا می کنم و در مســائل 
ریزتر نمی شوم. زیرا می دانم دولتی ها تحمل 

شنیدن برخی واقعیات اقتصادی را ندارند.

چند خط درباره 
واقعیات اقتصادی

منصور مظفری
مدیرمسئول

سرمقاله

صفحه 8

حکم اعدام ۴ عضو تیم عملیاتی سازمان جاسوسی 
رژیم صهیونیســتی که سال گذشــته و در جریان 
اجرای عملیات بمب گذاری در اصفهان دســتگیر 

شدند، صبح دیروز اجرا شد.
مردادماه سال گذشته، وزارت اطلاعات ضمن صدور 
اطلاعیــه ای اعلام کرد: یک تیم عملیاتی مرتبط با 
سرویس موساد که از مسیر اقلیم کردستان عراق به 
صورت غیرقانونی وارد کشور شده بودند و قصد انجام 
عملیات بمب گذاری در یک کارخانه تولید تجهیزات 
وابسته به وزارت دفاع در اصفهان را داشتند، قبل از 
عملیات، توسط سربازهای گمنام امام زمان )عج(، 

دستگیر شدند.
پرونــده چهار عضــو اصلی این تیم پــس از انجام 
تحقیقات، جهت رسیدگی به دادگاه انقلاب اسلامی 
ارجاع شــد و نهایتا در تاریخ ۲۷ شــهریورماه سال 

۱۴۰۲، حکــم اعدام این ۴ نفــر به اتهام همکاری 
اطلاعاتی به نفع رژیم غاصب صهیونیستی صادر شد.
این پرونــده بعد از فرجام خواهی متهمان در دیوان 
عالی کشور مجددا مورد بررسی قرار گرفت و شعبه 
رسیدگی کننده در دیوان عالی ضمن رد فرجام خواهی 
متهمان، حکم دادگاه انقلاب اسلامی را تأیید کرد که 

حکم اعدام این ۴ نفر، صبح دیروز اجرا شد.
نفرات اصلی تیم اجرایی پروژه بمب گذاری موساد 
در یک کارخانه تولید تجهیزات دفاعی و موشــکی 
مرتبــط با صنایع دفاعی کشــور، ۴ نفر با نام های: 
محمد فرامرزی )ســرتیم و هدایتگر تیم(، محسن 
مظلوم )مســئول نگهبانی از اطــراف و رانندگی و 
پشتیبانی تیم(، وفا آذربار )برادرزاده عبدالله آذربار؛ 
نفر دوم گروهک کومله که وظیفه جاگذاری بمب ها 
را در سوله مربوطه بر عهده داشت( و پژمان فاتحی 

)مسئول رفع موانع و درگیر شدن با افراد در صورت 
بروز مشــکل( بودند و افراد دیگر دستگیر شده در 
این پروند از نفرات پشــتیبان عملیاتی و اطلاعاتی 

تیم بودند.
۴ متهم پرونده، قصــد انجام عملیات علیه یکی از 
مراکز مرتبط بــا وزارت دفاع در نجف آباد اصفهان 
در تاریخ اول مردادماه ۱۴۰۱ را داشــتند که چند 
روز قبل از عملیات، توســط سربازهای گمنام امام 

زمان)عج(، دستگیر شدند.
این افراد از حدود یک ســال و نیم قبل از عملیات 
توســط یکی از اعضای ارشــد گروهک تروریستی 
کومله، نشان و جذب سرویس موساد شدند و طی 
چندین مرحله به کشــورهای آفریقایی اعزام و در 
مقرهای نظامی آن کشــورها تحت آموزش کامل 

عملیاتی قرار گرفتند.

بازدید رهبر معظم انقلاب 
از نمایشگاه توانمندی های تولید داخلی

1حکم اعدام ۴ عضو تیم تروریستی موساد در ایران اجرا شد

امیدواریم این بار پیش بینی هواشناسی

درست باشد
رئیس بنیاد شهید:

نظر کارشناس اقتصادی 
در مورد افزایش قیمت ارز

درباره قیمت هایی که روز به روز بالاتر می روند 
و آدمهایی که حقیقت را کتمان می کنند

بعضا به صورت چمدانی
برای جانبازان 

دارو وارد می کنیم

ثبات ۸ ماهه نرخ دلار 
آرامش قبل از طوفان بود

حال همه ما خوب نیست!
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برای ارتش پرمدعایی که قرار است به سال ها 
ناکامی و ندامت پایان دهد بازی از عصر خنک 
دوحه از نو آغاز خواهد شد. لکوموتیو امیر قلعه 
برای رســیدن به این نقطه از ایستگاه امارات، 
هنگ کنگ و فلســطین به سرعت برق و باد 
گذشته و سه حریف از پیش شکست خورده را 

به مسلخ فرستاده است.
برای مسخ جام اما باید آستین ها را دوباره بالا 
زد و بی تفرعــن و تبختر به گــرد و خاک در 
روزهــای ملتهب و مضطرب کویر فکر کرد. ما 
در آن ســوی آب برای دست افشانی در پهنه 
قاره، چهار نبرد نه چندان سهل دیگر را پیش رو 

داریم.
توپچی هایی با ردای سپید، برای آنکه کابوس ها 
را به خوابی آرام و ناز بدل کنند، گریز و گزیری 
ندارند جز آنکه برچســب قاتلان اجوکیشــن 
ســیتی را به پیشانی بچســبانند و تا واپسین 
شب جام، با تفنگ های پرفشنگ از خاکریزهای 

پیش رو بگذرند.
صــد البته با وجــود غول هایی چون چشــم 
فندقی های کره و ژاپن، کانگوروهای آن سوی 
اقیانوس و دشداشه پوش های مسلح، سنگلاخِ 
عذاب آلود و الم انگیزی پیش روی نهنگ هایی 
است که دمادم در اقیانوس پرخیزاب به شکار 
می اندیشند. این اما دلیل مستدل، متقن و کافی 
برای آنکه از کاه، کوه بسازیم و به گونه ای رفتار 
کنیم که گویی قرار است فیل هوا نماییم و روی 

ابرهای ناشناس یورتمه برویم نخواهد بود.

بوی نهنگ 
در اقیانوس پُرخیزاب!

امید مافی
روزنامه نگار

یادداشت-1

حتما اکثریت مخاطبان اصطلاح شتر گاو پلنگ را شنیده 
و تصاویر ذهنی در مورد آن مشــاهده نموده اند. یا تعبیر 
هردوانــه که برای گفتگو در مورد خربزه و هندوانه به کار 
می رود. اما در مورد انســان و تجمیع رفتارها و حرفه های 
مختلف در یک نفر مخصوصا در مواقعی که یک هنرپیشه 
در رشته دیگر مثلا ورزش نیز وارد شود، به نظرم اصطلاح 
»سلبریتی هنرمند« را می توان بکار برد. هدف از بیان این 
نکته ورود به عرصه برخی از هنرمندان اســت که بدون 
ارتباط موضوعی به رشــته های دیگر وارد می شوند. مثلا 
هنرپیشه ای که به فدراسیون یا مدیریت یک رشته ورزشی 
مثل تنیس روی میز یا زمین وارد می شود. احتمال اینکه 
یک هنرمند دریک ورزشی براساس علاقه یا سرگرمی به 
آن وارد شــود دلیل موجهی برای تصدی اینگونه مشاغل 
نیست. ممکن است سایر مسئولین یک رشته ورزشی برای 
ایجاد جذابیت یا تشــویق دیگران به ورود در یک رشته 
ورزشی از هنرپیشه یا هنرمندی دعوت به حضور نمایند؛ 
که این حرکت مجوز مناسبی برای ورود نمی باشد. چرا که 
حکایت ابوالمشاغل یا افراد چندین شغله از همین نقاط 
شروع می شود. ممکن است اینگونه حضورها برای برخی 
از افراد مخصوصا نوجوانــان و جوانان مخصوصا دختران 
جذابیت مناسبی ایجاد کند اما از نظر رفتارشناسی ورزشی 
و فرهنگی برای اکثریت جوانان مخصوصا کسانی که مهارت 
و تجارب ارزشمند و قابل توجهی در بعضی از رشته های 
ورزشی دارند موجب ســرخوردگی و دلسردی می گردد. 
یک هنرمند می تواند انجمن آماتوری برای برخی از رشته ها 
ایجاد و باعث جذب آماتور ها گردد اما برای ایجاد جذابیت 
ورزشی اصلا و ابدا مقبول نمی افتد. بارها دیده شده ورود 
یک ورزشــکار به رشــته فیلم و سینما موجب دلخوری 
و انتقاد همین هنرپیشه گشته و سفره انتقادات آن ها به 

جراید نوشــتاری و فضای مجازی گسترده می شود. مثلا 
ورود یک فوتبالیست به عرصه سینما که ازقضا استعداد 
درخشان و توانایی های ممتازی نیز در عرصه نمایش از خود 
بروز داده و می دهد باعث انتقاد بعضی از ستاره ها گردید. 
در حالیکه انصافا همین فوتبالیست از خیلی از صاحبان 
ادعای هنری پیشتاز تر گردیده و مورد اقبال عمومی قرار 
گرفته است. این ذوق و سلیقه مخاطبان است که بهترین 
داور برای ارزیابی هنر یا ورزش چهره ها قرار می گیرد. حالا 
که حرف به اینجا رسید اجازه بدهید به یک حقیقت تلخ 
اشاره کنم؛ رفتار برخی از سلبریتی ها در مجامع عمومی 
با همسران خود چندان مناسب و شایسته یک سلبریتی 
نیست که همان وقت انتقادات لازم به ایشان صورت گرفت. 
یا اســتخدام چندین محافظ و یا بقول معروف و مصطلح 
بادیگارد که با برخوردهای ناشایست با برخی از طرفداران 
هیجان زده ازســوی آن ها موجب تاســف عمیق ناظران 
بیطرف می گردد. داشــتن بادیگارد و تعدادی موتورسوار 
ممکن است عامل جذابی برای بعضی از بینندگان باشد 
اما امثال اینجانب هیچوقت اینگونه حــرکات را درمورد 
چهره های محبوب و معروف هنری مشاهده نکردیم. مثلا 
پرویز پرستویی هنرمند مردمی که تا دورترین نقاط کشور 
برای همدلی و مساعدت به اقشار محروم سفر می کند یا 
قبل از آقای پرستویی چهره هایی مثل آقایان علی نصیریان 
یا مرحوم کشاورز و بعضی دیگر از ستاره های ماندگار عرصه 
سینما و تئاتر و موسیقی که نماد واقعی مردمی بودن و با 
مردم بودن، بوده وهســتند. همین افرادی که الان توسط 
عده ای افراد تنومند بین آن ها وعلاقمندان جوانشان دیوار 
گوشتی کشیده می شود بمدد همین طرفداران به سکوی 
ســلبریتی بودن رســیده اند، روزگاری به مراکز خرید یا 
رستورانی تازه افتتاح شده می رفته و می روند تا با دریافت 
حق الزحمــه کلان تبلیغات زنده به اجرا درآورند، امروز به 
نقطه ای رسیده اند که گذشته خود را فراموش نموده اند. 
بیاد داشــته باشیم محبوبیت امانتی اســت که از طرف 
 مردم به اینگونه چهره ها به امانت داده شــده و به راحتی 

نیز گرفته می شود.

سلبریتی 
ورزشکار!

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت-2

شامگاه یکشنبه هشتم بهمن ماه هواپیماهای بدون 
سرنشین گروه مقاومت عراقی پایگاه پیشرفته نظامیان 
آمریکا در مرز سوریه و اردن را مورد هدف قرار دادند. 
در این حمله ۳ سرباز آمریکایی کشته و ۳۴ تن دیگر 

مجروح شدند.
سنتکام، ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا، در بیانیه ای 
فاش کــرد حمله پهپادی به یک پایگاه پشــتیبانی 
لجستیکی واقع در برج ۲۲ در شمال شرقی اردن انجام 
شد. این بیانیه افزود حدود ۳۵۰ پرسنل ارتش و نیروی 
هوایی آمریکا در این پایگاه مســتقر هستند. گزارش 
فاکس نیوز بــه نقل از یک مقــام وزارت دفاع آمریکا 

حکایت از آن دارد که تعداد ۸ نفر از سربازان مجروح 
به دلیل جراحات مغــزی از اردن به خارج انتقال داده 
شدند. به گفته این مقام وزارت دفاع، احتمال افزایش 
تعداد مجروحان زیاد است؛ چرا که هنوز اطلاعات دقیق 

و کاملی منتشر نشده است.
خبر چنان تکان دهنده بود که فــوری در راس اخبار 
شبکه های خبری سرتاسر جهان قرار گرفت. مقام های 
آمریکایی یکی پس از دیگری به آن واکنش نشان دادند 
و ســناتورهای جمهوری خواه ایران را متهم ساخته و 

خواستار برخورد با ایران شدند.
اما چنان که خبرگزاری آسوشــیتدپرس گزارش داد، 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در واکنش روز یکشنبه 
خود، حمله را به شبه نظامیان وابسته به ایران نسبت 
داد و تهدید کرد در زمان و شــیوه مناســب، عاملان 
کشته شدن سه ســرباز آمریکایی را پاسخگو خواهد 
 کرد. بایدن افزود: روز سختی در خاورمیانه داشتیم، ما 

سه  سرباز آمریکایی را از دست دادیم.
لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا نیز اعلام کرد آمریکا در 
زمان و مکان مناســب به این حمله پاسخ خواهد داد. 
پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا در بیانیه ای که الجزیره آن 
را منتشر ساخت، آنچه در پایگاه نظامی آمریکا در اردن 
اتفاق افتاد را عبور از خط قرمز عنوان کرد. همه اینها 
در حالی است که از آغاز جنگ اسرائیل با غزه، تنش 
در منطقه از جمله در عراق، ســوریه، لبنان و یمن در 

حمایت از مردم غزه گسترش یافته است.
آن چنان که پایگاه خبری العربیه بیان می کند تاکنون 
۱۵۸ پایگاه نظامی آمریکا در عراق و سوریه مورد هدف 
گروه های مقاومت قرار گرفته اســت. دریای سرخ به 
مسیری ناامن برای آمد و رفت کشتی ها تبدیل شده 
و زنجیــره تامین تجارت جهانی با اختلال های جدی 

همراه گشت.

جنگ 
نمی شود

علی آهنگر

یادداشت-3
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آفتاب یزد در گفتگو با متخصصان بررسی کرد

همه چیز درباره 
بیماری  سندرم 

آرنولد کیاری
6

8
در مــارس ۲۰۲۳ دولــت ایران اعــلام کرد که 
ذخایر لیتیوم قابل توجهی )۵.۸ میلیون تن( در 
این کشور کشف شده است. این خبر مهمی است 
چــون لیتیوم قرار اســت در آینده جهان نقش 
قابل توجهی ایفا کند. لیتیوم به واسطه اینکه فلز 
بســیار ســبک با مقاومت گرمایی بالا است در 
صنعت فضایی پیشــرفته، هواپیمایی و کاشی و 
سرامیک مورداستفاده قرار می گیرد. فلز لیتیوم 
در حوزه آلایندگی بســیار حائز اهمیت است و 
در مباحث مرتبط با انرژی های تجدیدپذیر بسیار 
موردتوجه قرارگرفته اســت. لیتیوم اثرات سوء 
زیســت محیطی اندکی دارد. استخراج از معدن 
لیتیوم همدان در بخش خصوصی از ســال ۹۹ 
آغاز و در اســفند ۱۴۰۱ منجر به کشف لیتیوم 
شــد. این کشف باعث شد ایران اسلامی در بین 
کشورهای دارنده ذخایر لیتیوم قرار گیرد. رشد 
قیمت لیتیوم در سال های گذشته فوق العاده بالا 

بوده است.
احتمــالاً تا ســال ۲۰۳۰ بازار لیتیــوم به ۱۹۲ 
میلیارد دلار خواهد رسید. آمریکا در حال حاضر 
۱۸۰ میلیارد دلار مگاپروژه درزمینۀ لیتیوم دارد.

از زمان انتشــار خبر کشــف معدن لیتیوم در 
ایران و پیامدهای بالقوه آن، این ســوژه به یکی 
از ســوژه های مهم در محافل رســانه ای جهان 
تبدیل شد و تحلیلگران و ناظران سیاسی مختلف 
به بررســی تبعات مختلف این اکتشــاف مهم 
پرداختند و این تحلیل های کارشناسی تا به امروز 
ادامه دارد. در چنین فضایی، روزنامه صهیونیستی 
معاریو نیز در شماره ۱۱ ژوئن ۲۰۲۳ خود نوشت 
که این اکتشــاف توازن قوا را تغییر خواهد داد و 
فرصت بی سابقه ای برای دولت ایران است. آنات 
هوخبرگ ماروم؛ کارشناس مسائل ژئوپلیتیک، در 
گفت وگو با این روزنامه می گوید که کشف منابع 
لیتیــوم در ایران می تواند به تغییر موازنه قدرت 
منطقه ای منجر شــود و یک موقعیت بی سابقه 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی را به تهران بدهد. اسرائیل 

با اهتمام تمــام، این موضوع را دنبال می کند تا 
بداند که تهران چگونه تلاش خواهد کرد از این 
کشــف به نفع خود اســتفاده کند این روزنامه 
صهیونیستی همچنین در همین موضوع درباره 
روابط نزدیک ایران بــا اندونزی و تقویت روابط 

راهبردی تهران با چین ابراز نگرانی کرد.
این روزنامه پیش بینی کرده که به زودی وضعیت 
اقتصادی و نفوذ ژئوپلیتیک ایران به شدت افزایش 
یابد و این در شرایطی رخ می دهد که یک میدان 
بــزرگ لیتیوم حاوی ۸.۵ میلیــون تن؛ دومین 
میــدان بزرگ لیتیوم جهان پس از شــیلی، در 
اســتان همدان واقع در غرب ایران کشف شــده 
اســت. به این ترتیب ایــران، دارای ۱۰ درصد از 
ذخایر »طلای سفید« جهان که در حال حاضر 
۸۹ میلیون تن تخمین زده می شود، است و این 
اکتشاف که می تواند اقتصاد ایران را نجات دهد 
و ظاهراً اثربخشی تحریم های اعمال شده علیه آن 
را باطل کند یک »کارت برنده« برای این کشور 

به حساب می آید.
بــه باور آنــات هوخبرگ ماروم، این اکتشــاف 
می تواند تأثیر قابل توجهــی بر بازارهای جهانی 
انــرژی و معــدن و همچنین صنایــع جهانی 
باتری های لیتیومی و خودروهای الکتریکی داشته 
باشد و انتظار می رود که همه این امور به نوبه خود 
منجر به تغییرات گسترده در اقتصاد و سیاست 
جهانی شود و بار دیگر خاورمیانه مرکز ثقل شود.
روزنامه رأی الیوم، با انتشار این گزارش، به نقل 
از یک مقام ارشــد وزارت صنعت و معدن ایران 
نوشت که این بزرگ ترین مخزن لیتیومی جهان 
اســت که در خارج از آمریکای جنوبی قرار دارد. 
ایران پس از شیلی که دارای ذخیره ۹.۲ میلیون 
تنی لیتیوم اســت، دومین کشور بزرگ جهان 
ازنظر ذخایر لیتیومی است. کشورهای آرژانتین، 
بولیوی و شیلی ۵۸ درصد از منابع لیتیوم جهان 

را در اختیار دارند.
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در مــارس 2023 دولــت ايران اعــلام كرد كه ذخايــر ليتيوم 
قابل توجهى (5/ 8 ميليون تن) در اين كشــور كشف شــده است. 
اين خبر مهمى است چون ليتيوم قرار است در آينده جهان نقش 
قابل توجهى ايفا كند. ليتيوم به واســطه اينكه فلز بسيار سبك با 
مقاومت گرمايى بالا است در صنعت فضايى پيشرفته، هواپيمايى 
و كاشــى و سراميك مورداســتفاده قرار مى گيرد. فلز ليتيوم در 
حوزه آلايندگى بســيار حائز اهميت است و در مباحث مرتبط با 
انرژى هاى تجديدپذير بســيار موردتوجه قرارگرفته است. ليتيوم 
اثرات ســوء زيست محيطى اندكى دارد. استخراج از معدن ليتيوم 
همدان در بخش خصوصى از ســال 99 آغاز و در اســفند 1401 
منجر به كشف ليتيوم شد. اين كشف باعث شد ايران اسلامى در 
بين كشورهاى دارنده ذخاير ليتيوم قرار گيرد. رشد قيمت ليتيوم 

در سال هاى گذشته فوق العاده بالا بوده است. 
احتمالاً تا ســال 2030 بازار ليتيوم به 192 ميليارد دلار خواهد 
رسيد. آمريكا در حال حاضر 180 ميليارد دلار مگاپروژه درزمينة 

ليتيوم دارد.
از زمان انتشــار خبر كشــف معدن ليتيوم در ايران و پيامدهاى 
بالقــوه آن، اين ســوژه به يكى از ســوژه هاى مهــم در محافل 
رســانه اى جهــان تبديل شــد و تحليلگران و ناظران سياســى 
مختلف به بررســى تبعات مختلف اين اكتشــاف مهم پرداختند 
و اين تحليل هاى كارشناســى تا به امــروز ادامه دارد. در چنين 
فضايــى، روزنامه صهيونيســتى معاريو نيز در شــماره 11 ژوئن 
2023 خود نوشــت كه اين اكتشــاف توازن قوا را تغيير خواهد 
داد و فرصت بى ســابقه اى براى دولت ايران است. آنات هوخبرگ 

ماروم؛ كارشناس مسائل ژئوپليتيك، در گفت وگو 
با اين روزنامه مى گويد كه كشف منابع ليتيوم در 
ايران مى تواند بــه تغيير موازنه قدرت منطقه اى 
منجر شود و يك موقعيت بى سابقه ژئوپليتيكى 
و اقتصادى را به تهران بدهد. اســرائيل با اهتمام 
تمام، اين موضوع را دنبــال مى كند تا بداند كه 
تهران چگونه تلاش خواهد كرد از اين كشف به 
نفع خود استفاده كند اين روزنامه صهيونيستى 
همچنين در همين موضوع درباره روابط نزديك 
ايران با اندونزى و تقويت روابط راهبردى تهران 

با چين ابراز نگرانى كرد.
 ايــن روزنامــه پيش بينــى كرده كــه به زودى 
وضعيــت اقتصادى و نفــوذ ژئوپليتيــك ايران 
به شــدت افزايــش يابد و اين در شــرايطى رخ 
مى دهد كه يك ميدان بزرگ ليتيوم حاوى 8.5 
ميليون تن؛ دوميــن ميدان بزرگ ليتيوم جهان 
پس از شيلى، در اســتان همدان واقع در غرب 
ايران كشف شده است. به اين ترتيب ايران، داراى 
10 درصد از ذخاير «طلاى سفيد» جهان كه در 
حال حاضر 89 ميليون تن تخمين زده مى شود، 

اســت و اين اكتشــاف كه مى تواند اقتصاد ايران را نجات دهد و 
ظاهراً اثربخشى تحريم هاى اعمال شده عليه آن را باطل كند يك 

«كارت برنده» براى اين كشور به حساب مى آيد. 
به بــاور آنات هوخبــرگ ماروم، ايــن اكتشــاف مى تواند تأثير 
قابل توجهى بر بازارهاى جهانى انرژى و معدن و همچنين صنايع 
جهانى باترى هاى ليتيومى و خودروهاى الكتريكى داشــته باشد 
و انتظار مى رود كه همــه اين امور به نوبه خود منجر به تغييرات 
گســترده در اقتصاد و سياست جهانى شود و بار ديگر خاورميانه 

مركز ثقل شود. 
روزنامه رأى اليوم، با انتشار اين گزارش، به نقل از يك مقام ارشد 
وزارت صنعت و معدن ايران نوشــت كه ايــن بزرگ ترين مخزن 
ليتيومى جهان اســت كه در خارج از آمريكاى جنوبى قرار دارد. 
ايران پس از شــيلى كه داراى ذخيــره 9.2 ميليون تنى ليتيوم 

اســت، دومين كشــور بزرگ جهان ازنظر ذخاير ليتيومى است. 
كشــورهاى آرژانتين، بوليوى و شيلى 58 درصد از منابع ليتيوم 

جهان را در اختيار دارند.
 بر اســاس اين گزارش، كشــف اين معدن ليتيوم به دليل ارزش 
و اهميــت بالاى اين فلــز در توليد باترى بــراى صنايع مختلف 
الكترونيكى ازجمله خودروهاى برقى، لپ تاپ ها، تلفن هاى همراه، 
پنل هاى خورشــيدى و لــوازم جانبى و همچنيــن براى اهداف 

ذخيره سازى انرژى دارد، به منزله «جواهرى در تاج» است. 
روزنامــه معاريو در ادامــه گزارش خود اذعان مــى دارد كه اين 
اكتشــاف، يك فرصت بى سابقه و عظيم در بخش اقتصاد و انرژى 
به ايران مى دهد. روشــن اســت كه باوجودآنكه كيفيت و هزينه 
اســتخراج اين ليتيوم اكتشافى مشخص اســت؛ اما حفظ حدود 
يك دهــم مصرف ليتيوم جهان و تحت كنترل داشــتن اين ماده 
خام راهبردى، ايران را به يك بازيگر مهم ژئوپليتيكى در سياست 
و اقتصــاد جهانى تبديل خواهد كرد. بر اســاس اين گزارش، در 
سايه تشــديد بحران آب و هوايى، كشــف اين ميدان ليتيومى؛ 
همراه با ســاير منابع انرژى ازجمله انرژى هسته اى، منبع قدرت، 
نفوذ سياســى، اقتصادى و انرژى بــراى دولت تهران خواهد بود. 
انتظــار مى رود كه ايــران از همه اين امــور و بازتاب هاى آن در 
كشورهاى منطقه و حتى صحنه بين المللى بهره بردارى كند. لذا، 
ايــن موضوع نه تنها، نفوذ ايران را بــه ميزان قابل توجهى افزايش 
مى دهــد كه حتى بر نفوذ كشــورهاى عربى حوزه خليج فارس و 
به طور مشــخص، توليدكنندگان بزرگ نفت در جهان به رهبرى 
عربســتان سعودى و امارات غلبه خواهد كرد و حتى ممكن است 
اين توازن قوا و نيروهاى منطقه اى را به 
نفع ايران تغيير دهد. به نوشته معاريو، 
به اين ترتيــب، اين موضــوع، موقعيت 
ائتلاف ها  در چارچوب  ايران  مذاكراتى 
و توافقــات مختلف اقتصادى و امنيتى 
را تقويت مى كند و آن را به وزنه اى در 
بين بازيگران مختلف خاورميانه تبديل 
مى كند و تمركز توجه را از بازار نفت به 
سمت «طلاى سفيد» و صنايع معدن 
ليتيوم در منطقه مى كشــاند. علاوه بر 
تا  اقتصــادى ميان مدت  از منظر  اين، 
قيمت هاى  مــى رود  انتظار  بلندمدت، 
ليتيوم كه در ســال هاى اخير به دليل 
افزايش مداوم تقاضاى جهانى براى اين 
مــاده  معدنى و همچنيــن باترى هاى 
خودروهــاى  بــراى  يونــى  ليتيــوم 
الكتريكى، افزايش يافته، حفظ شــود 
امرى كه درنتيجه آن، اقتصاد ايران به 

ميزان زيادى، غنى تر مى شود. 
ادامه در صفحه7

خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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(آفتاب حقوقى   به همراه روزنامه سراسرى آفتاب يزد )

  فرشيد فرحناكيان
 عضو هيئت مديره 
كانون وكلاى مركز

روزنامه رأى اليوم، با انتشار اين گزارش، 
وزارت  ارشد  مقام  يك  از  نقل  به 
اين  كه  نوشت  ايران  معدن  و  صنعت 
بزرگ ترين مخزن ليتيومى جهان است 
قرار  جنوبى  آمريكاى  از  خارج  در  كه 
داراى  كه  شيلى  از  پس  ايران  دارد. 
است،  ليتيوم  تنى  ميليون   9.2 ذخيره 
دومين كشور بزرگ جهان ازنظر ذخاير 
آرژانتين،  كشورهاى  است.  ليتيومى 
منابع  از  درصد   58 شيلى  و  بوليوى 

ليتيوم جهان را در اختيار دارند.

زنده باد تاجیکستان
بازتاب پیروزی تاریخی تیم ملی فوتبال تاجیکستان بر امارات 
و حضور در ۸ تیم نهایی که باعث خوشحالی ایرانی ها نیز شد

3

+

و

سازمان هواشناسی احتمال داده که در نیمه بهمن ماه، 
شاهد وقوع بارش فراتر از نرمال خواهیم بود

حکم اعدام ۴ عضو تیم تروریستی موساد در ایران اجرا شد
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 1705- وزیر ارشاد گفتند بلیت سینما دوشنبه ها 
هم نیم بها می شود. انصافا طرح خوبی برای تشویق 
مردم به سینما رفتن است. حداقل مردم بدانند یک 

جایی یک تخفیفی نصیب آنها شده. 
1715- در خب��ری اعلام ش��ده 20 ه��زار درگاه 
اینترنتی و 72 هزار کارت اجاره ای در شبکه قمار 
مسدود شد. واقعا چه اتفاقات مالی عجیب و غریبی 
در فضای مجازی شکل می گیرد. وجود شبکه های 

قمار واقعا عجیب است. 
1721- اگر میزان افزایش جوجه ریزی در امسال 
به میزان سال گذشته برگشته توقع این است که 

قیمت مرغ و تخم مرغ هم حداقل کاهشی شود. 
1605- سالهای بس��یار طولانی است که کشور 
توسط افرادی با تفکر اصولگرایی اداره می شود. البته 
در مقاطعی هم اصلاح طلبان بودند اما در کل قدرت 
اول اصولگراها بودند. اما آنها برای کشور و مردم چه 
کردند؟ چه کارنامه ای ن��زد مردم دارند؟! اکثریت 

مردم از عملکردهای آنان ناراضی اند. 
1621- بیش��تر مردم دیگر تفکر سیاسی ندارند 
به اخبار مس��ائل سیاسی و حزب��ی توجه ندارند 
برای همین هم کمتر کس��ی شناختی روی افراد 
کاندیداهای انتخاباتی دارد. جدا از میزان مشارکت 
م��ردم در انتخابات موض��وع این است دیگر مثل 
گذش��ته مردم روی جناح ها و افراد آنها شناخت 
ندارند علائق آن زمان را هم ندارند. شاید خیلی از 

کاندیداها را هم نشناسند! 
1515- برای مردم سوال است چه شده که آقای 
خداداد عزیزی پیشکسوت مشهور فوتبال ما از کادر 

تیم ملی جدا شد؟ اختلافاتی وجود داشته؟
1521- کاش در تیم ملی یک جوانگرایی صورت 
می گرفت. تیم ما و بازیکنان ما را تیم های رقبا خوب 

می شناسند و بازیکنان ما را آنالیز کردند!
1531- رئیس جمهور محترم گفتند نقش آفرینی 
ائمه جمعه یک نعمت الهی است. با توجه به حرف 
ایشان امیدواریم ائمه جماعات حرف دل مردم را 
بزنند. از مشکلات مردم به مسئولان تذکر بدهند. 

مشکلات را توجیه نکنند! 
1545- یک��ی از بزرگترین بلاه��ا و تأثیرات سوء 
در کش��ور ما مجیزگویی و تملق گویی عده ای از 
اف��راد از دولت و عملکرد دولت است. اینها دوست 
دولت نیستند. کسانی که به جای نقد واقعی و بیان 
ضعف ها تمجید و تملق می کنند دوست نیستند. 

متملق هستند! 
1431- 2 گ��ل سوپر گل ویتنام به تیم قدرتمند 
ژاپن نشان داد که باید اعتماد به نفس خودمان را 
در مقابل حریفان خود بالا ببریم. تا به امید خدا به 

نتایج مطلوب در مسابقات برسیم. 
1445- نماین��ده دزفول می گوید ش��عار دادیم 
نه ش��رقی نه غربی؛ اما امروز عملا فقط نه غربی 
شده ایم. نه چیزی از چینی ها دیدیم نه از روس ها. 

اینکه نشد دوست! 
1501- یک نماینده سابق پیشنهاد جالبی داده. 
وی گفته ای کاش کسانی که می خواهند به مجلس 
بروند امتحان قانون اساسی می دادند که به قانون 

اساسی احاطه و تسلط داشته باشند. 
1345- چگون��ه به بهتر ش��دن اوضاع اقتصادی 
کشور دلخوش باشیم وقتی یک مقام دارای مدرک 
دکت��ری اقتصاد می گوید مردم ب��ه خاطر گرانی 
گوش��ت، ماهی بخرند تا قیمت گوشت کاهشی 
شود؟ با این کارش��ناسان مگر می شود اقتصاد را 

بهبود بخشید؟ 
1354- خیلی زشت است مدیرعامل شرکت ملی 
نفت در مواجهه با اعتراض ش��دید مردم از محل 
نمایشگاه سریع خارج شود. پاسخگویی به مردم چه 
می شود؟ جوانان بیکار معترض بودند باید جواب 

آنها را می داد. 
1405- روزنام��ه کیه��ان به ج��ای درک واقعی 
مش��کلات مردم و گرانی ها فق��ط دنبال توجیه و 
تمجید دولت است. وقتی مردم گرفتار نابسامانی ها 

هستند تمجید و توجیه به چه کار آید؟ 
1410- برخی در فضای مجازی تبلیغ می کنند 
که از 50 تا 100 میلی��ون می گیرند خودروهای 
توقیف شده به خاطر مهریه را آزاد می کنند. واقعا 

این تبلیغات واقعی است؟ 
1220- عنوان ش��ده فیلم ساعت 6 صبح مهران 
مدیری از جشنواره فجر حذف شده. حالا مشخص 
نیست دلیل آن چیست؟ برخی می گویند جشنواره 
فجر جای سلبریتی بازی یا فیلم های گیش��ه ای 

نیست! 
1241-رئیس جمه��ور محترم فرمودند بس��اط 
بی حجابی ه��ا حتما برچیده خواهد ش��د. ما هم 
امیدواریم بس��اط تمام مشکلات کش��ور و مردم 

برچیده شود. 
1302- آقای احمد زیدآبادی فعال سیاسی مدعی 
شده مرحوم مصباح یزدی تابعیت ملی را بی ارزش 
می دانس��ت. گمان نمی کنی��م آن مرحوم چنین 

اعتقادی داشت! 
1310- درست که تیم ملی فوتبال مان در اولین 
بازی خود فلس��طین را 4 بر یک شکست داد اما 
توجه کند در چند حمله فلسطین دروازه  ما تهدید 
شد یک بار هم باز شد. در مقابل تیم های قدرتمند 

باید خیلی مراقب بود. 
1131- آقای حسین شریعتمداری مدیر روزنامه 
کیهان بفرماین��د دولت ک��دام دستاوردها را که 
دیگران ناممکن می دانستند به دست آورده؟ لطفا 

دقیق و شفاف بگویند. 
1141- درس��ت که دلایل و مافیای اقتصادی در 
کش��ور ما موج می زند و گرانی ها بخش عمده اش 
مرب��وط به همین دلا ل بازی هاست. اما پس دولت 

چه کاره است؟ 
1152- یک مسئول سابق در وزارت نفت می گوید 
اگر هر چه زودتر به فناوری های جدید دسترسی 
پیدا نکنیم ذخایر نفتی ما زیرزمین مانده و غیرقابل 
دسترسی می شود. البته حق با ایشان است اما برای 
فناوری جدید هم نیاز به سرمایه گذاری جدید است 

که در این زمینه مشکل وجود دارد! 
پیامهای مردمی در صفحات 7-2

روی خط آفتاب 
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ادامه از صفحه اول:

بر اساس این گزارش، کش��ف این معدن لیتیوم به دلیل ارزش و اهمیت بالای این فلز 
در تولید باتری ب��رای صنایع مختلف الکترونیکی ازجمله خودروهای برقی، لپ تاپ ها، 
تلفن های همراه، پنل های خورشیدی و لوازم جانبی و همچنین برای اهداف ذخیره سازی 
انرژی دارد، به منزله »جواهری در تاج« است. روزنامه معاریو در ادامه گزارش خود اذعان 
می دارد که این اکتشاف، یک فرصت بی سابقه و عظیم در بخش اقتصاد و انرژی به ایران 
می دهد. روش��ن است که باوجودآنکه کیفیت و هزینه استخراج این لیتیوم اکتش��افی 
مشخص است؛ اما حفظ حدود یک دهم مصرف لیتیوم جهان و تحت کنترل داشتن این 
ماده خام راهبردی، ایران را به یک بازیگر مهم ژئوپلیتیکی در سیاست و اقتصاد جهانی 
تبدیل خواهد کرد. بر اساس این گزارش، در سایه تشدید بحران آب و هوایی، کشف این 
میدان لیتیومی؛ همراه با سایر منابع انرژی از جمله انرژی هسته ای، منبع قدرت، نفوذ 
سیاسی، اقتصادی و انرژی برای دولت تهران خواهد بود. انتظار می رود که ایران از همه 
این امور و بازتاب های آن در کش��ورهای منطقه و حتی صحنه بین المللی بهره برداری 
کند. لذا، این موضوع نه تنها، نفوذ ایران را به میزان قابل توجهی افزایش می دهد که حتی 
بر نفوذ کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و به طور مشخص، تولیدکنندگان بزرگ نفت 
در جهان به رهبری عربستان سعودی و امارات غلبه خواهد کرد و حتی ممکن است این 
توازن قوا و نیروهای منطقه ای را به نفع ایران تغییر دهد. به نوشته معاریو، به این ترتیب، 
این موضوع، موقعیت مذاکراتی ایران در چارچوب ائتلاف ها و توافقات مختلف اقتصادی 
و امنیتی را تقویت می کند و آن را به وزنه ای در بین بازیگران مختلف خاورمیانه تبدیل 
می کن��د و تمرکز توجه را از بازار نفت به سمت »طلای سفید« و صنایع معدن لیتیوم 
در منطقه می کش��اند. علاوه بر این، از منظر اقتص��ادی میان مدت تا بلندمدت، انتظار 
می رود قیمت های لیتیوم که در سال های اخیر به دلیل افزایش مداوم تقاضای جهانی 
ب��رای این ماده معدنی و همچنین باتری های لیتیوم یونی برای خودروهای الکتریکی، 
افزایش یافته، حفظ ش��ود امری که درنتیجه آن، اقتصاد ایران به میزان زیادی، غنی تر 
می شود.اکتش��اف ذخایر لیتیوم در ایران به منزله ی��ک پیروزی در مقابل ایالات متحده 
آمریکا و متحدانش به ویژه »اسرائیل« است. ضمن اینکه، این امر می تواند منجر به روابط 
نزدیک تر ایران با چین و سایر کش��ورهای آسیای جنوب ش��رقی، به ویژه اندونزی شود 
و روابط بین خاورمیانه و آسیا را تقویت کند. ازنظر تهران، کش��ف این ذخایر لیتیومی 
درواق��ع توانایی آن را برای مان��ور در میان تعداد زیادی از بازیگران افزایش می دهد که 
می تواند باعث وابس��تگی کمتر به آمریکا و غرب ش��ود. معاریو در خاتمه گزارش خود 
می نویس��د که بدون شک ایران به عنوان کش��وری در آستانه هسته ای شدن، از قدرت 
سیاسی، اقتصادی و انرژی همراه با جرات، توسعه و انگیزه بالا به ویژه با توجه به کشف 

میدان لیتیومی برخوردار است. انتظار می رود بسیار بیشتر از اکنون خطرناک شود.
محمدتق��ی رادمان؛ رئی��س سابق کارگروه معدن ریاست جمه��وری و عضو فعلی این 
کارگروه، می گوید که در اخبار ش��نیدم که نماینده استان همدان در مجلس ش��ورای 
اسلام��ی درباره لیتیوم کشف ش��ده در همدان رقم عجیبی را عنوان کردند که ش��اید 
به اشتباه گفته شده است. ایران صاحب 20 درصد لیتیوم جهان نیست و نباید آمار غلط 
ارائه کرد. ذخایری که تا این لحظه از لیتیوم کشف شده و گواهی کشف از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گرفته است 5.۸ میلیون تن خاک حاوی لیتیوم بوده است، اما نماینده 
استان همدان خود لیتیوم کشف شده را 5.۸ میلیون تن نام برده اند که اگر این را در عدد 
60 تا 70 پی پی ام عیار آن ضرب کنیم، حدود 500 یا 600 تن فلز لیتیوم می شود. این 
کارشناس حوزه معدن خاطرنشان می کند: اینکه گفته می شود 20 درصد لیتیوم دنیا در 
ایران کشف شده درست نیست و البته همین مقدار که لیتیوم داریم هم بی نظیر است و 
هم بسیار از لحاظ مالی ارزشمند است. درواقع ارزش یک کیلوگرم این فلز چند میلیارد 

تومان است و ارزش استراتژیک آن نیز بسیار زیاد است.

چین بزرگ ترین مصرف کننده لیتیوم در دنیا است و بخش اعظم لیتیوم موردنیاز خود 
را از استرالیا وارد می کند. بد نیست این را هم بدانید که استرالیا بزرگ ترین صادرکننده 
لیتیوم در جهان است و تقریباً نیمی از لیتیوم قابل دسترسی در جهان متعلق به استرالیا 
است. بیش از ۹0 درصد از لیتیومی که استرالیا صادر می کند روانه چین می شود و ۸5 
درصد از نیاز چین به لیتیوم را مرتفع می کند. در نیمه اول سال 2023 میلادی درآمد 
استرالیا از فروش لیتیوم کنس��انتره به چین از هفت میلیارد دلار آمریکا هم گذش��ت. 
لیتیوم یک ماده مهم در تولید باتری خودروهای برقی است و دسترسی به آن باعث شده 
چین بتواند خود را به عنوان اصلی ترین تولیدکننده خودرو برقی در جهان تثبیت کند. 
تقاضای چین برای لیتیوم در آینده هم رو به افزایش خواهد بود و طبق پیش بینی های 
دول��ت استرالیا، درآمد این کش��ور از صادرات لیتیوم به چی��ن در بازه زمانی سال های 
2022 تا 2023 میلادی احتمالاً بیش از سه برابر خواهد ش��د. کش��ف لیتیوم در ایران 
اما می تواند وضعیت استرالیا را در صادرات لیتیوم به چین تغییر دهد. چین بزرگ ترین 
مقصد صادرات هر دو کشور ایران و استرالیا است. در سال 2022 میلادی استرالیا بیش 
از یک چهارم از صادرات خود را روانه چین کرد که ارزشش��ان بالغ بر 104 میلیارد دلار 
می شد. ایران هم تأمین کننده عمده نفت خام برای چین بوده و روزانه بیش از 750 هزار 

بشکه نفت به چین می فروشد که بالغ بر یک چهارم کل تولید نفتش است.
در شرایطی که صنعت خودروسازی جهانی به سرعت در حال گذار به خودروهای برقی 
اس��ت، تقاضا برای لیتیوم به عنوان یک ماده مهم در ساخت باتری این خودروها نیز رو 
ب��ه افزای��ش خواهد بود. در سال 2022 تقریباً هش��تاد درصد از کل مصرف لیتیوم در 
جهان به همین تولید باتری خودرو برقی اختصاص یافته بود. در این میان، کش��ورهای 
دیگری هم هستند که می خواهند در آینده نقش مهمی در صنعت خودروسازی برقی 
جهان ایفا کنند. یکی از آن ها اندونزی است که بزرگ ترین تولیدکننده نیکل در جهان 
به ش��مار می آید. در سال 2021 میلادی ذخایر ثبت ش��ده نیکل در این کشور به 21 
میلی��ون متریک تن می رسید. دولت اندون��زی در چارچوب برنامه توسعه صنایع ملی 
خود تأکید کرده که در بازه زمانی سال های 2020 تا 2035 میلادی باید اولویت تولید 
خودرو در این کش��ور ب��ه سمت خودروهای برقی و قطعات آن ها سوق داده ش��ود. بر 
این اساس، حداقل 20 درصد از خودروهای تولیدش��ده در اندونزی تا سال 2025 باید 
برقی و باتری خور باش��ند. در واقع اندونزی قصد دارد تا سال 2040 میلادی به یکی از 
پنج تولیدکننده برتر باتری خودرو برقی در جهان تبدیل ش��ود. این در حالی است که 
پیش بینی شده که توجه جهانی به انرژی های تجدیدپذیر به این معنی است که تقاضا 
ب��رای نیکل در بازارهای جهان��ی رو به افزایش خواهد بود و تا س��ال 2040 میلادی، 
خودروهای برقی تشکیل دهنده 5۸ درصد از خودروها در جهان خواهند بود. بر همین 
اساس بوده که اندونزی پروژه های مشترکی را با هیوندای کره جنوبی و جنرال موتورز 
 )China’s Shanghai General Motors Wuling( وولینگ ش��انگهای چین
کلید زده است. دولت اندونزی تمایل دارد ذخایر نیکل این کشور در صنعت خودروسازی 
برقی مورداستفاده قرار بگیرد اما مشکل این است که اندونزی برای تولید باتری خودرو 

برقی به مواد دیگری از جمله لیتیوم نیز نیاز دارد.
این وضعیت تقریباً ش��بیه استرالیا است که ذخایر لیتیوم دارد اما نیکل ندارد. از سوی 
دیگر، کشوری مثل استرالیا مجبور است در مناسباتش با چین هم گام های محتاطانه ای 
ب��ردارد و متحد اصلی خودش یعنی آمری��کا را از بابت مناسبات با چین ناراحت نکند. 
در آن س��وی طیف اما اندونزی ق��رار دارد که سرمایه گذاری عظی��م چین در پردازش 
ذخای��ر نیکل خود را به خوبی پیش برده اس��ت؛ به طوری که چین به بزرگ ترین منبع 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در بخش معادن اندونزی تبدیل شده است. در این میان، 
کش��ف ذخایر لیتی��وم در ایران می تواند باعث افزایش انگی��زه استرالیا و اندونزی برای 
همکاری با یکدیگر درزمینۀ تولید باتری خودرو برقی شود. استرالیا به صورت مشخص 
از ای��ن موضوع استقبال می کند چون نگران تبعات سیاسی همکاری نزدیکش با چین 
است. اندونزی هم که برای پیش��برد برنامه های درازمدت صنعتی خود گام برمی دارد و 

چنین همکاری هایی برایش بهترین موقعیت را می سازد.

اروزولا فن در لاین؛ رئیس کمیس��یون اروپا، در سفر اخیر خود به کانادا در تلاش برای 
جل��ب رضایت اوتاوا برای فروش لیتیوم ب��ه اتحادیه اروپا بود؛ فلزی که تأمین آن برای 
تحقق اهداف آب و هوایی اتحادیه اروپا اهمیت بالایی دارد. گزارش سالانه منابع معدنیِ 
افغانس��تان که در ژانویه 2021 از سوی موسس��ه مطالعات زمین شناسی ایالات متحده 
منتشر شده، حاکی است که افغانستان هم دارای منابع غنی لیتیوم است. چین افزون 
بر همکاری با طالبان درزمینۀ توسعه معادن افغانس��تان، اخیراً نیز سرمایه گذاری های 
خارج��ی خ��ود را درزمینۀ تولید لیتی��وم، از جمله در بولیوی آغاز ک��رده است. بانک 
سرمایه گ��ذاری گلدمن ساکس در گزارش اخیر خود در مورد چش��م انداز بازار جهانی 
لیتیوم پیش بینی کرده که تحت تأثیر سرمایه گذاری های انجام شده برای افزایش تولید، 
عرضه لیتیوم به طور متوسط سالانه 34 درصد رش��د خواهد کرد که عمده این افزایش 
عرضه نیز در اختیار استرالیا و چین خواهد بود. بر همین اساس، گلدمن ساکس برآورد 

کرده که ادامه رشد قیمت لیتیوم در میان مدت نه تنها متوقف بلکه نزولی خواهد شد.
علی خان نصر اصفهانی؛ دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی می گوید که اکتشاف هر نوع ماده 
معدنی از مرحله اکتشاف تا رسیدن به بازار می تواند تأثیر به سزایی در توسعه اشتغال زایی 
داش��ته باش��د. به طور مستقیم بحث اش��تغال و دستیابی به فناوری معدن هر ماده ای 
ازجمله لیتیوم به عنوان یک ماده استراتژیک می تواند آغازگر یک حرکت خوب باش��د. 
وی با تاکید بر اینکه هنوز تکنولوژی کافی در مورد استحصال لیتیوم را در اختیار نداریم، 
می افزاید که درصورتی که بتوانیم سرمایه گذاری مناسبی درزمینۀ لیتیوم داشته باشیم، 
می توانیم این نوید را بدهیم که صنایع بالادستی بسیار پیشرفته مثل تولید باتری های 
بس��یار قوی و قابل ش��ارژ و سبک ایجاد شود و دامنه وسیعی از صنایع کوچک تر را به 
حرکت درآورد. درصورتی که بخواهیم نگاهی واقع بینانه به کشف معدن لیتیوم همدان 
داشته باشیم باید بگوییم فلز لیتیوم از منابع شورآبی یا منابع خاص سنگ های آذرین که 
تحت عنوان پگماتیت قابل استحصال است. نوار کمربندی واقع در استان همدان حاوی 
ذخایر خوب پگماتیت است که اطراف شهر همدان نیز به خوبی قابل بررسی و رصد است؛ 
ولی تاکنون مباحث استحصال لیتیوم آن گونه که بایدوشاید موردتوجه قرار نگرفته است؛ 
کشف معدن لیتیوم معدن خبر بسیار خوبی در این زمینه است. هنوز اطلاعات زیادی از 
ذخایر لیتیومی که در منطقه کشف شده است در دسترس نیست و مشخص نیست که 
این ذخایر از لحاظ تمرکز ماده معدنی که باید عددی بین 20 تا 40 گرم در تن باشد 
چه شرایطی دارد. منطقه قهاوند و همدان به طورکلی می تواند پتانسیل بسیار بالایی از 
لحاظ ذخایر لیتیوم داشته باشد، اما باید اطلاعات کاملی در این زمینه گردآوری شود. 
زمانی که ما منابع یک فلز را در اختیار داریم، تکنولوژی استحصال آن عمدتاً در دست 
کش��ورهای پیشرفته است کم کم مجبور می شویم به سمت مطالعات تحقیق و توسعه 
در این زمینه حرکت کنیم و طی مدت کوتاهی می توانیم به تکنولوژی استحصال این 
فلز نیز دست پیدا کنیم؛ اما تا این لحظه این امکان فراهم نشده است. البته تکنولوژی 
وجود ندارد که قابلیت دست یابی نداش��ته باشد؛ نباید فراموش کنیم که جوانان ایرانی 
به تکنولوژی های خیلی پیش��رفته تر نیز دست پیداکرده اند. نصر اصفهانی در پاسخ به 
این سؤال که چرا اکتش��اف معدن لیتیوم همدان لرزه بر تن دش��منان ایران اسلامی 
انداخت��ه است، می گوید: استفاده از باطری های لیتیومی در صنایع هوافضا عملًا باعث 
افزایش برد و کارایی صنایع فضایی خواهد شد، وقتی به این تکنولوژی دست پیدا کنیم، 
می توانیم بدون هیچ گونه نگرانی نس��بت به ساخت باتری های لیتیومی قوی در آینده 
نزدیک امیدوار باشیم. استحصال و ساخت باتری های لیتیومی قدرتمند می تواند اثرات 
غیرمستقیم نظامی و بسیار مهمی را در پی داشته باشد برای همین اخبار کشف معدن 
لیتیوم در همدان باعث ایجاد نگرانی رژیم صهیونیستی و دشمنان ایران اسلامی شده 
است. در قرنی زندگی می کنیم که هوش مصنوعی و تکنولوژی های الکترونیکی کم کم 
جایگاه خود را یافته اند و همین موضوع باعث می شود که بشر به فکر تأمین منبع انرژی 
برای این محصولات باشد. موضوع اکتشاف معدن لیتیوم همدان بسیار در محافل مورد 
درخش��ش قرار گرفت و صحبت های زیادی در این زمینه صورت گرفته است و کشف 

معدن لیتیوم همدان می تواند نویدی برای کشف منابع جدیدی در این حوزه باشد.

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز)دوشنبه( از نمایشگاه 
توانمندی های تولید داخل که در محل حسینیه امام خمینی)ره( برپا شده بود، بازدید 

کردند.
مهم ترین ویژگی نمایش��گاه امسال، تولید داخل با محوریت شرکت های دانش بنیان و 

زنجیره تامین تولید بود.
در این نمایش��گاه ش��رکت های دانش بنیان در بخش های »ان��رژی«، »صنعت نفت و 
پتروش��یمی«، »صنایع خودروسازی«، »معدن و صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و ساخت ماهواره«، »صنایع غذایی و کشاورزی«، »تجهیزات پزشکی«، 
»صنایع دستی«، »حمل و نقل هوایی، دریایی، ریلی و زمینی«، »صنایع نس��اجی« و 

»مسکن و لوازم خانگی« آخرین دستاوردها و تولیدات خود را به نمایش گذاشته بودند.
توانمندی های ش��رکت های دانش بنیان در طراحی و ساخت تجهیزات صنایع حفاری 
چاه های نفت و صنعت پتروشیمی و کاتالیست ها یکی از بخش های این نمایشگاه بود.

ش��رکت های دانش بنیانِ فعال در حوزه برق و نیروگاه نیز دستاوردها و توانمندی های 
خود را در این نمایشگاه عرضه کرده بودند.

در این نمایش��گاه هم چنین خودروه��ا و موتورسیکلت های برقی وش��ارژرهای آنها و 
موتورهای بهینه سازی شده خودرو با مصرف پایین ارائه شده بود.

برنامه ریزی های انجام ش��ده برای دانش بنیان ش��دن ش��رکت های ب��زرگ صنعتی و 
هم چنین فعالیت ش��رکت های دانش بنیان نیز در بخش های مختلف در این نمایشگاه 

توضیح داده شد.
صنعت فولاد و توانمندی های ش��رکت های دانش بنی��ان در این بخش و هم چنین در 

بخش صنایع معدنی هم چون مس بخش دیگری از این نمایشگاه بود.

 بازدید رهبر معظم انقلاب

 از نمایشگاه توانمندی های تولید داخلی

 |دلار 2 هزار تومان گران شد!
قیمت دلار در س�ومین روز هفته با افزایش ش�ارپی به کانال های قیمتی بالاتر راه یافت و در کمتر از یک س�اعت س�قف های مقاومت را شکست. اسکناس 

آمریکایی در لحظه نگارش این گزارش با قیمت ۵7 هزار و ۵00 تومان در حال معامله است و همچنان در حال پیشروی در کانال جدید است.
به گزارش تجارت نیوز، معامله گران دلیل روند افزایش�ی قیمت دلار را س�یگنال منفی روز گذشته  می دانند. مقام های نظامی آمریکا یکشنبه شب به وقت 

تهران گفتند که سه نظامی این کشور در حمله شبانه پهپادی به یک پایگاه آمریکا در اردن کشته و دست کم 2۵ پرسنل نظامی نیز زخمی شدند.
این اقدام واکنش های زیادی را از سوی مقامات آمریکایی به همراه داشت. در این خصوص کاملا هریس معاون رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرده که، حمله 

به نیروهای آمریکایی در شمال شرقی اردن توسط گروه های مسلح تحت حمایت ایران انجام شده است.
گفتنی است پالس های سیاسی موجب جامپ قیمت دلار و فاصله گرفتن از کانال ۵۵ هزار تومانی شده است.

همچنین قیمت دلار  نهم بهمن 1402 در بازارهای مجاور هم افزایش قابل توجهی داشت. دلار سلیمانیه با رشد هزار و 200 تومانی  روی رقم ۵7 هزار و 6۹0 
تومانی ایستاده است. دلار هرات  با رشد هزار و 2۵0 تومانی با قیمت ۵6 هزار و ۵00 تومان معامله می شود. قیمت درهم امارات با رشد 440 تومانی با قیمت 

1۵ هزار و 8۵0 تومان در حال معامله است.
قیمت اسکناس دلار  دیروز  در مرکز مبادله طلا و ارز ایران 42 هزار و ۹21 تومان و قیمت دلار حواله 3۹ هزار و ۵22 تومان است. این اسکناس ها بدون تغییر 

قیمت عرضه می شوند.

وحید شقاقی ش��هری درب��اره دلایل افزایش نرخ ارز و ادام��ه روند صعودی نرخ دلار 
اظهار داشت: نرخ ارز یک متغیر معلول است و در هر کشوری هر اتفاقی که رخ دهد 
خروجی آن اتفاقات، خودش را در شاخص های حیاتی مانند تورم، رشد اقتصادی و... 
نش��ان خواهد داد. بنابراین وقتی درباره نرخ ارز صحبت می کنیم باید عوامل پش��ت 

صحنه که موجبات بی ثباتی در بازر ارز می شود را ردیابی و جستجو کنیم. 
وی با بیان اینکه با اش��اره به ریشه های بی ثباتی نرخ ارز در ایران گفت: وقتی درباره 
ن��رخ ارز صحبت می کنی��م باید موضوعات اقتصاد سیاسی را ه��م در نظر بگیریم و 
اساسا در این باره ناخودآگاه اقتصاد سیاسی را تحلیل می کنیم. مهمترین ریشه های 
بی ثباتی ه��ای ارزی ب��ه بحث ناترازی ه��ای تجاری ایران بر می گ��ردد و عامل دیگر 
ناترازی ها در حس��اب سرمایه اس��ت. همچنین سومین عامل، تورم حاکم در اقتصاد 
ای��ران است چون ارز و تورم بر یکدیگر اثرگذار هس��تند، البته تورم هم ریش��ه های 
دیگری دارد که مهمترین آن ناترازی های اقتصاد کلان بوده و اثر هر ناترازی از جمله 
ناترازی ه��ای انرژی، آب، صندوق های بازنشس��تگی، بانک و... را در کس��ری بودجه 

می بینیم.
این کارش��ناس اقتصادی تاکید کرد: در اقتصادی که تورم های بالای 40 درصد دارد 
در حالی میانگین جهانی نرخ تورم کمتر از 5 درصد است، قطعا این فاصله نرخ تورم 

به نحوی خود را در نرخ ارز نشان می دهد.
شقاقی شهری ادامه داد: در بحث حساب سرمایه با این روند مواجه هستیم؛ در حالی 
که ورود سرمایه نداریم، شاهد خروج سرمایه از کشور هستیم و هر چه خروج سرمایه 
تش��دید می شود، فش��ار را بر بازارساز ارز بیش��تر می کند. همچنین در کنار خروج 

سرمایه به دلیل مهاجرت، تمایل ایرانی ها برای دریافت خدمات در خارج از کش��ور 
و گردش��گری و... با موضوع قاچاق هم مواجه هستیم که اقتصاد زیرزمینی محسوب 

می شود و نیاز به منابع به ارزی دارد.   
وی ب��ا اش��اره به ناترازی های تج��اری در اقتصاد ایران، اظهار داش��ت: وقتی نفت را 
کنار می گذاریم، ناترازی های تجاری برجس��ته تر می شود به طوریکه در ۹ ماه امسال 
شاهد حدود 10 میلیارد دلار کسری در تجاری غیرنفتی بودیم. هرچند این کسری 
با درآمد نفتی پوش��ش داده می ش��ود اما این روند افزایش نرخ ارز نااطمینانی آینده 
را پیش خور و به ما گوش��زد می کند که در آینده اگر تحریم های نفتی شدت بگیرد، 
ش��دت ناترازی غیر نفتی هم افزایش پیدا می کند و این نااطمینانی ها هم خود را در 

افزایش نرخ دلار نشان می دهند.
این کارشناس اقتصادی افزود:  بخشی از این ناترازی های تجاری ها به این برمی گردد 
ک��ه بخش واقعی اقتصاد ایران عملکرد مناسبی ندارد و از این رو نمی تواند تولیدات 
باکیفیت رقابتی صادرات محور داشته باشد، از طرف دیگر اقتصاد ۸5 میلیون نفری 
نی��از ب��ه واردات دارد و امکان کاهش بیش از حد واردات وجود ندارد، از همین روی 
ای��ن نات��رازی تجاری به نحوی خ��ود را در ضعف بخش واقعی اقتصاد ایران نش��ان 

می دهد.
شقاقی ش��هری با بیان اینکه  تم��ام این موضوعات در ن��رخ ارز اثرگذار است و دلیل 
افزای��ش بیش از 6 هزار تومانی نرخ دلار در روزهای اخیر به تش��دید ریس��ک های 
اقتصادی برمی گردد، تاکید کرد: هر چه به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نزدیک 
ش��ویم این ریسک ها بیشتر می شود. باید توجه داش��ت ترامپ در دومین ایالت هم 

پیروز ش��د و پیش��تاز است و دموکرات ها ه��م درباره پیروزی ترام��پ اعلام نگرانی 
کرده اند.

وی گفت: نتایج نشان می دهد هر چه به انتخابات آمریکا نزدیک شویم نرخ دلار در 
ایران بیشتر می شود و دلیل آن راهبرد جمهوری خواهان بوده و ما در ایران و دوره 
گذشته ریاست جمهوری ترامپ زخم خورده این راهبرد بودیم و کمپین فشار بزرگ 
که ترامپ آن را شروع کرد و از تبعات این کمپین کاهش فروش نفت ایران کمتر از 
300 هزار بشکه در روز بود، چراکه تحریم های شدیدتری برای ایران اعمال شد. الان 
هم ترامپ از هر تریبونی در سخنرانی ها درباره ایران و اعمال تحریم های فلج کننده 
علیه ایران و تش��دید فش��ار اقتصادی حرف می زند و اینکه بایدن امتیازات نفتی به 
ایران داده  و این اظهارات نش��ان می دهد ذهنی��ت ترامپ همچنان در ادامه کمپین 

فشار بزرگ علیه یران است.
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: این موضوعات بر نرخ ارز اثرگذار است چراکه 
نرخ ارز آینده را هم پیش خور می کند و مردم به دلیل نگرانی از آینده و برای حفظ 
قدرت خرید نس��بت به تبدیل ریال به دلار و طلا و هر دارایی های دیگر که در برابر 

تورم سال آینده مقاوم باشد، اقدام می کنند.
وی ادامه داد: از سوی دیگر رویکردی که قرار بود تاب آوری اقتصاد را بیش��تر کند، 
رها شد و بحث اقتصاد مقاومتی به اجرا نرسید و الان هم هیچ تفکری در دولت برای 

اینکه درکی از تلاطمات آینده داشته باشند و ضربه گیر باشد، وجود ندارد.
این کارش��ناس اقتصادی درباره این ادع��ای دولت مبنی بر اینکه تنها دلیل افزایش 
ن��رخ ارز تنش های اخیر است وگرنه در ۸ ماه اول امس��ال نرخ دلار ثبات مانده بود، 
تاکید کرد: نکته این است که در ۸ ماه گذشته تمام اخبار مثبت پمپاژ شد و حجم 
این اخبار بسیار زیاد بود. امسال را با تنش زدایی بین کشورمان با عربستان را شروع 
کردی��م و به پیمان های ش��انگهای و بریکس و آزادسازی مناب��ع ارزی ایران در کره 
جنوب��ی و ع��راق رسیدیم و چند بار هم موضوع مذکرات هس��ته ای پیش آمد، همه 

اخبار مثبت کار شد و انتظارات تورمی تا حدودی فروکش کرد.
شقاقی ش��هری گف��ت: اما این آرامش قبل از طوفان بود چراک��ه اقتصاد ایران بعد از 
التهابات��ی که در 5 سال گذش��ته تجربه کرد در ریاست جمه��وری بایدن وارد دوره 
تنفس ش��د اما همواره انتخابات امریکا جزو موارد کلیدی بوده و این موضوع از بابت 
ضعف و ش��دت تحریم ها اهمیت دارد و خروجی انتخابات ایران برای ایران تش��دید 
تحریم ها است. وی افزود: بایدن یک راهبرد کج دار و مریز را با ایران ش��روع کرد که 
به دنبال آن صادرات نفت افزایش یافت هر چند که دلار آن وارد ایران نمی شود اما 
می توانستیم از هند و چین تهاتر کالایی داشته باشیم و در نتیجه التهابات تا حدودی 
کاهش پیدا کرد اما مش��خص بود که انتظ��ارت تورمی با نزدیک به انتخابات آمریکا 
افزایش پیدا می کند. به گزارش ایلنا؛ این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: ماحصل این 
تنش ها خود را در متغیرهای اقتصادی نش��ان می دهد چراکه وقتی درباره انتخابات 
آمریکا حرف می زنیم یعنی تحریم ها تشدید می شوند و به دنبال آن کاهش صادرات 
نفت و در نتیجه تش��دید ناترازی تجاری، تش��دید ناترازی ارزی و در نهایت فشار بر 

بازار ارز در انتظار ماست.  

نظر کارشناس اقتصادی در مورد افزایش قیمت ارز

ثبات ۸ ماهه نرخ دلار آرامش قبل از طوفان بود
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  س��ال جاری می��ادی صحنه سیاس��ی آمریکا، ش��اهد انتخابات ریاس��ت جمهوری 
خواه��د بود که خط و جهت دهی سیاست داخلی و خارجی این کش��ور را برای 4 سال 
 آینده مشخص می کند.  با وجود اینکه به نظر می رسد  حزب دموکرات بر نامزدی مجدد 
جو بایدن رئیس جمهور فعلی کشور اتفاق نظر دارند اما برخی زمزمه های مخالف در درون 
این حزب از اختاف در این زمینه خبر می دهند. مسائلی مانند عملکرد آمریکا در خاورمیانه 
و نگرانی های��ی که در مورد وضعیت سامت جو بایدن وجود دارد، ممکن است در نهایت 

حزب دموکرات  را در مورد معرفی نامزد دیگری به جای بایدن وسوسه کند.
 گزارش اخیر نیویورک پست هم تلویحا این موضوع را تائید کرده و این رسانه مدعی 
شده که ممکن است در ماه می، جو بایدن اعام کند که قصد کناره گیری از رقابت های 
انتخاباتی را دارد و در نتیجه، در نشست مجمع حزبی دموکرات ها میشل اوباما به عنوان 
جانشین او معرفی شود. این رسانه نوشته اعام کناره گیری بایدن ممکن است در ماه 

آگوست، اندکی قبل از برگزاری نشست دموکرات ها اعام شود.
  دونال��د ترام��پ رئیس جمهور سابق آمری��کا، در انتخابات مقدمات��ی و درون حزبی 
جمهوری خواهان در ایالت نیوهمپشایر پیروزی قاطعی را رقم زد تا این دومین ایالتی 
باش��د که به ترامپ به عنوان گزینه جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری 
آینده رای می دهد. با وجود اینکه برخی از جمهوری خواهان به دلایل گوناگون مخالف 
نامزدی ترامپ هس��تند اما فاصله قابل توج��ه او از سایر رقبا که نزدیکترین آنها نیکی 
هیلی نماین��ده آمریکا در سازمان ملل در دولت ترامپ است، احتمال رویارویی مجدد 

بایدن و ترامپ را برای رسیدن به ریاست جمهوری بالا می برد.
   رابرت اش��مول )Robert Schmuhl(، رئیس دانش��کده والتر اچ آننبرگ � ادموند 
پی. جویس )Walter H. Annenberg-Edmund P. Joyce( در رشته مطالعات 
آمریکا دانش��گاه نوتردام )University of Notre Dame( در آمریکاست. اشمول 
در حوزه مسائل داخلی آمریکا مانند انتخابات و ایرلندی های آمریکا تحقیقات و مقالات 

بسیاری را به رشته تحریر درآورده است.
  وی در گفت وگو با عصرایران در مورد انتخابات ریاست جمهوری سال آینده آمریکا و 

وضعیت سیاست داخلی این کشور صحبت کرد.

  نتای��ج انتخاب��ات درون حزبی اح��زاب جمهوری خواه و دموکرات نش��ان 
می دهد که احتمال نامزدی مجدد جو بایدن و دونالد ترامپ دور از ذهن نیست. 

به نظر شما این احتمال چقدر است؟
  در حال حاضر، حدود 9 ماه قبل از انتخابات نوامبر در ایالات متحده، به نظر می رسد 
که جو بایدن، رئیس جمهور، نامزد حزب دموکرات و دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق، 

نامزد حزب جمهوری خواه خواهند بود.

   ه��ر دو از حمایت قوی اعضای احزاب خود برخوردارند. با این حال، طبق 
بسیاری از نظرس��نجی ها، مردم آمریکا منتظر این رقابت مجدد مانند انتخابات 

2020 نیستند.
با وجود حمایت های گسترده از عملکرد جو بایدن در میان دموکرات ها، به نظر می رسد 
موضوعاتی مانند سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه و اوکراین به انفعال این کشور به 

ویژه در مقابل روسیه تعبیر شده است.

  از سوی دیگر، کهولت سن و نگرانی در مورد سلامت جسمانی جو بایدن، 
ادامه ریاس��ت جمهوری آمریکا را برای  او  تا حدودی دش��وار کرده است. این 

موضوع را چگونه ارزیابی می کنید؟
  سن جو بایدن موضوعی بوده که برای بسیاری از رای دهندگان آمریکایی چه در درون 
حزب دموکرات و چه در میان مس��تقل ها نگران کننده است. با این حال، او توانس��ت  
دونالد ترامپ  را در سال 2020 شکس��ت دهد.   بایدن و اطرافیانش این را یک مزیت 
مهم می دانند. درست است که تصمیمات دولت در مورد برخی مسائل بین المللی باعث 
کاهش حمایت دموکرات ها )از بایدن( شده است، اما این امکان وجود دارد که دورنمای 
ریاست جمهوری ترامپ دوباره این منتقدان را به اردوگاه بایدن بازگرداند. به طور خاصه 

بگویم راه طولانی همچنان در پیش است.
 

 ب��ه نظر ش��ما بزرگترین چالش های داخلی و خارجی ج��و بایدن در دوران 
ریاست جمهوری اش چیست؟

   بزرگترین نگرانی هایی که بایدن در داخل کشور با آن مواجه است، این تصور است که 
وضع اقتصاد تا حد زیادی برای کارگران و دیگران نامطلوب بوده و مشکات مهاجرت 
در مرز بین ایالات متحده و مکزیک نیازمند اقدامات قوی تر از سوی دولت فدرال است.

  در سط��ح بین المللی، نقش ایالات متحده در اوکراین و خاورمیانه یک معضل مداوم 
است. اینها مس��ائل بزرگ و پیچیده ای هس��تند و جمهوری خواهان در کنگره ایالات 
متحده هر کاری که می توانند انجام می دهند تا اوضاع را برای دولت )بایدن( دش��وارتر 
کنن��د. در سال انتخاباتی، بازی های سیاسی اغلب در ش��کل گیری سیاست ها دخالت 

می کند که ممکن است وضعیت را بهبود بخشد.

  برخی بر این باورند که در نهایت دونالد ترامپ به دلیل شکایت های خود 
از رقاب��ت درون حزبی جمهوری خواه کناره گی��ری می کند و حمایت خود را از 

نامزد دیگری اعلام می کند. نظر شما چیست؟
 هیچ شانس��ی برای کناره گیری دونالد ترامپ به عنوان نامزد ریاست جمهوری وجود 
ندارد. هرچقدر هم که عجیب به نظر برسد، حمایت سیاسی از ترامپ، با هر اعام یک 

پرونده جنایی یا مدنی علیه او افزایش یافته است.
  در ایالات متحده، شخصی می تواند در حین گذراندن دوران محکومیت خود در زندان، 
به ریاست جمهوری برسد. این اتفاق نخواهد افتاد، اما این یک واقعیت است. مبارزات 
انتخاباتی ترامپ در سال جاری حول محور حضور او در دادگاه ها می چرخد، جایی که 

او از هر فرصتی برای انتقاد از سیستم حقوقی به دلیل آزار و اذیتش استفاده می کند.
 

  در ص��ورت کناره گی��ری دونال��د ترام��پ از رقاب��ت درون حزب��ی حزب 
جمهوری خ��واه، از نیکی هیلی به عنوان نامزد احتمالی جمه��وری خواه نام برده 
می ش��ود. برخی او را ف��ردی افراطی تر و به نوعی خطرناک ت��ر از دونالد ترامپ 
می دانند. مواضع و دیدگاه خانم هیلی در مورد مس��ائل داخلی و خارجی آمریکا 

چیست؟
 نیکی هیلی از نظر سن، جنس��یت، فلس��فه سیاسی و سبک با دونالد ترامپ بس��یار 
متفاوت است. او بیشتر از ترامپ یک انترناسیونالیست )بین الملل گرا( است که همچنان 

بر رویکرد "اول آمریکا" و انزواطلبی در امور جهانی تاکید می کند.
  هیل��ی از طرف جمهوری خواهان حمایت چندان��ی ندارد و ترامپ هر فرصتی که به 
دس��ت م��ی آورد از او انتقاد می کند. او نامزد جمهوری خواهان نخواهد ش��د، اما برای 
نامزدی جمهوری خواهان بیشتر از هر کس دیگری در مبارزات انتخاباتی حضور داشت.

 به نظر شما بزرگترین چالش رئیس جمهور آمریکا در 4 سال آینده چیست؟
 بزرگتری��ن چالش پیش روی برنده مب��ارزات انتخاباتی کاخ سفی��د در سال 2024، 
مشکل تداوم مهاجرت است که در سال های اخیر بسیار بدتر شده است. ایالات متحده 
از زمان تأسیس آن کش��وری متش��کل از مهاجران بوده است، ام��ا امروز آنچه در مرز 
 جنوبی با مکزیک اتفاق می افتد یک تراژدی روزانه است. باید راه حل و سیاستی وجود 

داشته باشد که منطقی و موثر باشد.
 

  پیش بینی شما از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا چیست؟
 حدود 9 ماه تا انتخابات 5 نوامبر باقی مانده است. در این مدت، آنقدر ممکن است اتفاق 
بیفتد که انجام هر گونه پیش بینی را احمقانه جلوه دهد. جو بایدن برای ادامه ریاست 
جمه��وری نامزد می ش��ود و دونالد ترامپ خود را فردی معرف��ی می کند که انتخابات 
2020 از او دزدیده ش��ده است.  تقریباً دو سوم جمهوری خواهان فکر نمی کنند بایدن 
ی��ک رئیس جمهور قانونی است و این نش��انه ای از توانایی ترام��پ در رساندن پیام به 
پیروانش است. رای دهندگان ترامپ بس��یار وفادار هستند، اما سوال اینجاست که آیا 
او می تواند حمایت خود را برای پیروزی در سطح ملی گسترش دهد؟ با این همه یک 

پیش بینی می تواند این باشد: انتخابات بسیار نزدیکی خواهد بود.

نش��ریه آمریکایی "فارن افرز" )نشریه تخصصی در زمینه مسایل بین المللی و سیاست 
خارجی آمریکا( در مطلبی به قلم " محمد آیت اللهی تبار" عضو مدرسه کندی دانشگاه 
هاروارد و استاد روابط بین الملل در دانشگاه A&M تگزاس، نوشت: پس از جنگ اخیر 
در غزه، حوثی ها به ش��رکایی کلیدی در تاش تهران برای کس��ب هژمونی منطقه ای 
تبدیل شده اند. به گزارش عصرایران، در این مقاله آمده است:از ماه نوامبر، دریای سرخ 
به صحنه تش��دید حمات جنبش حوثی یمن )جنبش انصارالله یمن(، تبدیل ش��ده 
 است. این حمات، که به گفته حوثی ها برای تحت فش��ار قرار دادن اسرائیل به منظور 
پایان دادن به جنگ غزه طراحی ش��ده است، نش��ان دهنده ظهور یک منطقه درگیری 
جدید در خاورمیانه بی ثبات است. حمات ماه های گذشته حوثی ها با بستن موثر دریا 
به روی کش��تی های باری )اسراییلی(، تجارت جهانی را مختل کرده و توجه بین المللی 
بی سابقه ای را به حوثی ها جلب کرده است.این حمات به ویژه در جلب توجه و حمایت 
ایران از حوثی ها بسیار خوب بوده است. به طور سنتی، شبه نظامیان حوثی در درجه دوم 
توجه جمهوری اسامی ایران بوده اند، کش��وری که تمایل دارد بیشتر با حزب الله لبنان 
و دیگر گروه های ش��به نظامی که در ایدئولوژی ضد آمریکایی با آنها اشتراک نظر دارند، 
همکاری نزدیک تری داشته باشد.اما ایران به شدت خواهان افزایش قدرت خود در دریای 
سرخ است تا بتواند مانع از توقیف نفتکش هایش توسط نیروی دریایی آمریکا شود، زیرا 
نفتکش های ایرانی تحت تحریم های غرب قرار دارند و حوثی ها ثابت کرده اند که می توانند 
در سراسر پهنه آبی دریای سرخ اعمال قدرت کنند.آنها همچنین ثابت کرده اند که می 
توانند توجه ها را به خود جلب کرده و به 3 رقیب اصلی منطقه ای ایران یعنی اسرائیل، 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی آسیب بزنند. حوثی ها به سرعت در حال تبدیل 
شدن به بخش مرکزی "محور مقاومت" تهران هستند. در واقع، آنها به زودی می توانند 

محوری ترین عضو آن باشند.
برای حوثی ها، این مشارکت عمیق تر در زمان مناسب صورت می گیرد. این گروه یمنی 
پیشتر خود را به تنها نیروی سیاسی و نظامی بی رقیب در صنعا، پایتخت یمن تبدیل 
 کرده است. با حمایت های معنوی و مادی بیش��تر، چه خارجی و چه داخلی، حوثی ها 
می توانند کل یمن را به تصرف خود درآورده و به یک بازیگر تمام عیار دولتی تبدیل شوند.
در واقع، حمات به کشتی های اسراییلی در دریای سرخ بخشی از ماموریت دولت سازی 
 حوثی ه��ا است. حوثی ها با اعام اینکه حمات ش��ان در دفاع از فلس��طینی ها انجام 
می ش��ود، سعی در تقویت محبوبیت خود در میان مردم یمن )و جهان عرب و اسام( 
دارند. با متوقف کردن تجارت جهانی، این گروه امیدوار است بتواند فقیرترین کشور جهان 

عرب را به یک نیروی نظامی قدرتمند تبدیل کند.
متاسفانه، واشنگتن راه آسانی برای خنثی کردن طرح های حوثی ها و یا ایرانی ها ندارد. 
استراتژی فعلی ایالات متحده - پرتاب موشک به انبارهای تسلیحات و تاسیسات آموزشی 
حوثی ها - ممکن است به طور موقت توانایی این شبه نظامیان در حمله به کشتی ها را 
مختل کند؛ اما این حمات، ناخواسته در جهت برنامه مبارزه با امپریالسیم حوثی هاست 

و نیز به تقویت جایگاه سیاسی ایران در خاورمیانه کمک می کند.
بنابراین واش��نگتن باید حمات را متوقف کند. در عوض باید برای توقف جنگ در غزه 
تاش کند. ایالات متحده همچنین باید تاش کند تا توافقات دیپلماتیک منطقه را تقویت 
کند و چارچوب امنیتی خود را تقویت کند. در غیر این صورت، مشارکت حوثی ها و ایران 

و همچنین اهرم فشار تهران در منطقه قوی تر خواهد شد.

<سرنشینان یک قایق
قبل از سرنگونی علی عبدالله صالح - حاکم قدیمی یمن - در جریان اعتراضات بهار عربی 
در سال 2011، حوثی ها گروهی قوی و محلی از شورشیان بودند. آنها کمپینی علیه فساد 
صالح به راه انداختند و به داشتن مواضع ضد آمریکایی و ضد اسرائیلی معروف بودند. اما 
پایگاه آنها عمدتا محدود به جمعیت شیعه زیدی کشور در شمال بود. حوثی ها و صالح 
بعدا یک اتحاد تاکتیکی تشکیل دادند و صالح در تصرف صنعا در سال 2014 به حوثی 

ها کمک کرد.
با این حال، هنگامی که یمن وارد جنگ ش��د، حوثی ها به یک نیروی نظامی بس��یار با 
 انگیزه و مهیب تبدیل شدند و بخش های زیادی از یمن را تصرف کردند. امروز، حوثی ها 
دو سوم از جمعیت 34 میلیونی یمن و یک سوم خاک این کش��ور را کنترل می کنند 

– سرزمی��ن های��ی که حوثی ها زیر بمب��اران 8 ساله ائتاف تح��ت رهبری سعودی و 
اماراتی تصرف کردند. این گروه از این جنگ 8 ساله جان سالم به در برُد و علیرغم یک 
بحران انس��انی وخیم و صدها هزار تلفات غیرنظامی، همچنان به حیات خود قوی تر از 
گذشته ادامه داده است.حوثی ها تا حدی این جنگ را به لطف ایران پیروز شده اند که به 
ش��به نظامیان کمک کرد تا ساح های پیچیده ای را تولید کنند و به این گروه یاد دادند 
که چگونه از آنها استفاده کنند. حوثی ها نیز به نوبه خود، به پیش��برد منافع ایران در 
سراسر منطقه کمک کردند. به عنوان مثال، این گروه چندین حمله علیه تاسیسات نفتی 
عربستان و امارات انجام داد. این حمات ریاض را بر آن داشت تا تنش ها را کاهش دهد 
که منجر به آتش بس با حوثی ها و نزدیکی ایران و عربستان با وساطت چین شد.حوثی ها 
قطعا دست نشانده ایران نیستند. توصیفات رسانه ای که آنها را به عنوان نیروی نیابتی 
ایران نشان می دهد، توصیف درست و کاملی از ماهیت این گروه یمنی نیست. به گفته 
مقامات امنیتی ایالات متحده، برای مثال، ایران به این گروه توصیه کرد که صنعا را تصرف 

نکنند، اما در سال 2014 حوثی ها به هر حال این کار را انجام دادند.
همچنین با توجه به بازدهی سیاسی قابل توجهی که از حمایت از فلسطینی ها به دست 
می آید، حوثی ها ممکن است بدون توجه به نظرات ایران حمات خود را به دریای سرخ 
آغاز کرده باش��ند. به طور مش��ابه، روایت " نیروی نیابتی"، نقش ای��ران را بیش از حد 
بی��ان می کند و محدودیت های جمهوری اسامی را به عن��وان حامی حوثی ها نادیده 
می گیرد.فرماندهان و تحلیلگران سپاه پاسداران انقاب اسامی ایران در مناظرات داخلی 
خود خاطرنشان می کنند که نهادهای سیاسی و مبارزاتی متعددی در سراسر خاورمیانه 
 ب��ه ته��ران می آیند و خواهان دریاف��ت حمایت از ایران می ش��وند در حالی که دولت 
جمهوری اسامی ایران قادر به پاسخگویی به بسیاری از این درخواست ها نیست.ایران 
تنها زمانی روابط خود را با حوثی ها تعمیق بخشید که این گروه ثابت کرد که یک نیروی 

موثر در میدان نبرد است که حتی باعث تعجب ایرانی ها شد.
اما اگر حوثی ها دست نشانده ایران نباشند، دستکم می توان آنها را شریک و هم پیمان 
ایران به حساب آورد. همان طور که حمات حوثی ها بر وادار کردن سعودی ها به آتش 
بس موثر بود، به همان میزان حمات آنها به شهرها و بنادر اسرائیل، به تقسیم نیروهای 
اسرائیل کمک می کند و به حماس )یکی دیگر از متحدان ایران( فضای تنفسی می دهد.

حوثی ها با گشودن یک جبهه جدید، هزینه هرگونه حمله اسرائیل به حزب الله لبنان و 
همچنی��ن هزینه بمباران سپاه و نیروهای متحد ایران در سوریه را افزایش می دهند. بر 
خاف حماس، حزب الله یا گروه های مختلف در سوریه، فاصله جغرافیایی بین اسرائیل و 
قلمرو حوثی ها، حمات انتقام جویانه را برای اسرائیل دشوار می کند.حوثی ها همچنین در 
زمینه نیازهای غیرنظامی به ایران کمک کرده اند. تهران در تاش است تا یک محاصره 
اقتصادی واقعی را علیه اسرائیل تحمیل کند و حوثی ها محور اصلی آن هستند. بدیهی 
است که این گروه طی 3 ماه گذشته مانع عبور محموله های دریای سرخ به سمت بنادر 
 اسرائیل شده است. یمنی ها همچنین علیه بندر ایات اسرائیل حمات پهپادی و موشکی

 انجام داده اند. این حمات تا حد زیادی رهگیری شده اند، با این حال نگرانی های امنیتی 
باعث شده که بسیاری از فعالیت های بندر ایات حدود 85 درصد کاهش یابد. مقامات 
 تهران امیدوارند حوثی ها بتوانند حتی بیش��تر به ایران کمک کنند. این کشور در یک 
بن بس��ت دریایی چند ساله با ایالات متحده گرفتار ش��ده است که در آن واشنگتن به 
 طور معمول نفت ایران را به بهانه تحریم های یکجانبه در آب های بین المللی مصادره 
می کند. تهران همچنین مجبور شده است با نیروهای اسرائیلی که به کشتی های ایرانی 
در دریای سرخ حمله کرده اند، مبارزه کند.حوثی ها می توانند به ایران در مقابله با عملیات 
دریایی آمریکا و اسرائیل کمک کنند. ایران با مشارکت با حوثی ها برای مقابله به مثل علیه 
کشتی های این کشورها، می تواند هر دو کشور را از توقیف محموله های نفتی و تسلیحاتی 
خود باز دارد. در واقع، چنین هماهنگی در حال حاضر هم در حال انجام است.برای ایران، 
مشارکت با حوثی ها خطراتی نیز دارد. بن بست تنش آمیز بین حوثی ها و ایالات متحده، 
منطقه را به سمت لبه پرتگاه سوق داده است و شاهین هایی )جنگ طلبان( در واشنگتن 
هستند که از دولت بایدن می خواهند به نیروها و پایگاه های سپاه ضربه بزند. با این حال، 
پس از دهه ها جنگ در سراسر خاورمیانه، این لفاظی ها و حمات علیه ایران بازدارنده 
نیست: چون تهران معتقد است، امتیاز دادن به واشنگتن، تنها تشدید فشار بیشتر ایالات 
متحده را به دنبال خواهد داشت. همانطور که آیت الله خامنه ای، رهبر ایران در سال 2019 

اعام کردند، "هر وقت مقاومت کردیم، به نتیجه مثبت رسیدیم."ایران آماده است تا بدون 
توجه به خطرات، با حوثی ها در دریای سرخ پیشروی کند.

<چالش دشوار مقابله با حوثی ها برای آمریکا
مش��ارکت حوثی ها و ایران یک طرفه نیس��ت. یمنی ها نیز چیزهای زیادی به دست 
می آورند. تاش ایران برای ارتقای توانایی های دریایی اش با آرمان های نظامی حوثی ها 
همس��و می شود و به این گروه یک مزیت حیاتی برای دستیابی به پشتیبانی  فناوری و 

مقرون به صرفه تر برای نیروهای چابک خود در تنگه باب المندب می دهد.
حوثی ها در استفاده از ظرفیت های بالستیک و پهپادهای در حال گسترش ایران مهارت 
نشان داده اند، و ایران پیش بینی می کند که این گروه به طور مشابه در افزایش توانایی های 
دریایی اش موثر باش��د.یک ارتش قوی تر حوث��ی به این گروه در داخل یمن هم کمک 
خواهد کرد. هر چه حوثی ها بتوانند کشتی ها و قلمرو اسرائیل را هدف قرار دهند، جایگاه 
خود را در میان مردم یمن افزایش خواهند داد. آرمان فلسطین در میان مردم یمن بسیار 
محبوب است، و از این رو حوثی ها با قرار دادن خود به عنوان متحد قدرتمند فلسطین، 

از جمله در مناطق خارج از کنترل حوثی ها، اعتبار پیدا می کنند.
این امر به این گروه کمک می کند تا نفوذ خود را گسترش دهد و می تواند به حوثی ها 
در تصرف و متحد کردن بقیه کشور کمک کند. به همین دلیل است که حوثی ها بارها 

ویدیوهای ویرایش شده ای از عملیات های خود در حمایت از فلسطین منتشر کرده اند.
این راهبرد منعکس کننده شیوه عمل جمهوری اسامی در دهه 1980 است. مردم ایران 
با ایالات متحده و اسرائیل دشمنی داشتند، و بنابراین، پس از پیروزی در انقاب ایران، 
تئوکرات های ایران از لفاظی های ضد آمریکایی و طرفدار فلس��طین - در طول جنگ با 
عراق - برای تحکیم قدرت استفاده کردند.ایران همچنین از این تکنیک ها برای تبدیل 
شدن به یک بازیگر منطقه ای استفاده کرد و از نارضایتی های گسترده تر نسبت به دشمنان 
خود برای ایجاد اتحاد با گروه های مسلح غیردولتی محلی استفاده کرد. حوثی ها نیز بر این 
باورند که عملیات های ضد اسرائیلی، محبوبیت و به رسمیت شناخته شدن آنها به ویژه در 
جهان عرب کمک خواهد کرد. رهبران این گروه ادعا می کنند که آنها با حمات دریایی در 
واقع دارند بر اسرائیل و ایالات متحده برای موافقت با آتش بس، که اراده جامعه بین المللی 
است، فشار وارد می کنند. برای واشنگتن، راه های خوبی برای تضعیف استراتژی حوثی ها 
وجود ندارد. حمات تافی جویانه ایالات متحده بعید است که این گروه را متوقف کند. 
در واقع، این حمات نظامی ممکن است حوثی ها  تقویت کرده و موضع ضدآمریکایی 
و ضد اسراییلی آنها را در داخل تقویت کند.حمات ایالات متحده همچنین می تواند به 
تشدید تنش منجر شود که منطقه را فرا گرفته و باعث یک بحران اقتصادی جهانی شود. 
به همین دلایل، برخی از متحدان ایالات متحده، مانند فرانسه، در تایید مشارکت خود 
در این حمات تردید داشتند.عربس��تان سعودی هم – به عنوان یکی از شرکای اصلی 
منطقه ای واشنگتن - به طور کلی از پیوستن به آن خودداری کرده است. ایالات متحده 
از چین خواست تا در ابتکار امنیتی این کشور مشارکت کند؛ اما با وجود اینکه چین به 
شدت به دریای سرخ برای تجارت متکی است، به ائتاف دریایی آمریکا نپیوست.با توجه 
به رقابت چین و آمریکا، چین نمی خواهد حمات دریای سرخ که واشنگتن را از توجه و 
تمرکز در شرق آسیا منحرف می کند، مهار کند. از سوی دیگر چین نفوذ قابل توجهی بر 
محور مقاومت چندجانبه ایران ندارد.در نهایت، بهترین راه برای ایالات متحده برای ایجاد 
ثبات در دریای سرخ از طریق دیپلماسی است. اگر واشنگتن بتواند اسرائیل را برای توقف 
بمباران غیرنظامیان فلسطینی و تسهیل کمک های بشردوستانه به غزه تحت فشار قرار 
دهد، بهانه عملیات حوثی ها را تضعیف خواهد کرد.ایالات متحده همچنین ممکن است 
بتواند با استفاده از زیرساخت های دیپلماتیک موجود در منطقه - مجموعه ای از کانال های 
ارتباط��ی غیررسمی و رسمی بین طرف های رقیب )مانند مذاکراتی که از طریق عمان 
انجام می شود( تنش ها را برای تقویت آتش بس سعودی و حوثی ها کاهش دهد. واشنگتن 
همچنین باید برای حفظ توافق ریاض با تهران تاش کند.ایالات متحده باید تاش کند 
تا درگیری فزاینده خود با ایران را نیز مهار کند، یعنی با بازنگری و به روز کردن تفاهم 
نانوشته خود با جمهوری اسامی ایران قبل از حمله هفتم اکتبر.طبق آن توافق غیررسمی، 
ایران در ازای دریافت برخی امتیازات مالی، پیشرفت های هسته ای خود را محدود کرد و 
شرکای منطقه ای خود را مهار کرد. از آنجایی که دریای سرخ به یک منطقه بالقوه برای 
درگیری بلندمدت جهانی تبدیل می شود، ایران و ایالات متحده باید قوانین تعامات بین 
خود را برای جلوگیری از درگیری های مستقیم هر چه زودتر برقرار کنند.اینها گام های 
کوتاه مدت برای مدیریت مناقش��ه ای منطقه ای است که برای حفظ ثبات تا انتخابات 
ریاست جمهوری آینده ایالات متحده طراحی شده اند؛ وگرنه هر کسی که در انتخابات 
آتی برنده شود به یک سیاست فعال و جامع نیاز دارد که اهمیت محوری آرمان فلسطین 
را در خاورمیانه به رسمیت بش��ناسد و به مشارکت حوثی ها و ایران در دریای سرخ که 

بازی را تغییر می دهد، بپردازد.

 گفت و گو با  استاد دانشگاه نوتردام و کارشناس مسائل آمریکا

احتمال کنارکشیدن ترامپ از انتخابات صفر است
رابرت اشمول: هیچ شانسی برای کناره گیری دونالد ترامپ به عنوان نامزد ریاست جمهوری وجود ندارد. هرچقدر هم که عجیب به نظر برسد، حمایت سیاسی از ترامپ،

 با هر اعلام یک پرونده جنایی یا مدنی علیه او افزایش یافته است. در ایالات متحده، شخصی می تواند در حین گذراندن دوران محکومیت خود در زندان، به ریاست جمهوری برسد. 
این اتفاق نخواهد افتاد، اما این یک واقعیت است. مبارزات انتخاباتی ترامپ در سال جاری حول محور حضور او در دادگاه ها می چرخد، جایی که او از هر فرصتی برای انتقاد از 

سیستم حقوقی به دلیل آزار و اذیتش استفاده می کند

تحریم  های مشترک
 آمریکا و انگلیس

 علیه چند فرد ایرانی
آمریکا و انگلیس می گویند افراد شبکه ای که به 
ادعای آن ها »مخالفان ایرانی« در کشورهای دیگر 

را هدف قرار می دادند، تحریم کرده اند.
 به گزارش ایس��نا، دولت انگلیس روز دوشنبه با 
صدور بیانیه ای خبر داد لندن و واش��نگتن برای 
مقابله با آنچه »مقابله با تهدیدهای داخلی و دفاع 
از خبرنگاران و مدافعان حقوق بش��ر در برابر آزار 
و اذی��ت« خواندند، تحریم های��ی را علیه افراد و 
نهادهای ایرانی اعمال کرده اند.  وزارت خزانه داری 
آمری��کا هم مدعی است ش��بکه ای از افرادی که 
»مخالفان ایرانی« را ب��ا دستور ایران هدف ترور 
ق��رار داده اند، تحریم ک��رده است.  در این بیانیه 
آمده که برخی از اعضای ارش��د سپاه پاسداران 
انقاب اسامی در لیست تحریم ها قرار گرفته اند.  
همچنین واحد 840 سپاه پاسداران در لیس��ت 
تحریم های 2 کشور قرار گرفته است.  مطابق با 
این تحریم ها علیه تمامی اموال این اشخاص در 
آمریکا و انگلیس توقیف شده و این افراد از سفر 

به خاک این 2 کشور منع خواهند شد.

هیئت منصفه دادگاه مطبوعات:
  مدیرمسئول صراط نیوز

 مجرم نیست
اعضای هیئ��ت منصفه دادگاه ه��ای سیاسی و 
مطبوعاتی مجددا مدیر مس��ئول سایت خبری 
صراط نیوز را در مورد شکایت دو نماینده مجلس 
ب��ا اکثریت آراء مجرم نش��ناختند. ب��ه گزارش 
عصرای��ران، دکت��ر اکبر نصرالله��ی سخنگوی 
هیئ��ت منصفه گفت: اتهام آق��ای علی غفاریان 
مدیر مس��ئول سایت خبری صراط نیوز "نش��ر 
اکاذیب و انتش��ار مطالب خاف واقع "، موضوع 
ش��کایت آقایان سید نظام الدین موسوی و سید 
 محسن دهنوی با تیتر "گروکشی دو نماینده از 

وزیر صمت برخاف توصیه  اکید رهبری" بود. 
صراط نیوز در 9 خرداد 1401 با انتش��ار عکس 
وزی��ر وق��ت و آقایان موسوی و دهنوی نوش��ته 
اس��ت: "در حالی که همین چند روز پیش رهبر 
معظم انقاب در دیدار نمایندگان مجلس بر عدم 
دخالت آن ها در عزل و نصب ها تاکید فرموده و در 
این خصوص تذکر جدی دادند، شنیده ها حکایت 
از گروکش��ی دو نماینده مدع��ی انقابی از وزیر 

صمت در ازای دو انتصاب دارد ".
سید نظام الدی��ن موسوی گفت: هیچ وقت آقای 
فاطم��ی امین وزیر صم��ت وق��ت را تهدید به 
استعفا و حتی یک مصاحبه و نطق در سه دوره 
استیضاح علیه ایشان نکردم که ابزار فشار تلقی 
ش��ود. او بارها در زمانی که پرونده در جریان بود 
توییت زده "باج گیر" و...  آقای علی غفاریان مدیر 
مسئول سایت خبری صراط نیوز و متهم پرونده 
در دفاعیاتش با پخش اظهارات تلفنی وزیر وقت 
در مورد فشار برخی نمایندگان در انتصابات گفت: 
"اینکه وزیر وقت در این مکالمه تلفنی به صراحت 
می گوید به من فش��ار آوردن��د و همچنین اسم 
نماینده مذک��ور در فهرست استیضاح کنندگان 
نیس��ت از حرفه ای بودن و زرنگی آنها است، آنها 
با واسطه درخواست هاشان را مطرح می کردند. 
وکیل متهم گفت: آنچه که در صراط نیوز منتشر 
ش��ده است با آنچه ک��ه در فای��ل صوتی آقای 
فاطمی امین آمده است انطباق دارد. آقای سید 
نظام الدین موسوی گفت: موقعی که خبر صراط 
نیوز زده ش��د فایل صوتی را نداشتید اول خبر را 
زدید بعد دنبال مس��تند کردن آن و جورکردن 
سند رفتید. ضمن اینکه اگر مبنی را همین فایل 
صوتی پخش شده در نظر بگیریم، هیچ تهدیدی 
به استیضاح نشده است. سخنگوی هیئت منصفه 
گفت: هیئت منصفه بعد از استماع شکایت شاکی 
و دفاعیات آقای غف��اری، به اتفاق آرا او را مجرم 

نشناختند.
سخنگوی هیئت منصفه دادگاههای سیاسی و 
مطبوعات��ی در پایان گفت: رای دادگاه رسیدگی 
به پرونده اتهام آقای علی غفاریان مدیر مسئول 
سایت خبری صراط نیوز ک��ه به ریاست قاضی 
حسن زاده در شعبه ۶ دادگاه کیفری یک برگزار 

شدند، متعاقبا صادر خواهد شد.

رئیس بنیاد شهید: 
بعضا به صورت چمدانی

برای جانبازان دارو وارد می کنیم
سید امیرحس��ین قاض��ی زاده هاش��می درباره 
تخصی��ص اعتبار در لایحه بودج��ه سال 1403 
برای بنیاد ش��هید و امور ایثارگران گفت:، چون 
هنوز تصویب نهایی نش��ده اس��ت، اجازه دهید 
نهایی ش��ود تا ببینیم چه می ش��ود.  به گزارش 
ایلنا، رئیس بنیاد شهید وامور ایثارگران در پاسخ 
به این که عمده مش��کل خانواده های ایثارگران 
و جانب��ازان تأمی��ن دارو است، آی��ا تأمین مالی 
این مس��ئله پیگیری می شود، بیان کرد: مسئله 
ما مس��ئله تامین مالی نیست؛ مسئله وجود آن 
دارو ها در بازار است. امسال هم مسئله تامین مالی 
نداشتیم، یعنی مشکل پول نبود مشکل این بود 
ک��ه دارو نبود این را دیگر باید ب��ازار دارو تامین 
کند.  وی خاطرنشان کرد: ما )بنیاد شهید و امور 
ایثارگ��ران( هم متاسفانه رأساً مجوز واردات دارو 
نداریم، یعنی باید مس��ئولین مربوطه اش تمهید 
کنن��د این دارو ها در بازار باش��د تا ما بتوانیم آن 
را در اختی��ار عزیزان جانباز و ایثارگر قرار دهیم.  
قاضی زاده هاش��می در پاسخ به این که آیا بخش 
خصوصی می تواند برای دارو به بنیاد شهید کمک 
کند، گفت: می تواند؛ اما باید مجوز های لازم برای 
واردات دارو را از مسئولین دریافت کنند.  وی در 
خصوص این که گفته می شود دارو های جانبازان 
اعصاب و روان به سختی پیدا می شود، بیان کرد: 
این گرفتای را می دانم؛ ما البته به صورت چمدانی 
بعضاً وارد می کنیم که این درست نیست، یعنی 

روش صحیحی نیست. 

میز خبر  

 یمن؛ بهترین دوست جدید ایران
فارن افرز: تشدید تنش بین آمریکا و یمن یک تله است نباید وارد این تله شد. یمنی ها با حمله قوی تر می شوند و تضعیف شدنی 

نیستند و آمریکا باید بهانه حملات آنها به کشتی ها را از آنها بگیرد؛ با آتش بس در غزه و ورود کمک های بشردوستانه



 گزارش 

 محیط زیست

 استان 

عضو کمیسیون بهداشت:
 ساختمان بیشتر بیمارستان های  

قدیمی ایمنی ندارد 
پزش��کیان عضو کمیسیون بهداش��ت: بی پولی 
را یک��ی از دلایل مهم ایمن نب��ودن ساختمان 
 خیلی از بیمارستان ها دانست. مسعود پزشکیان 
 عضو کمیس��یون بهداش��ت  و درم��ان مجلس 
شورای اسلامی در گفتگو با عصر ایران با اشاره به 
آتش سوزی بیمارستان گاندی تهران گفت: بیشتر 
 بیمارستان ه��ای قدیمی ایمن��ی لازم را ندارند. 
این مش��کلات نیز مقداری ب��ه این برمی گردد 
که پ��ول نداریم بیمارستان ها را بازسازی کنیم. 
وی افزود: مش��کل بعدی این است مدیرانی که 
در این سیستم کار می کنند وقتی می بینند پول 
نداری��م بیمارستان ها یا ساختمان ها را بازسازی 
و  ایمن س��ازی کنیم مراقب��ت کنند که اینگونه 
اتفاقات نیفتد. نه تنه��ا خطر آتش سوزی بلکه 
در بحث زلزله هم این ساختمان ها بسیار خطرناک 
هستند.پزشکیان اظهار کرد: این اشکالات به مجلس 
و دولت و  خود مدیریت سیس��تم برمی گردد. تا 
زمانی که مدیریت هایمان مدیریت هایی باش��د 
 که فقط دنبال منافع هس��تیم و دور اندیش��ی 
برای مردم در رده چندم قرار دارد این مشکلات 
همیشه وجود خواهد داشت. نماینده مردم تبریز 
در مجلس تصریح کرد: آن مقدار که از سیستم 
خب��ر دارم و از وضعیت بیمارستان های ش��هر 
خودمان )تبریز( و سایر بیمارستان ها اطلاع دارم 
باید بگویم تعدادی از بیمارستان ها استانداردهایی 
را که باید داش��ته باشند ندارند چون ساختمان 
اینها قدیم��ی است و نیاز به نوس��ازی دارند. از 
هر لحاظ نگاه کنید این بیمارستان ها مشکلاتی 
دارن��د ک��ه احتمال خطر در آنه��ا در هر لحظه 
وجود دارد. مدی��ران این بیمارستان ها باید این 
احتمالات را ببینند و مدیریت و پیشگیری کنند. 
وی تصریح کرد: پول ما مشخص است. توقعات 
م��ا بی نهایت است. م��ا در جامع��ه توقع ایجاد 
می کنی��م. از آن طرف منابع و پول آن را نداریم. 
برای اینک��ه طرف مقاب��ل را بکوبیم می گوییم 
 این باید باش��د حالا چه کسی باید این باشد را 
حل کند معلوم نیس��ت. دولتها مدام همدیگر را 
محکوم می کنند هیچ کسی واقعیت را به مردم 
نمی گوید. یک عده وعده ماشین های لاکچری و 
خانه های آنچنانی به مردم می دهند. واقعیت این 
است نمی توانند و پول نداریم که این وعده ها را 
محقق کنیم. پزشکیان ادامه داد:  به جای اینکه 
صادقانه با مردم حرف بزنیم وقتی طرف مقابل 
مخالف نظر ما است حالش را می گیرم ولی وقتی 
خود ما آنجا می نش��ینیم اجازه نمی دهیم اخبار 
را بدهند و توجیه می کنیم که ما نگفتیم. وعده 
می دهند که سالی یک میلیون مس��کن ساخته 
می سازیم اما وقتی از آنها در مورد عملکردشان 
می پرسی می گویند ما گفتیم باید ساخته شود 
نگفتیم که می سازیم. در هشت سال یک میلیون 
مسکن هم ساخته و تمام نمی شود چه برسد به 

هشت میلیون مسکن.

 رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:
بار اصلی احیای دریاچه ارومیه 
بر دوش "وزارتخانه های نیرو 

و جهاد کشاورزی" است
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
وظیف��ه اصل��ی در احی��ای دریاچ��ه ارومیه 
مبتنی بر عملکرد وزارتخانه های نیرو و جهاد 
کش��اورزی است. وزارت جه��اد باید گام های 
سازنده ای در زمینه تهیه نقشه الگوی کشت 
بردارد. همچنین وزارت نیرو چاه های غیرمجاز 
را سامانده��ی کند.به گزارش تس��نیم، علی 
سلاجق��ه اظهار ک��رد: ابعاد دیرینه ش��ناسی 
تغییرات اقلیم که از آن ب��ه عنوان دوره های 
زمین ش��ناسی مانند دوره ه��ای یخبندان و 
بارش یاد می شود، باعث سامان در کره زمین 
شده است و این تغییرات در شرایط فعلی بر 
تعادل کره زمین تاثیر می گ��ذارد.وی درباره 
دریاچه ارومیه گفت: در زمینه دریاچه ارومیه 
اعتقاد ما بر مدیریت نرم بود؛ البته دولت قبلی 
نس��بت به مدیریت سخت اقدام کرده بود، به 
ه��ر حال این دولت مدیریت نرم را در حوضه 
آبریز دریاچه آغاز کرد و بحث اصلی مبتنی بر 
عملکرد وزارتخانه های نیرو و جهاد کشاورزی 
اس��ت. وزارت جهاد باید گام ه��ای سازنده ای 
در زمینه تهیه نقش��ه الگوی کش��ت بردارد. 
همچنی��ن وزارت نیرو چاه ه��ای غیرمجاز را 
سامانده��ی کن��د. رئیس سازم��ان حفاظت 
محیط زیست گفت: گاهاً شنیده می شود که 
وزارت جهاد میزان آب��ی که مصرف می کند 
را قبول ندارد، ما می گوییم خودش��ان در این 
زمینه تحقیق کنند، در جهان میانگین مصرف 
آب در کش��اورزی حدود 60 درصد است اما 
ع��ددی که در این زمینه در کش��ور ما اعلام 
می شود قابل قبول نیست که وزارت جهاد باید 
در این زمینه برنامه ریزی اساسی داشته باشد.

عضو مجمع نمایندگان سیستان و بلوچستان:

نداشتن شناسنامه
 بهانه خوبی برای جا ماندن 

سیستان و بلوچستانی ها 
از تحصیل نیست

عض��و مجمع نماین��دگان استان سیس��تان و 
بلوچستان در مجلس شورای اسلامی نداشتن 
ش��ناسنامه را بهان��ه  خوب��ی ب��رای جاماندن 
ک��ودکان از تحصیل ندانس��ت و گف��ت: نظام 
جمهوری اسلامی ش��رایط را به گونه ای ایجاد 
کرد که حتی فرزندان افغانی هم توانایی ادامه 
تحصی��ل در ای��ران را دارند، ب��ر همین اساس 
نمی توان ش��ناسنامه را بهانه خوبی برای ترک 
تحصیل دانش آموزان سیس��تانی و بلوچستانی 
بدانیم.اسماعیل حسین زهی در گفتگو با خانه 
ملت، در م��ورد ۱00 هزار ک��ودک بازمانده از 
تحصی��ل گفت: باید زیرساخت های آموزش��ی 
در تم��ام استان ه��ا به یک می��زان مورد توجه 
 ق��رار بگیرد تا عدالت آموزش��ی حاکم ش��ود، 
سرانه آموزش��ی به ازای ه��ر دانش آموزش به 
می��زان ۵.۵ متر مربع در نظر گرفته ش��ده که 
متاسفانه در استان سیستان و بلوچستان کمتر 
از ۳ مت��ر مربع در نظر گرفته ش��ده است که 
این مس��ئله ب��ه نوعی عدالت آموزش��ی را زیر 
سوال می برد. نماینده م��ردم خاش، میرجاوه، 
بخش ه��ای نص��رت آباد و کوری��ن در مجلس 
ش��ورای اسلامی با انتقاد از مس��افت طولانی 
روستاها به کمبود کلاس های آموزش��ی اشاره 
کرد و افزود: در بس��یای از شهرها و استان های 
کشور بعُد مسافتی بین محل آموزش و سکونت 
دانش آموزان در نظر گرفته می ش��ود این مهم 
در سیستان و بلوچس��تان مورد بی مهری قرار 
گرفته است، بماند بس��یاری از معلمانی که در 
این استان به کار گرفته خرید خدمات هستند 
ک��ه نه حقوق مکفی دریاف��ت می کنند و نه از 
بیمه لازم برخوردار هس��تند و حتی ناتوان در 
دریافت سایر تس��هیلات همچ��ون و ام بانکی 
هس��تند.نماینده مردم در مجل��س یازدهم با 
تاکید بر اینکه ش��اید بیش��ترین بازماندگان از 
تحصی��ل در سیس��تان و بلوچس��تان به مرکز 
استان یعنی کورین و نصرت آباد مربوط شود، 
ادامه داد: بدیهی است ک��ه برای دانش آموزان 
بازمانده از تحصیل بای��د در روستاها مدارسی 
ایجاد ش��ود، البته از طرف دولت سالانه مبلغی 
برای آموزش و پرورش پیش��نهاد می ش��ود اما 
عدم پرداخ��ت به موقع این اعتبارات و ساخت 
پروژه ها در حدود ۳ ال��ی ۴ سال زمان می برد 
که علاوه بر اینکه هزینه ساز برای دولت است، 
منج��ر به بازماندن دانش آموزان از تحصیل نیز 

می شود.

< دوری مسافت عاملی
 بر جا ماندن کودکان از تحصیل شد

عضو کمیس��یون عم��ران در مجلس ش��ورای 
اسلام��ی با تاکی��د به مس��افت طولانی محل 
سکون��ت دانش آموزان با ک��لاس درس، افزود: 
با توج��ه به سهمیه بندی بنزی��ن ارزان و نبود 
حم��ل و نقل مناسب برای انتقال دانش آموزان 
از روستاه��ا به م��دارس ش��هری، از آموزش و 
پ��رورش در خواس��ت احداث مدارس ش��بانه 
روزی را داری��م تا ش��اهد جبران این مس��ئله 
باش��یم.وی کمب��ود معل��م را دلیل��ی دیگر بر 
جاماندگان کودکان از تحصیل دانست و اظهار 
داشت: آموزش و پرورش از طریق ماده 28 باید 
اق��دام به استخدام معلم��ان بومی برای استان 
سیستان و بلوچستان را داشته باشد؛ استخدام 
معلمان از دانش��گاه فرهنگیان و شهید رجایی 
زمانب��ر است حدود ۴ سال زم��ان نیاز است تا 
جبران کمبود معلم ب��رای این استان مد نظر 
ق��رار بگیرد، بر همین اس��اس اجرای ماده 28 
یکی از ملزومات برای سیس��تان و بلوچستان 
با توجه به آم��ار و ارقام بازماندگان از تحصیل 
است.حس��ین زهی با تاکید ب��ر اینکه سازمان 
برنام��ه و بودجه باید مج��وز جذب معلمان در 
استان سیس��تان و بلوچس��تان را صادر کند، 
اظهار داش��ت: برای جبران کمب��ود معلم باید 
سازم��ان برنام��ه و بودج��ه مج��وز استخدام 
معلم��ان را صادر کند، ب��ا توجه به تلاش هایی 
که دولت در این زمین��ه دارد، اما با این وجود 
ما با کسری بودجه، معلم و کلاس درس مواجه 
هس��تیم از خیری��ن مدرسه س��از در خواست 
داریم در خصوص سازمان های آموزش��ی اقدام 
لازم را داشته باشند. نماینده مردم در مجلس 
یازدهم نداشتن شناسنامه را بهانه  خوبی برای 
جاماندن کودکان از تحصیل ندانس��ت و گفت: 
نظ��ام جمهوری اسلامی ش��رایط را به گونه ای 
ایجاد کرد که حتی فرزندان افغانی هم توانایی 
ادام��ه تحصی��ل در ای��ران را دارن��د بر همین 
اساس نمی توان نبود شناسنامه را بهانه خوبی 
برای ترک تحصیل دانش آموزان سیس��تانی و 
بلوچستانی بدانیم، اگر دانش آموزان در استان 
سیس��تان و بلوچستان فاقد شناسنامه هستند 
آم��وزش و پ��رورش موظف است ک��ه زمینه 
تحصی��ل را برای آنان فراهم کند چرا که برای 
دانش آموزان افغان هم ش��رایط ادامه تحصیل 
فراهم ش��ده است، بای��د ب��رای دانش آموزان 
ایران��ی نیز این زمینه را ایجاد کنند.وی با بیان 
اینکه فراهم کردن شرایط مکانی مسیری برای 
ترغیب دانش آموزان جهت ادامه تحصیل است 
و اظهار داش��ت: در واقع ایجاد مکان آموزشی 
از اولویت ه��ای ادام��ه تحصی��ل دانش آموزان 
است، چرا که مدارس تا سطح شش��م دبستان 
در روستاه��ا وجود دارد اما برای ادامه تحصیل 
در م��دارس متوسطه با کمبود معلم و مدرسه 
مواجه هستیم، بی تردید با افزایش سرانه برای 
دانش آموزان می توان مکان های بس��یار زیادی 
جهت آموزش فراهم کرد و بس��یاری از والدین 
تمایل دارند که فرزندان آنان در روستای محل 

زندگی ادامه تحصیل داشته باشد .

 رئی��س مرکز پژوهش های مجلس با اش��اره به رویک��رد سازگاری با 
محیط زیست برای مدیریت تغییر اقلیم، گفت: میزان بارش ها در کشور 
 طی ۵0 سال اخیر ۵0 میلیمتر کاهش یافته است.به گزارش تسنیم، 
بابک نگاهداری، اظهار کرد: به نمایندگی مجلس اینجا هس��تم و اگر 
بخواهیم یک پیام منتقل کنم این است که تغییر اقلیم باید کلان پروژه 
کشور باش��د.وی افزود: تغییر اقلیم ماهیت بخشی ندارد و فرابخشی 
 است. پیامد های جدی تغییر اقلیم روی مباحثی مانند امنیت غذایی، 
زیست بوم ها، امنیت انرژی و... تاثیرگذار است. در این بین دو رویکرد 
مطرح می شود؛ یکی سازگاری با تغییر اقلیم و کاهش انتشار گاز های 
 گلخانه ای دو رویک��رد در این بخش است. وی با یادآوری اینکه طی 
۵ دهه اخیر گرفتار تغییر اقلیم بوده ایم، گفت: تغییرات اقلیمی تا سال 
20۵0 می تواند باعث کاهش 2۳ هزار میلیارد دلار در اقتصاد ش��ود، 
اگر تغییرات اقلیمی نداشتیم در مدت یاد شده شاهد ۱۱ تا ۱۳ درصد 
رشد بیشتر در اقتصاد جهانی بودیم.رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
گفت: در این ش��رایط چرا در ایران مهم است، چون شواهد تغییرات 
 قابل توجه در کش��ور دیده می ش��ود. به عنوان مثال میزان بارش ها 
در کشور طی دهه ۵0 بالغ بر 2۵0 میلیمتر بود که این رقم در دهه 
۹0 به 200 میلیمتر کاهش یافته است.نگاهداری ادامه داد: همچنین 
میانگین دما در پنجاه سال اخیر هر دهه با ش��یب ۴ درجه افزایش 
یافته است. در سال آبی ۱۴00، ۱۴0۱، 6۱.۷ درصد از خاک کش��ور 
درگیر خشکسالی بوده و تنها ۱۹.۳ درصد ترسالی را تجربه می کند.
وی در ادامه با یادآوری در بخش بهداش��ت و سلامت شاهد مرگ و 
میر سالمندان به دلیل افزایش دما هستیم، اضافه کرد: از سوی دیگر 
به دلیل کم بارشی کاهش تولید برنج، سیب زمینی و گیاهان قندی 
را داشته ایم. همچنین گریبانگیر بسیاری از مسائل فرامرزی هستیم 
مانند طوفان گردوخاک که از کش��ور های دیگر می آید.رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس با اشاره به چگونگی مدیریت تغییر اقلیم، گفت: 
در اکثر کش��ور های در حال توسعه بخش سازگاری با محیط زیست 
م��ورد توجه قرار گرفته است. بای��د در برنامه هفتم توسعه و آمایش 
سرزمین به این مس��ئله توجه ش��ود.وی گفت: واقعیت این است که 
محیط زیست میزبان توسعه است و برنامه ریزی توسعه باید بر همین 
اساس تدوین شود. رئیس مرکز پژوهش های مجلس تاکید کرد: اگر 
ق��رار است مدیریت تغییر اقلیم با رویکرد کاهش گاز های گلخانه ای 
باشد باید ارتقای بهره وری از تولید تا مصرف گرانیگاه اصلی است و 

باید به آن توجه کنیم.

<با هزینه ۳ هزار میلیارد تومان می توانیم تا حد معقولی ابرها را
 بارور کنیم

در ای��ن میان معاون علم��ی، فناوری و اقتص��اد دانش بنیان ریاست 
جمهوری از دستیابی شرکت های دانش بنیان ایرانی با فناوری کاملا 
بوم��ی برای بارورسازی ابرها طی یک برنامه ۵ ساله و با هزینه کمتر 
از ۳ هزار میلیارد تومان خب��ر داد.به گزارش ایرنا؛ »روح الله دهقانی 
فیروزآبادی« درباره ساخت فیلترهای کاهنده آلایندگی خودروها در 
شرکت های دانش بنیان اظهار کرد: آلایندگی هوا مسئله ای است که 
بای��د به آن در بلندمدت فکر کرد اینکه وقتی هوا آلوده ش��ود به آن 
فکر کنی��م و راه کارهای موضعی بگیریم، هیچ اتفاقی نمی افتد باید 
برنامه ریزی های بلندمدت کنیم تا این اتفاق )کاهش آلودگی هوا( در 

سال های آینده رخ دهد.وی افزود: شرکت هایی هستند که در زمینه 
کاهش آلایندگی هوا کارهای خوبی کرده اند و می توان از محصولات 
آنها استفاده کرد تا در بلندمدت میزان آلایندگی هوا توسط خودروها 
ی��ا سایر آلاینده ها کاسته ش��ود؛ این محص��ولات از فیلترهای قابل 
نصب بر روی خروجی کارخانه ها و نیروگاه ها گرفته تا فیلتر کاهنده 
آلایندگی خودروها را شامل می شود.وی ادامه داد: مسئله دیگر، بارش 
و فناوری ه��ای افزاینده بارندگی است من قویا معتقدم در کش��ور ما 
ش��رکت هایی وجود دارند و من شخصا تعدادی از آنها را می شناسم 
ک��ه در بحث بارش کارهای خوبی ک��رده اند.معاون علمی فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور بیان کرد: فناوری فعلی بارورسازی 
ابرها یک تکنولوژی قدیمی است که سال های سال استفاده می شده 
و ش��امل فناوری یونیزاسازی��ون جو )فناوری تبدی��ل مولکول های 
ماده تش��کیل دهنده ابر به یون های مثبت و منفی برای بارورسازی( 
می شود و اخیرا در حال توسعه یافتن است و کشورهای دنیا در بحث 
مهندسی اقلیم در حال کار کردن هستند؛ بنابراین اینکه بعضا گفته 
می شود امکان مهندسی اقلیم وجود ندارد، یک اشتباه راهبردی است. 
قطعا چنین فناوری ای وجود دارد اما اینکه شدت و ضعف اثرگذاری 
آن چه میزان باش��د، یک بحث دیگر است.وی تأکید کرد: معتقدم با 
ی��ک برنامه سالانه ۵00 میلیارد تومانی طب��ق محاسباتی که ما در 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور داشته ایم، 
ط��ی یک برنامه ریزی ۵ ساله امکان افزایش بارندگی تا حد بس��یار 
خوب و معقولی با روش بارورس��ازی ابرها وجود دارد ما فرصت های 
بارشی خوبی داریم که می توان از آن استفاده کرد.دهقانی فیروزآبادی 
اذعان کرد: خوشبختانه در کشور فلرها و مواد اولیه بارورسازی ابرها 
ب��ا فناوری کام��لا بومی و کیفیت بالا وجود دارد که بس��یار بالاتر از 
محصولات خارجی است؛ فلرهای بارش زایی که در آزمانیش��گاه های 
کشورهای خارجی آزمون و تست و قابلیت های آنها تأیید شده است؛ 
همچنین امکانات و وسایل پروازی و ژانراتورهای ثابت در کشور را هم 
داریم. به گفته معاون رئیس جمهور، فقط یک عزم جدی نیاز است 
تا بحث بارور سازی ابرها در یک برنامه جدی ۵ ساله اجرا ش��ود، من 
تعهد می دهم طی ۵ سال کمتر از ۳ هزار میلیارد تومان هزینه دارد 
ولی آثار و برکات آن بسیار بالاتر از این میزان هزینه کرد خواهد بود.

<ماجرای ابردزدی به کجا رسید؟
از سوی دیگر رئیس موسس��ه تحقیق��ات آب گفت: اگر ما بخواهیم 

پدیده اب��ردزدی را کتمان کنیم حرف درستی نیس��ت، اینکه همه 
کشور ها با توجه به کمبود منابع آبی در این حوزه ورود کرده و تلاش 
می کنند از این ظرفیت برای حل مشکل آبی استفاده کنند نیز قابل 
کتمان نیست.محمدرضا کاویانپور در ارزیابی صحت و سقم موضوع 
پدیده ابردزدی که در ماه های اخیر مطرح ش��ده؛ اظهار داش��ت: اگر 
م��ا بخواهیم پدیده ابردزدی را کتمان کنیم حرف درستی نیس��ت، 
اینکه همه کش��ور ها با توجه به کمبود منابع آبی در این حوزه ورود 
کرده و تلاش می کنند از این ظرفیت برای حل مشکل آبی استفاده 
کنند نیز قابل کتمان نیس��ت. همچنین اینکه ای��ن ماجرا می تواند 
تبدیل به جنگ شود را نیز کسی نمی تواند کتمان کند، زیرا ما تحت 
تحریم هس��تیم و دیگران هر آنچه از دستش��ان برآید  علیه کش��ور 
ما انجام می دهند، بنابراین ما باید آگاه و هوش��مند باش��یم و در این 
رابط��ه تامل کنیم.به گزارش ایلن��ا، وی افزود: ممکن است این اقدام 
)پدیده ابردزدی( در مقیاس آزمایش��گاهی جواب داده باش��د، اما در 
مقیاس واقعی نیاز به تحقیق دارد. ولی نه کسی می تواند این موضوع 
را تکذیب و نه کس��ی می تواند تائید کند، این مسئله باید همواره در 
ذهنمان باشد. اما در عین حال حتما فعالیت های خودمان را بر اساس 
توسع��ه بارورسازی ابر ها و استفاده از ه��ر ظرفیتی برای تامین نیاز 
آبی کش��ور انجام خواهیم داد. رئیس موسس��ه تحقیقات آب وزارت 
نیرو در ادامه گفت: ساده ترین ش��کل هدایت ابر ها به سمت منطقه 
 geoengineering خاصی بارورسازی است. ما یک بحثی ب��ه نام
داریم و بحث دیگر ساده ترین شکل بارورسازی ابر ها است، یعنی سعی 
کنی��م سامانه ای را که از کش��ور عبور می کند؛ ب��ارور کنیم، از کلیه 
تکنیک ه��ای موجود استفاده کنیم که منجر به بارش ابر ش��ود. اما 
اینکه یک سامانه از یک منطقه به منطقه دیگر منتقل ش��ود بحثی 
اس��ت که باید روی آن تامل کرد، به اعتقاد بنده کش��ور ها روی این 
فناوری کار می کنند و جاپای گفتار و نوش��تار های کش��ور ها نشان 
می ده��د که در این حوزه فعالن��د.وی تاکید کرد: بحث باروری ابر ها 
و استفاده حداکثری از ابر ها و سامانه ای که از کشور ها عبور می کند، 
بحثی است که نیاز به تجربه دارد و تاثیر آن در کشور ها و جغرافیای 
مختل��ف متفاوت است، حتی نوع سامانه هم می تواند روی نتایج آن 
تاثیر بگذارد، هنر ما در ش��یوه بارورسازی، نوع مواد، زمان بارورسازی 
و ترازی است که استفاده می کنیم. کاویانپور درباره تاثیر بارندگی به 
روش بارورسازی ابر ها گفت: اعداد مختلفی در این زمینه ارائه شده، 
اما اگر همه چیز مرتب باش��د طبق تجربه موسسه تحقیقات آب به 
طور متوسط حدود ۵ تا ۱۵ درصد منجر به بارش می شود، اما به این 
معنا نیست که بیشتر از ۱۵ درصد نتوان از این طریق بارش داشت. 
بستگی به شرایط زیادی دارد مثلا ممکن است سرعت باد خیلی بالا 
باشد که در این ش��رایط معمولا پرنده نمی تواند پرواز کند؛ بنابراین 
اثربخش��ی بارورسازی ابر ها تابع شرایط مختلف است، اما در هر حال 
وزارت نیرو با حساسیت روی این موضوع کار می کند. وی یادآور شد: 
پرنده، نوع مواد، دانش، زمان، ارتفاع و موقعیت در نتیجه بخش بودن 
بارورسازی حائز اهمیت است، به طور کلی کشور ما شرایط خوبی در 
این حوزه دارد.رئیس موسسه تحقیقات آب وزارت نیرو درباره احتمال 
بارورسازی کش��ور های همسایه و تاثیر منفی آن بر روند بارندگی در 
ایران گفت: ما روند بارش کشور های منطقه را بررسی می کنیم نتیجه 

اینکه تغییرات بارش در همه کشور ها منفی است.

 رئیس مرکز پژوهش های مجلس: 

۶۲ درصد کشور درگیر خشکسالی است

مع��اون عملیات پلی��س راهور ته��ران بزرگ گف��ت: جایگزینی 
موتورسیکلت ه��ای فرسوده و دودزا باید در دستور کار سازمان ها 
قرار بگیرد. به گزارش مهر، سرهنگ احسان مؤمنی معاون عملیات 
پلیس راه��ور تهران بزرگ در خصوص ت��ردد موتورسیکلت های 
دودزا در ش��هر تهران گفت: ش��هرهای بزرگ کشور درگیر بحث 
آلودگی هوا می باش��ند. در ش��هر تهران ۴ میلیون و سیصد هزار 
موتورسیکلت در حال تردد هس��تند و براب��ر آمارهایی که اعلام 
می ش��ود حدود ۷0 درص��د از این موتورسیکلت ه��ا کاربراتوری 
هس��تند. وی افزود: موتورسیکلت ها ی��ک منبع متحرک آلودگی 
هوای ش��هر تهران محسوب می ش��وند، بر اساس اظهار نظرهای 
کارشناسی اعلام می ش��ود که هر موتورسیکلت بین ۴ تا ۷ برابر 

یک خودرو آلایندگی ایجاد می کند. معاون عملیات پلیس راهور 
تهران بزرگ بیان داش��ت: اگر خیلی ای��ن موتورسیکلت تنظیم 
باش��د ۴ برابر یک خودرو اگر از سن فرسودگی گذش��ته باش��د 
۷ براب��ر یک خ��ودرو آلایندگی ایجاد می کن��د. پس همان بحث 
احس��اس مس��ئولیت فردی به می��ان می آید. سرهن��گ مؤمنی 
اف��زود: باید به راکبین موتورسیکلت که وسیله آنها فرسوده است 
گفت که برای تعویض موتورسیکل��ت خود اقدام نمایید. هرچند 
ک��ه سازمان ها باید تس��هیلاتی برای این کار برق��رار نمایند. وی 
گف��ت: جایگزین��ی موتورسیکلت ه��ای فرس��وده و کاربرات��وری 
بای��د در دست��ور کار سازمان ه��ا ق��رار بگیرد و به ج��ای آنها از 
موتورسیکلت های برقی استفاده ش��ود. برخی از این سازمان ها به 

دنبال این موضوع هس��تند که موتورسیکلت های برقی جایگزین 
ش��ود. معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ اظهار داشت: لذا 
پلیس ه��م در این خصوص با موتورسیکلت ه��ای دودزا برخورد 
می کن��د. وقتی پلی��س موتورسیکلتی را به علت نداش��تن کلاه 
ایمنی متوقف می کند و یا یا اینکه هر تخلف دیگری را نیز انجام 
داده است، پلیس وضعیت دودزا بودن آنها را نیز بررسی می کند. 
یعنی در کنار نداش��تن کلاه ایمنی جریمه دودزا بودن نیز شامل 
این موتورسیکلت خواهد ش��د.وی افزود: حتی در برخی از موارد 
موتورسیکلت ها به پارکینگ ها منتقل ش��ده اند تا به تعمیرگاه ها 
مراجع��ه کنند موتورسیکل��ت خود را اصلاح ک��رده و بعد از آن 

می توانند مدارک خود را تحویل بگیرند.

هر روز بعُد جدید و البته ترسناک و وحشتناک دیگری از زباله گردی 
کودکان در کلانش��هر تهران رو می ش��ود و این بار صحبت از دادن 
موادمخ��در به این ک��ودکان در ازای جمع آوری و تحویل پس��ماند 
ب��ه مافیای پرقدرت زباله در پایتخت اس��ت. پای پول وسط است و 
طلای کثیف؛ نه کودک و آدم بزرگ سرش می ش��ود و نه ترسی از 
سوءاستفاده از گروه یا قش��ر خاصی وجود دارد و این فقط از مافیای 
پرق��درت و گردن کلفت زباله برمی آید. همان مافیایی که سال های 
سال است چندین و چند بار در طی سال تیتر یک اخبار می ش��وند 
و انگ��ار زور قوانین هم به این گ��ردن کلفت ها نمی رسد که هر روز 
ب��ر تعداد زباله گردها و به ویژه کودکان زباله گرد ش��هر تهران افزوده 
می ش��ود.زندگی پررنج و زحمتی که بر ش��انه های نحیف و ضعیف 
کودکان زباله گرد است بدون تردید یکی از سنگین ترین انواع کودک 
آزاری در دنیای امروز است که دیدن هر روزه آن در سطح ش��هر هر 
یک از مردم را به نوعی متاثر و اندوهگین می کند.بوی تعفن و تهوع آور 
زبال��ه آنقدر آزاردهنده است که هیچ یک از ما تحمل چند ثانیه که 
از کن��ار سطل ه��ا و مخازن زباله هم رد ش��ویم را نداریم؛ اما همین 
سطل های متعفن و مشمئزکننده مخزن روزی رسان عده ای کودک 
در کنار آدم  بزرگ های گرفتار زندگی به ش��مار می آید که مجبورند 
هزینه ه��ای خ��ود را در لابه لای آش��غال های دورریز م��ردم عادی 
جست وجو کنند.زباله گردی در شهر تهران ساعت و زمان مشخصی 
ندارد و بسته به منطقه ای که زباله گردها بتوانند ضایعات جمع آوری 
کرده خود را چه ساعتی به گاراژهای تفکیک زباله تحویل بدهند در 
طی شبانه روز به جمع آوری ضایعات و پسماند در بین زباله ها اقدام 
می کنند.آنچه بیشتر از هر چیز دیگری در معضل زباله گردی سخت 
و جان��کاه است، حضور کودکان کم سن و سال و بی پناهی است که 
با قد و قواره ای کوچک گونی های بزرگ ضایعات را در سطح شهر با 
خود حمل می کنند تا به مقصد برسند.بیشتر این کودکان را بچه های 
تازه وارد اتباع افغانس��تانی که به طور قاچاق و غیرقانونی وارد کشور 
شده اند، شامل می شوند و به توصیه هموطنان افغان خود که بیش از 
آن ها سابقه حضور در ایران را دارند به سراغ این کار می روند و حالا 

تعدادشان در شهر تهران به بیش از ۱0 هزار نفر می رسد.

< ادامه زباله گردی کودکان، به بدنامی مردم و کشور منتهی می شود!
 امان الله قرائی مقدم جامعه شناس در گفت وگو با آنا، اظهار کرد: ورود 
بی قاعده اتباع افغانستانی به کشور منجر به افزایش حجم آسیب های 

اجتماعی به ویژه در ش��هر تهران شده است و معضل زباله گردی نیز 
یکی از آسیب ها محس��وب می شود.وی اضافه کرد: اتباعی که بدون 
داش��تن هیچ گونه مدارک ش��ناسایی وارد ایران می شوند، در انجام 
تخلفات مختلف آسان تر مرتکب جرم می شوند و برخی از آن ها نیز 
به دلیل نداش��تن مهارت و حرفه ای خاص به مش��اغل کاذبی چون 
تکدی گری، زباله گردی و... روی می آورند و البته فعالیت های چنینی 
اتباع خارجی به اسم کشور ما و مردم ما و بدنامی و بی سر و سامانی 
این سرزمین تمام می ش��ود.این جامعه ش��ناس خاطرنشان کرد: به 
عن��وان مثال با افزایش متکدیان در ایران و انتش��ار تصاویر آن ها در 
ش��بکه های اجتماع��ی و فضای مجازی، آنچه مردم دیگر کش��ورها 
می بینند افزایش شمار تکدی گران و گداهای خیابانی در ایران است و 
گاهی اخباری در رسانه های بین المللی با تیترهایی مانند روند افزایشی 
تکدی گری در ایران منتشر می شود و این در حالی است که اغلب این 
متکدیان را اتباع خارجی دربرمی گیرند.قرائی مقدم تاکید کرد: درباره 
زباله گردی نیز وضعیت به شکلی است که درباره متکدیان مطرح شد 
و طی سال های اخیر که مهاجران خارجی غیرقانونی بسیار زیادی به 
ایران وارد شده اند، شمار زباله گردها نیز با افزایش چشمگیری روبه رو 
بوده است.وی با اش��اره به اهمیت ورود نهادهای مسئول در برخورد 
با مافیای پر قدرت معضل زباله و پس��ماند، یادآور ش��د: حمایت از 
ک��ودکان زباله گرد و دورکردن آن ه��ا از محیط های آسیب زا نیز به 
اندازه برخورد با مافیای زباله حائز اهمیت است.این جامعه ش��ناس 
اضاف��ه کرد: در صورت بی توجهی به خروج ک��ودکان از زباله گردی، 
نهادهای مسئول طی سال های پیش رو باید هزینه هنگفتی را برای 
درم��ان این کودکان بپردازند و البته به��ای ورود و گرایش کودکان 
زباله گ��رد به انواع بزهکاری ه��ا و جرائم نیز بهای سنگین و غیرقابل 
جبران��ی خواهد بود و در واقع مس��ئولان فراموش نکنند که همواره 
پیشگیری بهتر از درمان  است و شاید با گسترش این معضل درمانی 

هم موثر واقع نشود.

< سوءاستفاده بی واهمه مافیای زباله از کودکان!
 محمدی مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران، اظهار 
ک��رد: افرادی به عنوان مافیای زبال��ه از نیروهای کار یا کودکان کار 
استفاده می کنند و از دستگاه های قضائی و انتظامی ترسی ندارند و 
بعضاً مافیای زباله به جای پول به کودکان کار مواد مخدر می دهند.

وی با بیان اینکه متاسفانه پدیده شوم زباله گردی را در شهرها شاهد 

هستیم، افزود: برای حل این موضوع پیش نیازهایی باید فراهم شود 
از جمله عدم صرفه اقتص��ادی برای زباله گردها. برای اینکه اقتصاد 
این بس��تر را به هم بزنیم باید تعدد قراردادها و پیمانکاران را اصلاح 
می کردیم.اعتراف مس��ئولان ش��هرداری به پیچیده تر شدن معضل 
زباله گ��ردی و خطرات متعددی که متوجه ک��ودکان درگیر در این 
معضل است، مجددا زنگ خطر یک تهدید بزرگ برای پایتخت و چه 
بسا برای کش��ور را به صدا درآورده است و عزم جزم مسئولان برای 
پای��ان دادن به سالها سلطه گری مافیای پر دردسر و البته پر درآمد 

زباله را می طلبد.

<قانون مدیریت پسماند، قانون متروکه ۲۰ ساله!
 جال��ب اس��ت بدانید که قان��ون مدیریت پس��ماند در سال ۱۳8۳ 
تصویب ش��د و زوایای مختلف زبال��ه از مرحله جمع آوری، حمل و 
نقل، نگهداری و بازیافت در آن تعیین تکلیف ش��ده است و اگر این 
قانون با آیین نامه اجرایی آن دقیق اجرا شود، کنترل و کاهش معضل 
زباله گردی بس��یار راحت تر عملیاتی خواهد شد.آنطور که در قانون 
مدیریت پسماند آمده است، تفکیک زباله باید از مبدا محقق شود و 
در این قانون زباله ها به پنج قسمت تقسیم شده اند، زباله های خانگی، 
زباله های صنعتی، زباله های کشاورزی زباله های خطرناک و غیره که 
مجری اصلی این قانون هم مش��خص است.بر اساس مواد ۱، ۱۵، و 
۳۱ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان و همچنین ماده ی ۷۹ قانون 
کار، ش��غل زباله گردی در واقع بهره کش��ی و یا سوء استفاده از نیاز 
افراد محسوب می شود و برای عوامل پشت پرده و مافیای بی رحم این 
جرم، جرم انگاری ش��ده و دادستان های سراسر کشور بدون شاکی 
خصوص��ی می توانند به جرائم مرتبط با زباله و پس��ماند ورود کنند.

ب��ر اساس بند »۴« ماده )۳۷( آیین نامه اجرایی فوق وظیفه نظارت 
بر پیمانکاران بازیاف��ت زباله به منظور عدم بهره گیری از نیروی کار 
"کودکان" برعهده شهرداری است و متأسفانه خود شهرداری تهران 
و پیمانکاران این نهاد در دوره فعلی برای مش��اغلی چون پاکبانی و 
جمع آوری زباله در بس��یاری از موارد از کودکان استفاده می کنند تا 
کمترین میزان حقوق را به آن ها بپردازند و با کمترین هزینه در این 
بخش ش��هر و نظافت معابر آن را مدیریت کنند و اینگونه است که 
جمع شدن بساط به کارگیری کودکان در مشاغل سخت این  چنینی 
و کاهش و کنت��رل معضل زباله گردی طی سال ه��ای اخیر گرفتار 

برنامه ها و طرح های روی کاغذ مانده است.

 معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ:

 زندگی وحشتناک کودکان زباله گرد؛

هر موتورسیکلت بین ۴ تا ۷ برابر یک خودرو آلایندگی ایجاد می کند

 موادمخدر به جای دستمزد!
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آفت�اب یزد - یوس�ف خاکی�ان: 1- خب خدا رو ش��کر که هر 
روزمون بهتر از دیروزمونه و مجبور نیستیم توی زندگیمون روزای 
تکراری داش��ته باشیم، البته نداش��تن روزای سخت رو هم اضافه 
کنی��د به این موضوع و همینط��ور نبودن یاس و ناامیدی تو وجود 
تک تک مردم و... همه ش��اد و سرخوش��ن، همه کِیفِشون کوکه، 
همه دماغش��ون چاقه و.... همین دیروز پریروزا بود که یه جمله ای 
رو به نقل از روزنامه محبوب و مردمی »کیهان«! خوندم که نوشته 
بود: »وضعیت اقتصادی مردم چندان هم بد نیست«، بعد که رفتم 
س��رچ کردم دیدم این جمله رو کیهان پارسال نوشته بوده و خب 
از پارس��ال تا امسال کلی زمان گذش��ته و بی شک اگر هم در اون 
زمان شرایط بعضی از مردم چندان بد هم بوده باشه، تا الان دیگه 
حتما شرایطش��ون خوب شده و به قول اون پیرمرد تبریزی: »الان 
دیگه ما به خودکفایی رس��یدیم.« نونم��ون که به راهه، حقوقمونو 
که درس��ت و درمون می دن، مس��افرتامون که بیشتر شده، اوضاع 
کار و کاس��بی ک��ه دیگه نگم برات، مثل ش��ن ری��زه کار با درآمد 
خوب ریخته کف زمین، اوضاع بورس��مون که دیگه واقعا ترکونده 
و هر روز س��ود پشت سود نصیب س��هامداران می کنه، از آلودگی 
هوا و ترافیک و گرونی بنزین و س��رعت پایی��ن اینترنت و قطع و 
وصل ش��دن همیش��گیش و اجاره خونه ها و کودکان کار و تکدی 
گری و ش��عارزدگی و مسئولان بی خیال و مدیریت های اشتباه و... 
هم که دیگه اصلا خبری نیس��ت و هم��ه چیز در امن و امانه و به 
قول س��یدعلی صالحی: » و ملالی نیست جز گم شدن گاه به گاه 
خیالی دور که مردم به آن شادمانی بی سبب می گویند.« اما با تمام 
این اوصاف م��ن نمی دونم چرا جاش هن��وز درد می کنه، با اینکه 
بی حس��ی زدم، اما نمی دونم چرا جاش هنوز درد می کنه، شما هم 
درد احس��اس می کنید یا فقط من اینطوری ام؟ نمی دونم ش��اید 
ایراد از منه، حس می کنم هنوز داره بهم فش��ار میاد، هنوز حقوق 
درس��ت و حس��ابی دریافت نمی کنم، هنوز حس می کنم که حالم 
بده و ناامید و مایوسم، ناراحتم، غمگینم، افسرده ام، هر چی فیلم 
کمدی و خنده دار هم می بینم حالم خوب نمیشه، هرچی خودمو 
می زنم به کوچه علی چپ حالم همچنان بده، با خودم می گم اگه 
مشکلات زندگی ملت حل شدن و اوضاع ردیفه و همه چی آرومه 
و ما چقدر خوش��بختیم، پس چرا من هنوز درد احساس می کنم؟ 
خیلی��ای دیگه رو هم می شناس��م که اونام این درد رو احس��اس 
می کن��ن، همین چند روز پیش یه زن سرپرس��ت خانوار که هیچ 
ش��غلی هم نداره و با کمک افراد خَیِر چرخ زندگیش می چرخه، به 
من گفت: »س��ی هزار تومن از پول یارانه منو کم کردن.« ببینید 
داریم درباره سی تا هزار تومنی حرف می زنیم، وقتی یه آدمی میاد 
و ای��ن مس��ئله رو بیان می کنه یعنی روی تک تک اس��کانس های 
اون س��ی هزار تومن حس��اب کرده، من نمی دونم تو این مملکت 
با س��ی هزار تومن چی میدن، اما می دونم که این سی هزار تومن 
واس��ه اون زن خیلی مهم و حیاتیه، خ��ب همچین آدمی دردش 
گرفته اومده میگه س��ی تومن از یارانه م��ن کم کردن، یا یه بنده 
خدای دیگ��ه ای که معلول بود، می گف��ت: »کفش طبیم )بریس( 
خراب ش��ده، پول ندارم ببرم درس��تش کن��م.« گفتم: »پس چی 
کار می کن��ی؟« گفت: »همینطوری می پوش��مش.« گفتم: »اذیت 
نمی ش��ی؟« گفت: »چرا خیلی اذیت می شم، س��مه واسم، کمرم 
خیل��ی درد می گیره وقتی با اون بریس خ��راب راه می رم، فرت و 

فرت می خورم زمین، یه بار خوردم زمین دستم هم آسیب دید، یه 
ماهی از اون حادثه می گذره اما هنوز درد می کنه دس��تم.« گفتم: 
»خب ببر دکتر نش��ون بده، شاید آسیب جدی دیده باشه دستت، 
کفشت رو هم ببر درست کن خب.« گفت: »پول ندارم، یعنی کار 
می کنما اما درآمدم اونقدر کمه که به این خرجا نمی رس��ه.« اصلا 
چرا راه دور بریم؟ همین چند وقت پیش اصغر سمس��ارزاده که به 
عنوان مهمون به برنامه »2 ش��ات« اومده ب��ود، می گفت: »بعد از 
60 س��ال کار کردن، هنوز مستاجرم، خونه از خودم ندارم، میزان 
حقوق دریافتی م��ن از رادیو دو میلیون تومنه که تازه مالیات هم 
به��ش می خوره می��اد زیر دو میلی��ون«، آخ آخ آخ لاکردار دوباره 
گرق��ت، حرف مالی��ات رو زدم دوباره درد گرف��ت، آخه من دیروز 
می خواس��تم اینترنت وای فای خونه رو ش��ارژ کن��م یه دفه دیدم 
ک��ه پنجاه هزار تومن گرون ش��ده، با خودم گفت��م: »چرا؟ همین 
اول س��ال اینترنت رو گرون کردن، دوباره الان گرون کردن؟« بعد 
نگاه کردم به جزئیات صورتحس��ابه دیدم فقط بیست هزار تومنش 
م��ال مالیات بر ارزش افزوده اس. دوب��اره با خودم گفتم: »اینا که 
می گفتن اینترنت تلفن های همراه فقط گرون میشه، چرا الان پس 
مال اینترنتای خونگی هم گرون ش��ده؟ اینا همه به کنار، اوج درد 
من و خیلیای دیگه می دونی کجاس��ت؟ اونجایی که همین اواخر 
یه بابای برگش��ته گفته: »مردم گرونی ها رو تحمل می کنن.« اینو 
م��ن کجای دلم بذارم؟ چط��وری باید به این باب��ا بگم که: »عزیز 
م��ن الان دیگ��ه این مردم نیس��تن که دارن گرونی ه��ا رو تحمل 
می کن��ن، الان گرونی ها دارن مردم رو تحم��ل می کنن، بابا جان 
ملت تا خرتناق زیر قرض و قوله ان، هفتصد جا دارن کار می کنن، 
یارو ب��رای اینکه اموراتش بگذره، اومده آگه��ی زده من عِنَبیه ی 
چش��مم رو می فروش��م، واقعا به نظر ش��ما یه آدمی که چشمش 
رو واس��ه پول درآوردن می فروش��ه داره گرونی رو تحمل می کنه؟ 
یه همچین آدمی یه مرحله از گیم آور هم رد ش��ده، چی می گین 
ش��ما؟« خلاصه که به قول معروف بی گمان آنچه به جایی نرس��د 
فریاد اس��ت، ما هم دستمون کوتاهه و خرما هم بر نخیل. دوستان 
مجلس��ی اومدن برای س��ال آینده، بودجه صداوسیما رو بیشتر از 
50 درصد افزایش دادن، همین صداوسیمایی که پوست کله ی ما 
رو با این آگهی بازرگانی ش کَندِه، یکی هم نیست از این بزرگانی 
ک��ه این بودجه رو به تلویزیون اختصاص دادن بپرس��ه که همین 
تلویزیون تو همین س��الی که داریم به آخرش نزدیک می ش��یم با 
بودجه ای که بهش تعلق گرفت چیکار کرد؟ چه کار مفیدی کرد؟ 

غیر از اینه که چهار تا »خودمونی« و ش��ش تا »اعجوبه ها« و ده 
تا »کودک ش��و« تولید کرد و تحویل مردم داد؟ امس��ال چه گلی 
به س��ر این مردم زده که ش��ما برای سال آینده اینهمه بودجه اش 
رو اضاف��ه کردید؟ این بودجه ها از کج��ا میاد؟ مال بیت الماله نه؟ 
همون که حضرت علی )ع( )که ما مثلا شیعه اون بزرگوار هستیم( 
به خاطرش آتش به دس��ت برادرش نزدیک کرد، حالا الان همون 
بی��ت المال پنجاه درصد، پنجاه درصد همینطوری به این، به اون، 
به اون یک��ی، به اون یکی، به اون یکی و.... اختصاص پیدا می کنه 
دیگه نه؟ بعد فقط س��ی هزار تومن این خانم سرپرست خانوار که 
هی��چ درآمد و هی��چ پس اندازی نداره، زیادی ب��ود نه؟ با خودتون 
گفتید این س��ی هزار تومن برای ما مسئله ایجاد می کنه، اگه این 
پ��ول رو ب��ه اون خانمه بدیم اون دنیا باید جواب خدا رو بدیم و ما 
هم چون از خدا می ترس��یم، این س��ی هزار تومن رو از یارانه این 
خانم کم می کنیم تا در اون دنیا شرمنده خدا و اهل بیت نباشیم. 
2- از وقتی مادرم از دنیا رفت، یه مسیر جدید تو زندگیم باز شده، 
مس��یری که یه سمتش همینجاس��ت )همین خونه که توش دارم 
زندگ��ی می کنم( اون یکی س��متش هم قطعه 326 بهش��ت زهرا 
)س( هست، حداقل هفته ای یه بار رو میرم پیش مادرم، توی این 
رفتن ه��ا و اومدن ها یه چیزی رو خیلی زی��اد اونجا می بینم، خب 
هر هفته آدمهای جدیدی از دنیا میرن و خانواده هاش��ون می برن 
اونجا دفنشون می کنن، وقتی به قبرها نگاه می کنم دیوونه می شم، 
اکثریت قریب به اتفاق آدمهایی که اونجا خوابیدن جوان هس��تن 
و س��ن و سالی ندارن، دختر، پسر، بیس��ت ساله، سی ساله، چهل 
ساله، بیشترشون هم یا سکته کردن یا خودشونو کُشتن. درد داره 
ای��ن چیزا، دیدن این چی��زا درد داره، طرف بچه کوچیک داره اما 
خودش دیگه تو این دنیا نیست که بزرگ شدن بچه اش رو ببینه، 
ش��یرین زبونیاش��و ببینه، بغلش کنه، بوش کنه، ببوسدش، طرف 
دیگه نیس��ت، تو اوج جوانی. از دنیا رفته، اینجور مواقع حس اون 
معت��ادی رو دارم که مواد واس��ه مصرف کردن پیدا نکرده، واس��ه 
همین درد میاد س��راغش، منتها دردی که من اون وقتا می کش��م 
با دردی که ی��ه معتاد تحمل می کنه یه فرق کوچولو با هم دارن، 
درد اون جس��میه، یعنی استخوان های جس��مش درد می کنه، اما 
دردِ م��ن دردِ جس��می نیس��ت، درد من درد روحی��ه، روحم درد 
می کشه، اس��تخوان های روحم درد می گیره اینارو که می بینم، بد 
دردیه لامصب، بد دردیه، هیچ قرصی هم نداره، با آمپول هم خوب 
نمیش��ه، مس��کنم روش اثر نداره، فایده نداره، هر کاری کنی این 
درده هست. اینا رو که می بینم با خودم میگم این بنده خدا جوان 
رعنا چرا مرده؟ چه چیزی رو تجربه کرده که نتونس��ته تاب بیاره 
و بعدش خودش کَلکَِ خودش��و کنده؟ یا ای��ن دختر که الان زیر 
خاکه چه اتفاقی ب��راش افتاده، چه اندوه بزرگی توی ذهنش بوده 

که قلبش یه دفه از تپش ایستاده و بعدش هم تمام.
3- توی این نوشته من سعی کردم که از واقعیت هایی پرده برداری 
کن��م که متاس��فانه در جامعه ما وجود دارن، ام��ا خیلیا یا اونا رو 
نمی بینن یا انکارش��ون می کنن، به همی��ن دلیله که میان میگن: 
»وضعیت اقتصادی مردم چندان هم بد نیس��ت.« وقتی تو ندونی 
ت��وی مملکت چ��ی می گذره، آدمها چطوری روزاش��ون رو ش��ب 
می کنن، مشخصه که میای پشت تریبون اعلام می کنی که: »مردم 

گرونی ها رو تحمل می کنن.« دیگه حرفی ندارم، والسلام.

درباره قیمت هایی که روز به روز بالاتر می روند و آدمهایی که حقیقت را کتمان می کنند

هاجر فیضی=نویسنده و مترجمحال همه ما خوب نیست!

احساس گذش��ته گرایی و خاطره بازی آن قدر در 
میان ما آدمیان پُر رنگ و قدرتمند است که احساس 
ویژه ای در بین ما به نام »نوستالژی« وجود دارد. این 
که آدمیان، گذشته ها را بهتر از امروز می دانند، دلایل 
روانش��ناختی دارد و با اصطلاح »یادش بخیر....« از 
آن یاد می کنند؛ امّا شاید واقعیت امر چیزی دیگری 
باش��د! هر پدیده ای در زمان مناسبِ خود، خوب و 
خوشایند اس��ت که اگر در برهه ی زمانی دیگری 
قرار گیرد، نامناسب و ناخوشایند تلقی می شود. در 
بس��یاری از افراد، بازگشت به شغل پیشین، رابطه  
عاطفی قدیمی و محل اقامت و س��کونت کهن و 
غیره می تواند خوش��ایند به نظر رسد؛ امّا حقیقت 
امر این اس��ت که آن احساس خوب و دلنشین به 
آن شغل، همراه عاطفی و یا محل زندگی، احساسی 
درونی اس��ت که با بازگش��ت فیزیکی، برگش��ت 
به آن میسّ��ر و ممکن نخواهد بود. بهتر اس��ت در 
 هر موقعیت و وضعیتی بپذیری��م که به قول یک 
 ضرب المثل انگلیسی What is past is past! که 
»گذشته ها، گذشته!« حال این وضعیت هر دو بعُد 
مثبت و منفی زندگی را شامل می ش��ود؛ امّا روی 
سخنم با جنبه ی مثبت گذشته گرایی افراد است. در 
 !Think twice بدوِ امر به اصطلاح انگلیسی ها باید
کرد یعنی »خوب فکر کرد!« و بعد به این نتیجه رسید 
که What is past is past! گذشته ها، گذشته! 
گرچه تصویر ذهنی ما از اطرافیان مان، اماکنی که در 
آن زیست کرده ایم، مفاهیم زندگی و غیره تقریباً 
ثابت می ماند و یا دستِ کم دچار دگردیسی اندکی 
می شود؛ امّا این گونه باید گفت که مکان ها، زمان ها 
و انس��ان ها هر لحظه در حال »شدن« و »تغییر« 
هستند و به قول ارسطو تنها اصل تغییر است که 
تغییر نمی کند. خاطره بازی و احساس نوستالژی به 
یک مفهوم، فرد، مکان و غیره ارزشمند است؛ امّا همه 
چیز نیست! بازی های ذهن، انسان را مجاب می کند 
که گذشته را بهتر از حال و آینده بپندارد؛ در صورتی 
که آدمی تا لحظه ای که نفس می کشد، توانایی بهتر 
شدن و بهتر بودن و زیست بهتری را خواهد داشت، 
کما این که امروزِ خوب، گذش��ته ی عالی در چند 
سال آینده خواهد بود.کیفیت حال آدمی و احساس 
خوشبختی و خوشحالی وی به میزان بسیار زیادی 
درونی، قراردادی و ش��خصی است. دو فرد در یک 
موقعیت مشابه اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، وضعیت 
س��لامت جس��می و غیره به یک میزان احساس 
خوشبختی نمی کنند، چون درک ایشان از جهان 
پیرامون، هستی و موقعیت خویشتنِ خویش شان در 
هستی، مشابه یکدیگر نیست. گذشته گرایی و میل 
به بازگشت به هر زمان از گذشته حتی گذشته ای 
نزدیک چون چند ساعتِ پیش، احساس انفعال و 
بی انگیزگی به فرد می دهد؛ در صورتی که واقعیت امر 
نه گذشته گذشته و نه آینده  ناآمده است، »حالِ« در 
دسترس، واقعی ترین موقعیت مِمکن است که باید 

آن را دریافت! چون گذشته، گذشته!

یادبود »مختاباد«
 در خانه هنرمندان

آفتاب یزد: آیین یادبود سید ابوالحسن مختاباد 
)نجوا( همزمان با نخستین سالگرد درگذشت او در 
خانه هنرمندان ایران برگزار می شود. این مراسم 
عصر چهارش��نبه 11 بهمن 1۴02، از ساعت 1۸ 
در سالن استاد جلیل شهناز خانه هنرمندان ایران 

برگزار خواهد شد.

خلج و تقی پور تجلیل می شوند
چهل ودومین جش��نواره بین المللی تئاتر فجر از 
سال ها فعالیت اس��ماعیل خلج و آتش تقی پور 
دو پیشکسوت تئاتر با برپایی مراسم بزرگداشت 
در آیین پایانی جشنواره تجلیل می کند. مراسم 
اختتامیه چهل و دومین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر روز پنجشنبه 12 بهمن  در تالار وحدت برگزار 

می شود./ایران تئاتر 

»بی تو« منتشر شد
یک اثر محلی بختیاری ارکسترال به نام »بی تو« 
ب��ا صدای بهنام خدارحمی از آهنگس��ازان فعال 

موسیقی پیش روی مخاطبان قرار گرفت./مهر 

»هیچ یک« تصویری می شود
مجل��ه »هیچ یک« مجل��ه ای پژوهش��ی درباره 
فرهن��گ و هنر اس��ت که قرار اس��ت به صورت 
پادکست تصویری منتشر ش��ود. بهرنگ علوی 
بازیگر در دومین ش��ماره »هیچ یک« با بازسازی 
عکسی از احمد شاملو روی جلد این مجله رفت. 
»هیچ یک« مجله پژوهشی فرهنگ، هنر و سبک 
زیست اس��ت که تلاش می کند با بازسازی یک 
 چهره خاص یا لحظ��ه تاریخی جریانِ فرهنگی

 بسازد./مهر 

»چرخ گردون« می آید 
سریال »چرخ گردون« از 1۴ بهمن  پخش خود را 
در سیمای جمهوری اسلامی ایران آغاز می کند. 
این سریال قرار است از شبکه دو سیما پخش خود 
را آغاز کند. »چرخ گردون« اولین سریال تولیدی و 
سرآغاز ساخت آثار نمایشی مرکز سیمرغ سازمان 

صدا و سیما است./مهر 
  

ابراهیم نقدیان درگذشت
ابراهی��م نقدی��ان، نوازن��ده ویول��ن، کمانچه و 
آهنگس��از ایران��ی، هفتم بهم��ن 1۴02 بر اثر 
ایست قلبی در 6۹ سالگی درگذشت. همکاری 
با گروهای موس��یقی از جمله ش��یدا و عارف و 
هنرمندانی همچون محمدرض��ا لطفی، پرویز 
مش��کاتیان، علی اصغ��ر ش��اهزیدی و بیش از 
100 کنس��رت خ��ارج از کش��ور، بخش��ی از 
 فعالیت های هنری زنده یاد ابراهیم نقدیان بوده

 است./ ایسنا

 کوتاه از هنر  یادداشت

 گذشته، گذشته!

دبیر جشنواره موسیقی فجر
 پای حرف هایش می ماند 

ب��ا وجود اینکه چندین ماه پیش رضا مهدوی گفته بود که امیدوار اس��ت از 
امسال بودجه سی و دومین جشنواره موسیقی فجر جهشی دو برابری پیدا کند 
تا بدین صورت دست آنها برای دعوت از هنرمندان سرشناس، چه ایرانی و چه 
خارجی باز باشد اما با این حال  بنا بر بررسی خبرنگار ایسنا به نظر می رسد که 
با وجود اینکه تنها دو هفته به آغاز جشنواره مانده اما هنوز مقدار بودجه آن و 
لیست هنرمندانی که قرار است در آن حضور داشته باشند مشخص نیست. به 
هر حال همانطور که مهدوی گفته است »جشنواره موسیقی فجر مال مردم 
است و مردم نباید برای حضور در آن بلیت بخرند؛ این نگاه باید تصحیح شود. 
این بودجه ها از ابتدا تاکنون نه در ش��أن هنر انقلاب و نه در ش��أن موسیقی 
و موس��یقیدان های ایرانی بوده است. یکی از دلایلی که جشنواره مجبور به 
بلیت فروش��ی می شود، کمبود بودجه است تا بدین ترتیب بتوانند بخشی از 
هزینه ها را تامین کنند. اگر از امسال بپذیرند که بودجه جشنواره یک جهش 
دو برابری پیدا کند، جشنواره می تواند مثلا در بخش بین الملل از افراد مطرح 
دعوت کند، اگرچه که می توان با همان هزینه از هنرمندان پیشکسوت و مطرح 
داخلی دعوت به کار کرد. به هر حال جشنواره باید ناز پیشکسوتان را بکشد تا 
بتواند آنها را به جشنواره دعوت کند.« از دیگر نکاتی که رضا مهدوی به آنها 
پرداخت این بود که »بر س��ر مواضع خودم می مانم و همچنان به دنبال یک 
دبیرخانه دائمی برای این جشنواره هستم. تمام سعی و کوشش خود را خواهم 
کرد هر آنچه را که در ادوار گذش��ته منتقد بوده ام را در مس��یر خیر و صلاح 
موسیقی بکشانم و در این مسئولیت خطیر به نفع جایگاه شریف موسیقی و 
موسیقیدان ایرانی به کمک همراهان و همفکرانم تلاش کنم. یادمان نرود نقدها 
را منتقدان از زوایای گوناگون وارد می کنند ولی ضمانت اجرایی بر آن نخواهد 
بود؛ چرا که همیش��ه موانعی وجود دارد که بین ایده آل گرایی تا واقعیت های 
موجود فاصله می اندازد.« به گزارش مهر، س��ی و نهمین جشنواره موسیقی 

فجر به دبیری رضا مهدوی از 23 تا 2۸ بهمن ماه سال جاری برگزار می شود. 

»عکس تئاتر« در تئاتر شهر  
در نهمین روز از اجراهای صحنه ای و خیابانی چهل ودومین جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر و هم زمان با اختتامیه بخش فراگیرِ این رویداد، گالری دائمی »عکس 
تئاتر« در تئاتر ش��هر افتتاح ش��د. مراس��م افتتاح گالری دائمی عکس با حضور 
کاظم نظری )مدیرکل هنرهای نمایشی( و سیدمحمدجواد طاهری )مدیر تئاتر 
ش��هر(، هنرمندان و اهالی رس��انه، روز گذش��ته ۹ بهمن و پیش از آغاز مراسم 
اختتامیه بخش فراگیر تئاتر فجر چهل ودوم برگزار شد. این گالری دائمی عکس 
در راهرو طبقه زیرزمین مجموعه تئاتر شهر )راهرو ورودی پلاتو اجرا( قرار دارد 

و ازاین پس میزبان نمایشگاه های عکس تئاتر خواهد بود./ایران تئاتر

مهوش افشارپناه
 به خاطر پول سرکار نمی رود

مهوش افش��ارپناه بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون درباره حضور کمرنگش 
در تلویزیون گفت: فیلمنامه هایی در این چند س��ال به من داده شده که 
برخی س��ینمایی بوده و برخی هم چند س��ریال بوده است اما قصه ها به 
گونه ای نیست که انگیزه ای برایش داشته باشم. وی اضافه کرد: برای سن 
ما نقش ها اصلا جذاب نیست، نقش ها به گونه ای است که فقط باید جلوی 
دیگران چای بگذارید و عده ای را نصیحت کنید. وی درباره اینکه چقدر از 
خود او برای نگارش شخصیت مادر یا زنان در فیلمنامه ها کمک می گیرند، 
بیان کرد: فیلمنامه باید از پایه درست و محکم باشد وگرنه هرچه بگویید 
اتفاقی نمی افتد. اتفاقا می گویند ش��ما پیشکسوت هستید ما فیلمنامه را 
درس��ت می کنیم و نظرات ش��ما خیلی مهم اس��ت اما قصه ها به گونه ای 
است که با 2 جمله و سه جمله عوض نمی شود. افشارپناه درباره قصه ها و 
شخصیت های این روزهای سریال ها نیز بیان کرد: در حال حاضر در کشور 
ما نقش اساس��ی و پرباری در س��ریال ها دیده نمی شود، بیشتر سریال ها 
درباره مسائل جوانان است یا اگر هم درباره بزرگسالان است فضایی شعاری 
دارد. وی اضاف��ه کرد: من فیلم و س��ریال هایی در دهه ۷0 در نقش مادر 
بازی کرده ام که خیلی هم نقش های خوبی بود. هر وقت برخی از این آثار 
سینمایی به جشنواره می رسید نقش هایم جزو کاندیداها هم اعلام می شد. 
البته سیمرغ هیچ گاه روی شانه ما نمی نشست. این را هم بگویم سیمرغ 
چندان مهم نیست همین که کار کنید و دیده شوید جذاب است و مهم 
نیست حتما سیمرغ بگیرید. به گزارش مهر، بازیگر »این خانه دور است« 
درب��اره اینکه چقدر بازیگری برایش منبع درآمد بوده اس��ت، اظهار کرد: 
خوش��بختانه هیچ گاه به بازیگری اینگونه نگاه نکرده ام. الان هم در کرج 
آموزش بازیگری داریم، هنرجوهای خوبی هم تربیت شده اند. در تئاتر هم 
سالی یک بار کار می کردم. خوشبختانه شرایطم به گونه ای بود که نیاز به 

پول کار نداشتم و به خاطر پول سر کار نرفته ام.

علیرضا خمسه بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون با بیان اینکه نهم بهمن سال 
1331 به دنیا آمده است، گفت: چه سال هایی که آمد و گذشت و چه خاطرات 
خوشی که برای من و مخاطبان سینما در طول سال ها باقی ماند. از سال 1360 
تاکنون که چهل و دو س��ال می گذرد، در سینما حضور دارم و با فیلم »مرگ 
یزدگرد« ساخته بهرام بیضایی کارم را آغاز کردم. وی ادامه داد: در سال 136۷ 
در باغ فردوس فعلی به عنوان مدرس بازیگری به آموزش هنرجویان سینمایی 
مشغول بودم و افراد بسیاری در این مکان تحت تعلیم قرار گرفتند. خدا علی 
معلم را رحمت کند زمانی که تدریس می کردم، او هم در کلاس ها حضور داشت 
و مشخص نمی شد کدام یک از ما استاد و کدام یک شاگرد هستیم و همیشه سر 
این موضوع با یکدیگر شوخی می کردیم. خمسه با بیان اینکه ریشه و سرچشمه 

حرفه بازیگری و مسیر آن در »عشق« نهفته است، بیان داشت: اگر عشق نباشد، 
هیچ فردی در جهان هستی و همچنین هنر سینما ماندگار نمی شود، زیرا سینما 
بر اساس عشق به وجود آمده است و همه افراد فعال در این حرفه، عاشقانه وارد 
این عرصه ش��ده اند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، وی درباره ژانر کمدی گفت: 
محورعمده رویکرد ژانر کمدی بر بستر انتقاد قرار گرفته است و اگر این مشخصه 
از آن گرفته شود فقط هجو باقی می ماند. زنده یاد صابری معتقد بود در کمدی 
باید جراحی صورت گیرد و نه سلاخی، زیرا در سلاخی افراد یکدیگر را تخریب 
می کنند و متاس��فانه امروزه این جنس کمدی گسترش یافته است که نوعی 
هجویه به شمار می رود. نکته مهم این است که طنز یک مسئله صد در صد ادبی 

است، اما کمدی یک مقوله کاملا نمایشی به شمار می رود.

علیرضا خمسه و سینمایی که بر اساس عشق به وجود آمده است 

مفقودی
 شناس�نامه ، س�ند و کارت شناس�ایی خودروی  پیکان وانت 
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به شماره موتور11285022466به شماره شاسی 12187722 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .
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آفتاب یزد- نجمه حمزه نیا: ناهنجاری های مختلفی وجود دارد که  می تواند مغز 
را در طول زندگی تحت تاثیر قرار دهد. مغز به عنوان مهمترین عضو بدن باید همواره 
تحت مراقبت قرار گیرد. شناخت مشکلات مختلفی که  می توانند این عضو را تحت 
تاثیر قرار دهند بسیار مهم است و باید در مورد آن ها تحقیق و اطلاعات کسب کرد. 
سندرم آرنولد کیاری یا ناهنجاری آرنولد کیاری یکی از مشکلاتی است که  می تواند 
مغز را دچار مشکل کند. نام این ناهنجاری از نام کاشف آن یعنی  "هانس آرنولد 
کیاری" گرفته ش��ده است. این عارضه می تواند کیفیت زندگی افراد را به صورت 
جدی کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر محمد 
صمدیان، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات و دکتر علیرضا طبیب خوئی، جراح 
مغز و اعصاب و ستون فقرات و دکتر مهران مرادی، جراح مغز و اعصاب و ستون 
فقرات گفتگو کرده است.دکتر صمدیان در این باره می گوید: اصطلاح "ناهنجاری 
آرنولد کیاری" از نام اولین کسی که این بیماری را توصیف کرد، هانس آرنولد کیاری 
گرفته شده است که به عنوان استاد آناتومی پاتولوژیک در دانشگاه پراگ در سال 
۱۸۹۱، تغییرات مختلفی را در مخچه توصیف کرد. وی بیان کرد: به طور کلی در 
طبقه بندی اولیه، چهار نوع سندرم آرنولد کیاری مطرح شده است ولی ناهنجاری 
آرنول��د کیاری نوع یک و ناهنجاری آرنولد کی��اری نوع دو امروزه از نظر بالینی با 
یکدیگر مرتبط هستند. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات ادامه داد: ناهنجاری 
یا سندرم آرنولد کیاری یا فقط "ناهنجاری کیاری" شامل یکسری اختلالات رشدی 
و ناهنجاری ها در ناحیه حفره خلفی است و بیماران مبتلا به طور معمول اولین 
علائم خود را در نوجوانی یا بزرگسالی نشان می دهند. شایع ترین این ناهنجاری ها 

سندرم آرنولد کیاری نوع یک و دو هستند.

<سندرم آرنولد کیاری یک ناهنجاری در رشد مغز است
وی مطرح کرد: سندرم آرنولد کیاری یک ناهنجاری در رشد مغز است. قسمتی از 
جمجمه که مخچه را در برمی گیرد بسیار کوچک یا تغییر شکل یافته است. این 
اتفاق منجر به فشرده سازی مغز می شود. دکتر صمدیان افزود: در برخی از بیماران، 
عارضه سندرم آرنولد کیاری می تواند به یک بیماری پیشرونده تبدیل شود و منجر 
به عوارض جدی ش��ود. در موارد دیگر، علائم مرتبط با این بیماری ممکن است 
ظاهر نش��ود و نیازی به مداخله نباشد. در ضمن باید گفت که شدت شایع بودن 
ناهنجاری آرنولد کیاری متناسب اینکه کدام نوع باشد، متفاوت است.این جراح مغز 
و اعصاب و ستون فقرات عنوان کرد: حدود یک درصد از تمام بزرگسالان سالمی که 
تصویربرداری رزونانس مغناطیسی )ام آرآی( از ناحیه سر انجام می دهند، جابه جایی 
دمی لوزه های مخچه را نشان می دهند، یعنی جابه جایی قسمت هایی از مخچه به 
سمت پایین. اگر این جابه جایی بیش از ۵ میلی متر باشد، برای تشخیص ناهنجاری 
آرنولد کی��اری نوع یک کافی است ولی با این حال، تنها یک دهم الی چهار دهم 
درصد از افراد مبتلا،علائم دار هستند.وی اظهار کرد: ناهنجاری آرنولد کیاری نوع 
یک بیشتر در سن ۴۰ سالگی تشخیص داده می شود. از طرفی زنان اندکی بیشتر از 

مردان مبتلا می شوند و این بیماری در زنان شایع تر از مردان است.
 دکتر صمدیان ابراز کرد: ناهنجاری آرنولد کیاری نوع دو در یک در هزار تولد رخ 
می ده��د. حدود ۹۵ درصد از کودکانی که با ستون فقرات باز )میلومننگوسل( به 
دنی��ا می آیند نیز از ناهنجاری کیاری نوع دو رنج می برند.این جراح مغز و اعصاب 
و ستون فقرات اشاره کرد: ناهنجاری آرنولد کیاری نوع یک، یک گروه ناهمگن از 
ناهنجاری های حفره خلفی است. وجه مشترک همه آنها اختلال در گردش مایع 
در ناحیه جمجمه و گردن است که به دلیل جابه جایی لوزه های مخچه به سمت 
پایی��ن و به سمت سوراخ مگنوم، کانال خروجی نخاع از قاعده جمجمه است که 
این می تواند منجر به فشرده شدن ساقه مغز، هیدروسفالی یا سیرنگومیلیا )تشکیل 
حفره در نخاع( شود.وی افزود:علائم معمول ناهنجاری آرنولدکیاری نوع یک عبارتند 
از درد در ناحیه سر یا گردن است که ممکن است به بازوها یا پاها منعکس شود، 
ضعف در یک یا چند اندام،اختلالات حسی در یک یا چند اندام،راه رفتن ناپایدار و 
گاهی اوقات نیز اختلالات بینایی )دوبینی(، وزوز گوش یا اختلالات گفتاری نیز از 
دیگر علایم است. دکتر صمدیان خاطرنشان کرد: در ناهنجاری آرنولد کیاری نوع دو، 
لوزه های مخچه و همچنین مخچه و ساقه مغز به سمت پایین جابه جا می شوند و به 
اعصاب جمجمه تحتانی فشار وارد می کنند که اغلب، این مشکل باعث هیدروسفالی 
می شود. این نوع ناهنجاری اغلب در ترکیب با ستون فقرات باز )میلومننگوسل( 
رخ می دهد که یک اختلال جدی رش��د در مرحله جنینی که در آن لوله عصبی 
که طناب نخاعی را تشکیل می دهد، به طور کامل بسته نمی شود. این جراح مغز 
و اعصاب و ستون فقرات اضافه کرد: شکایات معمولی مبتلایان به ناهنجاری آرنولد 
کیاری نوع دوم، از دوران کودکی شروع می شوند و عبارتند از دیسفاژی، مشکل در 
تنفس، صداهای خس خس )استریدور(، آسپیراسیون )تنفس مایعات و بزاق(، فلج 
بازوها، فلج پاها )تتراپلژی( است.وی توضیح داد: قبل از تولد، پزشک با سونوگرافی 
تشخیصی قبل از تولد، سندرم آرنولد کیاری را تشخیص می دهد. او پس از تولد، 
تمام تغییرات مربوطه را با کمک توموگرافی کامپیوتری یا تصویربرداری تشدید 
مغناطیسی مشاهده می کند و تا جایی که این امکان وجود دارد، جراحان متخصص 
سعی می کنند تا با جراحی ناهنجاری را اصلاح کنند. در مورد هیدروسفالی، ارائه 
یک گزینه زهکشی برای آب انباشته شده مغز منطقی است.دکتر صمدیان گفت: 
تصویربرداری رزونانس مغناطیسی )ام ای آر ( جمجمه و ستون فقرات گردنی روش 
تش��خیصی انتخابی است زیرا می تواند در ارزیابی جریان مایع مغزی - نخاعی از 
طریق فورامن مگنوم مفید باشد.این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات اظهار کرد: 
روند درمانی با توجه  به نوع ناهنجاری برنامه ریزی می شود؛ ناهنجاری آرنولد کیاری 
نوع یک اغلب به عنوان یک یافته اتفاقی کشف می شود و افراد مبتلا هیچ علامتی 
ندارند. در این موارد جراحی اندیکاسیون ندارد. با این  حال، در مورد ناهنجاری بدون 
علامت آرنولد کیاری نوع یک که در ارتباط با سیرنگومیلی دهانه رحم رخ می دهد، 
باید به طور جداگانه با بیمار صحبت ش��ود.وی ادامه داد: از طرف دیگر، در مورد 
ناهنجاری علامت دار آرنولد کیاری نوع یک، اندیکاسیون واضحی برای جراحی وجود 
دارد. علائ��م معمولاً به خوبی به عمل پاسخ می دهند. در مورد ضعف یا اختلالات 
راه  رفتن که برای مدت طولانی وجود داشته است، بازسازی کامل همیشه اتفاق 
نمی افتد لذا به همین دلیل، عمل باید زودتر انجام شود، زمانی که افراد مبتلا علائم 
را نشان می دهند.دکتر صمدیان تشریح کرد: هدف از جراحی برداشتن فشار حفره 
خلفی برای بازگرداندن تخلیه طبیعی مایع مغزی - نخاعی است. این عمل شامل 
انجام کرانیکتومی ساب اکسیپیتال است. این بدان معنا است که بخشی از استخوان 
جمجمه در پشت فورامن مگنوم برداشته می شود و به دنبال آن لامینکتومی مهره 
اول گردنی انجام می شود. در این روش جراحی روی ستون فقرات، قوس مهره ای با 

فرآیند خاردار برداشته می شود تا بتوان فشار بیش از حد را کاهش داد.
دکت��ر صمدیان ادامه داد: بس��ته به می��زان جابه جایی دم��ی لوزه های مخچه، 
لامینکتومی مهره های گردنی C۲ یا C۳ نیز می تواند در موارد فردی انجام شود. 
در بیشتر موارد، بازکردن سخت شامه و انجام دیلاتاسیون علاوه بر رفع فشار حفره 
خلفی، ضروری است، به خصوص اگر بیمار مبتلا به سیرنگومیلیا نیز باشد. نبض آزاد 
و بدون مانع مایع مغزی - نخاعی به سمت کانال نخاعی باید در حین جراحی دیده 
شود یا اگر تصمیم به باز نشدن سخت  افزار گرفته شود با سونوگرافی تأیید شود.

ای��ن جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات مطرح کرد: درمان سندرم آرنولد کیاری 
نوع دوم از طریق رفع فشار حفره خلفی با استفاده از کرانیکتومی ساب اکسیپیتال 
و لامینکتومی C۱ است. بااین حال، یک شانت بطنی – پریتونئال، اغلب باید از قبل 
برای درمان هیدروسفالی کاشته شود. این یک اتصال جراحی بین سیستم بطنی 

مغز و حفره شکمی است که از طریق آن مایع اضافی را می توان به داخل حفره شکم 
تخلیه کرد و در آنجا جذب می شود.وی گفت: یک عارضه احتمالی پس از رفع فشار 
حفره خلفی و بخیه دوراپلاستی، بروز سئومننگوسل است. خطر این موضوع حدود 
شش درصد است. این تجمع مایع مغزی - نخاعی در زیرپوست به دلیل نشت مایع 

مغزی - نخاعی در دوراپلاستی است.

< این ناهنجاری از نام نخستین پزشکی
 که این بیماری را کشف کرد اقتباس شده است

در ادامه نیز دکتر طبیب خوئی در اینباره خاطرنشان کرد: وقتی که قسمتی از مغز 
)معم��ولا بخش هایی از مخچه( از جای طبیعی خود که جمجمه است به داخل 
کانال نخاعی وارد می شود، این حالت نوعی ناهنجاری است و باعث بروز علائمی 
می شود که به ناهنجاری یا سندرم آرنولد کیاری معروف است.وی ادامه داد: اسم 
این ناهنجاری از نام نخستین پزشکی که این بیماری را کشف کرد اقتباس شده 
است و زمانی اتفاق می افتد که بخشی از جمجمه کوچک یا شکل آن غیرعادی و 
معیوب است که این باعث می شود بخش هایی از مغز تحت فشار قرار گیرد و به 
داخل کانال نخاعی وارد شود و نخاع و همین طور این  قسمت های مغزی که وارد 
کانال نخاعی شده اند، تحت فشار قرار گیرد.این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات 
اشاره کرد: سندرم آرنولد کیاری بیشتر موارد به همان دلیلی است که گفته شد و به 
دلیل کوچک بودن جمجمه یا شکل غیرطبیعی آن اتفاق می افتد و معمولا علائم 
به تدریج در سنین نوجوانی و بیشتر بروز می کند.وی افزود: در موارد دیگر نوعی 
اختلال نسبتا شدید مادرزادی وجود دارد و از همان بدو تولد تشخیص داده می شود 
و معمولا این افراد زندگی نرمال نخواهند داش��ت.دکتر طبیب خوئی مطرح کرد: 
علائم بیماری سندرم آرنولد کیاری بر اساس شدت و میزان بیرون زدگی بافت مغز 
به داخل کانال نخاعی فرق می کند. در برخی موارد این میزان بسیار ناچیز است یا 
اینکه گاهی به طور موقت بافت مغزی وارد کانال نخاعی می شود و مجدد سرجای 
خود برمی گردد بنابراین علامتی هم ایجاد نمی کند و نیاز به درمان هم ندارد.این 
جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات ادامه داد: این موارد معمولا به طور اتفاقی و با 
انجام ام آر ای جهت بررسی سایر بیماری ها کشف می شوند و همانطور که گفته شد 
نیازی به درمان هم ندارد.وی افزود: اما در موارد پیش��رفته تر ممکن است علائمی 
بروز کند که عبارتند از سردرد و گردن درد، اختلال تعادل، بی حس��ی و احساس 
گزگز و مور مور شدن در اندام ها، سرگیجه، اختلالات بلع که به صورت پریدن غذا 
و مایعات به گلو یا دشواری قورت دادن باشد، گرفتگی صدا و اختلال در صحبت 
کردن مثل صاف کردن مداوم صدا، سکسکه و یبوست است.دکتر طبیب خوئی 
گفت: در موارد شدیدتر بیماری سندرم آرنولد کیاری برخی علائم بروز می کند که 
عبارتند از اختلال ضربان قلب، مشکلات تنفسی مانند آپنه هنگام خواب، ضعف و 
کاهش قدرت اندام ها، اختلالات کنترل ادرار و مدفوع است. این علائم گفته شده 
مربوط به نوعی از سندرم آرنولد کیاری است که در سنین بالاتر رخ داده و به تدریج 

بروز و پیشرفت می کند.
ای��ن جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات مطرح کرد: در حالتی که سندرم آرنولد 
کیاری همراه با ناهنجاری های مادرزادی است و از بدو تولد تشخیص داده می شوند، 
در برخی موارد همراه با بیرون زدگی نخاع از ستون فقرات  )میلومننگوسل( است 

و همزمان نوزاد دچار ضعف حرکتی در اندام ها و مشکلات تنفسی و قلبی است.
وی اضافه کرد: در موارد بسیار شدید علاوه بر مخچه، بخش هایی از ساقه مغز نیز به 
درون کانال نخاعی وارد می شود و این نوزادان معمولا زنده نمی مانند.دکتر طبیب 
خوئی تشریح کرد: بیرون زدگی بافت مخچه به داخل کانال نخاعی هم باعث فشار 
روی نخاع و بصل النخاع می شود و هم اینکه باعث اختلال در گردش آزاد مایع مغزی 
نخاعی ) که به طور طبیعی در اطراف نخاع و داخل مغز در جریان است( می شود و 
این باعث بروز علائم بیماری سندرم آرنولد کیاری می شود.این جراح مغز و اعصاب و 
ستون فقرات اضافه کرد: گاهی اوقات انسداد جریان مایع مغزی - نخاعی باعث بروز 
هیدروسفالی )افزایش فشار داخل مغزی( می شود که ممکن هست تهدید کننده ی 
حیات بیمار باشد. وی عنوان کرد: به احتمال زیاد علل ژنتیکی و ارثی در ابتلا به 
بیماری سندرم آرنولد کیاری دخیل هستند. در فردی که علائم این عارضه وجود 
داشته باشد با انجام ام آر ای از ناحیه قاعده جمجمه تا نخاع گردنی بررسی می شود 
که آیا فرد به ناهنجاری کیاری مبتلا هست یا خیر.دکتر طبیب خوئی افزود: در این 
حالت بخش هایی از مخچه یا ساقه مغز که از درون جمجمه به داخل کانال نخاعی 
وارد شده اند، مشخص می شود. در مواردی که علائم در بدو تولد ظاهر می شوند نیز 
مستلزم اقدامات فوری در همان اوایل نوزادی و شیرخوارگی است.این جراح مغز و 
اعصاب و ستون فقرات اظهار کرد: در مورد سندرم آرنولد کیاری در سنین بالاتر که 
به تدریج علامت دار شده است باید گفت که در صورتی که علائم پیشرونده باشند و 
فعالیت روزانه زندگی را مختل کرده باشند، درمان جراحی انجام می شود که شامل 
برداشتن قسمتی از استخوان پس سری و جداسازی بافت مخچه و نخاع از هم تا 
حد امکان و تا جایی که به بیمار آسیب وارد نش��ود و برگرداندن مخچه به داخل 
جمجمه است.وی در پاسخ به این پرسش که "عوارض در صورت تاخیر در درمان 
سندرم آرنولد کیاری چیست"، گفت: در ناهنجاری سندرم آرنولد کیاری اختلال 
در گردش آزاد مایع مغزی- نخاعی باعث بروز تغییراتی در نخاع بخصوص در ناحیه 
نخاع گردنی می شود که به صورت ایجاد حفره هایی در داخل بافت عصبی نخاع 
می باشد و این حالت ممکن است در موارد بیماری طول کشیده باعث بروز آسیب 
نخاعی و علائم غیرقابل برگشت مانند ضعف اندام ها و کاهش قدرت آنها شود. دکتر 
طبیب خوئی ادامه داد: در صورتی که هیدروسفالی وجود داش��ته باشد و درمانی 
صورت نگیرد علائمی مانند تشنج یا اختلالات رشد مغزی بروز می کند و می تواند 

حتی منجر به مرگ شود.

 <سندرم آرنولد کیاری شایع نیست
 در ادامه نیز دکتر مرادی در اینباره ابراز داشت: ناهنجاری یا سندرم آرنولد کیاری 
بیماری است که در آن بافت مغز وارد کانال نخاعی می ش��ود. این وضعیت زمانی 
رخ می دهد که بخش��ی از جمجمه به طور غیر عادی کوچک یا بد ش��کل است 
و با فشار روی مغز باعث رانده شدن آن به سمت پایین می گردد. وی اظهار کرد: 
سندرم آرنولد کیاری شایع نیست اما افزایش استفاده از آزمایش های تصویربرداری 
باعث زیاد شدن تشخیص آن در افراد مختلف شده است. پزشکان ناهنجاری آرنولد 
کیاری را به سه دسته تقسیم بندی می کنند که بستگی به آناتومی بافت مغز که به 

داخل کانال مغزی حرکت کرده و وجود اختلالات رشد مغز یا ستون فقرات دارد.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات مطرح کرد: سندرم آرنولد کیاری ش��امل 
نقایصی در مخچه و ساقه مغز است که باعث افزایش فشار در پشت مغز و تولید 
علائم می شود. وی ادامه داد: به طور معمول، ساقه مغز و مخچه در بالای بازشدگی 
در قاع��ده جمجمه به نام سوراخ پس سری ق��رار دارند. در ناهنجاری های آرنولد 
کیاری، بخشی از مخچه در پایین این بازشدگی قرار می گیرد. فشار وارده بر ساقه 
مغ��ز و مخچه می تواند جریان مایع مغزی - نخاعی ک��ه اطراف مغز وجود دارد را 
مسدود کرده و باعث ایجاد علائم شود.  دکتر مرادی تشریح کرد: بسیاری از افراد 
مبتلا به ناهنجاری آرنولد کیاری دارای علائم یا نشانه ای نبوده و نیازی به درمان 
ندارند. مشکل آنها تنها هنگام انجام آزمایش هایی برای اختلالات دیگر تشخیص 
داده می شود. هرچند بسته به نوع و شدت، این ناهنجاری می تواند باعث چند مشکل 
شود. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات مطرح کرد: انواع شایع تر ناهنجاری 
آرنول��د کیاری عبارتند از تیپ یک و تی��پ دو. در ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ 

یک، علائم و نشانه ها معمولاً در اواخر کودکی یا در بزرگسالی بروز پیدا می کنند. 
ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ دو نیز معمولاً در سونوگرافی حین بارداری تشخیص 

داده می شود. همچنین ممکن است بعد از تولد یا در اوایل کودکی مشخص شود.
وی ادامه داد: با اینکه این انواع نسبت به نوع نادرتر اطفال یعنی تیپ ۳ کمتر جدی 
هستند اما همچنان علائم و نشانه های آنها می توانند باعث اختلال در زندگی شوند. 
 دکتر مرادی مطرح کرد: سردرد که اغلب ش��دید است علامت اصلی ناهنجاری 
آرنولد کیاری است. سردردها به طور معمول بعد از سرفه کردن، عطس��ه کردن 
ناگهانی یا اعمال فشار زیاد رخ می دهند. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات 
متذکر ش��د: افراد مبتلا به ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ یک ممکن است علائم 
مختلفی گردن درد، مش��کل در حفظ تعادل هنگام راه رفتن، هماهنگی ضعیف 
دست، بی حسی و مور مور شدن دست ها و پاها، سرگیجه، مشکل در بلع، گاهی 
اوقات همراه با احساس خفگی و استفراغ، مشکلات بینایی )تاری دید یا دوبینی( 
و مشکلات تکلم مانند گرفتگی صدا را نیز تجربه کنند. وی افزود: در برخی موارد 
نادرتر ممکن است فرد مبتلا به این عارضه دچار مشکلاتی نظیر صدای زنگ یا وزوز 
در گوش ها، ضعف، ضربان آهسته قلب، انحنای ستون فقرات ناشی از آسیب به نخاع 
و اختلال تنفس مانند آپنه خواب مرکزی که به صورت وقفه های تنفسی در حین 
خواب است، گردد.  دکتر مرادی تصریح کرد: در ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ دو، 
در مقایسه با تیپ یک، مقدار بیشتری از بافت وارد کانال نخاعی می شود. علائم و 
نشانه ها می توانند ش��امل موارد مرتبط با نوعی مهره شکاف به نام میلومننگوسل 
باشند که تقریباً همیشه همراه با ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ دو وجود دارد. این 
ج��راح مغز و اعصاب و ستون فقرات ادام��ه داد: در میلومننگوسل، ستون فقرات و 
کانال نخاعی قبل از تولد به طور مناسب بسته نشده اند. علائم این نوع ناهنجاری 
عبارتند از تغییر در الگوی تنفسی، مشکلات بلع مانند احساس خفگی و عق زدن، 
حرکات سریع چش��م ب��ه طرف پایین و ضعف بازوها اس��ت.  وی عنوان کرد: در 
ناهنجاری آرنولد کیاری تیپ سه که یکی از ش��دیدترین انواع این بیماری است، 
بخشی از قسمت تحتانی پشت مغز )مخچه( یا ساقه مغز وارد یک بازشدگی غیر 
عادی در پشت جمجمه می شود. این نوع ناهنجاری در هنگام تولد یا در سونوگرافی 
حین بارداری تشخیص داده می شود. این تیپ بیماری سندرم آرنولد کیاری دارای 
نرخ مرگ و میر بالاتری بوده و ممکن است باعث مشکلات عصبی نیز بشود. دکتر 
مرادی توضیح داد: بیماری آرنولد کیاری تیپ یک زمانی رخ می دهد که بخشی از 
جمجمه حاوی قسمتی از مغز )مخچه( بسیار کوچک یا بدشکل است و در نتیجه 
باعث فشار روی مغز می شود و بخش پایینی یا لوزه های مخچه وارد کانال نخاعی 
فوقانی می گردد. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود: ناهنجاری آرنولد 
کیاری تیپ دو تقریباً همیشه همراه با نوعی مهره شکاف است. هنگامی که مخچه 
به بالای کانال نخاعی فشار می آورد، می تواند در جریان طبیعی مایع مغزی نخاعی 
که از مغز و نخاع محافظت می کند، اختلال ایجاد کند. این اختلال در گردش مایع 
مغزی- نخاعی می تواند منجر به انسداد سیگنال های ارسالی از مغز به بدن یا تجمع 
مایع نخاعی در مغز یا نخاع شود. از سوی دیگر، فشار ناشی از مخچه روی نخاع یا 

پایین ساقه مغز می تواند باعث علائم و نشانه های عصبی گردد.
وی افزود: برخی ش��واهد نش��ان دهنده ابتلا به ناهنجاری آرنولد کیاری )کیاری 
مالفورمیشن( در برخی از خانواده ها هست. هرچند تحقیقات در مورد عوامل ارثی 
احتمالی همچنان در مراحل اولیه خود می باشد. دکتر مرادی هشدار داد: در برخی 
افراد، بیماری سندرم آرنولد کیاری می تواند یک اختلال پیشرونده شود و منجر 
به عوارض جانبی جدی گردد. در برخی دیگر، ممکن است هیچ علائم مرتبطی 
مشاهده نشود و نیازی به مداخله نباشد. عوارض مرتبط با این بیماری عبارتند از 
هیدروسفالی، مهره شکاف، نخاع گشادگی، سندرم طناب نخاعی افسار زده است. 

ای��ن جراح مغز و اعصاب و ستون فق��رات گفت: در اثر تجمع مایع اضافه در مغز 
)هیدروسفالی( ممکن است نیاز به قرار دادن یک لوله انعطاف پذیر )ش��انت( به 
منظور منحرف کردن و تخلیه مایع مغزی نخاعی به ناحیه ی دیگری از بدن باشد.

 وی افزود: مهره شکاف وضعیتی است که در آن نخاع یا پوشش آن به طور کامل 
رش��د نکرده و ممکن است در بیماری سندرم آرنولد کیاری رخ دهد. بخش��ی از 
نخاع آشکار می شود که می تواند باعث مشکلات جدی مانند فلج گردد. افراد مبتلا 
به بیماری سندرم آرنولد کیاری تیپ سه معمولاً دچار نوعی مهره شکاف به نام 
میلومننگوسل هستند.دکتر مرادی متذکر شد: برخی افراد مبتلا به بیماری سندرم 
آرنولد کیاری دچار وضعیتی به نام سیرنگومیلی یا نخاع گشادگی نیز می شوند که 

در آن یک حفره یا کیست )سیرینکس( در ستون فقرات شکل می گیرد.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات می گوید: در بیماری سندرم طناب نخاعی 
افسار زده نیز نخاع به ستون فقرات متصل شده و باعث کشیدگی نخاع می گردد. 

این حالت می تواند باعث آسیب جدی عصبی و عضلانی در پایین بدن شود.
وی اشاره کرد: به منظور تشخیص بیماری سندرم آرنولد کیاری،  پزشک سابقه 
پزشکی و علائم بیمار را بررسی کرده و یک معاینه فیزیکی انجام می دهد. پزشک 
همچنین آزمایش های تصویربرداری را به منظور تعیین علت بیماری و تشخیص 
وضعیت بیمار تجویز می کند. این آزمایش ها عبارتند از ام آر آی، سی تی اسکن 

است.
دکتر مرادی بیان کرد: ام آر آی اغلب به منظور تش��خیص بیماری سندرم آرنولد 
کیاری )مالفورماسیون( مورد استفاده قرار می گی��رد. در ام آرآی از امواج رادیویی 
قدرتمند و آهنرباهایی جهت ایجاد یک تصویر با جزئیات از بدن استفاده می شود. 

ای��ن آزمایش بی خطر و ب��دون درد تصاویر سه بعدی دقیقی را از ناهنجاری های 
ساختاری در مغز که ممکن است در بروز علائم نقش داشته باشند، ایجاد می کند 
و همچنین می تواند تصاویری را از مخچه ارائه کند و میزان کشیدگی آن به داخل 
کان��ال نخاعی را تعیین نماید. ام آر آری را می ت��وان در طول زمان تکرار کرد و به 
منظور کنترل میزان پیشرفت اختلال مورد استفاده قرار داد.این جراح مغز و اعصاب 
و ستون فقرات افزود: جهت تشخیص این بیماری ممکن است پزشک تکنیک های 
تصویرب��رداری دیگ��ری مانند سی تی اسکن توصیه کن��د. در سی تی اسکن از 
پرتوهای ایکس جهت تهیه تصاویر مقطعی از بدن استفاده می شود. سی تی اسکن 
می تواند به آشکار کردن تومورهای مغزی، ناهنجاری های استخوان و عروق خونی 
و مشکلات دیگر کمک کند.وی یادآور شد: درمان ناهنجاری سندرم آرنولد کیاری 
بس��تگی به شدت و ویژگی های وضعیت بیمار دارد. در صورتی که هیچ علائمی 
نداشته باشید، پزشک احتمالاً هیچ درمانی را به جز نظارت و معاینه منظم و نیز ام 
آر ای توصیه نخواهد کرد.دکتر مرادی ادامه داد: هنگامی که سردرد یا انواع دیگری 
از درد علامت اصلی باشند، ممکن است پزشک داروی مسکن را توصیه کند. انواع 
روش های درمان عبارتند از درمان پزشکی ) دارو درمانی و طبی(، کاهش فشار با 
جراحی است.این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات یادآور شد: بیماران مبتلا به 
بیم��اری سندرم آرنولد کیاری تیپ یک ک��ه دارای علائم جزئی یا مبهم و بدون 
نخاع گشادگی هستند را می توان به طور محافظه کارانه درمان کرد. گردن درد و 
سردرد خفیف را می توان با داروهای مسکن، شل کننده های عضلانی و استفاده از 
گردن بند طبی درمان کرد اما برای بیماران دارای علائم باید درمان جراحی ارائه 
ش��ود. وی افزود: یک بررسی سیس��تماتیک از بیماران علامت دار که تحت عمل 
جراحی قرار نگرفتند نشان داده است که سردرد و حالت تهوع اغلب بهبود یافته 
است اما آتاکس��ی و اختلال حسی به طور خود به خود بهبود نیافته است. تقریباً 
اغلب بیماران بدون علامت مبتلا به سندرم آرنولد کیاری تیپ یک حتی با وجود 
نخاع گشادگی بدون علامت باقی مانده اند. دکتر مرادی بیان کرد: پزشکان معمولاً 
ناهنجاری آرنولد کیاری علامت دار را با جراحی درمان می کنند. هدف متوقف کردن 
پیش��رفت تغییرات در آناتومی مغز و کانال نخاعی و نیز تسکین یا تثبیت علائم 
می باشد. جراحی در صورت موفقیت می تواند فشار روی مخچه و کانال نخاعی را 
کم کرده و جریان طبیعی مایع - نخاعی را بازیابی کند.این جراح مغز و اعصاب و 
ستون فقرات افزود: در متداول ترین جراحی برای ناهنجاری آرنولد کیاری به نام رفع 
فشار گودی پسین، جراح بخش کوچکی از استخوان در پشت جمجمه را برمی دارد 
که باعث کاهش فشار از طریق فراهم کردن فضای بیشتر برای مغز می گردد. در 
بسیاری از موارد، پوشش مغز به نام سخت شامه ممکن است باز شود و همچنین 
ممکن است یک قطعه دوخته شود تا پوشش بزرگ تر شده و فضای بیشتری برای 
مغز فراهم شود. این قطعه می تواند یک ماده مصنوعی باشد یا از بخش دیگری از 

بدن برداشته شود.
وی ادامه داد: در این جراحی ممکن است پزشک بخش کوچکی از ستون فقرات 
را جهت کاهش فشار روی نخاع بردارد تا فضای بیشتری برای نخاع ایجاد شود. 
تکنیک جراحی ممکن است بس��ته به وجود یک حفره )سیرینکس( پر از مایع 
یا وجود مایع در مغز )هیدروسفالی( متغیر باشد. در صورت وجود سیرینکس یا 

هیدروسفالی، احتمال دارد نیاز به یک لوله )شانت( جهت تخلیه مایع اضافه باشد.
دکتر مرادی تصریح کرد: جراحی جهت درمان این عارضه شامل خطراتی مانند 
احتمال بروز عفونت، مایع در مغز، نشت مایع مغزی نخاعی یا مشکلاتی در ترمیم 
زخم می باشد لذا مزایا و معایب جراحی را باید هنگام تصمیم گیری در مورد انتخاب 

آن برای وضعیت خود با پزشک مورد بحث قرار دهید.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات در پایان گفت: جراحی در بیش��تر افراد 
علائ��م را کاهش می دهد، اما در صورتی ک��ه آسیب عصبی در کانال نخاعی رخ 
داده باشد، این روش آسیب را جبران نخواهد کرد. بعد از جراحی، نیاز به معاینات 
منظم توسط پزشک خواهد بود که شامل آزمایش های تصویربرداری دوره ای جهت 

بررسی نتیجه  جراحی و جریان مایع مغزی - نخاعی می باشد.

آفتاب یزد در گفتگو با متخصصان بررسی کرد 

همه چیز درباره بیماری  سندرم آرنولد کیاری
6

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

=دکتر صمدیان: ناهنجاری آرنولد کیاری نوع یک، یک گروه 
ناهنجاری های حفره خلفی است. وجه مشترک  از  ناهمگن 
همه آنها اختلال در گردش مایع در ناحیه جمجمه و گردن 
است که به دلیل جابه جایی لوزه های مخچه به سمت پایین و 
به سمت سوراخ مگنوم، کانال خروجی نخاع از قاعده جمجمه 
این می تواند منجر به فشرده شدن ساقه مغز،  است که 

هیدروسفالی یا سیرنگومیلیا )تشکیل حفره در نخاع( شود

=دکتر طبیب خوئی: علائم بیماری سندرم آرنولد کیاری بر 
اساس شدت و میزان بیرون زدگی بافت مغز به داخل کانال 
نخاعی فرق می کند. در برخی موارد این میزان بسیار ناچیز 
است یا اینکه گاهی به طور موقت بافت مغزی وارد کانال 
نخاعی می شود و مجدد سرجای خود برمی گردد بنابراین 

علامتی هم ایجاد نمی کند و نیاز به درمان هم ندارد

کیاری  آرنولد  ناهنجاری  معمولا  پزشکان  مرادی:  =دکتر 
علامت دار را با جراحی درمان می کنند. هدف متوقف کردن 
نیز  و  نخاعی  کانال  و  مغز  آناتومی  در  تغییرات  پیشرفت 
تسکین یا تثبیت علائم می باشد. جراحی در صورت موفقیت 
می تواند فشار روی مخچه و کانال نخاعی را کم کرده و جریان 

طبیعی مایع - نخاعی را بازیابی کند

آگهي تغییرات شرکت سهامي خاص کاتد الكتريك
  به شناسه ملي 10100970404 و به شماره ثبت 51887

به استناد صورتجلسه مجمع عمومي عادي سالیانه مورخ 1402/04/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:
آقاي اسفندیار جامعي به شماره ملي 2590743939  به سمت بازرس اصلي و آقاي پژمان تراکمه به 

شماره ملي 0056902451  به سمت بازرس علي البدل  تا پایان سال مالي انتخاب گردیدند.
روزنامه کثیرالانتشار آفتاب یزد جهت نشر آگهي هاي شرکت تعیین گردید.

ترازنامه و حساب سود و زیان سال مالي منتهي به 1401 به تصویب رسید.
سازمان ثبت اسنادواملاك کشور

اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاري تهران

 تلگرام آگهی های مفقودی
واتس اپ ٠٩١٢٢٩٩١٧٩۶

 نیـــاز بــه تمــاس تلفنــی نمی باشـــد



سه شنبه  10 بهمن 1402    شماره  6783

نشانه اولیه کدام سرطان ها کاهش وزن است؟
اگر زمانی متوجه شدید حتی با وجود اینکه رژیم نمی گیرید یا ورزش خود را افزایش نمی دهید، 
وزن کم می کنید به پزشــک مراجعه کنید؛ به گفته محققان، این کاهش وزن می تواند نشانه 
سرطان باشد. به گزارش ایسنا، محقق ارشد این تحقیق، دکتر برایان ولپین اظهار کرد: کاهش 
وزن غیرمنتظره می تواند ناشی از سرطان یا بسیاری از شرایط دیگر بیماری باشد. وی می گوید 
گاهی اوقات کاهش وزن به دلیل ورزش بیشتر یا رژیم غذایی سالم تر است و این مورد می تواند 
برای ســامتی افراد مفید باشــد اما اگر کاهش وزن شما بدون علت باشد مراجعه به پزشک 
مراقبت های اولیه گزینه ای مناسب است زیرا او می تواند تشخیص دهد که بررسی بیشتر برای 
سایر علل کاهش وزن از جمله سرطان ضروری است یا خیر. در پژوهش کنونی، عادات سامتی 
بیش از ۱۵۷هزار شرکت کننده تحقیق مداوم سامت پرستاران و مطالعه پیگیری حرفه ای های 
سامت مورد بررسی قرار گرفت. در این تحقیقات محققان شرکت کنندگان بزرگسال را تا سال 
۲۰۱۶ دنبال کردند. از شــرکت کنندگان سوالات مختلفی از جمله وزن فعلی آنان و هرگونه 
رفتار عمدی کاهش وزن مانند رژیم غذایی و ورزش پرسیده شد. پژوهشگر ارشد این تحقیق، 
دکتر کیائولی وانگ اظهار کرد ما می خواستیم کاهش وزن سالم را از کاهش وزن ناسالم متمایز 
کنیم. کاهش وزن ســالم می تواند ناشــی از تغییرات رژیم غذایی یا افزایش ورزش باشد اما 
کاهش وزن ناسالم که به طور غیرمنتظره رخ می دهد می تواند به دلیل سرطان زمینه ای باشد. 
نتایج نشــان داد در میان افرادی که به سرطان مبتا شدند، مقادیر مشابهی کاهش وزن قبل 
از تشخیص بیماری در مراحل اولیه یا اواخر آن مشاهده شد که در تضاد با این تصور است که 
ســرطان در مراحل اولیه با کاهش وزن مشخص نمی شود. به گفته گروه پژوهشی، این مورد 
همچنین نشان می دهد کاهش وزن غیرقابل توضیح می تواند سرنخی برای ابتای زودهنگام 
به سرطان باشد، زمانی که قابل درمان است. در مورد انواع سرطان های مرتبط با کاهش وزن، 
گروه ولپین دریافتند کاهش وزن با احتمال بیشتری برای سرطان های دستگاه گوارش فوقانی، 
سرطان های خون، سرطان کولورکتال و سرطان ریه مرتبط است. کاهش وزن با افزایش خطر 
ابتا به ســایر انواع سرطان، از جمله سرطان سینه، ســرطان ادراری تناسلی، سرطان مغز یا 

مانوم مرتبط نبود.

7گزارش

? مربیان و ورزشکاران جوان را دریابید! 
مربیــان و ورزشــکاران جــوان که در 
شهرســتان ها به ویژه شهرستان گرگان؛ 
استان گلستان هیچ گونه سرمایه ای ندارند 
و می خواهند ســالن ورزشی و بدنسازی 
راه اندازی کنند، نیاز به حمایت های مالی 
دارند. از مســئولان مربوط انتظار می رود 
شرایطی فراهم کنند تا آن ها بتوانند بدون 
هیچ گونه دغدغه ای به رشته ورزشی شان 
ادامه دهند و پذیرای هنرجویان باشند. /

سیدعلی میرفندرسکی
? موزائیک های شکسته را تعویض کنند؛ 
به دلیل این که برخی موزائیک های پیاده 
روها به مرور زمان شکســته و برخی از 
کاســب ها جلو مغازه شان را می شویند یا 
بارش باران باعث می شود زیر موزائیک ها 
آب جمع می شود، با عبور رهگذران آب بر 
روی شلوارشان می پاشد. اخیرا شهرداران 
نواحــی به جای تعویــض موزائیک های 
شکسته، پیاده روها را آسفالت می کنند. 
در حالی که آســفالت برای خیابان ها و 
بزرگراه هاست نه پیاده رو! /محمد کانتر 

از تهران
? شــهردار گرگان توجه! زمین بایر در 
شهرســتان گرگان؛ خیابان شــهدا، لاله 
ششــم، محوطه دوم میخچــه گران، به 
پارکینــگ خودروها بدََل شــده و محل 
امنی برای معتادان و ولگردان و مشکات 
فراوانی که نارضایتی ساکنان را به همراه 
دارد. اهالی محل از شهردار گرگان؛ استان 
گلستان تقاضا دارند تکلیف زمین بایر را 

مشخص کنند. /محمد کریم بلند
? کــم آبی یا ســوء مدیریــت؟ مردم 
شهرســتان گــرگان در گفتگویی اظهار 
داشــتند »کم آبی یا ســوءمدیریت در 
سازمان آب و فاضاب استان گلستان؟« 
هادی کاشفی؛ ساکن خیابان شهدا، لاله 
ششم: »مردم این شهر تا چند سال دیگر 
قرار اســت قطــع آب را تحمل کنند؟!« 
جرجانی ســاکن بن بست یکم میخچه 
گران؛ »از این که هر شــب از ساعت ۱۹ 
تا ۶ صبح، نه یک روز و یک شــب، بلکه 
دو سال این وضع ادامه دارد و آب شُرب 
سر ساعت اعام شده قطع می شود. چرا 
مسئولان شــرکت آب و فاضاب مشکل 
را رفــع نمی کند؟« به نظر می رســد با 
تغییر و تحولات اخیر که در سازمان آب 
و فاضاب انجام شــده، گویا مدیرعامل 
جدید هم نتوانســته اند مشکل قطع آب 
۱۱ ساعت در بسیاری از مناطق گرگان از 
جمله خیابان شهدا و محله میخچه گران 
که قدمت چندین ســاله دارد، مدیریت و 
رفع کند! تکلیف خانواده هایی که قدرت 
خرید پمپ آب و تجهیــزات لازم برای 
ذخیره سازی آب ندارند، چیست؟/علی - 

خبرنگار اجتماعی
? مــرغ به قیمت دولتی افزایش یافته؟ 
شــنبه مورخ ۷ بهمن بــرای خرید مرغ 
به قیمت دولتی به بــازار میوه و تره بار 
وابســته به شــهرداری مراجعــه کردم، 
کیلویی ۷۶۵۰۰ تومان بــود. آیا مرغ به 
قیمت دولتی هــم افزایش یافت؟ /علی 

کاته از تهران
۱8۰۱- با این وضعیــت قیمت ها و عدم 
قدرت خرید مایحتــاج عمومی و ضروری 
تکلیف مردم و اقشار ضعیف چه می شود؟ 

گوشت کیلویی ۵۰۰ هزارتومان؟ 
۱۷۰۱- مردمی که توان خرید گوشــت 
کیلویــی ۵۰۰ هزارتومانی را ندارند به چه 
باید دلخوش باشند؟ وقتی رفاه و آسایش 

نباشد چه دلخوشی وجود دارد؟ 
۱۷۲۰- خیلــی از قیمت های اقام چراغ 
خاموش بدون اعام رســمی مقاات و ارائه 
قیمت مصوب افزایش پیدا کردند. اما ما به 
اینها هم عادت کردیم. اقبال این مردم فقط 

به گرانی هاست! 
۱۶3۱- برای تیم ملی فوتبال کشــورمان 
در مســابقات جام ملت های آسیا آرزوی 
موفقیت می کنیم هرچنــد می دانیم راه 
خیلی سختی در مقابل رقبای سرسخت 

خود پیش رو دارد. 
۱۶4۱- اخیرا فیلمی از وضعیت بد دریاچه 
ارومیه دیدیم که بسیار ناراحت کننده بود. 
حیف ایــن دریاچه زیبا کــه بدین وضع 
اسفناک افتاده. چه وعده هایی برای احیای 

آن دارند؟!
۱۶۲۱- به خاطر افزایش فشارهای ناشی از 
مشکات زندگی متأسفانه آمار سکته های 
قلبی حتی بین ســنین پایین هم شایع 
شــده که بســیار جای نگرانی ندارد. قبا 
سکته های قلبی فقط در سنین خیلی بالا 

اتفاق می افتاد. 
۱۵4۱- آدم هایی امثال مرحوم هاشــمی 
رفسنجانی مشکل گشــای جامعه بودند. 
قدرت مدیریت بحران داشتند مورد قبول 
مردم هم بودند. واقعا جای مرحوم هاشمی 

این روزها خیلی خالی تر از قبل است.
پیام های مردمی در صفحات 7-2

روی خط آفتاب
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

نظر به اینکه برابر رای 1401۶0۳01041000۹۸0 مورخ 1401/۷/2۷ 
 1402/۸/1 مورخ   1402۶0۳01041001۳0۳ شماره  به  اصلاحی  و 
شماره  شناسنامه  به  گلی  وحید  آقای  معارض  بلا  و  مالکانه  تصرفات 
1۷۸4 دارای کد ملی 00۳۷۳1۷210 صادره از تهران فرزند آقا ناصر در 
ششدانگ یک قطعه زمین به مساحت ۸۶5/02 متر مربع پلاک شماره 
11۸۳ فرعی از ۳1 اصلی واقع در تهران بخش حوزه ثبت فشم تایید 
و پس از وصول نامه مکاتبات از مراجع ذیصلاح اداره جهاد کشاورزی 
شمیرانات - اداره منابع طبیعی شمیرانات - اداره راه شهر سازی شمیرانات 
همچنین قرار گرفتن پلاک در حریم 150 متری با حدود ذیل صادر می 
نماید شمالا : به طول 2۸/۷۶ متر سیم توری به نهر عموم که در حال 
حاضر تبدیل به راه عموم شده است شرقا. سیم توریست به طول ۳۸/5۳ 
متر به پلاک 1151 فرعی جنوبا . مرزیست به طول 11/۹1 متر به اراضی 
ملی بطول غربا به طول های 0۳ /1 متر و 40/۷2 متر سیم توریست به 
دره محرز گردیده است ، لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود  از  رسید، ظرف مدت یک ماه 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد 

تایخ انتشار نوبت اول: 1402/11/10
تایخ انتشار نوبت دوم: 1402/11/25

امیر حسین آذرنیان سرپرست واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
فشم-۱6086

آفتاب یزد - زهرا رحیمی: عضو شورای عالی نظام پزشکی با گایه 
از این که طی سال های گذشته شاهد کاهش رشد و بعضا فریز شدن 
تعرفه خدمات پزشــکی بودیم؛ گفت: خدمات سامت نیز مانند سایر 
خدمات و کالاها از واقعیت های اقتصادی تبعیت نموده و تعیین تعرفه 

دستوری سبب کاهش کیفیت آن خواهد شد.
دکتر علی سالاریان با اشاره به این که خدمات سامت مانند هر خدمت و کالای دیگری 
دارای یک قیمت تمام شده است؛ بیان کرد: همانطور که نان، مرغ، لبنیات و... با توجه به 
وقت، زمان، مواد اولیه و کاری که برای استحصال آن ها انجام می شود؛ یک قیمتی در بازار 
دارد و اگر به طور دســتوری برای آن قیمت لحاظ کنند؛ عرضه خدمت و محصول دیگر 
به صرفه نبوده و اگر ارائه شود با کیفیت پایین خواهد بود؛ در مورد خدمات سامت نیز 
همین موارد صدق می کند. وی با بیان این که حوزه سامت دقیقا از اصول و واقعیت های 
اقتصادی تبعیت می کند، افزود: در ســال های اخیر شاهد بودیم که اختیار تعرفه گذاری 
خدمات سامت از سازمان نظام پزشکی سلب شده و شورای عالی بیمه که اکثریت اعضای 

آن خریدار خدمت هستند، مسئول تعیین قیمت خدمات پزشکی هستند.
وی ادامه داد: این روند موجب شــد تا رای سازمان نظام پزشکی در اقلیت قرار گیرد که 
حاصل آن فریز شدن تعرفه در سال های متمادی و رشد اندک آن بود که سبب نا امیدی 
جامعه پزشــکی و کاهش کیفیت خدمات سامت نیز شد. این سیکل معیوب همچنین 
نارضایتی مردم در خصوص تنزل خدمات ســامت را نیز در پی داشت و نهایتا وضعیت 
پزشــکی کشــور که در سال های پس از انقاب رشــد و ارتقای خوبی پیدا کرده بود در 

سال های اخیر به ویژه یک دهه قبل به قهقرا رفت.
این عضو شورای عالی نظام پزشکی تاکید کرد: وضعیت آینده پزشکی در ایران مبهم بوده 
به طوری که بحث مهاجرت همکاران و خودکشــی دستیاران از جمله مباحث روز حوزه 

سامت است که یکی از علل آن همین مسائل اقتصادی است.
سالاریان گفت: شورای عالی نظام پزشکی اعتقاد دارد ارزش خدمات سامت باید به صورت 
کاما واقعی برآورد شــود و تعیین قیمت دستوری خدمات مطابق آنچه خریدار خدمت 
)دولت و بیمه ها( می گویند نه تنها مطلوب نبوده بلکه عاوه بر آسیب به سامت مردم، 

جامعه پزشکی و بیماران را مقابل هم قرار می دهد.
رئیس نظام پزشکی شهرستان نور با تاکید بر این که هر کالایی باید متناسب با ارزش 
واقعی آن قیمت گذاری شــود؛ خاطرنشــان کرد: همانطور که نمی توان به تولید کننده 
تخم مرغ دستور داد اگر قیمت تمام شده تخم مرغ فان مقدار است به بهایی کمتر از 
قیمت تمام شــده و سود منطقی آن در بازار عرضه شود، در مورد خدمات پزشکی نیز 
این گونه است و نباید با تحمیل نرخ گذاری دستوری جامعه پزشکی و مردم را ناراضی 
نمود و مقابل هم قرار داد زیرا تبعات نرخ گذاری دستوری کاهش کیفیت خدمات، عدم 
جایگزینی وســایل و تجهیزات قدیمی و مستهلک پزشکی و افزایش تخلفات و قصور 

پزشکی خواهد بود.
وی امنیت و سامت را دو وظیفه اصلی دولت ها عنوان کرد و گفت: آیا دولت می تواند 

در مقوله امنیت کشــور با هزینه ای کمتــر از حد متعــارف و واقعیت های اقتصادی 
نرخ گذاری کند؟

< ترکیب شورای عالی بیمه سلامت مورد تایید جامعه پزشکی نیست
سالاریان تصریح کرد: شورای عالی بیمه سامت یک ترکیب نامتوازن از فروشنده و خریدار 
خدمت دارد که عادلانه نبوده و مورد تایید نیست و اخیرا شاهد بودیم که نتایج این شورا نیز 
مورد پذیرش برای دولت نیست و تعرفه اعامی از سوی این شورا در سازمان برنامه و بودجه 
و متعاقب آن در هیئت وزراء تعدیل می شود. در حالی که سازمان برنامه و بودجه خود دارای 
یک رای در شــورای عالی بیمه سامت است. وی با اشاره به این که هیئت وزراء و سازمان 
برنامه و بودجه در تعرفه اعامی از سوی شورای عالی بیمه سامت برای خود حق وتو قائل 
هستند؛ اظهار کرد: سازمان برنامه و بودجه با استناد به کدام ظرفیت کارشناسی خود رامُحق 
می داند که میزان تعرفه حداقلی شورای عالی بیمه سامت را کاهش دهد؟ یا هیئت وزرا بر 
چه مبنایی اقدام به کم کردن میزان تعرفه مصوب شده در شورای عالی بیمه می کند؟ و اگر 

قرار بر وتو کردن است دیگر چه نیازی به شورای عالی بیمه سامت است.
عضو شورای عالی نظام پزشکی خاطرنشان کرد: اگر هیئت وزراء اعتبار لازم برای پرداخت 
تعرفه های مصوب را ندارد باید تعرفه اعامی از ســوی شورای عالی بیمه سامت را برای 
بررســی مجدد و در صورت امکان تعدیل و به این شــورا بازگرداند نه این که رأسا اقدام 
بــه تعدیل و کاهش قیمت خدمات نماید. وی ضمن اظهار تاســف از وجود چنین رویه 
اجحاف آمیزی از ســوی جایگاه های مهمی مانند سازمان برنامه و بودجه و هیئت وزراء؛ 
بیان کرد: از دولتی که در گفتار نگران مهاجرت نخبگان و منابع انسانی کشور است، انتظار 

می رود در عمل نیز به این شعارها پایبند باشد.
وی افزود: با سیاست هایی که در سال های گذشته از سازمان برنامه و بودجه و هیئت وزراء 

شاهد بوده ایم، احتمال قریب به یقین در سال آینده نیز میزان تعرفه ها از عدد پیشنهادی 
شورای عالی بیمه سامت کمتر خواهد بود و به جای تقویت منابع بیمه ای و کاهش بار 

تورم از دوش مردم، این تعرفه مشمول لااقل 3۰ درصد تعدیل خواهد شد.
سالاریان با اشاره به این که تامین سامت مردم ضروری بوده و با توجه به میزان درآمد 
و واقعیت های اقتصادی کشور، مردم توان پرداخت هزینه های خدمات سامت را ندارند، 
یادآور شد: متاسفانه مردم عاوه بر بیماری، دغدغه تامین هزینه های درمانی خود را دارند 
که عملکرد ضعیف صنعت بیمه نیز در این امر دخیل بوده اســت وبیمه ها باید به طور 
مناسبی تقویت شوند تا رابطه مالی بین بیمار و درمانگر از بین برود و بیمه ها کفایت کافی 
برای پرداخت هزینه های درمانی را داشته باشند، همچنین سهم سامت از درآمد ناخالص 
ملی باید واقعی و شفاف سازی شود. وی اذعان کرد: پوشش بیمه ای به هیچ وجه کارایی 
لازم را برای مردم ندارد و زمانی که مردم از نحوه خدمت رسانی و قیمت ها ناراضی باشند 

در تقابل با جامعه پزشکی قرار می گیرند.

< دکتر سالاریان: همانطور که نمی توان به تولید کننده 
تخم مرغ دســتور داد اگر قیمت تمام شده تخم مرغ 
فلان مقدار است به بهایی کمتر از قیمت تمام شده و 
سود منطقی آن در بازار عرضه شود، در مورد خدمات 
پزشکی نیز این گونه است و نباید با تحمیل نرخ گذاری 
دستوری جامعه پزشکی و مردم را ناراضی نمود و مقابل 
هم قرار داد زیرا تبعات نرخ گذاری دستوری، کاهش 
کیفیت خدمات، عدم جایگزینی وســایل و تجهیزات 
قدیمی و مستهلک پزشکی و افزایش تخلفات و قصور 

پزشکی خواهد بود

< متاســفانه مردم علاوه بر بیمــاری، دغدغه تامین 
هزینه های درمانی خــود را دارند که عملکرد ضعیف 
صنعت بیمه نیز در این امر دخیل بوده است وبیمه ها 
باید به طور مناســبی تقویت شوند تا رابطه مالی بین 
بیمار و درمانگر از بین برود و بیمه ها کفایت کافی برای 
پرداخت هزینه های درمانی را داشته باشند، همچنین 
ســهم ســلامت از درآمد ناخالص ملی باید واقعی و 

شفاف سازی شود

عضو شورای عالی نظام پزشکی در گفتگو با آفتاب یزد:

تعرفه گذاری خدمات پزشکی باید متناسب با ارزش آن باشد

فیزیوتراپی یکی از مهمترین و اصلی ترین گروه های درمانی در 
جهت درمان و اســتقال افراد معلول می باشد. همه ما تجربه 
بیماری را داشــته ایم و در مواقع ســردرد، دیابت، ســرطان و 
بیماری هــای دیگر، قســمتی از توانایی های فــرد برای انجام 
کارهای روزانه را از دســت می دهد. اختالات جسمی، ذهنی 
و حســی منجر به توانایی کمتر فرد می شــود و فرد نمی تواند 
ماننــد دیگر افراد کارهای روزانه را انجام دهد که در این مواقع 
فرد دچار معلولیت شده است. درواقع کم توانی مستمر ناشی از 
یک اختال در بدن را معلولیت می گویند. فرد معلول عملکرد 
طبیعی خود را به دلیل اختالات جسمی، ذهنی و یا روانی به 
خوبی افراد دیگر نمی تواند داشته باشد. معلولیت ها معمولا بر 
اساس تعریف سازمان ملل به معلولیت های جسمی و حرکتی، 
ذهنــی، اعصاب و روان، اختالات شــنوایی، بینایی و گفتاری 
تقسیم می شــوند. فیزیوتراپی نقش بسیار مهمی در کمک به 
معلــولان در به دســت آوردن توانایی های خود و جلوگیری از 
ایجاد عوارض و ایجاد استقالشان در جامعه که مهترین هدفش 
می باشد را دارد. امروزه بســیاری از اختالات روانی و عصبی، 
عضانی و اسکلتی با استفاده از تجهیزات مکانیکی و جریان های 
الکتریکی، مانورهای دستی، تمرینات ورزشی و عوامل فیزیکی 
قابل درمان است. فیزیوتراپی بخشی از پزشکی است که هدف 
آن پیشــگیری از بیماری ها، درمان، توانبخشــی و بالا بردن 

سطح ســامت است و ارتقاء عملکرد جسمانی بدن بیمار را با 
توجه به سیســتم های مختلف بدن مستقیم و یا غیرمستقیم 
بهبود می بخشد. فیزیوتراپیست ابتدا با ارزیابی های مخصوص 
خود در اولین برخورد و جلســه درمــان، هدف درمانی خود را 
تعیین می کند و با اســتفاده از روش هــای مختلف درمانی و 
دستگاه های مختلف و همچنین تمرینات مختلف جهت تقویت 
عضات ضعیف شده و کشــش عضات کوتاه شده و افزایش 
دامنه حرکات مفاصلی که دچار کاهش دامنه حرکتی شده اند 
و ایجاد تعادل از دست رفته و افزایش حس عمقی و همچنین 
آمــوزش تمریناتی به بیمار و خانواده اش که باید در خانه و در 
زندگی روزمره انجام دهد و تغییر نحوه زندگی و عادت های فرد 
به شــیوه ای که برای فرد ایجاد خطر نکند و نحوه اســتفاده از 
وسایل کمکی مثل ویلچر با عصا یا سایر وسایل کمکی که فرد 
معلول باید استفاده کند، کمک به ایجاد استقال فرد معلول در 
جامعــه و افزایش ارتباطاتش با دیگران و کاهش ناتوانی هایش 
و افزایش کیفیت زندگــی اش می کند. تغییرات فیوزیولوژیک 

بــدن مانند کاهش قدرت عضات، افزایش چربی ذخیره بدن، 
افزایش ضعف عضانی و کاهش سامت قلبی از جمله مواردی 
است که ممکن اســت به وجود می آید و این موارد را می توان 
با ورزش های منظم و فیزیوتراپی بهبود بخشید. زمانی که فرد 
نتواند با محیط اطرافش به خوبی انطباق پیدا کند و در شرایط 
خاصی قرار بگیرد، معلولیت نمودار می شــود که باید شــرایط 
محیط را در به حداقل رساندن و بالا بردن استقال فرد معلول 
هموار کرد. مراقبت هــای مادر و کودک عامل مهمی در ایجاد 
معلولیت ها شناخته شده و حدود ۶۰ درصد معلولیت های مغزی 
بر اســاس کمبود اکسیژن حین زایمان به وجود می آید. عاوه 
بر مســائل ژنتیکی می توان مهم ترین علت معلولیت را سبک 
زندگی ناســالم و سوانح عنوان کرد تعداد زیادی در اثر سانحه 
دچار معلولیت می شوند. همچنین بیماران دیابتی هم با عوارض 
اسکلتی، عضانی و حسی که ایجاد می کنند منجر به معلولیت 
 می شوند. از مهم ترین علت معلولیت در بزرگسالان سکته مغزی 
و ضایعات نخاعی هستند. زمانی که تعدادی از سلول های مغزی 
دچار آسیب می شود به دلیل نرســیدن خون به سلول ها و یا 
خونریزی داخلی سکته مغزی رخ می دهد و همانطور که اشاره 
شد سبک زندگی ناسالم و روی آوری به خوردن غذاهای فست فود 
باعــث بالا رفتن چربی و در نتیجه بروز ســکته مغزی و قلبی 
 می شود. در دنیا سومین عامل مرگ و میر در بزرگسالان سکته 
مغزی و قلبی اســت. یکی از مهمتریــن راه های درمان در این 
حوزه از طریق فیزیوتراپی دائم اســت که با این شــیوه بخش 
زیادی از توانایی از دست رفته را که آسیب دیده باز می گردانیم. 
در طی چند دهه گذشــته، تمرکز توانبخشــی و فیزیوتراپی 
آســیب نخاعی از مسائل مدیریت پزشــکی به مواردی تغییر 
پیــدا کرده که بر روی زندگی روزمره و مشــارکت مصدومین 

در جامعه تاثیر گذار هســتند. در کانــون این موضوع، هدف از 
فیزیوتراپی عبارتند از به حداکثر رساندن بازیابی عملکرد حسی 
و حرکتی بیمار، جلوگیری از بروز عوارض ثانویه و مشــکات 
سامتی، کمک به بازگشت به جامعه است. یک فیزیوتراپیست 
خوب، درمان های توانبخشی را براساس اهداف و میزان و شدت 
آســیب مصدوم )مانند آسیب نخاعی کامل در برابر ناکامل، یا 
آســیب نخاعی گردنی در مقابل کمری( برنامه ریزی می کند. 
فیزیوتراپیست ها وقت می گذارند تا بیمار را به خوبی بشناسند، 
بــا او با احترام رفتار کرده، در او انگیــزه ایجاد نموده و کمک 
کنند تا تصمیم گیریهای بهتری برای بهبودی خود داشته باشد. 
با افزایش تحقیقات پزشــکی و آگاهی از نیازهای ویژه بیماران 
آســیب نخاعی، اهمیــت فعالیت بدنی بعد از آســیب نخاعی 
افزایش یافته است. گزارشات بدست آمده از دستورالعمل های 
فعالیت های جسمانی سال ۲۰۱8 و کمیته سامت و خدمات 
انســانی سازمان ملل متحد تایید کرده که »اجرای ورزش های 
هوازی با شدت متوســط حداقل ۱۵۰دقیقه در هفته و انجام 
ورزش های تقویت عضانی بصورت ۲ روز در هفته« فواید قابل 
توجهی برای سامتی به دنبال دارد. در این گزارش آمده است: 
شواهد حاکی از آن است که انجام فعالیت های بدنی باعث بهبود 
عملکرد راه رفتــن، قدرت عضانی و عملکرد اندامهای فوقانی 
در افراد دچار آســیب نخاعی می شود. مهم ترین رکنی که یک 
معلول بدان نیاز دارد استقال است و مردم و مسئولان در این 
زمینــه باید اقدامات مربوطــه و لازم را انجام دهند و عاوه بر 
آن فرهنگ عدم اســتفاده از مکان های ویژه معلولین را رعایت 
کنیم. در نظام های سامت دنیا در سه حیطه اصلی پیشگیری 
و بهداشت و درمان سامت افراد تضمین می شود و فیزیوتراپی 

در هر سه حوزه نقش مهمی دارد.

نقش فیزیوتراپی 
در سلامت معلولان

دکتر ویدا مرزبان
فیزیوتراپیست

یادداشت 1

غذا خوردن در حالت خوابیده یا در حالی که در یک وســیله 
نقلیه در حال حرکت یا کالسکه هستید، دویدن یا راه رفتن با 

غذا در دهان و گذاشــتن غذا در دهان کودک در این هنگام، 
حواس پرتی زیاد در حین غــذا خوردن مثل دیدن همزمان 
تلویزیون، خوردن غذاهای کوچک، ســفت، گــرد یا لغزنده، 
خندیدن، گریه کردن یا صحبت کردن در حین غذا خوردن، 
خوردن غذاهــای پرخطر برای خفگی در هنــگام بیماری و 
احتقان راه هوایی باعث افزایش ریســک پریــدن غذا به راه 

هوایی در کودک می شود.
 اگر کــودک دچار خفگی بــا پریدن غذا به راه هوایی شــد 

چه کنید؟
وقتی کودک در حال اوغ زدن اســت مداخله ی بی جا نکنید و 
از واکنش دفاعــی اوغ زدن جلوگیری نکنید، دهان کودک را 
باز کنید و برای خارج کردن غذا در زمان خفگی اقدام کنید، 
صداهای بلند یا ناگهانی هنگام غذا خوردن را جدی بگیرید و 
برای جلوگیری از خفگی نیز مطمئن شــوید که کودک کاماً 
در حالت قائم است، یک محیط آرام ایجاد کنید و همیشه در 

دسترس کودک خود بمانید.

چه مواردی باعث افزایش ریسک پریدن 
غذا به راه هوایی در کودک می شود؟

دکتر فرشته کرباسیان
فوق تخصص گوارش و کبد کودکان

یادداشت 2



آفتاب یزد- گروه شبکه: فوتبال، دنیای شگفت انگیزهاست و 
شگفتی این بار فوتبال تیم تاجیکستان است که توانست با شکست 
رقیبش تاریخ ساز شود. داستان از این قرار است که دیدار تیم های 
ملی فوتبال امارات و تاجیکستان در مرحله یک هشتم نهایی جام 
ملت های آسیا شامگاه یکشنبه از ساعت ۱۷:۳۰ در ورزشگاه »احمد 
بن علی« به قضاوت »آراکی یوســوکه« برگزار شــد که این دیدار 
در پایان ۹۰ دقیقه با نتیجه تســاوی یک به یک به پایان رســید. 
پس از جدال بی نتیجه در وقت های اضافه، تیم تاجیکســتان موفق 
شد در ضربات پنالتی با نتیجه ۵ بر ۳ حریف خود را شکست دهد و 
به مرحله یک چهارم نهایی راه پیدا کند. بازیکنان تاجیکستان پس از 
این پیروزی سر از پا نمی شناختند و خوشحالی غیرقابل وصفی در 
ورزشــگاه انجام دادند، چراکه اولین حضور آن ها در یک تورنمنت 
بزرگ به حضور بین ۸ تیم نهایی منجر شــده و حالا آن ها یکی از 

قدرت های آسیا هستند!
اما زننده گل تیم تاجیکســتان؛ وحدت هنانوف در نشست خبری 
پس از پیروزی تاریخی تاجیکستان مقابل امارات و صعود به جمع 
۸ تیم برتر آسیا، اظهار داشت: این پیروزی را به مردم تاجیکستان، 
مربیان و فوتبالیست های این کشور تبریک می گویم. بیشتر از ۴۵ 
روز اســت در اردو هســتیم. هواداران واقعا ما را حمایت کردند و 
امیدوارم این حمایت را ادامه بدهند تا بتوانیم در مرحله بعدی هم 
موفق باشیم. وی درمورد احســاس خود پس از گلزنی به امارات، 
ســجده شــکر و اشــک ریختنش پس از رفتن به سمت نیمکت 
تاجیکستان ادامه داد: به تازگی برادر بزرگ خود را از دست دادم و 

دیگر او در قید حیات نیست که خوشحالی ام را ببیند.

< آرزو دارم در فینال با ایران بازی کنیم
اما ســرمربی تیم ملی تاجیکســتان پس از پیروزی مقابل امارات 
و رســیدن به جمع ۸ تیم پایانی آرزو کرد کــه با ایران در فینال 
روبه رو شــود. به گزارش فارس، پتر ســگرت اظهار داشــت: ابتدا 
بابت تمام اتفاقات خوشــحالم. بــازی خیلی مهمی بود. هیچکس 

نمی داند تا کجا پیش می رویم. بازیکنان ما مانند اســب های سیاه 
هســتند. یتیموف یکی از بهترین بازیکنان ما هست و امروز عالی 
بود. روز گذشــته ما تمرین پنالتی کردیم و برای هر یک از ضربات 
برنامه ریزی داشــتیم. برای هر لحظه از ایــن بازی ها برنامه ریزی 
کرده ایــم. جنگیدیم و یک لحظه هم عقب ننشســتیم. وی افزود: 
یکی از فاکتورهای تیم ما داشتن بازیکنان خیلی خوب است. آن ها 
فوق العاده هستند و باور لازم را دارند که می توانند اتفاقات بزرگی را 
رقم بزنند. ضمن اینکه می توانیم مراکش را برای خودمان یادآوری 
 کنیم که مثل آن ها خوب بودیم. باید از شــرایط خوب مثل هتل 
بگوییم. همچنین کادرفنی تیمم که خیلی تلاش می کنند تا موفق 
شویم. باید بگویم هر اتفاقی در این تورنمنت مقدور هستم. ما اینجا 
هســتیم و خوشــحالیم که در جام ملت ها بازی کنیم. این مربی 
آلمانی کروات الاصل درمورد شخصیت کاریزماتیک خودش گفت: 
من هیچ محدودیتی برای بازیکنان ندارم زیرا در هر بازی دوباره من 
را غافلگیر می کنند. در تیم های مختلفی در اروپا مربیگری کرده ام. 
ما باید با نهایت احترام تلاش کنیم تا به آنچه می خواهیم برســیم. 
اینها بخشــی از شخصیت من است. رویای بعدی من این است که 
به دور بعدی برویم. امشب در تاجیکستان هیچکس نمی خوابد. وی 
ادامه داد: گل تساوی امارات برای ما یک شوک بود اما بازیکنان ما 
خیلی سریع بلند شدند و این شخصیت آن ها و دستیاران مرا نشان 

می دهد. ســگرت درمورد ماندن یا رفتن از تیم ملی تاجیکســتان 
پس از پایان تورنمنــت گفت: ما تیم خیلی خوبی داریم. هر کس 
می تواند پیشنهاداتی را داشته باشد. وی در پاسخ به این سوال که آیا 
دوست دارد در فینال با ایران، دیگر تیم فارسی زبان تورنمنت بازی 
کنند، توضیح داد: تیم ملی ایران بازیکنان خیلی خوبی دارد. تیمی 
قدرتمند که بسیار خوب است. دوست داریم این آرزو برای بازی با 

ایران در فینال محقق شود اما هر اتفاقی ممکن است رقم بخورد.

< واکنش کاربران
اما این تاریخ سازی تیم تاجیکستان با واکنش هایی از سوی کاربران 

شبکه های اجتماعی روبه شده است.
یکی از کاربران در این باره نوشــته است: »تبریک به مردم خوب 
تاجیکســتان. ما در ایران خوشحال هستیم و به تیم تاجیکستان 

افتخار می کنیم«.
دیگری نوشت: »عاقبت اماراتی ها دوباره گریه کردند، از تاجیک ها 

ممنونیم. البته ایران هم اشکشون را درآورده بود«.
کاربر دیگری گفته اســت: »ایول تاجیکستان.. خیلی قشنگ بازی 

کرد«.
یکی دیگر از کاربران اینطور می نویسد: »تیم تاجیکستان تیم دونده 
و سختکوشی است صفتی که در فوتبال ما کمتر دیده میشود. حق 

تاجیک ها برد بود چون بهتر بازی کردند. نوش جانشان«.
کاربران دیگر نوشته اند: »صعود تاریخی تیم ملی تاجیکستان، این 
پاره ایران شــهر، به دور یک چهارم نهایی جام ملت های آســیا در 
اولیــن حضورش در این جام. زنده باد تاجیکســتان زنده باد ایران 
بزرگ«، »چقدر خوشحال شــدم برای برد تاجیکستان. واقعا یادم 
نیست، آخرین بار یک برای تیم ملی فریاد شادی کشیدم. تبریک 
به مردم تاجیکستان«، »خیلی خیلی خوشحال شدممم. آفرین و 
درود بر شیر بچه های پارسی«، »بچه های تیم فوتبال تاجیکستان 
دل ۸۵ میلیون ایرانی رو هم شاد کردند! شادی همیشگی تون رو 

آرزومندیم«

زنده باد تاجیکستان
بازتاب پیروزی تاریخی تیم ملی فوتبال تاجیکستان بر امارات و حضور در ۸ تیم نهایی که باعث خوشحالی ایرانی ها نیز شد

آفتاب یزد - گروه شــبکه: اواخر تابستان 
سازمان هواشناســی، برای پاییز، بارش های 
خوبی را پیش بینی کرده بود اما خب با گذشت 
پاییز این اتفاق نیفتاد از همین رو انتقادهای 
زیادی متوجه این ســازمان شــد. سازمان 
هواشناســی هم در پاســخ به این انتقادها 
عنوان کرد که قطعیت در هواشناســی معنا 
ندارد. حالا بار دیگر این سازمان احتمال داده 
است که در نیمه بهمن ماه، شاهد وقوع بارش 
امیدواریم  البته  بود.  نرمال خواهیم  از  فراتر 
که با توجه به وضعیت وخیم سدها که تقریبا 
این پیش بینی درست  از آب شده اند،   خالی 
 از آب دربیاید اما تجربه قبلی از پیش بینی های 
این ســازمان نشان می دهد که زیاد نباید به 
این احتمال بارش فراتر از نرمال دل بســت. 
اما وزارت راه و شهرســازی، پژوهشــکده 

اقلیم شناسی و تغییر اقلیم پژوهشگاه هواشناسی و علوم 
جو کشــور، جدیدترین نقشه های پیش بینی فصلی بارش 
کشور بر مبنای نقشه های احتمالاتی از نیمه دوم بهمن ماه 
سال ۱۴۰۲ تا نیمه نخست تیرماه سال ۱۴۰۳ را تولید و ارائه 
کرد. به گزارش ایرنا، بر مبنای این گزارش تحلیل پیش بینی 
فصلی بارش کشــور در این بازه زمانی به تفکیک ماه های 

میلادی به این صورت است:

< نیمه بهمن تا نیمه اسفند ۱۴۰۲ )فوریه ۲۰۲۴(
میانگین بارش کشــور در این ماه به ویژه در بخش هایی از 
اســتان ها در نوار غربی و جنوبی کشور گرایش به بیش از 
نرمال دارد. احتمال وقوع بــارش بیش از نرمال در اغلب 
مناطق حــدود ۵۰ درصد و در بخش های محدودی کمتر از 
۳۵ درصد است. انتظار می رود این ماه طی چهار ماه آینده، 

محتمل ترین ماه با گرایش به بارش بیش از نرمال باشد.

< نیمه اسفند ۱۴۰۲ تا نیمه فروردین ۱۴۰۳ )مارس ۲۰۲۴(
میانگین بارش کشور در این ماه نسبت به ماه قبل کاهش 
می یابد. در استان های ساحلی خزر و دو سوی کوه های البرز 
نرمال با گرایش به بیش از نرمال و در ســایر مناطق کشور 
به ویژه امتداد زاگرس و جنوب کشور کمتر از نرمال است. 

احتمال وقوع بارش بیش از نرمال در استان های اردبیل و 
گیلان بیش از ۶۵ درصد، در مرکز و جنوب کشور کمتر از 

۳۵ درصد و در سایر مناطق حدود ۵۰ درصد است.

< نیمه فروردین تا نیمه اردیبهشت ۱۴۰۳ )آوریل ۲۰۲۴(
میانگین بارش این ماه فراتر از ماه قبل است. در نوار شمال 
غرب و ســواحل خزر نرمال تا بیش از آن، مناطق واقع در 
دو سوی کوه های زاگرس و البرز عمدتا در محدوده نرمال 
و برای سایر مناطق کشور نرمال با گرایش به کمتر از نرمال 

پیش بینی شده است.

< نیمه اردیبهشت تا نیمه خرداد ۱۴۰۳ )می ۲۰۲۴(
میانگین بارش کشور کمتر از نرمال و احتمال وقوع بارش 
بیش از نرمال در اغلب مناطق کشور به استثنای استان های 
ساحلی خزر کمتر از ۳۵ درصد است. بارش در دامنه شمالی 

البرز با نوساناتی در محدوده نرمال برآورد می شود.

< نیمه خرداد تا نیمه تیر ۱۴۰۳ )ژوئن ۲۰۲۴(
میانگین بارش کشور در شمال غرب و نیمه غربی سواحل 
خزر کمتر از نرمال و سایر مناطق کشور در محدوده نرمال 
است. نوار جنوبی و جنوب شرق کشــور مطابق با نرمال 

بلندمدت بی بارش بوده یا بارش قابل توجهی 
دریافت نمی کنند.

< احتمال وقوع بارش فراتر از نرمال )فصلی(
بر اســاس تعداد دفعات )بدون لحاظ مقدار 
بارش( پیش بینی هــای بارش فراتر از نرمال 
حاصــل از ۵۱ بار اجرای مدل موســوم به 
Glosea۵، احتمــال وقوع بــارش بیش از 
نرمال در مقیاس فصلی )سه ماهه(، از نیمه 
 )FMA( ۱۴۰۳ بهمن ۱۴۰۲ تا نیمه فروردین
از نرمال در غالب  بارش بیش  احتمال وقوع 
مناطق کشــور بین ۳۵ تا ۶۵ درصد و تنها 
از شــمال غرب کشور  در بخش محدودی 
و ســواحل غربی خزر بین ۶۵ تا ۱۰۰ درصد 
و در بخش هایــی از مرکــز، جنوب و غرب 
کشور کمتر از ۳۵ درصد است. در دوره نیمه 
فروردین تا نیمه تیر AMJ( ۱۴۰۳( نواحی با آستانه کمتر 
از ۳۵ درصد برای احتمال بــارش فراتر از نرمال افزایش 
قابل توجهی یافته است. شایان ذکر است، درستی گزارش 
پیش بینی فصلی بارش و دمای کشور بین ۶۵ تا ۷۰ درصد 
بوده و در ماه های گرم درســتی پیش بینی بارش کمتر از 

ماه های سرد سال است.

< واکنش کاربران
اما در واکنش به این پیش بینی دوباره هواشناسی کاربرانی 
نوشــته اند: »به پیش بینی دل نبندید. راهکارهای علمی 
برای مدیریت آب را انجام دهید«، »فردا را بلد نیستید از 
تیرماه ۱۴۰۳ خبر می دهید؟ بهتر است به فکر صرفه جویی 
و اصلاح ساختار شهرنشینی باشــید«، »تورو خدا دیگه 
پیش بینی نکن«، »ای کاش خبر بارندگی صحت داشــته 
باشه کشورمون نیاز به آب ومنابع آبی داره. اگه از وسایل 
نقلیه عمومی بجای شــخصی اســتفاده کنند مردم، فکر 
 می کنم درسردشــدن هوا و بارش بیشــتر کمک کند«، 
»تا کی میخواین تحلیل های آبکی بکنید؟ می گفتین توی 
پاییز بارش ها فراتر از حد نرمال هست ولی بارش نداشتیم«، 
»در مورد بارش های فراوان در پاییز ۱۴۰۲ پیش بینی شده 

بود که رخ نداد و نمی شود اعتماد مجدد کرد«.

امیدواریم این بار پیش بینی هواشناسی درست باشد
سازمان هواشناسی احتمال داده که در نیمه بهمن ماه، شاهد وقوع بارش فراتر از نرمال خواهیم بود

صاحب امتیاز: منصور مظفری روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 
مدیر مسئول:  منصور مظفری
ارتباط مستقیم با مدیرمسئول: ۰۲۱-۸۸۳۲۸۷۴۳
زیرنظر شورای سردبیری
  تلفن: ۶۱ -۸۸۳۲۲۱۶۰ 
آگهی ها:  ۰9۲۱۳۵۵۳۱9۳-۰9۱۲۸۴۳۷۰۱۸
شهرستانها: ۰9۱۲۸۴۳۷۰۱۸
چاپ:  صمیم- تلفن: ۴۴۵۸۲۸۱۴
توزیع: موسسه نشرگستر امروز نوین- تلفن: ۶۱9۳۳۰۰۰ 
تهران: خیابان شهید مطهری،  ابتدای قائم مقام فراهانی)به سمت هفت تیر( 
کوچه ۲۶ پلاك۱۰ طبقه اول واحد یک
دفتر مرکزی یزد: بلوار۲۲  بهمن، تلفکس: ۰۳۵-۳۵۲۴۶9۱9
مقالات و نوشتارهای ارسالی به روزنامه افتخاری بوده و درصورت عدم چاپ مسترد نمی گردد

سال ۲۶ | شماره 6783< اذان ظهر ۱۲:۱۷    <  اذان مغرب ۱۷:۴۸    <   اذان صبح فردا ۵:۴۰    <  طلوع آفتاب فردا  ۷:۰۶ امام علی )ع(: خموشی نشانه زیرکی و میوه عقل انسانی است. سه شنبه ۱۰ بهمن ۱۴۰۲  |

چو حافظ در قناعت کوش و از دنیایِ دون بگذر حافظ نامه 
که یک جو مِنَّتِ دونان دو صد من زر نمی ارزد

تفســیر: حافظ به طنز می گویــد: حرص مال دنیا و نان و شــایعه 
ســهمیه بندی نان و بنزین نخورید دنیــای دون می گذرد و راحت 

می شویم!

ARK Encounter، یک نســخه غول پیکر از کشتی نوح است 
که ۱۵۵ متر طول و بیش از ۱۵ متر ارتفاع دارد که هزینه ساخت 
آن ۱۰۰ میلیون دلار بوده اســت. ســاخت این کشتی که بخشی 
از یک پارک موضوعی در کنتاکی اســت، دو ســال طول کشید و 
در آن مدل هایی از دایناســورها، تک شاخ های کتاب مقدس، شیر 
و گربه های افسانه ای دیده می شــوند. سالانه بیش از یک میلیون 
گردشگر از این بازسازی کشتی نوح دیدن می کنند. به گزارش فرارو، 
بیش از ۱۰۰ اتاقک داخل این کشتی غول پیکر هست که مدل هایی 
از انــواع حیوانات، کارگاه نوح و تمام چیزهایی که بنیانگذاران این 
مــوزه که باور خلقت گرایی یا آفرینــش گرایی دارند، معتقدند در 
کشتی نوح بوده است، دیده می شود. اندازه های این نسخه غول پیکر 
بر اساس »ذراع«، یک واحد اندازه گیری در کتاب مقدس است که 
آفرینش گرایان آن را به اندازه های مدرن تبدیل کرده اند. سازندگان 
فکر می کنند حیواناتی که در کشتی نوح بوده اند نیاکان موجوداتی 
بودند که امروزه می شناسیم؛ بنابراین مدل های بازسازی کشتی نوح 

شامل جانوری شبیه به گربه با سری مانند شیر و جانوری شبیه به 
کرگدن بدون شاخ هستند. دایناسورها همه جا هستند، زیرا گروه 
مسیحی که پشت این است، معتقدند دایناسورها همزمان با انسان ها 
زندگی می کردند. این کشــتی هفت طبقه و سه عرشه دارد. طبق 
وبسایت این سازه، این کشتی بازسازی شده نوح، یک نسخه واقعی 

از اندازه کشــتی نوح است که اگر داستان آن را باور داشته باشید، 
بیش از ۴.۳۰۰ ســال پیش ساخته شده است. سازندگان این موزه 
می خواستند نوعی دیزنیلند مسیحی بسازند تا حتی افراد بی ایمان 
را هم جذب کند، اما با توجه به بلیت گران قیمت و سوگیری های 
آشکار در این موزه، ممکن است چندان موفق نشوند. قیمت بلیط 
یــک روزه برای بزرگســالان تقریباً ۶۰ دلار اســت. این پارک در 
کنتاکی، نزدیک شهری است که فقط ۴۰۰۰ نفر جمعیت قرار دارد. 
برآوردهای اولیه تعداد بازدیدکنندگان پارک را سالانه دو میلیون نفر 
پیش بینی می کرد، اما هنوز به این عدد دست نیافته است. این موزه 
بین تابستان ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸، فقط ۸۶۰.۰۰۰ بلیت فروخته شد. این 
پارک حواشی زیادی داشته است. بنا به گزارش گاردین گروه حامی 
این طرح، ۱۸ میلیون دلار تخفیف مالیاتی دریافت کرده اند. سپس 
گزارش هایی مبنی بر اینکه این گروه فقط مســیحیان را استخدام 
می کند بیرون آمد و تخفیف مالیاتی لغو شد، اما پس از طرح دعوی، 

آن ها در دادگاه پیروز شدند.

خبر اول: در مورد افزایش بودجه صدا و سیما 
باید گفت: افزایش بودجه برای رسانه ملی که 
متعلق به مردم اســت بسیار پسندیده است. 
چون رســانه ملی باب میل مردم است زبان 
گویای مردم است افزایش بودجه این سازمان 
یعنی انگار پول به خزانه مردم ریختند! همه از 
افزایش بودجه خوشحال و راضی هستیم! قطعا 
با این افزایش بودجه، رسانه ملی چه برنامه های 
تاپ و نابی برای مردم بسازد! حتما می ترکاند؟ 
مردم را از شــبکه های خانگی به سمت خود 
می کشاند! ضمنا هر کس مخالف نظریه ماست 

به احترام دموکراسی: مرگ بر مخالف ما!
خبــر دوم: در مورد خبرافزایش ۲.۶ درصدی 
تورم در دی ماه و تورم نقطه ای گوشت قرمز با 
۳/۹۸ درصد، اعلام میداریم اینگونه اخبار کار 
معاندان سیاه نمای مخل اعصاب مردم است. 
ملاک ما قیمت ها و آمارها و ســفره خالی ما 
نیســت ملاک ما اخبار و آمار مسئولین است 
و لاغیر! اصلا اجازه بدهید بزنیم به سیم آخر 
و عرض کنیم: ملاک ما سفره مسئولین است 
نه ســفره مردم. چرا سفره مسئولین ملاک و 
میزان نباشــد؟! چرا مسئولین را از مردم جدا 
می کنید؟ چقدر دچار خودخواهی شده ایم؟! 
بــه قول ویلیــام شکســپیر: »وای این خود 
 پسندی و خود خواهی ها مرا تا به کجا و کدام 

منزلگاه می برد«؟
خبر سوم: موسسه تحقیقات آب عنوان کرده: 
پدیده ابردزدی قابل کتمان نیست / نه کسی 
می توانــد این موضوع را تکذیب و نه کســی 

می تواند تایید کند.
در ایــن زمینه هم باید عرض کرد اگر صحت 
داشته باشد باید از این پدیده یا »دزدی جوی« 
یــا پدیده »ابردزدی دبش« یاد کرد. واقعا چه 
دزدی دبش و نابی؟! چقدر زمان احمدی نژاد 
بنده خدا هشدار می داد: ابرهای ما را می دزدند 
چقدر گفت؟ طنز نویســان چقدر سر همین 
حرفش با وی شوخی کردند؟ کسی حرفش 
را باور نکرد. پدیده دزدی از آســمان را کسی 

باور نکرد.
حالا باید دید ایــن پدیده ابر دزدی چقدر به 
جیب مردم ضرر زده؟ البته این سرقت مادی 
نیست. سرقت زمینی نیســت، هوایی است. 
سرقت از آسمان و سرقت جوی است. گرچه 
به دلمان بد راه ندهیم این خبرها شایعه است. 
به قول سکینه خانوم پیرزن همسایه ما: ننه! 

کی حوصله داره بره ابر بدزده؟!

خبرچین

ملاک، سفره 
مسئولین است

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

قیمت کفش مسی 
اندازه یک آپارتمان در تهران!

کفش خاص و صورتی لیونل مســی، کاپیتان 
تیم ملی آرژانتین و قهرمان جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر سوژه شد. بر اساس شبکه فاکس اسپورت، 
ارزش این کفش با برند آدیداس ۵۰۰ هزار دلار 
پیش بینی شده است. ارزش کفش نیم میلیون 
دلار مسی یعنی معادل ۲۵ میلیارد تومان است 
که می توان با این پول یک آپارتمان در شــهر 
تهران خرید. این رسانه خارجی می نویسد که 
شرکت آدیداس برای ست کردن کفش مسی 
با پیراهن باشگاه اینتر میامی که رنگش صورتی 

است، آن را تولید کرده است.

اقدام جدید آموزش و پرورش؛ 
مدرسه بدون کفش!

مدرســه بدون کفش یا مفروش مدتی است 
کــه مورد توجه برخی از مدیران مدارس قرار 
گرفته و این اقدام این بار نیز با شعار »مدرسه، 
خانه ی اول« در روســتاهای منطقه مهربان 
آذربایجان شرقی در حال انجام است. یوسف 
جوادیان، سرپرست آموزش و پرورش منطقه 
مهربان گفته: در راســتای روحیه بخشــی و 
مناسب سازی ۷مدرسه روستایی در آذربایجان 
شــرقی در مرحله اول این اقدام فرش بندی 
شده اســت. به گزارش ایسنا، او گفت: هفت 
مدرســه از ۳۳ باب مدرسه روستایی منطقه 
مهربان در مرحله اول این اقدام موکت بندی و 
فرش بندی شده است. مفروش کردن مدارس 
در این منطقه با هدف مناسب سازی و بهبود 
فضای داخلی مدارس روستایی، روحیه بخشی 
به دانش آموزان و بهره مندی از مشارکت اهالی 
و والدیــن در تزئین مــدارس و با همکاری 
بخش های مختلف منطقه از جمله بخشداری، 
 شورای اســلامی روســتاها، دهیاران، انجام 

شده است.

جنگ نمی شود
ادامه از صفحه اول:

پایگاه خبری الشرق الاوســط کشته شدن سه 
ســرباز آمریکایــی در اردن را اولین تلفات جانی 
نیروهای آمریکایی در منطقه از زمان آغاز جنگ 
 غــزه اعلام کرد که حکایت از تشــدید بیشــتر 

اوضاع را دارد.
اما سوالی که اکنون با جدیت در محافل خبری، 
تحلیلی و رســانه ای منطقه و جهان مطرح است 
این است که پاسخ احتمالی آمریکا چگونه و در چه 

سطحی خواهد بود؟
کارشناسان رویترز در پاسخ به این سوال نسبت 
به واکنش شــدید ایران در صورت حمله آمریکا 
به تهران هشــدار دادند. این خبرگزاری نوشت: 
واشینگتن درخواســت ها برای حمله به ایران را 

نمی پذیرد.
جاناتــان پانئکوف، معاون ســابق اطلاعات ملی 
در شــورای اطلاعات ملی آمریکا در این باره به 
بلومبرگ گفــت: دولت بایدن باید خط بســیار 
ظریفی را برای پاســخگویی طــی کند تا باعث 

شعله ور شدن درگیری در منطقه نشود.
دنیس راس، فرستاده ویژه کاخ سفید در خاورمیانه 
در زمــان بیل کلینتون در گفتگــو با بلومبرگ 
احتیاط را پیشه کرد و گفت: ما باید در مورد آنچه 
که در برابر ایران انجام می دهیم بیشتر فکر کنیم.

روزنامه وال استریت ژورنال اما در مطلبی درباره 
این حمله گرچه با تندی ایران را متهم انگاشت 
و نوشت: »همه می دانند عامل واقعی این حمله ها 
ایران است،« اما در ارائه پبشنهاد جانب احتیاط را 
از کف نداد و نوشت آمریکا در پاسخ می تواند یک 
کشــتی ایران را که در دریای سرخ در حال تردد 

است، مورد حمله قرار دهد.
نماینده ارشد دموکرات در کمیته نیروهای مسلح 
مجلس نماینــدگان آمریکا در ایــن زمینه که 
بلومبرگ آن را منتشر ساخت، گفت: ایران خواهان 
درگیری مستقیم با ما نیست و فکر نمی کنم این 

درگیری علیه ما تشدید شود.
اما مهمتر از همه گفته رئیس ستاد مشترک ارتش 
آمریکا به خبرگزاری ABC اســت که گفت: ما 
معتقدیم ایران با وجود تمایل به خروج نیروهای 

ما از عراق، به دنبال جنگ با ما نیست.
در همین حال، ســخنگوی وزارت خارجه ایران 
هرگونه ارتباط ایران با حمله به پایگاه نظامی در 
اردن را رد کرد. این در حالی اســت که گاردین از 
قول جان کربی گزارش داد آمریکا به دنبال تشدید 

جنگ در منطقه و درگیری با ایران نیست.
در مجموع، به نظر بسیاری از تحلیل گران و ناظران 
بین المللی، دولت کنونی آمریکا از دو گزینه برای 
پاسخ به این حمله برخوردار است. گزینه نخست، 
حمله به گروه های تحت حمایت ایران در عراق و 
سوریه است و گزینه دوم، حمله به پایگاه های ایران 
در سوریه است. از نظر این کارشناسان و ناظران 
بین المللی، گزینه سوم که حمله به مواضعی در 

خاک ایران باشد، بسیار دور از انتظار است.

بوی نهنگ 
در اقیانوس پُرخیزاب!

ادامه از صفحه اول:
بی لاف و گزاف ارتش ایران با این کلنل های جنگجو 
قادر اســت آسیا را به تسخیر خویش درآورد و در 
فینال جشنواره بزرگ، پیروزمندانه دور افتخار بزند. 
این مردان متهور اگر پلن های زهردار امیراردشیر را 
در جیب خویش پنهان کنند و بی توسل به قضا و 
قدر ادامه مسیر دهند، به حتم از پلکان رستگاری 
بالا خواهند رفت و به ســال ها ناکامی و ناامیدی 

پایان می دهند.
برای تیمی که قصد دارد پایان ســال های دور از 
کاپ را نقطــه بگذارد، تا مقصد راه زیادی مانده و 
تفنگچی های آریایی باید در لانگ شــات، نقش 
اول را ایفا کنند و در دام آنارشــی اسیر نشوند تا 
خوشــبختی رخ از غبار بیرون بکشــد و فوتبالِ 
حاشیه ساز ایران پس از مدت ها جشن شادی برپا 

کند و لختی با ماه و ماهتاب همسایه شود.
اینک قرار است در ادامه یک سریالِ کاملا فارسی، با 
مات کردن سرجوخه های هکتور کوپرِ کبیر در آن 
سویِ الریان، زندگی شیرین شود و پسران بیقرار در 
آینه ای تمام قد به تماشای قامت خویش بنشینند. 
در چنین هنگامه ای، محبوس شدن در محبسِ 
نخــوت گران تمام خواهد شــد، اگر تصور کنیم 
ابر و باد و قفس تــوری و توپ چرمی به رویمان 
لبخند خواهند زد. پس بجاست با عینک واقعیت 
به بزرگراه فرارو خیره شویم و با همه قوا از میدان 
مین بگذریم تا پایتخت قطر به پایتخت آمالمان 
بدل گردد و همای سعادت بر شانه های تیم ملی 
بنشیند. ماموریت ممکن به زودی آغاز می شود و 
نمایش منطقی ایران، سوریه را مرخص و تیم ملی 
را به حریف احتمالی چشم بادامی ها در یک چهارم 
نهایی مبدل خواهد کرد. پس از حالا تا شب جشن 
و سرور، بی آنکه در مانداب خودبزرگ بینی غرق 
شــویم، میخکوب کردن کماندوهای غریبه را در 
ذهــن می پرورانیم و به فرضیه تئوریســین های 

پوپولیست، وقعی نمی نهیم.
سه، دو، یک... به دقیقه اکنون، دست ها را در هم 
قلاب کنیم که فتح قاره، نهایت آرزوی کســانی 
اســت که این روزها در خلوت و جلوت به اهتزاز 
بیرق ایران می اندیشند و با شوقی سرخوشانه سراغ 

فرداهای لبالب از شادکامی را می گیرند.

بازسازی کشتی نوح بر اساس مشخصات کتاب مقدس



بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور با بیان اینکه با اجرایی 
شدن مزد منطقه ای ضعف بازرسی و نظارتی کار کلاً از بین می رود، 
گفت: دستمزد باید به صورت ملی تعیین شود، در مشاغلی که فنی تر 
و سخت تر اســت باید ۱۰ تا ۲۰ درصد مازاد بر حقوق تعیین شود. 
حمیدرضا امام قلی تبار، بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور؛ 
با بیان اینکــه »در زمان حاضر امکان پرداخت مزد منطقه ای وجود 
ندارد« گفت: در زمان حاضر که مزد به صورت ملی هم تعیین می شود، 
به دلیل عدم بازرسی های کار مشــکلاتی در این حوزه وجود دارد. با 
اجرایی شدن مزد منطقه ای ضعف بازرسی و نظارتی کار کلاً از بین 
می رود. هر کارفرمایی می تواند مدعی این شــود که بر اساس اجرای 
مزد منطقه ای دستمزد مشــخصی را تعیین کند. وی ادامه داد: در 
زمان حاضر برای پرداخت حقوق یک مبنا وجود دارد که وزارت کار 
تعیین کرده است. اگر دستمزد منطقه ای شود، احتمال اینکه نیروی 
کار در یــک خیابان و در ۱۰ واحد کارگاهی هر کدام یک مبلغ مزد 
دریافت کنند؛ وجــود دارد، چون نظارت به طور کلی از بین می رود، 

کارفرمایان بر اســاس بازخورد خود از نیروی کار دستمزد را تعیین 
می کنند. امام قلی تبار اظهار داشت: دستمزد می بایست متناسب با نرخ 
تورم و برابر با هزینه سبد معیشت تعیین شود که متاسفانه این گونه 
نبوده است، کارگران ۱۰۰درصد عقب ماندگی مزدی دارند، دستمزد 
باید مطابق قانون بر اساس مشاغل تعیین شود، یعنی حداقل حقوق 
تعیین شــود و بعد از آن دستمزد کارگرانی که در مشاغل سخت تر 

و فنی تر هســتند، بیشتر از حداقل دســتمزد باشد، در زمان حاضر 
دســتمزد کارگران عقب ماندگی ۱۰۰درصدی دارد. بازرس مجمع 
عالی نمایندگان کارگران کشــور ادامه داد: دســتمزد باید به صورت 
ملی تعیین شــود، علاوه بر آن برای مناطقی که شرایط بهتر با کار 
بیشــتری دارند و مشاغل سخت تر و فنی تر اشتغال دارند، ۱۰ تا ۲۰ 
درصد مازاد بر حقوق تعیین شــده پرداخت شود، در غیر این صورت 
مزد منطقه ای ناکارآمد است. به گزارش تسنیم؛ امام قلی تبار گفت: در 
صورتی که با شرایط فعلی مزد منطقه ای اجرا شود، قانون گریزی بین 
کارفرمایان زیاد می شود. در زمان حاضر اگر کسی بخواهد بازنشسته 
شود، میزان حقوق زمان بازنشســتگی اش مطابق پرداختی ۲ سال 
آخر خدمت است، زمانی که مزد منطقه ای شود حقوق شهرستان ها 
کاهش می یابد، زمانی که فردی در شهرستان حقوقش کاهش یابد 
هم دریافتی اش کمتر می شود و هم میزان پرداختی تأمین اجتماعی 
کمتر می شود، چون زیرساخت ها فراهم نیست، بنابراین زمان اجرای 

مزد منطقه ای وجود ندارد.

به گفته مسئولان، با شفاف سازی و تفکیک حساب های تجاری از غیر 
تجاری، فراریان مالیاتی شناسایی می شوند و عدالت مالیاتی برقرار 

خواهد شد.
برداشت غلط از یک مصوبه مالیاتی مجلس باعث ایجاد شایعات و در 
نتیجه نگرانی هایی بین مردم شد در حالی که مصوبه اخیر مجلس 
تنها راهکاری برای جلوگیری از فرارهای مالیاتی صاحبان حساب های 

تجاری بوده است.
پیــش از این یــک نماینده مجلس اعلام کرده بــود که اگر میزان 
واریزی های یک حساب غیر تجاری اشخاص حقیقی در اردیبهشت 
ماه ســال آینده نسبت به سال گذشــته افزایش یابد مشمول اخذ 
مالیات می شود این در حالی است که هادی سبحانیان رئیس سازمان 
امور مالیاتی به این موضوع واکنش نشان داد و اعلام کرد که مجلس 

چنین مصوبه ای ندارد.
در مصوبه اخیر مجلس، تمرکز اصلی بر دریافت و پرداخت های مردم 
نیست بلکه تمرکز بر تعداد واریزی ها به حساب است و پیش از این 
شــایعه شده بود که اگر واریزی حســاب افراد در پایان اردیبهشت 
۱۴۰۳ بیش از ســال قبل باشد، فرد مشــمول مالیات می شود که 

سخنگوی سازمان مالیات این موضوع را تکذیب کرد.
موحدی به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: مصوبه مجلس در خصوص 
نحوه محاســبه مالیات در بند ج تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
کاملا شــفاف بوده و این مصوبه برخلاف شایعاتی که مطرح شده، 

قاطبه مردم را درگیر نمی کند.
به گفته وی به طور معمول مودیان با مراجعه به سازمان امور مالیاتی، 
حساب های تجاری خود را به سازمان معرفی می کنند اما در این بین 

افرادی هستند که با حساب های شخصی اطرافیان خود مانند همسر، 
فرزند و یا... فعالیت تجاری می کنند که این حساب ها به سازمان امور 
مالیاتی معرفی نشده است و به نوعی فرار مالیاتی محسوب می شود.

موحدی اظهار کرد: معدود افرادی در این بخش هستند که میلیاردها 
تومان روزانه واریزی دارند و میزان مجموع واریزی آن ها بسیار زیاد 
است اما حســاب آن ها به سازمان امور مالیاتی کشور معرفی نشده 
است در نتیجه مجلس با تصویب این مصوبه از فرار مالیاتی این افراد 

جلوگیری کرده است.
سخنگوی ســازمان امور مالیاتی کشور تاکید کرد: این اطمینان را 
می دهیم که این مصوبه اکثر حساب های شخصی را درگیر نمی کند 

و فرآیندهای متعارف در طول روز را شامل نمی شود.
وی تاکید کرد: هدف از اجرای این قانون جلوگیری از فرار مالیاتی از 
یک سو و همچنین حمایت از رقابت اقتصادی است که باید وجود 

داشته باشد.
موحدی اظهار کــرد: در حکم قانونی بند ج تبصره ۶ قانون بودجه 
۱۴۰۳ آمده اســت میزان تعداد واریزی و مصادیق آنکه این حساب 

تجاری است توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود.
ســخنگوی ســازمان امور مالیاتی کشــور تاکید کرد: در مصوبه ۴ 
بهمن ماه نمایندگان مجلس تکلیف تفکیک حساب های تجاری را 
از غیر تجاری مشــخص کردند به طوری کــه میزان جمع مبلغ و 
تعداد واریزی مصداق چنین حسابی است و به عنوان حساب تجاری 
شناخته می شود و اثبات درآمدی آن به عهده صاحبان حساب است 

و این حساب توسط شورای پول و اعتبار شناسایی خواهد شد.
موحــدی بیان کرد: مصوبــه اخیر مجلس قاطبه مردم را شــامل 

نمی شود و این اقدام تنها مربوط به افرادی است که میلیاردها تومان 
به حساب های آن ها واریز می شود.

تفکیک حســاب های تجاری از غیر تجاری مسئله ای نیست که به 
تازگی مطرح شده باشد بلکه چندین سال است که این موضوع در 

قالب مصوبه سامانه مودیان مالیاتی مطرح شده بود.
در همین رابطه محمد هادی سبحانیان رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور گفت: با استفاده از الگوریتم هایی که طراحی کرده ایم حتی اگر 
پولی به حســاب غیر تجاری فردی واریز شود آن حساب شناسایی 
می شود. هدف این قانون شــفافیت مراودات تجاری و جلوگیری از 
فرارهــای مالیاتی از روش هایی همچون کارت به کارت بوده اســت 
چراکه طبق بررسی های صورت گرفته و شکایت هایی که تا به امروز 
رسیده است بسیاری از مردم ازعدم ارائه دستگاه پوز از سوی صاحبان 
تجاری گله مند هستند و همین موضوع باعث شد که وزارت اقتصاد، 
بانک مرکزی و همچنین سازمان امور مالیاتی کشور ورود کرده و مبلغ 
واریز از طریق دستگاه های پوز و یا از هر روش دیگر که به حساب ها 

واریز می شود را از طریق ایجاد زیرساخت ها شناسایی کنند.
براســاس این گزارش پیش از این هم داود منظور رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه در خصوص شــفافیت و برقراری عدالت مالیاتی 
گفته بود هدف ما از قانون جدید مالیاتی آن است که مالیات را از 
دانه درشت ها بگیریم و افراد ضعیف و محروم جامعه را از مالیات 

معاف کنیم.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان؛ اجــرای این اقدامات باعث 
می شــود مالیات ســتانی به صورت عادلانه در بین تمامی افراد 

جامعه ایجاد شود.

ســیدمحمدصادق قنــادزاده، معــاون ارتقای کســب و کارهای 
بین المللی ســازمان توســعه تجارت ایران گفت: توافق بانک های 
مرکزی دو کشور برای فعال سازی مکانیزم تبادلات بانکی و معرفی 
بانکهای تجاری برای پیشــبرد مذاکرات فنی از دستاوردهای وزیر 

صمت بود.
ســید محمدصــادق قنادزاده، معــاون ارتقای کســب و کارهای 
بین المللی ســازمان توســعه تجارت ایران با بیان اینکه کشــور 
ازبکســتان به عنوان یکی از مهمترین کشورهای آسیای میانه که 
پیوندهــای عمیق فرهنگی و تاریخی با ایــران دارد، همواره مورد 
توجه بوده است، گفت: در این راستا و پس از سفر رؤسای محترم 
جمهور دو کشور به کشور مقابل، دیدار رئیس جمهور ازبکستان با 
مقام معظم رهبری و همچنین برگزاری موفقیت آمیز پانزدهمین 
اجلاس کمیسیون مشترک به سرپرستی وزارت صمت، مقرر شد 
به دعوت مقامات کشــور ازبکستان، سفر وزیر صمت به این کشور 

در دستور کار قرار گیرد.
قنادزاده با بیان اینکه بیش از ســه ماه مطالعات دقیق کارشناسی 
و مذاکرات گســترده نمایندگان سازمان توســعه تجارت ایران و 
ســفارت ایران در تاشــکند برای برنامه ریزی هدفمند این ســفر 
صورت پذیرفــت، گفت: اســتخراج تمامــی ظرفیت های اصلی 
همکاری، بررســی نیازهای بالقوه و بالفعل طرفین برای توســعه 
مناســبات اقتصادی و تحلیل نتایج مذاکرات گذشته باعث شد تا 
بسته مذاکراتی منسجمی تهیه و هیئت تجاری مناسبی از بخش 

خصوصی، انتخاب و برای همراهی دعوت شوند.

این مقام مســئول ادامه داد: در این راســتا یک هیئت تخصصی 
پیشرو شامل مدیران عامل بیش از بیست شرکت بزرگ کشور به 
سرپرستی معاونین منتخب وزیر، دو روز پیش از سفر هیئت اصلی 

برای بررسی زمینه های همکاری به کشور ازبکستان اعزام شدند.
به گفتــه او طــی دو روز نمایندگان بخش خصوصــی و دولتی، 
مذاکرات گسترده ای با شرکت ها و دستگاه های متناظر خود انجام 
داده و مهمترین زمینه های همکاری و موانع کلیدی موجود بر سر 
راه توسعه مناسبات را استخراج کردند. تمامی این موارد در قالب 
محورهای مذاکرات وزیر صمت با وزرا و مقامات عالی رتبه کشــور 
ازبکستان دسته بندی و طی نشســت مشترک وزیر با کل هیئت 

تجاری ایرانی و فعالان اقتصادی مقیم مورد بررسی قرار گرفت.

به گزارش ایلنا؛ قنادزاده با بیان اینکه در این ســفر با وزیر صنعت 
و سرمایه گذاری ازبکســتان، وزیر انرژی ازبکستان، وزیر معادن و 
زمین شناسی ازبکستان و در نهایت نخست وزیر این کشور ملاقات 
انجام شــد، در مورد مهمترین توافقات و دستاوردهای سفر گفت: 
توافق بانک های مرکزی دو کشور برای فعال سازی مکانیزم تبادلات 
بانکی و معرفی بانکهای تجاری برای پیشبرد مذاکرات فنی، پذیرش 
اصل کامله الوداد )MFN( توسط دولت ازبکستان بعد از چندین 
ســال مذاکره بی نتیجه و امضای سند اجرایی موافقت نامه تجارت 
ترجیحی میان دو کشور، توافقات گســترده در حوزه همکاری و 
مشارکت ایران در تعمیرات اساسی توربین های گازی، ایجاد مرکز 
خدمات منطقــه ای تعمیرات و اورهال اساســی تجهیزات نفتی، 
پالایشگاهی و نیروگاهی در ازبکستان و ایجاد ایستگاه های تقویت 
فشار گاز برای ازبکستان، مشارکت و سرمایه گذاری ایران در ساخت 
نیروگاه های حرارتی در ازبکســتان، توافق اولیه بر ســر واگذاری 
محدوده های بزرگ معادن فلزی از جمله ســنگ آهن، مس، طلا 
و...به پیمانکاران ایرانی برای پیاده ســازی بسته کامل استخراج تا 
تولید، توافق اولیه بر سر تشکیل شرکت لجستیک مشترک و تامین 
واگن های باری توسط ایران برای توسعه حمل ونقل میان دو کشور، 
توافق اولیه بــرای حضور پیمانکاران بــزرگ ایرانی در پروژه های 
زیرســاختی ازبکستان و تســهیل گری در خصوص ضمانت نامه و 
توافق اولیه بر ســر تسهیل ثبت دارو و تجهیزات پزشکی ایران در 
ازبکستان و تجهیز مراکز درمانی با تجهیزات پزشکی دانش بنیان 

ایرانی از جمله مهم ترین توافقات و دستاوردهای این سفر بود.

سخنگوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران درباره 
طرح احداث نیروگاه های حمایتی، گفت: قرارداد خرید تضمینی برق 
سامانه های حمایتی خورشیدی میان ساتبا و خانواده تحت حمایت تا 

۲۰ سال ادامه خواهد داشت.
»جعفر محمدنژاد ســیگارودی« درباره طرح احــداث نیروگاه های 
حمایتی ادامه داد: طرح احداث ســامانه های حمایتی خورشیدی ۵ 

کیلوواتی مصوب معاون اول رئیس جمهور است.
وی افزود: بر اســاس این مصوبه، در مردادماه سال گذشته با حضور 
نهادهای حمایتی )کمیته امداد امام )ره( و سازمان بهزیستی(، بسیج 
ســازندگی، معاونت سازندگی روستائی و ساتبا )نماینده وزارت نیرو( 

تفاهم نامه ای در حضور معاون اول رئیس جمهور مبادله شد.
این مقام مســئول خاطرنشان کرد: این مصوبه تأکید دارد ۵۵۰ هزار 
سامانه یا نیروگاه خورشــیدی ۵ کیلوواتی حمایتی در طول ۵ سال 

توسط نهادهای حمایتی طرف تفاهم نامه ساخته شود.
محمدنژاد ســیگارودی گفت: در واقع هر ســال ۱۱۰ هزار نیروگاه 
خورشــیدی با همکاری نهادهای حمایتی و البته مساعدت ساتبا به 

نمایندگی وزارت نیرو ساخته می شود.

< ۴۲ شرکت صلاحیت ساخت نیروگاه را دارند
وی درباره مدل احداث این نیروگاه ها خاطرنشان کرد: ابتدا خانواده ها 
از ســوی نهادهای حمایتی به شــرکت های توزیع و ساتبا )در بحث 

نظارت و کنترل( معرفی می شوند.
ســخنگوی ساتبا افزود: همچنین نهادهای حمایتی وظیفه دارند که 
کل هزینه احداث پروژه را از طریق تخصیص تســهیلات با نرخ سود 

پایین تأمین کنند. این تسهیلات به نام خانواده و یکی از ۴۲ شرکت 
مورد تایید وزارت نیرو اعطا می شود.

محمدنژاد ادامــه داد: در نتیجه این وام به نام خانواده تحت حمایت و 
به حساب شرکت منتخب واریز خواهد شد تا عملیات احداث نیروگاه 
خورشیدی آغاز شود. از طرفی شرکت های توزیع هم در سراسر کشور 
مسئولیت نظارت بر روند عملیات احداث این نیروگاه ها را برعهده دارند.

< خانواده ها مالک نیروگاه هستند
وی درباره نحوه عقد قرارداد خرید تضمینی برق میان ساتبا و خانواده 
تحت حمایت ادامه داد: قراردادها طوری است که قیمت تعدیل هم به 

آن اضافه می شود و هر سال این نرخ افزایش پیدا می کند.
این مقام مســئول گفت: همچنین قرارداد خرید تضمینی برق میان 

ســاتبا و خانواده تحت حمایت تا ۲۰ ســال ادامه خواهد داشت و از 
ابتدا اجرایی شــدن طرح، این افراد مالک نیروگاه هستند، فقط مدت 
تســویه وام ۷ سال است که بعدازاین مدت، قرارداد همچنان با ساتبا 

ادامه دارد.
محمدنژاد ســیگارودی افزود: البته آمار سال قبل گواه این است که 
برخی اســتان ها مانند کرمان، اصفهان، یزد و حتی گلستان عملکرد 

خوبی در احداث نیروگاه خورشیدی حمایتی داشتند.
وی خاطرنشان کرد: در سال جاری هم کمیته امداد امام )ره( نسبت 
به دیگر نهادهای حمایتی افراد بیشتری را معرفی کرده است و امید 

است که با همکاری بانک ها این آمار افزایش پیدا کند.
ســخنگوی ســاتبا گفت: در این روزها حدود ۵ هزار سامانه احداث 
شده وجود دارد و نزدیک به ۴ هزار و ۳۰۰ سامانه دیگر هم در حال 

احداث است.
محمدنژاد ســیگارودی در باره چالش های این طرح خاطرنشان کرد: 
یکی از چالش های پروژه احداث نیروگاه خورشیدی حمایتی ناآشنایی 
افراد درگیر با این طرح در ســال های اولیه بود که شاید مقاومتی را 

رقم می زد.
وی افزود: البته ساتبا همه اقدام ها )برگزاری سمینار، همایش، اجلاس 
و بازدید میدانی( لازم را برای اطلاع رســانی انجام داده است و با این 

تلاش ها دیگر تمام افراد درگیر آشنایی کافی را با این طرح دارند.
به گزارش ایرنا؛ این مقام مســئول گفت: دیگر چالش آن که شــاید 
گلوگاه طرح نیز باشد، آمادگی بانک ها برای اعطای تسهیلات است؛ 
بنابراین در شرایط فعلی جز موارد مطرح شده هیچ چالشی در فرایند 

اجرایی آن وجود ندارد.

سخنگوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر خبر داد

۲۰ سال خرید تضمینی برق از خانواده های محروم
دارای نیروگاه خورشیدی

برقراری عدالت مالیاتی از طریق تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری

توافق ایران و ازبکستان برای ایجاد مکانیزم تبادلات بانکی

مزد منطقه ای قانون گریزی کارفرماها را بیشتر می کند

حقوق مشاغل سخت باید ۲۰درصد بالاتر از دستمزد تعیین شود

کشتیرانی

مسکن

سوخت

کشــتیرانی ایران گام بزرگی بــا اجرایی کردن 
کریدور جنوب به شــمال تمام مراحل حمل و 
نقــل کالا از چین تا روســیه را در کمتر از ۲۵ 
روز انجام می دهد و حالا عــلاوه بر درآمدزایی 
یک برگ ارزشمند در اختیار مردان سیاست و 

میدان قرار داده است.
امیر ســیاری دبیر کارگروه ســواحل مکران در 
مصاحبه ای با اشاره به دیدار خود با رهبر انقلاب 
در ۱۵ ســال قبل و تشریح ظرفیت های سواحل 
مکران اظهار داشت: ایشــان پس از آنکه کامل 
در جریــان ظرفیت های این منطقه قرار گرفتند 
پرسیدند نظر قوم بلوچ در مورد نام مکران چیست؟ 
من هم پس از پرس وجو به اطلاع ایشان رساندم 
که اصالت این نام را تایید کردند و سپس رهبری 
سیاستهای کلی را با تاکید بر رفع محرومیت زدایی 
و استفاده از جوانان و فارغ التحصیلان سیستان و 

بلوچستان ابلاغ کردند.
اکنون با گذشت سال ها از ابلاغ این سیاست ها، 
کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران گام بزرگی 
در این حوزه برداشــته است و به صورت عملی 
کریدور شمال به جنوب را خود به تنهایی فعال 

کرده است.
پس از تلاش های آمریکا و برخی کشــورهای 
منطقه بــرای دور زدن ایــران از کریدورهای 
مختلف حتی به قیمت بالاتر تمام شدن هزینه 
ها؛ اینبار قبل از آنکه کریــدور جدیدی بدون 
ایران بر روی کاغذ ترسیم شود کشتیرانی اقدام 
به شــروع راه اندازی یک رشــته کارها در قالب 
حمل و نقل ترکیبی کرد. درســت در زمانیکه 
تحریم های اروپا و غرب علیه روســیه شــدت 
بیشــتری پیدا کرده و روسیه ناچار است برای 
تامین نیازهای خود به کشــورهای شرقی روی 
آورد ایــران برگ جدید رو کرد. یک تاجر روس 
می تواند کالای خود را از هر کشــور شرق آسیا 
خریداری کند و در کوتاه ترین زمان و با کمترین 
هزینه ان را در شهر خود در عرض کمتر از یک 

ماه تحویل بگیرد.
مدیرعامل شــرکت حمل و نقــل ترکیبی روز 
گذشته اعلام کرد که این شرکت ۱۲۰ کامیون 
کانتینر بر و ۲۷۷ واگن از تولیدکنندگان داخلی 
خریــداری کرده و قرارداد ۶۰۰ واگن نیز نهایی 
شــده اســت. این آمار یعنی اینکــه در بخش 
خشکی مشکلی به لحاظ جابجایی دیگر وجود 
نخواهد داشت و اگر زیر ساخت ها که مهمترین 
آن اتمام راه اهن بندر چابهار است تکمیل شود، 
کریدور شــانگهای - مســکو و بمبئی- مسکو 
تکمیل خواهد شــد و علاوه بــر اینکه نزدیک 
۱۰ میلیارد دلار درآمد ارزی و اشــتغال پایدار 
حداقل ۱۰۰ هزار نفــری ایجاد خواهد کرد در 
بحث سیاســت خارجی نیز یک برگ ارزشمند 

در دستان مردان میدان و سیاست خواهد بود.

مدیــر ارشــد بازرگانی کشــتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران در خصوص روند اجرایی در این 
کریدور گفت: یکی از مشــکلات کشــتی های 
متوسط و بزرگ اعم از کانتیری و فله بر انتظار 
در بندرهای جبل علی و بندر عباس برای تخلیه 
بار اســت که با تکمیل شدن امکانات فیزیکی 
بندر شهید بهشتی این کشتی ها در عرض ۲۴ 
ساعت بار خود را تخلیه می کنند ضمن آنکه با 
تمهیداتی که در نظر گرفته شــده این بندر به 
مرکز ترانشیپ کشور تبدیل شده و کشتی های 
کوچک بار خود را به عسلویه، خرمشهر و بوشهر 
می برند بدین ترتیب یک کانتینر در عرض ۱۲ 
روز از چین به چابهار می رســد و دو روز بعد در 

خرمشهر است.
وی با بیان اینکه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران دارای ۱۴۰ فروند کشــتی در اندازه های 
مختلف است گفت: با توجه به اینکه نزدیک ترین 
بندر به هند چابهار اســت کالا از بمبئی ظرف 
چهار روز به چابهار می رســد و در صورت نبود 
مشکل در بحث حمل و نقل جاده ای نهایت ۴۸ 

ساعت بعد کالا در افغانستان است.
این مدیر کشتیرانی در خصوص سوخت مصرفی 
کشتی ها گفت: اکنون هیچ مشکلی برای تامین 
سوخت کشتی ها نداریم و تمام مصرف ما توسط 
شازند اراک تامین می شود کیفیت سوخت های 
ایران به حدی اســت که پیشــنهاد اول هر سر 
مهندس کشتی، سوخت ایران است. کشتیرانی 
ایران سوخت ســولفور زیر ۱ درصد را مصرف 
می کند و می تواند در تمــام نقاط جهان تردد 

داشته باشند.
بنا بر اعلام شرکت کشــتیرانی از ابتدای سال 
جــاری، حجم باری بالغ بــر ۴۴ هزار تی ای یو 
کانتینر از ســوی گروه کشــتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران از طریق بندر چابهار صادرات و 

واردات انجام شده است.
همچنیــن حمل و نقــل دریایــی محمولات 
سردخانه ای با بهره گیری از کانتینرهای یخچالی 
به بنادر هند و بالعکس نیز آغاز شده؛ به طوریکه 
از ابتدای ســال تاکنون، ۳۹۴ تی ای یو کانتینر 
یخچالــی در حوزه حمل بــار صادراتی و ۱۲۱ 
تی ای یو کانتینر یخچالــی در حوزه حمل بار 

وارداتی، از این بندر حمل شده است.
به گزارش مهر؛ بندر چابهار تنها نقطه ای بوده که 
حتی در زمان ترامپ تحریم نشد اما باز پیشرفت 
کار در کندترین حالت خود بود و این نشان داد 
که مهمتر از ضربه تحریم نیست بلکه عدم مدیریت 
است که به کشور آســیب می رساند اما حالا دو 
سال اســت که این منطقه فعال شده و مطابق 
برنامــه ریزی های صورت گرفته در یک ســال 
آینده چابهار به هاب تامین نیازهای کشورهای 

افغانستان حوزه قفقاز و روسیه خواهد شد.

معاون وزیر راه و شهرسازی، مجموع پروژه های 
آماده سازی نهضت ملی مسکن در کل کشور را 
یک هزار و ۳۳۶ پروژه با مساحت نزدیک به ۳۴ 

هزار هکتار اعلام کرد.
»ارســلان مالکی« در نشســت هماهنگی و 
پیگیــری پروژه هــای نهضت ملی مســکن، 
مجموع پروژه های آماده سازی در کل کشور را 
یک هزار و ۳۳۶ پروژه برشمرد که مساحت کل 

این پروژه ها نزدیک به ۳۴ هزار هکتار است.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن افزود: 
میزان واحدپذیری کل پروژه های آماده سازی 
در کشــور نزدیک به یک میلیون و ۲۳۰ هزار 

واحد است.
معاون وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: اکنون 
نزدیک به ۸۰۰ پروژه آماده سازی در کشور در 
حال اجرا، ۲۷۰ پروژه در حال طراحی و بقیه 

در مرحله بررسی های مقدماتی است.
مالکی، مســاحت پروژه هــای در حال اجرا را 
۱۸ هــزار و ۵۰۰ هکتار عنــوان کرد و میزان 
واحدپذیری ایــن پروژه ها را حدود ۷۰۰ هزار 

واحد دانست.
مدیرعامــل ســازمان ملی زمین و مســکن 
همچنین ادامه داد: مکان یابی ۵۱ شــهرک با 
مســاحت حدود ۲۰ هزار هکتار در کل کشور 
انجام شــده که از این مقدار سه شهرک وارد 
مرحله اجرا شــده و بقیه مصوبات استانی اخذ 

شده یا در سیر مراحل قانونی است.
وی اظهار داشت: موضوع شهرک های مسکونی 
دولتی یکی از سیاست های تازه دولت است و 
سه شهرک مذکور ظرفیت ساخت بیش از ۲۲ 
هزار واحد مســکونی را داراست و ۹۰۷ هکتار 

زمین را به خود اختصاص داده است.
بــه گزارش ایرنــا؛ مالکی بــر اهمیت تقویت 
نظارت عالی ســازمان ملی زمین و مسکن در 
مراحل آماده ســازی اراضی طرح نهضت ملی 
مســکن تاکید و خاطرنشــان کرد: با توجه به 
تفویض اختیار انجام شــده بــه اداره های کل 
استانی، به زودی نظام نامه نظارت بر اجرای این 
پروژه ها در سازمان تدوین و به استان ها ابلاغ 

خواهد شد.

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران گفت: 
از ابتدای امســال تــا پایان دی مــاه، میانگین 
حجم گازرســانی به صنایع سیمان ۱۰ درصد، 
پتروشیمی ها هشت درصد و بخش فولاد هشت 

درصد افزایش یافته است.
»ســعید عقلی« از افزایش خیره کننده تحویل 
گاز به نیروگاه ها، پتروشــیمی ها و صنایع فولاد 
و سیمان در ۱۰ ماهه امسال افزود: امسال حجم 
گازرسانی به نیروگاه ها و صنایع کشور رکوردی 
تازه را ثبت کرد، به طــوری که تا پایان دی ماه 
نسبت به مدت مشــابه پارسال، ۱۴ درصد گاز 

بیشتر به نیروگاه ها تحویل شده است.
مدیر دیســپچینگ شــرکت ملــی گاز ایران 
تصریح کرد: رویکرد صنعت گاز، کمک به رشد 

تولید و خدمت رســانی است و شرکت ملی گاز 
ایران از ابتدای امسال تاکنون در بیشتر ایام سال 
فراتر از سقف تعهد و برنامه مصوب به نیروگاه ها، 
صنایع عمده و جزء گاز تحویل داده و این روند 

در فصل زمستان هم ادامه داشته است.
به گفته عقلی، میانگیــن حجم تحویل گاز به 
نیروگاه ها، صنایع سیمان، فولاد و پتروشیمی ها 
در دی ماه امســال نســبت به دی ماه پارسال 
به ترتیب ۴۱ درصد، ۴۵ درصد، ۵۲ درصد و ۱۱ 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش ایرنا؛ وی یادآور شد: امسال نسبت به 
پارسال در روزهای سرد توانسته ایم گاز بیشتری 
را در بخش های مختلف تامین کنیم و اکنون هم 

هیچ نقطه ای با قطعی گاز روبه رو نیست.

کریدور جنوب به شمال 
برگی ارزشمند برای مردان ایرانی عرصه سیاست و میدان

معاون وزیر راه و شهرسازی:
۱۳۳۶ پروژه آماده سازی نهضت ملی مسکن در حال انجام است

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران:
بیشترین رشد مصرف گاز متعلق به نیروگاه هاست
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ستاد ملی برگزاری سومین دوره بزرگداشت حکیم نظامی، اولین 
جش��نواره موسیقی جوان نظامی خوانی را به دو صورت »خوانش« 
و »منظومه خوان��ی موسیقای��ی« برگزار می کن��د. ایرنا به همین 
بهان��ه نگاهی اجمالی ام��ا فنی بر این جش��نواره ادبی موسیقایی 
انداخته ک��ه در ادامه از نظر می گذرانید. موس�یقی های محلی در 
بس��یاری از مناطق ایران زمین نقشی جدایی ناپذیر در بقای بافتار 
فرهنگی، ت��داوم آیین ه��ا و مناسک محلی و م��ردم بومی دارند 
و ه��ر ی�ک به طور کلی در زندگی روزم��ره  می توانند دستمایه ای 
ب��رای ان��واع پژوهش های اجتماعی، فرهنگی ش��وند. اثر معروف 
و ش��اهکار بی مانند نظامی، خمسه یا پنج گنج است که در قلمرو 
داستان های غنایی جایگاهی بس��یار والا دارد و او را باید پیشوای 
این گونه ش��عر در ادب فارسی دانست. شاعر بر روی هم رفته سی 
س��ال از زندگی خود را بر سر نظم و تدوین آن ها گذاش��ته  است. 
خمسه یا پنج گنج نظامی شامل پنج مثنوی است: مخزن الاسرار، 
لیلی و مجنون، خس��رو و شیرین، هفت پیکر و اسکندرنامه. همین 
غنای ش��عری آنچنان در دل مردمان ای��ن سرزمین جا کرده که 
»نظامی خوانی« و نوع خاص خوانش ش��اهکار شاعر، برای قرن ها 
و ت��ا به امروز ب��ه اسلوبی متمایز تبدیل ش��ده است. امروزه بیش 
از پی��ش ارزش این میراث فرهنگی دانس��ته می ش��ود و سعی بر 
آن اس��ت ت��ا بتوان ه��م آن را به صورت دقیق به نس��ل های بعد 
منتق��ل کرد هم به جهانیان ش��ناساند. ثبت و تبدیل موسیقی به 
نتاسیون روی کاغذ عمل کاملی نیست زیرا نت نویس از میان تمام 
پدیده ه��ای آکوستیک، آن دسته را که به نظرش اساسی می رسد 
انتخاب می کند و بر اثر پیچیدگی صداها خود نت نویس هم جذب 
و درک آن را مش��کل می بیند و سیستم آوانگاری قراردادی غرب 
قادر نیس��ت کلیه ویژگی های ملودیک، ترکیب��ات و کیفیت های 
صوتی نظامی خوانی را مش��خص نمای��د. این واقعیت صد البته در 
مورد دیگر نغمات موسیقی ایرانی خاصه نواحی یا کلاسیک ایرانی 

را ش��امل می ش��ود. برای نمونه با وجودیکه موسیقی نظری غربی 
دستگاه شور را تامپره و معادل نزدیکِ گام فریژین قلمداد می کند 
اما این مس��ئله و رجیست به هیچ عنوان در مورد دستگاه سه گاه 
صدق نمی کند و با هیچ الگو و پرده گذاری با موسیقی نظری غرب 
تامپره پذیر نخواهد بود. از این رو مهمترین بحث در حفظ و اشاعه 
نغماتی چون نظامی خوانی، برگزاری نشست ، سمینار، جشنواره و 
افزایش بنیه پژوهشی در این خصوص خواهد بود. در این خصوص، 
ستاد ملی برگزاری سومین دوره بزرگداشت حکیم نظامی، اولین 
جشنواره موسیقی جوان نظامی خوانی را به دو صورت »خوانش« و 
»منظومه خوانی موسیقایی« برگزار می کند. لازم به ذکر است که 
تنوع و تکثر نظامی خوانی در گستره ایران فرهنگی از شاخصه های 
ای��ن قالب موسیقایی است که اینجا به نس��بتی مس��اوی غنی از 

کلام و موسیق��ی توامان است. به همین دلی��ل نظامی خوانی هر 
زیست بومی متفاوت از دیگری ست، از بوشهر تا گنجه، از خراسان 
تا لرستان. در این می��ان به دلیل بهره متواتر موسیقی لرستان از 
دستگاه ماهور که نزدیک ترین فواصل تامپره را با تونالیته ماژور یا 
گام بزرگ کلاسیک غربی دارد در شرحی کوتاه بدان می پردازیم. 
همانطور که گفته ش��د موسیقی لرستان بیش��تر در مقام هایی در 
ماهور که آنهم در جزییات دارای تفاوت هایی در میکروتن هاست، 
اجرا می ش��ود. غال��ب نغم��ات و مقام های موسیق��ی لرستان در 
محدوده یک دانگ یا یک تتراکورد اجرا می ش��ود و بیشتر پرش ها 
از فاصله اول به سوم است. اما در نظامی خوانی قالب، اجرا و اشاره 
و تکی��ه نت ها از درج��ه اول به پنجم اتفاق می افتد و بعد اش��اره 
به درجات شش��م و محسوس بالارونده و سپس روند پایین رونده، 
فرود و ایس��ت به درجه اول. ویژگی دیگر نظامی خوانی در لرستان 
این اس��ت که فاصله س��وم از نظر ک��وک و ریزپرده های سِنت و 
کوما، به پرده ماهور کلاسیک ایرانی و به همان نس��بت به تامپره 
م��اژور غربی نزدیک ت��ر است ت��ا مقام هایی مانن��د ساریخوانی و 
علی دوستی که آن را در همین بحث طبقه بندی مقام ها متفاوت تر 
از دیگر مقام ها می کند. از مختصر ش��رح فوق می توان دریافت که 
نظامی خوان��ی در ای��ران فرهنگی از آن جهت ک��ه ملودی تثبیت 
ش��ده روی کلام نظامی، وجهه مش��خصه ای دارد، عبارت است از 
هم پوشانی آکس��ان ها، و هجاها و وزن شعر که تا حدود زیادی بر 
اوزان عروضی ش��عر منطبق است و سراینده بعید به نظر می رسد 
کشش��ی طولانی تر یا کوتاه تر از وزن عروضی کلام شاعر گنجه را 
برای اجرای نظامی خوانی برگزین��د. جمال الدین ابومحمّد الیاس 
ب��ن یوسف بن زکی بن مؤیَّ��د متولد ۵۳۵ هجری قمری متخلص 
به نظامی، شاعر و داستان سرای ایرانی پارسی گوی در سده ششم 
هج��ری )دوازده��م میلادی( است، که به عن��وان صاحب سبک و 

پیشوای داستان سرایی در ادبیات فارسی شناخته شده  است.

 نظامی خوانی در گستره ایران فرهنگی

فیلم سینمایی اکشن »جنگنده« به کارگردانی »سیدارت آناند« 
ک��ه حول محور نیروی هوایی هند می چرخد و از ۲۶ ژانویه در 
۲۳ منطقه اکران ش��د با فروش ۲4/۵ میلیون دلار در سرتاسر 
جهان پرفروش ترین فیلم گیشه هفته سینمای جهان نام گرفت 
که ۲0/8 میلیون دلار از این فروش از محل بازارهای بین المللی 
کسب ش��ده است. این فیلم با بازی »ریتیک روشن«، »دیپیکا 
پادوک��ن« و »آنیل کاپور« درگیری های هند با پاکس��تان را به 
تصویر می کش��د و نمایش آن در سراسر خاورمیانه که جمعیت 
زی��ادی از کارگران مهاجر پاکس��تانی وجود دارد ممنوع ش��ده 
است. قسمت قبلی این فیلم با نام »پاتان« با بازی شاهرخ خان، 
یک��ی از بزرگترین و موفق ترین فیلم های سینمای هند در سال 
۲0۲۳ بود. »جنگجنده« در چهار روز نخست اکران در آمریکای 
ش��مالی 4.۳ میلیون دلار و در همین مدت زمان ۱۷.۷ میلیون 

دلار در هند فروخته است./ ایسنا 

زمان برگزاری نمایشگاه رسانه های ایران تغییر کرده و با ۶ روز تاخیر از ۲۹ بهمن ماه برگزار خواهد 
ش��د. قرار بود این نمایش��گاه ۲۳ تا ۲8 بهمن ماه برگزار ش��ود که با چند روز تاخیر در تاریخ ۲۹ 
بهمن ماه تا دوم اسفند ماه در مصلای تهران آغاز به کار خواهد کرد. این نمایشگاه قرار است با نام 
و رویکرد جدید توسط معاونت امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارش��اد اسلامی و با حضور 
بیش از ۶00 رسانه و با شعار »نجستم همیشه جز از راستی« پس از شش سال وقفه برگزار شود و 
دلیل این تغییر در تاریخ برگزاری هم بهره مندی از تمام ظرفیت های مصلای تهران و آمادگی کامل 

رسانه ها برای حضور در نمایشگاه است./ایسنا

با توج��ه به استقبال گس��ترده مخاطبین از فص��ل اول برنامه 
تلویزیونی محفل، امسال نیز فصل دوم این برنامه تولید می شود. 
برنام��ه »محفل« پدی��ده تلویزیونی است که فص��ل اول آن در 
ایام ماه مبارک رمضان ۱40۲ از ش��بکه سوم سیما پخش شد. 
برنامه ای با محوریت قرآن که توانس��ت به سرعت جای خود را 
در قلب مخاطبان پیدا کند. ویژه برنامه تلویزیونی محفل از ابتدا 
تا انتهای ماه مب��ارک رمضان، هر روز در ساعات پیش از افطار 
مهمان خانه مخاطبان رسانه ملی می ش��د و ای��ن برنامه که با 
حض��ور پنج میزبان بین المللی و ۱۵0 میهمان از سراسر جهان 
در م��اه مبارک رمضان روی آنتن تلویزیون رفته بود، توانس��ت 
میزان قابل توجهی از علاقه مندان قرآن کریم در سطح کشور و 
جهان اس��لام را با خود همراه سازد. متقاضیان حضور در فصل 
تازه برنامه محفل ثبت نام خود را انجام داده اند و به زودی ضبط 

این برنامه آغاز خواهد شد./ باشگاه خبرنگاران

همزم��ان با جام ملت ه��ای آسیا و با دستور محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارش��اد اسلامی 
سینماه��ای کش��ور مجاز به ف��روش بلیت و پخش بازی ایران و سوریه ش��دند. ای��ن اقدام با هدف 
ایجاد نشاط اجتماعی و توجه به نقش فضاهای عمومی کشور در همدلی، وفاق، همبستگی و تعلق 
اجتماعی که از جمله وظایف عمومی وزارت فرهنگ و ارش��اد اسلامی به شمار می آید صورت گرفته 
است. تیم ملی ایران مقابل سوریه از ساعت ۱۹:۳0 چهارش��نبه یازدهم بهمن در مرحله یک هشتم 
جام ملت های آسیا در ورزشگاه عبدالله  بن خلیفه در قطر بازی می کند. این ورزشگاه با گنجایش ۱0 
هزار تماشاگر تاکنون میزبان ۶ دیدار از بازی های این دوره از جام ملت های آسیا شده است./ایرنا  

حسن رضایی بازیگر پیشکسوت سالهای دور سینما که به خاطر 
تولید فیلم »نذر بی بی« در استان زنجان حضور پیدا کرده است، 
گف��ت: صرفاً به خاطر نام بی بی دو عالم خانم فاطمه زهرا )س( 
ب��رای ب��ازی در این فیلم قرارداد بس��ته ام و تمام تلاش خود را 
خواه��م کرد تا خروجی فیلم بس��یار خ��وب از آب درآید چون 
احترام خاصی برای اهل بیت قائل هس��تم. این بازیگر در ادامه 
آه سردی کش��ید و گفت: متاسفانه با قول و مساعدت هایی که 
از سوی مسئولین شهر از جمله شهردار برای حمایت از ساخت 
این فیلم در زنجان داده ش��ده بود، اعضای ش��ورای شهر بعد از 
چند م��اه معطلی گفتند که امکان هی��چ حمایتی از این فیلم 
وج��ود ندارد. این بازیگر قدیم��ی در ادامه سخنانش بیان کرد: 
�ن��ذر بی بی« در اصل متعلق به خان��م فاطمه زهرا )س( است 
و اینکه ش��ورای شهر چرا مخالفت کرده واقعاً تعجب می کنم و 
نمی توانم دلیل قانع کننده ای برای آن پیدا کنم./ صفحه اقتصاد 

 »جنگنده« در صدر گیشه 

 تغییر زمان نمایشگاه مطبوعات 

 »محفل2« کلید می خورد

 بازی ایران و سوریه در سینما 

 کم لطفی در حق »نذر بی بی« 

 کار هنری راه برون رفت از تنگناست! 

 مکالمه روح نمایشنامه نویس فرانسوی و سعدی افشار
 در »شب نشینی با مولیر« 

افزایش بودجه چقدر به صدا و سیما کمک می کند؟

»مرغ سحر« رضا حسینی و مفاخری که 
برای ایران کارهای زیادی انجام داده اند 

جایزه برای »ماموریت غیرممکن۷«

 »چند روایت نامرتب«؛ نمایشی حول محور تنهایی

امیررضا ثابتی تهیه کننده و یکی از کارگردان های نمایش »موش ها« که این روزها در خانه نمایش 
»دا« روی صحن��ه اس��ت درباره دغدغه ای ک��ه موجب تولید این نمایش ش��د، گفت: ۲ سال پیش 
امی��ن حریری��ان در مورد متنی که نوش��ته بود با 
من صحبت کرد و پیش��نهاد کارگردانی مش��ترک 
ای��ن متن را که بر اساس نگاه ش��وپنهاور به مقوله 
هنر نوشته ش��ده بود، داد. در همان زمان من هم 
مش��غول نگارش فیلمنامه ای بر اساس همین نگاه 
شوپنهاور بودم. آن فیلم ساخته نشد اما این تلاقی 
و همچنین تجربه همکاری های پیش��ین ما سبب 
ش��د تا تصمیم به کارگردانی مشترک بگیریم. وی 
همچنین درباره مخاطبان هدف این نمایش عنوان 
کرد: فک��ر می کنم اثر هنری مخاط��ب را انتخاب 
نمی کند، بلکه این مخاطب است که اثری را انتخاب می کند و آن را می پس��ندد یا نمی پس��ندد. در 
واقع اثرِ هنری، بس��ته به توانایی خود، فرد را مجاب می کند که آن را ببیند و مخاطبش ش��ود. اما 
در م��ورد بازخوردها باید بگویم که فرات��ر از انتظار ما بوده است. به عنوان تجربیات اول، استقبال و 
رضایت مخاطبان، ما را بسیار خوشحال کرد. این کارگردان تئاتر در بخش دیگری از صحبت هایش 
درباره ش��رایط ۲ قطبی جامعه تئاتر که نسبت به اجرا رفتن یا نرفتن با یکدیگر اختلاف نظر دارند، 
یادآور ش��د: این مس��ئله ۲ وجه دارد. در وهله اول بس��یاری از افراد از تئاتر ارتزاق می کنند یا رویا 
و هدفش��ان در زندگی رفتن روی صحنه است. در وهله دوم نیز، هنر پیش برنده و مش��وق تفکر و 
آگاهی است. کنش جامعه و هنرمند همیشه در طول تاریخ جامعه را به جلو سوق داده است. برای 
نظر اشخاصی که معتقد هستند گاه باید در واکنش به شرایط، کار هنری تعطیل شود احترام قائل 
هستم، اما شخصا فکر می کنم کار هنری، راه برون رفت از تنگنا است و می بایست به آن چنگ زد. 
به گزارش مهر، نمایش »موش ها« به کارگردانی امیررضا  ثابتی و محمد  امین  حریریان تا ۱۱ بهمن 

ماه در خانه نمایش دا روی صحنه است.

نمایش »شب نش��ینی با مولیر« به نویسندگی و کارگردانی هنرمند شناخته شده نمایش ایرانی داوود 
فتحعلی بیگی یکی از نمایش های حاضر در بخش مهمان چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر 
است. نمایش��ی که امروز دوش��نبه -نهم بهمن - طی یک نوبت اجرا در ساعت ۱8 در مجموعه تئاتر 
محراب روی صحنه می رود. فتحعلی بیگی نمایش شب نشینی با مولیر را یک بار در سال ۱۳۹۳ برای 
ش��رکت در پانزدهمین جش��نواره بین المللی نمایش عروسکی تهران-مبارک آماده کرد، اما با منتفی 
ش��دن اجرا، نتوانس��ت آن را روی صحنه بب��رد، او این اثر را مجدد بازخوانی و تنظیم و به نمایش��ی 
تبدی��ل کرده که دیگر عروسکی نیس��ت و با حضور چهار بازیگر زن و ۱0 بازیگر مرد اجرا می ش��ود. 
نمایش��نامه های مولیر عموما کمدی- انتقادی هستند و در آثارش کجی ها و ناراستی های موجود در 
جامعه را به باد انتقاد می گیرد. فتحعلی بیگی درباره گفت وگوی خیالی با مولیر و نمایش شب نشینی با 
مولیر، اظهار داشت: من یک شب در عالم خیال با مولیر، که یکی از نمایشنامه نویسان برتر قرن هفدهم 
فرانسه است به گفت وگو پرداختم، حاصل این گفت وگو شد این نمایشنامه؛ نمایشنامه های مولیر عموما 
کمدی- انتقادی هستند و در آثارش کجی ها و ناراستی های موجود در جامعه را به باد انتقاد می گیرد. 
او نمایشنامه ای کمدی به نام تارتوف دارد که در آن به انتقاد از افراد ریاکار، فرصت طلب و عوام فریب 
پرداخت��ه است. وی افزود: مولیر تارتوف را در دوران انگیزاسیون )تفتیش عقاید( نوش��ت؛ دورانی که 
اصحاب کلیسا تاخت وتاز می کردند و مولیر می دید که آنها چه طور خود را پشت نقاب اعتقادات عوام 
پنه��ان کرده اند. او چون سوءاستف��اده از باورهای مردم را می دید، تارتوف را با الهام از نمایش��نامه ای 
ایتالیایی نوشت و چون تحت حمایت دربار بود، نمایش اش را در دربار اجرا کرد، اما افرادی فرصت طلب، 
دو رو، دو رنگ و عوام فریب چون زیر سوال رفتن خود را در تارتوف  دیدند، جلوی اجرای آن را گرفتند. 
مولیر نمایشنامه اش را مجددا بازنویسی و این بار با نام شیاد اجرایش کرد ولی باز هم با ممانعت هایی 
مواجه  شد. او سرانجام توانست نمایش اش را اجرا کند اما آن افراد فرصت طلب و دورو و دورنگ کینه  
او را برای همیشه به دل گرفتند. کارگردان »شب نشینی با مولیر« خاطرنشان کرد: مولیر پس از پشت 
سر گذاشتن یک زندگی پرفراز و فرود، سخت، غمناک و پرماجرا، در ۱۷ فوریه  ۱۶۷۳ به طرزی نمادین 
درگذشت. او که به بیماری سل مبتلا بود، هنگامی که در حال اجرای نمایش »بیمار خیالی«، آخرین 
نوشته اش بود، دچار تشنج و عدم تعادل شد. با این حال اجرا را به پایان برد و ساعاتی بعد درگذشت. 
وقتی مولیر درگذش��ت هیچ کشیش��ی بر بالین او حاضر نشد و کلیسا اجازه  تدفین او را در گورستان 
مس��یحیان نداد. پس از تلاش های همس��رش و توسل او به شخص پادشاه، سرانجام به دستور اسقف 
اعظ��م پاری��س، در ۲۱ فوریه  ۱۶۷۳ پیکر او را در گورست��ان موقوفه سن ژوزف به خاک سپردند. وی 
گفت: سرگذشت مولیر بی اختیار مرا به یاد همه هنرمندانی می اندازد که گاه به علت گرفتار شدن در 
دام سوءتعبیر و گاه به خاطر گرفتاری در دام افراد غرض ورز یا داد و قال کسانی که در آثار هنری این 
هنرمندان زیر سوال رفته اند، با رد و طرد آثارش��ان مواجه می شوند. مجموع آنچه اشاره کردم موجب 
نگارش نمایشنامه »شب نشینی با مولیر« شد. این استاد نمایش ایرانی خاطرنشان کرد: شب نشینی با 
مولیر شامل بخش هایی از نمایشنامه تارتوف و بخش هایی از سیاه بازی است، در این نمایش در کنار 
حضور روح مولیر روی صحنه، روح زنده یاد سعدی افش��ار، بزرگ سیاه باز تئاتر ایران هم روی صحنه 
می آید و هرچند جنس کمدی مولیر با جنس کمدی سیاه بازی متفاوت است اما روح سعدی افشار در 
جاهایی بازیگوشانه در روند نگارش نمایشنامه توسط روح مولیر سرک می کشد. وی تاکید کرد: نمایش 
ما از صحنه دفن مولیر در گورستان و مخالفتی که با دفن او صورت می گیرد، آغاز می ش��ود و ش��یوه 
اجرایی ما برآمده از سنت نمایش ایرانی است. ما گورستان را به عنوان مکانی واحد در نظر گرفته ایم، 
اما گورستان در طول اجرا مرتب بازتعریف و هر بار تبدیل به مکانی تازه می شود و در حرکتی چرخشی 
در انتهای نمایش مجددا به گورستان بازمی گردیم. به گزارش ایرنا، فتحعلی بیگی خاطرنشان کرد: در 
نمایش های آیینی- سنتی اصلی وجود دارد که آن را هویت بخشی مجازی به مکان اجرا می نامند. این 
هویت بخش��ی مجازی به مکان اجرا، هم در نقالی، هم در تعزیه و هم در تخت حوضی قابل مش��اهده 
است. ما در »شب نش��ینی با مولیر« از همین اصل استفاده کرده ایم. به این معنا که مکان اجرا واحد 
است، اما به ش��کل مرتب، از طریق بیان، کلام و دیالوگ هایی که بازیگران بر زبان می آورند بازتعریف 

می شود و نام تازه ای به خود می گیرد و بر مکان تازه ای دلالت می کند.«

سریال »نرگس« و دورهمی خانوادگی مقابل نمایشگر پارک های شهر، انتظار برای جمعه  شب های 
یوسف پیامبر و مختارنامه ، داستان پرابهت سریال امام علی )ع( و شجاعت مالک اشتر تا داستان های 
خان��واده مح��ور »پدر سالار« و سایه پدری که مس��تدام بود، اتفاقاتی است ک��ه سال ها است دیده 
نمی شود. در حالی که مطابق آمار مرکز LIFEWEBCO مجموع واکنش مردم در فضای مجازی 
به تنها دو سریال ش��بکه نمایش خانگی،  دو برابر همه سریال های صدا و سیما است؛ اخیرا بودجه 
سال ۱40۳ این سازمان توسط مجلس مشخص و با افزایشی ۵8 درصدی به مبلغ ۲4 هزار میلیارد 
تومان مصوب ش��ده است، عددی نزدیک به 4 درصد از کل بودجه کش��ور که این بودجه در تولید 
محتوا و سریال به صورت دقیقه ای به تهیه کنندگان پرداخت می شود. کارگردان سریال »گیلدخت« 
مجید اسماعیلی گفته بود که »ما 4۶ قس��مت فیلم نامه داش��تیم و به دلایلی در پخش آن را به ۶0 
قسمت تبدیل کردیم که به یک عیب تبدیل شد.« با وجود اینکه اکثر آثار پربیننده تاریخ تلویزیون 
به دهه های قبل باز می گردد، بودجه این سازمان در سال ۱۳۹0، شش��صد و هش��تاد و نه میلیارد 
توم��ان و معادل تنها ۱۳ صدم درصد از بودجه کل کش��ور بوده است. پی��ش از این سازمان صدا و 
سیما با وجود بودجه کمتر آثار و طرح سریال های ارائه ش��ده به این ش��بکه را در ش��ورای موسوم 
به ش��ورای فیلمنامه بررسی کرده و درنهایت ع��دد ساخت آن سریال را با معیارهای کیفی انتخاب 
می کرد. بودجه رسانه ملی در لایحه بودجه سال ۱40۳، هجده هزار میلیارد تومان تعیین شده بود 
ک��ه در نهایت در کمیس��یون تلفیق به دلیل آنچه وظیفه این سازمان در جنگ نرم تلقی ش��د، به 
۲4 هزار میلیارد تومان افزایش یافت. شبکه نمایش خانگی تولیدکننده محتوای تصویری در کشور 
است، پلتفرم های فعال در این عرصه میزان پرداخت به سریال های تولیدی ش��ان را مبتنی بر میزان 
کیفیت و بازدید کرده و سازنده را در سود فروش شریک می کنند. برخی تهیه کنندگان معتقدند که 
»پرداخت دقیقه ای به عوامل یک سریال باعث ترغیب سازندگان به ساخت آثار بلند مدت با تعداد 
قس��مت های بالا می شود،  از طرفی با توجه به پرداخت پیشینی سازمان صدا و سیما امکان ارزیابی 
کیف��ی و تاثی��ر میران استقبال ب��رای پرداخت وجود ندارد از طرفی این ش��کل پرداخت به صورت 
کلی در سکوهای تولید محتوا وجود داش��ته و صدا و سیم��ا ملزم به رقابت با آنها است.« در مقابل 
کارشناس رسانه ملی رضا منتظری معققد است که »پرداخت دقیقه ای باعث آب بستن به سریال ها 
شده و شاهد این هستیم که عدم نظارت کیفی بر تولیدات هم آن را تشدید می کند، از طرفی بجای 
اینکه طرح مناسب برای ساخت حمایت ش��ود افراد خاصی مشغول به تولید در تلویزیون هستند و 
همین باعث می ش��ود تا آثار صدا و سیما به نس��ب دیگر آثار با بودجه بالا ساخته شده و با مخاطب 

کم روبه رو شود.« 
ب��ه گزارش ف��ارس، »CBC« رسانه ای ملی کانادا است،  این ش��بکه برای پرداخت هزنیه طرح های 
درح��ال ساختش به دو ش��کل عمل می کند، در اولین راه ب��رای پروژه ها عدد ثابت تعیین و بودجه 
ساخت تحویل سازنده ش��ده و س��ود ساخت سازنده به بعد از پخش موکول می گردد. این ش��بکه 
همچنی��ن پرداخت دقیق��ه ای را برای برخی پروژه ها درنظر می گی��رد، در این نوع پرداخت سازنده 
مستقیما خود شبکه بوده و تهیه کننده ای که از طولانی شدن اثر سود ببرد وجود ندارد،  تنها عوامل 
به صورت دقیقه ای حقوق دریافت می کنند. این شکل پرداخت برای پروژه های رده A کاربرد دارد.

رضا حسینی کارگردان نمایش »مرغ سحر« با اشاره به علت انتخاب محمدتقی بهار، ادیب، سیاستمدار، 
استاد دانشگاه، تاریخ نگار و روزنامه نگار به عنوان موضوع نمایش »مرغ سحر« گفت: اگر به دنبال نمایشی 
در حوزه ایران باشیم، باید به سراغ مفاخری برویم که برای ایران کارهای بسیاری انجام داده اند و زندگی 
خود را برای تعالی این کش��ور گذاش��تند. وی درباره این اثر که در چهل و دومین جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر حضور دارد، افزود: اگر بخواهیم تئاتر ملی داشته باشیم، باید به شخصیت هایی نظیر محمدتقی 
بهار و دیگر مفاخر کشور را به نسل امروز معرفی کنیم و از سختی های آن ها در راه تعالی بگوییم. این 
کارگردان نمایش درباره استفاده از منابع برای شناختن بهار عنوان کرد: از بهار به عنوان شخصیتی شاعر 
در جامعه یاد می شود. ما در نمایش »مرغ سحر« سعی کردیم سراغ وجوه پنهان بهار برویم. سراغ آن 
بخش هایی که به درام نزدیک تر است. برای من مسئله پراهمیت سخن دیگران درباره بهار بود؛ از علامه 
دهخدا تا زرین کوب که همه این بزرگان درباره او اظهارنظرهایی خاص و جالبی دارند که من از آن ها 
استفاده کردم. رضا حس��ینی با اش��اره به صحنه آغاز نمایش »مرغ سحر« گفت: صحنه آغاز نمایش با 
بازجویی بهار در دوره پایان قاجار آغاز می شود. بعد از آن بازجویی های او در هر دوره ادامه پیدا می کند و 
زمان زیادی را در زندان و تبعید می گذراند. بیشتر این بخش از زندگی محمدتقی بهار در نظرم بود. این 
نمایش درباره زندگی ادبی و سیاسی ملک الشعرا بهار ساخته شده و میزان تأثیرگذاری شعر او بر جریانات 
اجتماعی زمان رضاخان را به رخ مخاطب می کش��د. نمایشی که حجم بالای دیالوگ های آن نه تنها از 
جذابیتش کم نکرده بلکه بر آن افزوده است. این اثر، به نویسندگی، آرش خیرآبادی و کارگردانی رضا 
حسینی تولید مشترک، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی و سازمان فرهنگی اجتماعی 
شهرداری مشهد است. به گزارش ایبنا، گفتنی است در چهارمین روز جشنواره چهل و دوم تئاتر فجر و 
در بخش هویت ملی، نمایش »مرغ سحر« به کارگردانی رضا حسینی از مشهد با مدت زمان 8۵ دقیقه، 

در ۲ نوبت ۱8 و ۲0:۳0 در سالن چهارسوی مجموعه تئاتر شهر اجرا شد. 

»ت��ام کروز« قدردانی خود را از طرفداران و منتق��دان پس از دریافت اولین جایزه بزرگ برای فیلم 
»ماموریت غیرممکن: روزش��مار مرگ« به اشتراک گذاشت. به تازگی سایت »راتن تومیتوز« جایزه 

»گوجه فرنگی طلایی« خود را به این فیلم به عنوان 
برنده جایزه بهترین فیلم اکشن و ماجراجویی سال 
۲0۲۳ اه��دا کرد. این سایت پس از آن با انتش��ار 
ویدیوی جدیدی از »کروز« که داش��ت به افتخار 
فیلمی که این جایزه را به دست آورده، از منتقدان 
و طرفدارانش تش��کر می کرد، نشان داد وی چقدر 
به این فیلم مفتخر است. وی در پیامش گفته است 
از طرف کل تیم »ماموریت غیرممکن« از منتقدان 
و طرف��داران برای برنده ش��دن جایزه گوجه فرنگی 
طلایی تشکر می کند. »کروز« در این ویدیو افزود: 

ما این فیلم ها را برای تک تک شما می سازیم. من از طرف کارگردان »کریستوفر مک کواری«، همه 
بازیگران و دست اندرکاران ساخت فیلم صحبت می کنم و می گویم ما هیجان زده ایم و واقعا مفتخریم 
که نه تنها یکی از بهترین فیلم های سال، بلکه بهترین فیلم اکش��ن با نقد و بررسی در سال ۲0۲۳ 
هس��تیم. متشکرم. فیلم هفتم »ماموریت غیرممکن« با نامزدی در بخش بهترین جلوه های ویژه در 
جوایز منتخب منتقدان شناخته شد که در نهایت جایزه به »اوپنهایمر« کریستوفر نولان رسید. این 
فیلم همچنین نامزدی گلدن گلوب برای دستاوردهای سینمایی و باکس آفیس را کس��ب کرد که 
جای��زه به »باربی« رسید. تام کروز همچنین برای بازی در نقش ایتن هانت در »روز ش��مار مرگ« 
به عنوان بازیگر مرد سال فیلم و ستاره فیلم اکش��ن نامزد ش��ده است. در همین حال دنباله هفتم 
»ماموریت غیرممکن« در فهرست نامزدهای اسکار برای بهترین صدا و بهترین جلوه های ویژه جای 
گرفته است. به گزارش مهر به نقل از کولیدر، »ماموریت غیرممکن: روزش��مار مرگ« از ۲۵ ژانویه 
در پارامونت پلاس در دسترس قرار گرفته و گفته شده فیلم هشتم این مجموعه ۲۳ می ۲0۲۵ در 

سینماها اکران می شود.

نمای��ش »چند روایت نامرتب« به نویس��ندگی کامران ش��هلایی 
و کارگردانی مش��ترک او و محمد لارت��ی از تهران یکی از آثاری 
اس��ت که از طری��ق ورود به بخش تازه ها به مس��ابقه تئاتر ایران 
چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر با حضور ۳4 نمایش 
راه یافته است. این نمایش با بازی جواد مولانیا، کیمیا خلج، آرزو 
کریمی زن��د و سعیده رودبارکی روز گذش��ته نهم بهمن ( طی دو 
نوبت ۱۶ و ۱۹ در تالار سایه مجموعه تئاتر شهر روی صحنه رفت. 
کامران ش��هلایی، نویس��نده و یکی از کارگردانان این اثر نمایشی 
در م��ورد »چند روایت نامرتب« گفت: »مضمون اصلی نمایش ما، 
تنهایی است و اثر در فضایی کمدی اجتماعی می گذرد. تماشاگر 
این نمایش شاهد مقاطع گوناگونی از زندگی یک فرد با بازی جواد 
مولانیا در سه اپیزود خواهد بود. در این سه اپیزود در تقابل با سه 
زن، اتفاقاتی برای بازیگر مرد رخ می دهد که کانسپت اصلی همه 
آن اتفاق��ات، تنهایی است. داستان هایی که در این سه اپیزود رخ 

می دهد هیچ گونه ارتباطی با یکدیگر ندارند و نخ تس��بیح یا نقطه 
وصل اپیزودها، کاراکتر مرد و کانسپت تنهایی است.« شهلایی که 
در چهل ودومین جش��نواره بین  المللی تئاتر فجر با سه نمایشنامه 
حض��ور دارد؛ »چن��د روایت نامرت��ب« به کارگردان��ی خودش و 
محمد لارتی، »کاپوتاژ« به کارگردانی مرتضی نجفی و »خاطرات 
خانه ای که...« در بخش نمایش  های تلویزیونی به کارگردانی امین 
اشرفی، با اشاره به اینکه »چند روایت نامرتب« را به تازگی نوشته 
است، افزود: »این متن در پروسه تمرین چکش کاری بس��یار شد 
و سرانج��ام ب��ا توجه به اینکه رضایت خ��ودم را جلب کرد، تصور 
می کنم موجب رضایت و لذت تماشاگر هم شود. نسخه ارائه شده 
توس��ط ما برای بازبین��ی ۱۱0 دقیقه بود اما آنچه در جش��نواره 
روی صحن��ه خواهی��م برد 8۵ دقیقه اس��ت و ۲۵ دقیقه از آن را 
کوتاه کرده ایم.« کارگردان »چند روایت نامرتب« در مورد ش��یوه 
اجرای��ی این اثر هم افزود: »ش��یوه اجرایی ما رئالیس��تی است و 

طراحی صحن��ه و دکورمان علاوه بر رئالیس��تی بودن، مینی مال 
هم هس��ت. هدف اصلی ما از ارائ��ه این اثر، مخاطب و لذت بردن 
اوست و تصمیم نهایی مان به اجرای عموم رساندن »چند ش��یوه 
نامرت��ب« است. من و محمد لارتی سابقه همکاری مان با یکدیگر 
بسیار طولانی است و با توجه به اینکه اصلی ترین نکته ای که یک 
کارگردانی مشترک را به هدف می رساند، تعامل کارگردانان با هم 
است، همواره از تعاملی بسیار خوب با یکدیگر برخوردار بوده ایم.« 
بخش مسابقه تئاتر ایران چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر با حضور ۳4 اثر که نمایش »چند روایت نامرتب« نیز یکی از 
آن هاست شامل نمایش هایی راه یافته از طریق بخش مرور، تازه ها 
و برگزی��ده مناطق است. به گزارش پانا، چهل ودومین جش��نواره 
بین الملل��ی تئاتر فجر ب��ا ریاست کاظم نظ��ری و دبیری مهدی 
حامدسقای��ان، از ۲۷ دی تا ۱۲ بهم��ن ۱40۲ در تهران در حال 

برگزاری است.
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در مارس ۲۰۲۳ دولت ایران اعلام کرد که ذخایر لیتیوم 
قابل توجهی )5/ 8 میلیون تن( در این کشــور کشف شده 
اســت. این خبر مهمی اســت چون لیتیوم قرار است در 
آینده جهان نقش قابل توجهی ایفا کند. لیتیوم به واســطه 
اینکه فلز بســیار ســبک با مقاومت گرمایی بالا است در 

صنعت فضایی پیشــرفته، هواپیمایی و کاشــی و 
سرامیک مورداســتفاده قرار می گیرد. فلز لیتیوم 
در حوزه آلایندگی بســیار حائز اهمیت اســت و 
در مباحث مرتبط با انرژی های تجدیدپذیر بسیار 

موردتوجه قرارگرفته است. لیتیوم اثرات سوء زیست محیطی اندکی دارد. 
اســتخراج از معدن لیتیوم همدان در بخش خصوصی از سال ۹۹ آغاز و 
در اســفند ۱۴۰۱ منجر به کشف لیتیوم شد. این کشف باعث شد ایران 
اسلامی در بین کشــورهای دارنده ذخایر لیتیوم قرار گیرد. رشد قیمت 
لیتیوم در ســال های گذشــته فوق العاده بالا بوده است. احتمالاً تا سال 
۲۰۳۰ بازار لیتیوم به ۱۹۲ میلیارد دلار خواهد رســید. آمریکا در حال 

حاضر ۱8۰ میلیارد دلار مگاپروژه درزمینۀ لیتیوم دارد.
از زمان انتشــار خبر کشف معدن لیتیوم در ایران و پیامدهای بالقوه آن، 
این ســوژه به یکی از ســوژه های مهم در محافل رسانه ای جهان تبدیل 
شــد و تحلیلگران و ناظران سیاســی مختلف به بررسی تبعات مختلف 
این اکتشــاف مهم پرداختند و این تحلیل های کارشناســی تا به امروز 
ادامه دارد. در چنین فضایی، روزنامه صهیونیســتی معاریو نیز در شماره 
۱۱ ژوئن ۲۰۲۳ خود نوشــت که این اکتشاف توازن قوا را تغییر خواهد 
داد و فرصت بی ســابقه ای برای دولت ایران است. آنات هوخبرگ ماروم؛ 
کارشــناس مســائل ژئوپلیتیک، در گفت وگو با این روزنامه می گوید که 
کشــف منابع لیتیوم در ایران می تواند به تغییر موازنه قدرت منطقه ای 
منجر شــود و یک موقعیت بی سابقه ژئوپلیتیکی و اقتصادی را به تهران 
بدهد. اســرائیل با اهتمــام تمام، این موضوع را دنبــال می کند تا بداند 
که تهران چگونه تلاش خواهد کرد از این کشــف به نفع خود اســتفاده 
کند این روزنامه صهیونیســتی همچنین در همین موضوع درباره روابط 
نزدیک ایــران با اندونزی و تقویت روابط راهبــردی تهران با چین ابراز 
نگرانی کرد. این روزنامه پیش بینی کرده که به زودی وضعیت اقتصادی و 
نفوذ ژئوپلیتیک ایران به شدت افزایش یابد و این در شرایطی رخ می دهد 
که یــک میدان بزرگ لیتیــوم حاوی 8.5 میلیون تــن؛ دومین میدان 
بزرگ لیتیوم جهان پس از شــیلی، در استان همدان واقع در غرب ایران 

کشف شده اســت. به این ترتیب 
از  دارای ۱۰ درصــد  ایــران، 
ذخایر »طلای ســفید« جهان 
که در حال حاضر 8۹ میلیون 
تن تخمین زده می شود، است 
و این اکتشــاف کــه می تواند 
اقتصاد ایــران را نجات دهد و 
تحریم های  اثربخشــی  ظاهراً 
باطل  را  اعمال شــده علیه آن 
کند یــک »کارت برنده« برای 
می آید.  به حســاب  کشور  این 
به بــاور آنات هوخبرگ ماروم، 
این اکتشــاف می توانــد تأثیر 
قابل توجهی بر بازارهای جهانی 

انرژی و معدن و همچنین صنایع جهانی باتری های لیتیومی 
و خودروهای الکتریکی داشته باشد و انتظار می رود که همه 
این امور به نوبه خود منجر به تغییرات گســترده در اقتصاد و 
سیاست جهانی شــود و بار دیگر خاورمیانه مرکز ثقل شود. 
روزنامه رأی الیوم، با انتشار این گزارش، به نقل از یک مقام 
ارشــد وزارت صنعت و معدن ایران نوشــت که این 
بزرگ ترین مخزن لیتیومی جهان است که در خارج 
از آمریکای جنوبی قرار دارد. ایران پس از شیلی که 
دارای ذخیره ۹.۲ میلیون تنی لیتیوم است، دومین 
کشــور بزرگ جهان ازنظر ذخایر لیتیومی است. کشــورهای آرژانتین، 
بولیوی و شــیلی 58 درصد از منابع لیتیوم جهــان را در اختیار دارند. 
بر اســاس این گزارش، کشف این معدن لیتیوم به دلیل ارزش و اهمیت 
بالای این فلز در تولید باتری بــرای صنایع مختلف الکترونیکی ازجمله 
خودروهای برقــی، لپ تاپ ها، تلفن های همراه، پنل های خورشــیدی و 
لوازم جانبی و همچنین برای اهداف ذخیره ســازی انرژی دارد، به منزله 
»جواهری در تاج« اســت. روزنامه معاریــو در ادامه گزارش خود اذعان 
می دارد که این اکتشــاف، یک فرصت بی سابقه و عظیم در بخش اقتصاد 
و انرژی به ایران می دهد. روشــن اســت که باوجودآنکه کیفیت و هزینه 
استخراج این لیتیوم اکتشــافی مشخص است؛ اما حفظ حدود یک دهم 
مصرف لیتیوم جهان و تحت کنترل داشــتن این مــاده خام راهبردی، 
ایــران را به یک بازیگــر مهم ژئوپلیتیکی در سیاســت و اقتصاد جهانی 
تبدیل خواهد کرد. بر اســاس این گزارش، در ســایه تشدید بحران آب 
و هوایی، کشــف این میدان لیتیومی؛ همراه با سایر منابع انرژی ازجمله 
انرژی هسته ای، منبع قدرت، نفوذ سیاسی، اقتصادی و انرژی برای دولت 
تهــران خواهد بود. انتظار می رود که ایران از همه این امور و بازتاب های 
آن در کشــورهای منطقه و حتی صحنه بین المللی بهره برداری کند. لذا، 
این موضوع نه تنها، نفــوذ ایران را به میزان قابل توجهی افزایش می دهد 
که حتی بر نفوذ کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس و به طور مشخص، 
تولیدکننــدگان بزرگ نفت در جهان به رهبری عربســتان ســعودی و 
امــارات غلبه خواهد کرد و حتی ممکن اســت این توازن قوا و نیروهای 
منطقه ای را به نفع ایران تغییر دهد. به نوشــته معاریو، به این ترتیب، این 
موضوع، موقعیت مذاکراتی ایران در چارچوب ائتلاف ها و توافقات مختلف 
اقتصــادی و امنیتی را تقویت می کند و آن را به وزنه ای در بین بازیگران 
مختلف خاورمیانه تبدیل می کند و تمرکز توجه را از بازار نفت به سمت 
»طلای سفید« و صنایع معدن 
لیتیوم در منطقه می کشــاند. 
علاوه بر این، از منظر اقتصادی 
انتظار  بلندمدت،  تا  میان مدت 
می رود قیمت های لیتیوم که در 
سال های اخیر به دلیل افزایش 
مــداوم تقاضــای جهانی برای 
این ماده معدنــی و همچنین 
باتری های لیتیــوم یونی برای 
افزایش  الکتریکی،  خودروهای 
یافتــه، حفظ شــود امری که 
درنتیجــه آن، اقتصاد ایران به 
میزان زیادی، غنی تر می شود. 
ادامه در صفحه7

 خودروسازی برقی ایران:
اهمیت تجارت  بین الملل لیتیوم و نیکل

 دکتر فرشید فرحناکیان  
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

اولین هفته نامه حقوقی کشور

)آفتاب حقوقی   به همراه روزنامه سراسری آفتاب یزد (

  
خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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سرمقاله

دکتر ایرج عزیزی

هر نوع توافق 
بر خلاف حقوق 
مصرف کننده ...

5

یادداشت-1

وحید استدی

 مهریه ای که در سند 
نکاحیه قید شده  بعد 
از عقد امکان زیاد...

8

یادداشت-2

سید بهادر بهادری

چگونگی  منتفی شدن
 رای کمیسیون 
ماده ١٠٠ شهرداری 

2
یادداشت-3

مبانی 
و چالش های 
قانون مجازات 

4لیلا آرین پارسا

 واگذاری امضای اسناد  

و اوراق تعهدآور ...

یادداشت-4

8آتنا انوری 

 ازدواج 

با زن خارجی

نگار کمال 

یادداشت-6

8

 تخریب

 ساختمان 

سمیه ساریخانی

یادداشت-7

8

 انواع جراحات در قانون 
مجازات اسلامی 

امیر مهدی صالحی مقدم  

یادداشت-8

2

 رها کردن نوزاد

 تازه متولد شده 

مهدیه رعیتی 

یادداشت-9

3

یادداشت-5

 زهرا رستمی 

 مبنای احتساب 
خسارت تاخیر و تادیه 
یک فقره چک صادره...

3

 چرا قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
کالا و خدمات راکد شد؟ 

قانونی که حامی حقوق مصرف کنندگان کالا و 
وارد کنندگان کالا  خدمات در مقابل طیف قدر 
وخدمات و تجار و تولید کنندگان داخلی و اصناف 

و کسبه بوده وبعد از مدت ها  وضع و نزدیک به ...



دانستنی های حقوقی2      سه شنبه   10  بهمن ماه  1402  سال  دوم     شماره  49

مفهوم حق در قانون
حق دارای معنی و مفاهیم مختلف و متعددی از قبیل مطالبه، آزادی یا امتیاز و گاهی در مفهوم مصونیت بکار می رود. حق دارای معنی و مفاهیم مختلف و متعددی است، گاهی به معنای مطالبه 
بکار می رود که دارنده این نوع حق می تواند انجام یا عدم انجام عملی را از کسی بخواهد، و این امر مستلزم وجود وظیفه بر عهده طرف مقابل است. به طور مثال، از حقوق مسلم زوجه دریافت 
نفقه است و در مقابل زوج وظیفه پرداخت آن را به ایشان دارد. گاهی هم حق به معنای آزادی یا امتیاز می باشد، یعنی آزادی به معنای توان اندیشیدن و یا انجام و عدم انجام امری به 

ادامه  درصفحه  بعد میل یا اراده درونی خود است و این موضوع مستلزم وجود حق به نغع ذیحق و اعِمال آن است. 

 مرد شیاد که با تشکیل یک باند ۲۰ نفره همزمان با برگزاری 
سایت  چندین  راه اندازی  با  آسیا  ملت های  جام  مسابقات 
شرط  بندی و قمار و تبلیغ آن در شبکه های اجتماعی از مردم 
کلاهبرداری می کرد از سوی پلیس فتا پایتخت دستگیر شد.

تهران  فتا  رئیس پلیس  معظمی گودرزی  داوود  سرهنگ   
بزرگ در تشریح جزئیات این خبر گفت: با توجه به برگزاری 
نظیر  موضوعاتی  افزایش  و  آسیا  ملت های  جام  مسابقات 
شرط  بندی و قمار، تیم های تخصصی پلیس فتا تهران بزرگ 
خود  دستورکار  در  را  مجازی  فضای  مستمر  پایش  و  رصد 

قرار دادند.
مجرمانه  تحرکات  از  تخصصی  بررسی های  با  تیم ها  این   
شرط  بندی  و  پیش بینی  پوشش  با  شبکه ای  و  شاخه ای 
مسابقات جام ملت های آسیا در برخی از شبکه های اجتماعی 

مطلع شده و اقدامات خود را در این زمینه آغاز کردند.
انجام  با  فتا  پلیس  مأموران  داد:  ادامه  گودرزی  معظمی 
اقدامات فنی و پلیسی و گستراندن چترهای اطلاعاتی، تمامی 
اعضای این شبکه را مورد شناسایی قرار دادند و مشخص شد 
این افراد در قالب یک تیم ۲۰ نفره اقدام به اجاره کارت های 
تبلیغات  و  شرط بندی  سایت   چندین  مدیریت  و  کرده  بانکی 
آن در شبکه های اجتماعی را برعهده داشته و موفق به اغفال 

شمار زیادی از افراد در این فضا شده اند.
رئیس  شناسایی  به  اشاره  با  بزرگ  تهران  فتا  رئیس پلیس 
گفت:  فتا،  پلیس  مأموران  سوی  از  باند  این  اعضای  دیگر  و 
مأموران با جمع آوری مستندات دیجیتال و پس از تشریفات 
قضایی پرونده وارد فاز عملیاتی شده و رئیس این شبکه را به 
همراه تمامی اعضای باند در چندین عملیات همزمان در چند 

استان مختلف کشور دستگیر و به پلیس فتا انتقال دادند.
مجرمانه  باند  این  کاربری  حساب های  و  سایت ها  همچنین   
در فضای مجازی نیز توسط پلیس مسدود شد. این افراد در 
کردند  اعتراف  خود  جرم  به  شده  انجام  بازجویی های  جریان 
افراد پرونده های جداگانه تشکیل شده و آنان به  و برای این 
همراه پرونده متشکله روانه دادسرا شدند. همچنین قابل توجه 
است مردم بدانند افرادی که اقدام به اجاره کارت بانکی خود 

کرده بودند نیز به عنوان مجرم در این پرونده مورد شناسایی 
که  رواست  همین  از  دارند.  قرار  تعقیب  تحت  و  گرفته  قرار 

و  شناسایی  مدارک  نباید  عنوان  هیچ  به  دارد  تأکید  پلیس 
کارت بانکی را در اختیار افراد دیگر قرار داد./ ایران

  کلاهبرداری با اجاره کارت بانکی در پوشش شرط بندی

سوال :  
رای  از صدور  پــس  چنانچه 
 ۱۰۰ ماده  کمیسیون  قطعی 
شــهرداری مبنی بــر صدور 
جریمه، مالک راســاً اقدام به 
نمایدآیا  به وضع سابق  اعاده 
تکلیفی متوجه شــهرداری و 
متخلف از بــاب اجرای حکم 

و پرداخت جرایم می باشــد وآیا جرایم 
به جهت  کمیســیون  درآرای  مصــوب 
تخلف مذکــورکان لم یکــن تلقی می 

گردد یا خیر؟

پاسخ :
شهرداری   قانون   ۱۰۰ ماده   ۱ تبصره   
بیان می دارد:»...درمواردی که شهرداری 
از ادامه ساختمان بدون پروانه یا مخالف 
مکلف  کند  می  جلوگیری  پروانه  مفاد 
تاریخ  از  هفته  یک  ظرف  حداکثر  است 
جلوگیری موضوع را درکمیسیون مذکور 
مطرح نماید درغیراین صورت کمیسیون 
به تقاضای ذی نفع به موضوع رسیدگی 

که  درصورتی  کرد.  خواهد 
قلع  بر  کمیسیون  تصمیم 
باشد  بنا  از  قسمتی  یا  تمام 
از  نباید  که  مناسبی  مهلت 
دو ماه تجاوز کند تعیین می 
است  مکلف  شهرداری  نماید 
تصمیم مزبور را به مالک ابلاغ 
درمهلت  مالک  هرگاه  کند. 
شهرداری  ننماید  بنا  قلع  به  اقدام  مقرر 
طبق  آنرا  هزینه  و  کرده  اقدام  رأساً 
مقررات آئین نامه اجرای وصول عوارض 
از مالک دریافت خواهد نمود.« مستنبط 
کمیسیون  آرای  اجرای  که،   است  این 
های ماده ۱۰۰ بدواً بر عهده خود مالک 
کمیسیون  رای  که  فرضی  در  لذا  است، 
متضمن  ها  شهرداری  قانون   ۱۰۰ ماده 
جریمه  مالک  و  است  جریمه  پرداخت 
به  اقدام  راساٌ  و  کند  نمی  پرداخت  را 
تخریب و یا اعاده به وضع سابق می کند 
مبنی  ماده ۱۰۰  کمیسیون  رای  اجرای 
دیگر  و  است  منتفی  جریمه  برپرداخت 

مالک تکلیفی به پرداخت جریمه ندارد.

جـــراحات از نظر قانون مجازات 
اســــلامی به چند نوع تقسیم 

می شود : 
خراش  معنی  به   : حارصه  الف( 
جاری  خون  آنکه  بدون  پوست 

شود. 
معنی  به   : دامیه  ب( 
جراحتی که اندکی وارد 
گوشت شود و همراه با 
جریان کم یا زیاد خون 

باشد .
پ(  متلاحمه : به معنی جراحتی که موجب 
بریدگی عمیق گوشت شود لکن به پوست 

نازک روی استخوان نرسد. 
به  که  جراحتی  معنی  به   : سمحاق  ت( 

پوست نازک روی استخوان برسد. 
ث( موضحه : به معنی جراحتی که پوست 
نازک روی استخوان را کنار بزند و استخوان 

را آشکار کند. 
ج(  هاشمه : به معنی جنایتی که موجب 
شکستگی استخوان شود گرچه جراحتی را 
تولید نکند. چ( منقله : به معنی جنایتی که 

درمان آن جز با جابجا کردن 
استخوان میسر نباشد. 

ه( مأمومه : به معنی جراحتی 
که به کیسه مغز برسد. 

خ( دامغه : به معنی صدمه 
یا جراحتی که کیسه مغز را 

پاره کند. 
معنی  به   : جائفه  د( 
با  که  است  جراحتی 
نوع  هر  کردن  وارد 
وسیله و از هر جهت به درون بدن انسان اعم 
از شکم، سینه، پشت و پهلو ایجاد می شود و 

موجب یک سوم دیه کامل است.
 در صورتی که وسیله مزبور از یک طرف 
وارد و از طرف دیگر خارج گردد، دو جراحت 
جائفه محسوب می شود. ذ( نافذه : به معنی 
جراحتی است که با فرو رفتن وسیله ای 
ایجاد پا  یا  در دست  گلوله  یا  نیزه   مانند 
 می شود. با توجه به جراحات وارده در ضرب 
و جرح دادگاه با نظر پزشکی قانونی و تعیین 
نوع جراحت توسط آن مرجع اقدام به تعیین 

دیه نسبت به عضو آسیب دیده می نماید.

 دادستان کل کشور بخشنامه ای مبنی بر ایجاد وحدت رویه 
را  مجازی  فضای  در  شرط بندی  یا  قمار  سایت های  درباره 

خطاب به دادستان های سراسر کشور ابلاغ کرد. 
افراد در فضای مجازی  از  اینکه برخی  به  با عنایت  احتراما 
 اقدام به راه اندازی سایت های قمار و نیز سایت های پیش بینی 
قماربازی  جهت  کاربران  از  وجه  اخذ  و  ورزشی   مسابقات 
و پیش بینی نتیجه مسابقات می نمایند و پس از آن بخشی 
از وجوه به برنده در بازی قمار یا افرادی که نتیجه مسابقات 
را به طور صحیح پیش بینی کرده اند پرداخت می شود؛ اما با 
رویه متفاوت قضایی در برخورد با این پدیده مواجه ایم که 
بعضا منجر به تبرئه این افراد شده است. برخی از آن ها در 
راستای توجیه کار خود به برخی از استفتائات فقهی استناد 
نموده اند که قمار یا شرط بندی در فضای مجازی را مشمول 
قمار ندانسته اند و مشاهده شده با استناد به تفسیر مضیق 
قوانین کیفری از مبالغ کلان درآمد نامشروع این افراد رفع 
راستای  در  دادستانی  این  لذا  است؛  آمده  عمل  به  توقیف 
ایجاد وحدت رویه بدوا جنبه شرعی موضوع را از طریق مرکز 
تحقیقات فقهی حقوقی قوه قضاییه مورد بررسی قرار داد که 
با  بنابراین  گردید؛  واصل  پیوست  شرح  به  مرکز  آن  نظریه 
عنایت به نظریه مذکور و بررسی های انجام شده موارد ذیل 

اعلام می گردد:
۱. ارتکاب قمار با هر وسیله و ابزاری ولو در فضای مجازی و 

سایت های قمار حرام و جرم است.
۲. طراحی و راه اندازی سایت قمار همچون دایر کردن مکان 
قانون   ۷۰8 ماده  مشمول  و  شده  محسوب  قماربازی  برای 

مجازات اسلامی )بخش تعزیرات( است.
۳. شرط بندی بر روی نتایج مسابقات حرام است لذا هر چند 
مشمول عنوان قمار دانسته نشود مصداق بارز تحصیل مال 
از طریق نامشروع و مشمول ماده ۲ قانون تشدید مجازات 

مرتکبین ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداری است.
۴. هرکس کارت بانکی خود را به هر نحو برای وصول هزینه 
اختیاری  در  مسابقات  نتیجه  و شرط بندی  قمار  در  شرکت 
طراحی  در  که  شخصی  هر  همچنین  و  بدهد  قرار  دیگری 
سایت یا اجاره فضای میزبانی همکاری داشته باشد عمل وی 
به علت تسهیل وقوع جرم مصداق معاونت در جرم محسوب 

خواهد شد.
5. دادستان های محترم مراکز استان وظیفه نظارت بر اجرای 
مواردی که  و در خصوص  دارند  بر عهده  را  این بخش نامه 
مراجع قضایی سابق بر این احکام قطعی برائت بر این گونه 
توقیف  رفع  از  جلوگیری  ضمن  کرده اند  صادر  فعالیت ها 
وجوه، نقود، آلات و ادوات مورد استفاده جرم، وفق مقررات 
در راستای اعتراض به احکام صادره در مهلت قانونی یا اعاده 
آیین  قانون   ۴۷۷ ماده  اعمال  جهت  نهایت  در  و  دادرسی 

دادرسی کیفری اقدام نمایند. 

یادداشت حقوقییادداشت حقوقی

 انواع جراحات در قانون مجازات اسلامیچگونگی منتفی شدن رای کمیسیون ماده ١٠٠ شهرداری 

سید بهادر بهادری
 حقوقدان 

 بخشنامه دادستان کل کشور 
درباره سایت های قمار و شرط بندی

دکتر امیر مهدی صالحی مقدم  
 مدرس دانشگاه 
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»هاوکینگ،  کتاب  در  که  هایی  بحث  از  یکی 
خداوند و »بهشت« مطرح نمودم، این بود که افکار 
اعتقاد  »نیوتن«  مثل  برخی  می آید،  کجا  از  انسان 
سلول های  از  صرفاً  انسان  افکار  همه  که  داشتند 

مغزی نیست و از عالم دیگر هم می آید.
گفتند:  ایشان  بودم،  استاد  حضور  در  که  روزی 
آن  به  »هاوکینگ«  کتاب  در  که  موضوعی  این 
از  بسیاری  در  دریافتم  تجربه  به  من  ای،  پرداخته 
می آید  مددم  به  غیبی  نیروی  یک  گویی  مسائل 
برایم  خیلی  اتفاق  این  می گشاید.  برایم  را  راه  و 
موضوع  یک  به  راجع  شبها  که  است  آمده  پیش 
اما چیزی  غامض حقوقی، ساعت ها فکر می کردم، 
نماز  و  برمی خیزیدم  که  صبح  نمی رسید؛  نظرم   به 
می خواندم ناگهان راه حلی به ذهنم می آمد، جرقه 
و همواره  را روشن  ام  اندیشه  تاریک  ای که مسیر 
که  دارم  یقین  ها  تجربه  همین  طبق  کرد؛  می 
کسب همه چیز با تلاش ممکن نیست، بلکه توفیق 

الهی هم می خواهد.

خاطرات حقوقی

خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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 ادامه از صفحه قبل
یعنی فردی بتواند آزادانه و در چارچوب این امتیاز اعطائی عمل کند.

در معنای دیگری حق را با مفهوم مصونیت مطرح می نمایند. مصونیت بدین معنا که ذی حق در برابر اعمال دیگران مورد حمایت است، مثل حق مصونیت از شکنجه و 
بازداشت خودسرانه و یا حق کرامت انسانی. یا حقوق شهروندی که در ماده ۷ قانون آئین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ صراحتاً بیان شده است. 

محمدصالح کاویانی- قاضی دادگستری

 

دنیا  به  از  بعد  والدین  اگر 
آمدن نوزاد را در بیمارستان 
رها کرده و محل را ترک کنند 
و  شدند   جرمی  چه  مرتکب 

مجازات آن چیست؟ 

پاسخ :
ماده  تکلیف حضانت که مطابق 
۱۱68 قانون مدنی متوجه ابوین 

است، از بدو تولد طفل محقق می شود. از این رو رفتار 
مادری که پس از به دنیا آوردن نوزاد در بیمارستان او 
اینکه  بر  علاوه  می کند،  ترک  را  محل  و  نموده  رها  را 
مشمول ماده 5۴ قانون حمایت از خانواده که چنین مقرر 
مقرر  تکالیف  انجام  از  حضانت  مسئول  "هرگاه  می دارد 
نقدی  جزای  پرداخت  به  اول  بار  برای  کند،  خودداری 
و در صورت تکرار به زندان محکوم می شود )خودداری 
به  با عنایت  تکالیف حضانتی( است؛ هم چنین  انجام  از 
اطلاق عبارت »هرگاه کسی« در صدر ماده 6۳۳ قانون 

مجازات اسلامی )تعزیرات( ۱۳۷5 که مقرر میدارد
یا  طفل  دیگری  دستور  به  یا  شخصا  کسی  گاه  "هر 
شخصی را که قادر به محافظت خود نمی باشد در محلی 
که خالی از سکنه است رها  نماید به حبس از شش ماه 
تا دو سال و یا جزای نقدی  محکوم خواهد شد و اگر 
در آبادی و جایی که دارای سکنه  باشد رها کند تا نصف 
مجازات مذکور محکوم خواهد شد")رها کردن طفل در 
آبادی و جای دارای سکنه( نیز می شود و مجازات مادر 

باید با رعایت موارد مذکور تعیین شود.

یادداشت حقوقی

 رها کردن نوزاد تازه متولد شده

مهدیه رعیتی 
حقوقدان

مبنای احتساب خسارت تاخیر و تادیه یک فقره 
از  حیات  زمان  در  متوفی  ناحیه  از  صادره  چک 
زمان  تا  یا  است  فوت  تازمان  سررسید  تاریخ 

وصول محکوم به ؟

پاسخ :
در فرض فوت صادرکننده چک، به موجب ماده 
۲۳۲ قانون امور حسبی، دعوا باید به طرفیت ورثه 

از  برخی  یا  ورثه  چنان چه  و  شود  اثبات  و  اقامه 
قانون  این   ۲۴8 تا   ۲۴۲ مواد  وفق  را  ترکه  آن ها 
تاریخ  از  تأدیه  تأخیر  باشند، خسارت  قبول کرده 
اما  باید پرداخت شود؛  تا یوم الاداء  سررسید چک 
وراث  یا  و  است  ورثه  فاقد  متوفی  که  فرضی  در 
ترکه را رد کرده باشند، خسارت تأخیر تأدیه صرفا 
تا زمان فوت صادرکننده چک محاسبه می شود و 
از آن تاریخ به بعد، خسارتی تعلق نخواهد گرفت.

 مبنای احتساب خسارت تاخیر و تادیه یک فقره چک صادره از ناحیه متوفی در زمان حیات

زهرا رستمی
 عضو مرکز وکلای 

قوه قضائیه 

یادداشت حقوقی

دادگاه آنلاین چیست؟
راهنمای شرکت در دادگاه برخط

قسمت  سوم 
مخاطبان دادگاه های آنلاین چه کسانی هستند؟

بین  از  بیشتر  آنلاین،  علنی  دادگاه های  اصلی  مخاطبان 
و  قضاوت  کارآموزان  حقوق،  دانشجویان  حقوق،  اساتید 
و  رسمی  اسناد  دفاتر  اعضای  وکلا،  وکالت،  کارآموزان 
گروه های حقوقی هستند. دادگاه های برخط، زمینه استفاده 
از تجارب قضات را بیش از پیش فراهم کرده است. باتوجه 
به استقبال دانشجویان، اطلاع رسانی لازم در زمینه برگزاری 
طریق  از  کشور  دانشجویان  تمام  برای  برخط  دادگاه های 
ابلاغ به دانشگاه های استان انجام شده است و این امر مورد 
استفاده دانشجویان دانشگاه های کشور نیز قرار گرفته است.

امــکان برگــزاری جلســه رســیدگی آنلایــن بــرای تمــام 
پرونده ها و دعاوی وجود دارد؟

در حال حاضر برای تمامی پرونده ها و دعاوی امکان برگزاری 
دادگاه به صورت آنلاین وجود ندارد. این طور نیست که تمام 
اشخاص با دریافت پیامک از سوی قوه قضاییه امکان انتخاب 
باشند،  داشته  را  آنلاین  به صورت  رسیدگی  جلسه  برگزاری 
بلکه بسته به نوع پرونده و امکان یا عدم امکان برگزاری جلسه 
رسیدگی به شکل آنلاین، این امکان می تواند وجود داشته باشد 

که جلسه به صورت غیرحضوری و آنلاین برگزار شود.

دادگاه هــای برخط، گامی در مســیر تحقق اهداف ســند 
تحول قضایی

رئیس  تأکیدات  و  قضایی  تحول  سند  اجرای  راستای  در 
قوه قضاییه مبنی بر گسترش فناوری های نوین و تضمین 
به خدمات قضایی، دادگاه های علنی  دستیابی آسان مردم 
برخط برگزار می شوند. برگزاری این دادگاه ها، نشان دهنده 

رشد فناوری اطلاعات در قوه قضاییه است.
با توجه به اینکه سند تحول قوه قضاییه، به موضوع بهره گیری 
هرچه بیشتر از فناوری های روز دنیا در ارائه خدمات قضایی 
تأکید فراوانی شده، استفاده از ظرفیت های جدید در مسیر 
تسریع و تسهیل دادرسی الکترونیک به صورت برخط، مورد 

توجه فراوان مسئولان قضایی در محاکم قرار گرفته است.
دادگاه های برخط، ابلاغ الکترونیک قضایی و اعزام و بدرقه 
الکترونیک زندانیان از جمله مواردی است که در سال های 
اخیر در جهت تبدیل شیوه های سنتی به جدید انجام شده 
فناورانه  پایه  قضایی  تحول  سند  درصد   5۰ از  بیش  است. 
دارد و موضوعی که در سند تحول قضایی نیز بر آن تاکید 
شده، بهره گیری از فناوری های نوین است. در همین راستا، 
جلسه   ۷۷۳ و  هزار   5۱۷ تعداد   )۱۴۰۱۴( گذشته  سال 
دادرسی به صورت الکترونیک برگزار شده و در حال حاضر 
الکترونیک  به صورت  زندانیان  8۰ درصد جلسات رسیدگی 

انجام می شود.

مبنای قانونی برگزاری دادگاه های علنی به صورت برخط
در اجرای منویات مقام معظم رهبری و تأکیدات ریاست قوه 

به عنوان  برخط  و  علنی  به صورت  دادگاه ها  برگزاری  قضاییه، 
برنامه اجرایی ذیل اهداف سند تحول قضایی در دستور کار 
قرار گرفته است. ظرفیت های موجود در قانون، اجازه برگزاری 
را به قضات داده است. به طور کلی  دادگاه های علنی آنلاین 
علنی  به صورت  دادگاه ها  برگزاری  بر  اصل  اساسی  قانون  در 
است چراکه وقتی دادگاه به صورت علنی برگزار شود حقوق 
طرفین پرونده بیشتر رعایت می شود و عموم مردم در جریان 
روند رسیدگی قرار می گیرند که در نهایت موجب اعتماد بیشتر 

مردم به دستگاه قضایی خواهد شد.
مستندات قانونی برگزاری دادگاه ها به صورت علنی و برخط 
شامل: اصل ۱65 قانون اساسی )مبنی بر برگزاری دادگاه ها 
کیفری  دادرسی  آیین  قانون   ۱۷5 ماده  علنی(،  صورت  به 
)مبنی بر جواز استفاده از سامانه های رایانه ای و مخابراتی در 
دادرسی الکترونیک(، مواد ۳5۲ و ۳5۳ قانون آیین دادرسی 
کیفری )مبنی بر برگزاری محاکمه به صورت علنی و شرایط 
تصویربرداری و انتشار آن(، و ماده 65۹ قانون مذکور )مبنی 
سایر  و  کنفرانس  ویدئو  سامانه های  کارگیری  به  جواز  بر 
سامانه های ارتباطات الکترونیکی در فرایند دادرسی(، می شود.

به  می توان  برخط  دادگاه های  برگزاری  مستندات  دیگر  از 
ماده ۲5 آیین نامه استفاده از سامانه های رایانه ای و مخابراتی 
طریق  از  دعوی  اصحاب  امور  برخی  انجام  جواز  بر  )مبنی 
و  دادگاه ها  احکام  انتشار  نحوه  دستورالعمل  و  الکترونیک( 

برگزاری دادگاه علنی مصوب ۱۴۰۰، را نام برد.
همچنین باتوجه به راهبرد چهار عامل دو از ماموریت اول 
بر فراهم سازی دسترسی برخط  سند تحول قضایی )مبنی 
دادگاه ها(، برگزاری دادگاه علنی برخط، در دستور کار قوه 
قضاییه قرار گرفته تا ضمن تبیین برخی جزئیات پرونده ها 
و واقعیت ها و مشکلات مربوط به فرآیند رسیدگی قضایی، 
انتشار شایعات جلوگیری کرده و همزمان  ابهام و  از تولید 
محیط آموزشی مناسبی برای دانشجویان رشته های حقوق 

و کارآموزان دستگاه قضایی فراهم کند.

دادگاه برخط بین المللی
به صورت  داخلی،  دادگاه های  بر  علاوه  برخط  دادگاه های 
مواردی  در  مثال  به عنوان  می شوند.  برگزار  نیز  بین المللی 
جلسه  در  نیز  سوئد  و  آلمان  کشور های  از  پرونده  خواهان 
برگزاری  راستای  در  است.  کرده  پیدا  حضور  رسیدگی 
خراسان  استان  دادگستری  بین المللی،  برخط  دادگاه های 
جنوبی به عنوان استانی پیشتاز در برگزاری دادگاه های برخط 
از  کشور  از  خارج  ایرانیان  با  جاری  سال  در  است  توانسته 
کشور های مختلفی مانند: آمریکا، کره جنوبی، آلمان، هلند، 
کویت، انگلیس، پاکستان، عراق، ترکیه و ... جلسه دادرسی 
برخط برگزار کند. در همین راستا، در استان یزد نیز، یک 
از سه کشور  دعوا  اصحاب  آنلاین  با حضور  پرونده حقوقی 

مختلف به صورت برخط مورد رسیدگی قرار گرفته است.

مزایای برگزاری دادگاه الکترونیک و آنلاین
برگزاری دادگاه علنی برخط مصداق ایجاد نظارت همگانی 
و  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام  در  عادلانه  دادرسی  بر 
در  نو  گامی  و  کشور  قضایی  عرصه  در  شفافیت  از  نمادی 

دادرسی های قضایی است.
ادامه  در شماره بعد

دانستنی های حقوقی
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وضعیت حقوقی چک فاقد ثبت در سامانه
ظهرنویسی  جمله  از  تجاری  اسناد  مزایای  از  نمی تواند  دارنده  و  بدهد  دست  از  را  خود  تجاری  ماهیت  چک  شود  می  موجب  سامانه،  در  چک  ثبت  عدم    
استفاده کند. به موجب تبصره یک اصلاحی ۱۴۰۰ ماده ۲۱ مکرر قانون صدور چک مصوب ۱۳۹۷/۸/۱۳، ثبت چک در سامانه صیاد، شرط اعتبار و شمول قوانین مربوط 
به چنین سندی است و در صورت عدم ثبت در این سامانه، چک ماهیت تجاری خود را از دست می دهد و دارنده نمی تواند از مزایای اسناد تجاری از جمله ظهرنویسی 

استفاده کند و روابط طرفین تابع عمومات قانون مدنی است.

خودداری  اختصاصی،  جزای  حقوق  در  بحث  مورد  جرایم  از  یکی 
از کمک به مصدومین و افراد در معرض خطر است ولی متاسفانه 
این تحقیق مبانی  از  مورد توجه وبررسی قرار نگرفته است، هدف 
و چالش های قانون مجازات خودداری از کمک به مصدومین ورفع 
توصیفی  تحلیلی  تحقیق  بود، روش  مخاطرات جانی مصوب1354 
ماده وحده  مبهم  و  نقاط کور  به شناسایی  برداری  از طریق فیش 
خودداری کمک به مصدومین و شناسایی نقاط ضعف ماده واحده 
بود. نتایج تحقیق نشان دادند که تا وقتی که قانونی و قانون گذار 
یک وظیفه اخلاقی را به یک وظیفه قانونی تبدیل نموده است؛ و 
بنابراین  نداشته؛  توجهی  حاصله  نتیجه  و  سببیت  رابطه  احراز  به 
از کمک کردن  ولی  ببیند  نیازمند کمک  را  فردی  که  اگرشخصی 
امتناع ورزد ازدسته جرایم ترک فعل محسوب و مستوجب مجازات 
است که دراین ترک فعل باید رابطه سببیت هم محرز گردد.ازآنجا 
و  وقوع صدمه  است  مطلق  جرایم  ماده جزء  این  موضوع جرم  که 
انگیزه  به  توجهی  قانون گذار هیج  نیست  تحقق جرم  مرگ شرط 
به  انجام تکلیف که  او در زمان  خودداری کننده عمدیا بی توجهی 
موجب قانون بر وی مقرر شده، موثر در محکومیت ندانسته است در 
حالی که در قتل عمدناشی از ترک فعل سوء نیت مرتکب پایه اصلی 
رفع  برای  دیگری  قوانین  متوالی  سالهای  طی  است.در  محکومیت 
نقایص و چالشهای این ماده به تصویب رسیده و به صورتی کامل 
کننده قانون مجازات خودداری از کمک به مصدومین بوده است. با 
توجه به نتایج تحقیق اینگونه نتیجه گرفته می شود که تصویب این 

ماده بیشتر جنبه اخلاقی دارد.

ماده واحده قانون مجــازات خودداری از کمک به مصدومین و 
رفع مخاطرات جانی )مصوب 5 خرداد 1354( 

تبیین جرم خودداری از کمک به مصدومین و رفع مخاطرات جانی، 
در  اشخاص  به  از کمک  انگاری خودداری  پراکنده جرم  جلوه های 
با  مرتبط  مقررات  و  قوانین  به  قسمت  این  جانی:در  خطر  معرض 
» قانون مجازات خودداری از کمک به مصدومین و رفع مخاطرات 

جانی « در ذیل پرداخته می شود. 

قوانین و مقررات قبل از سال 1354 
می توان گفت تا قبل از سال 1354 یعنی زمان تصویب » قانون 
مجازات خودداری از کمک به مصدومین و رفع مخاطرات جانی « در 
زمینه خودداری از ترک نجات دیگری خلأ قانونی وجود داشت و این 
مسأله تنها در قانون ایمنی راهها و راه آهن و نیزدر آیین امه راهنمایی 
و رانندگی مصوب 1347/2/18 آنهم به صورت خاص و موردی اشاره 
شده بود. آیین نامه راهنمایی و رانندگی مصوب 1384/3/18 آیین 
نامه قبلی را نسخ نمود، پس تا قبل از سال 1354 تنها قانون ایمنی 
راهها و راه آهن مصوب 49/4/7 وجود داشت که بصورت موردی و 
بدون تعیین ضمانت اجرا، رانندگان وسایل نقلیه را مکلف به یاری 
رساندن به مصدومین سوانح رانندگی می نمود)صانعی، 1372(. یکی 
از منابع مهم قانونی راجع به موضوع مورد بحث » ماده واحده قانون 
به مصدومین و رفع مخاطرات جانی«  از کمک  مجازات خودداری 
است. به طور کلی، این قانون از یک سو خطاب به عموم جامعه است 
و از دیگر سو خطاب به افرادی که بر حسب وظیفه و شغل یا حسب 
قانون به امداد رسانی مشغولند. آنچه که خطاب به عموم افراد جامعه 
است و همگان را موظف به یاری رساندن افراد حادثه دیده نموده 
با  را  ماده  این  اول  بند  قانونگذار  است.  اول  بند  اول  است، قسمت 
عنوان »هرکس« شروع نموده است که دلالت بر عموم دارد، لذا این 
قسمت از ماده خطاب به همه افرادی است که تکلیف پذیر هستند 
و در جامعه حضور دارند. با این حال، در اینجا این پرسش به ذهن 
می رسد که با وجود تخصص در امر امداد رسانی در برخی حوادث آیا 

باز هم افراد ملزم به رعایت این بند ماده هستند یا نه؟ به عنوان مثال 
در صحنه ی تصادفی که مصدوم در میان آهن پاره های خودرو قرار 
دارد و خارج کردن آن نیاز به تبحر و تخصص خاصی است تا منجر 
به صدمات شدیدتری همچون قطع نخاع نگردد، چنانچه در اجرای 
مفاد این ماده خسارات جانی شدیدتری به مصدوم وارد آمد فردی 
که اقدام به کمک می کند مسئولیت مدنی یا کیفری دارد یا خیر؟ به 
نظر می رسد یکی از ابهامات این ماده واحده بی پاسخ گذاشتن همین 
پرسش باشد و اما در رابطه با افراد متخصص در زمینه کمک رسانی، 
قانونگذار  واحده،  ماده  اول  بند  پایانی  امدادگران؛ در قسمت  یعنی 
مجازات را نسبت به افرادی که به اقتضای حرف خود می توانستند 
در مخاطرات جانی موثر واقع شوند و از کمک خودداری نموده اند، 
تشدید نموده است، به عبارت دیگر، فردی که واجد این شرایط باشد 
و از کمک رسانی به مصدوم خودداری نماید به حبس جنجه ای از 
سه ماه تا دو سال یا جزای نقدی از ده هزار ریال تا یکصدهزار ریال 
آن  است  اهمیت  حائز  که  آنچه  می گردد)صانعی، 1397(.  محکوم 
است که در این قسمت، منظور قانونگذار از افرادی که به اقتضای 
نگردیده  وضوح مشخص  به  شوند  واقع  موثر  می توانند  خود  حرفه 
است  بوده  او  از حرفه خود »شغل«  قانونگذار  منظور  آیا  که  است 
یعنی افرادی که شغل آنها امداد رسانی یا کمک به مصدومین است 
یا نه، اگر چنین است دیگر نیاز به تصویب بند دوم این ماده نبوده 
است. اما بنظر می رسد منظور قانونگذار در این ماده از افرادی که به 
اقتضای حرفة خود می توانند کمک موثری نمایند، گروهی است که 
یا شغل آنها امداد رسانی و کمک به مصدومین است و یا اقتضای 
شغل آنان یادگیری فنون امداد رسانی است لیکن، در قبال سانحه 
یا حادثه ایجاد وظیفه شغلی ندارند مانند پرستار بیمارستانی که در 
خیابان مواجه با فردی می شود که به علت تصادف نیاز به کمکهای 

اولیه دارد)صفوری و اقچنگی، 1389(
بند دوم ماده واحده مذکور درخور اهمیت و توجه بیشتری است، 
زیرا دایرة شمول مکلفین را محدودتر نموده و فقط خطاب به افرادی 
به اشخاص آسیب دیده  قوانین مکلفند  یا  است که حسب وظیفه 
نمایند،  کمک  دارند  قرار  جانی  خطر  معرض  در  که  اشخاصی  یا 
و  دیده  را  لازم  آموزشهای  عادی  مواقع  در  که  امدادگرانی  مانند 
به محض وقوع حادثه،  تا  امدادی مستقر گردیده اند  پایگاه های  در 
اقدام به کمک رسانی و نجات مصدومین نمایند)صفوری و اقچنگی، 
از طرف  یافته  تیم سازمان  قالب  در  افرادی که  1389(. همچنین 
سازمان امداد رسانی در زمان بلایای طبیعی به محل حادثه اعزام 
می گردند، این افراد بر حسب وظیفه مکلف به کمک رسانی بوده و 
چنانچه از این امر امتناع ورزند به حبس از 6 ماه تا 3 سال محکوم 
خواهند شد، تشدید مجازات این افراد در صورت خودداری از کمک 
به مصدومین، به دلیل وظیفه یا شغل قانونی آنهاست، یعنی افرادی 
که شاغل در چنین اموری هستند. اما اگر فردی که شغل او امداد 
رسانی بوده و در زمان مرخصی از کمک به دیگری امتناع نماید. آیا 
می توان او را به استناد این بند مجازات نمود؟ به نظر می رسد چنین 

فردی مشمول قسمت آخر بند اول است)کام، 2000(.
بنابراین به طور کلی چهار دسته از افراد مشمول مجازات مشدده در 

ماده واحده گردیده اند:
موثری  کمک  می توانسته اند  خود  حرفه  اقتضای  به  که  1.کسانی 
نمایند. مجازات در نظر گرفته شده برای اینمان حبس جنحه  ای از 
سه ماه تا دو سال یا جزای نقدی از ده هزار ریال تا یکصد هزار ریال 

تعیین گردیده است. مانند پزشکان و پرستاران؛
صورتی  در  خصوصی.  یا  دولتی  از  اعم  درمانی  مراکز  2.مسئولان 

که اینان از پذیرفتن شخص آسیب دیده و اقدام به درمان او یا 
کمکهای اولیه امتناع نمایند، به حداکثر مجازات ذکر شده محکوم 

می شوند؛
3.کسانی که حسب وظیفه مکلفند به اشخاص آسیب دیده یا اشخاصی 

که در معرض خطر جانی قرار دارند، کمک نمایند و همچنین
4.کسانی که حسب قانون مکلفند به اینگونه اشخاص کمک کنند 
به حبس جنحه ای از 6 ماه تا 3 سال محکوم خواهند شد مانند 

پلیس و آتش نشانان)عباسی، 1392(. 
قانون ممنوعیت بازداشت کسانی که مصدومین را به مراکز درمانی 

منتقل می نمایند )مصوب 1380/2/3( 
یکی از مشکلاتی که پیش از تصویب این قانون وجود داشت این 
بود که در بسیاری از موارد، کسانی که از روی ترحم و حس کمک 
به هم نوع افرادی را که دچار صدمه، جرح و یا هر سانحه و حادثه 
دیگری شده بودند به بیمارستان و مراکز درمانی منتقل می کردند، 
و  دستگیر  باشند،  داشته  آن  وقوع  در  تقصیری  خود  بی آنکه 
بازداشت می شدند. این مساله به نوبه خود موجب می شد تا انگیزه 
کمک به کسانی که در معرض حادثه ای قرار گرفته بودند به مرور 
مورد  قانون  بنابراین،   .)2006 فیلیپ،  و  گردد)روموهر  کمرنگ 
اشاره از دو جهت حائز اهمیت است: از یک سو، این قانون گامی 
مثبت و مفید از سوی قانونگذار جهت تشویق و حمایت قانونی از 
افرادی است که به هنگام وقع حوادث عادی و یا اضطراری اقدام 
به کمک به افراد دچار حادثه و سانحه می کنند؛ علاوه بر این، این 
قانون را می توان گامی در جهت رفع نقص از ماده واحده مجازات 
خودداری.... محسوب کرد زیر مطابق ماده واحده مذکور به عنوان 
مثال اگر یک فرد عادی، با فرض اینکه می توانسته اقدام به نجات 
فرد مصدوم کند، از این امر سرباز زند از یک سو مشمول مجازات 
ذکر شده در ماده واحده خواهد شد و از سوی دیگر، همانطور که 
فرد  اینکه  محض  به  فرد  همین  موارد  از  بسیاری  در  شد،  گفته 
مصدوم را به بیمارستان یا مراکز درمانی می رساند مورد بازداشت 
واقع می گردید که از این جهت به نظر می رسد قانون ممنوعیت.... 
ماده  از  نقص  رفع  و  دوست  نوع  فرد  از  در جهت حمایت  گامی 

مبانی و چالش های قانون مجازات
 خودداری از کمک به مصدومین ورفع مخاطرات جانی مصوب1354

لیلا آرین پارسا
وکیل پایه یک دادگستری
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ماده 115 قانون آیین دادرسی کیفری
 نوشتن بین سطور، قلم خوردگی و تراشیدن کلمات در اوراق بازجویی و تحقیقات، ممنوع است. اگر یک یا چند کلمه اضافه گردد باید بر روی آن خط نازکی کشیده و این موضوع 
قید شود و بازپرس و شخصی که تحقیق از او به عمل می آید، آن را امضاء کنند. همچنین اگر یک یا چند کلمه از قلم افتاده و در حاشیه نوشته شود، اشخاص یاد شده باید زیر 
آن را امضاء کنند. هرگاه این ترتیب رعایت نشود، کلمات و خطوط مزبور فاقد اعتبار است. رعایت مقررات این ماده در تمام مراحل دادرسی از سوی مقامات قضائی و ضابطان 

دادگستری الزامی است. در صورت قلم خوردگی جزئی موضوع باید در ذیل برگه توضیح داده شده و به امضاء اشخاص فوق برسد.

واحده پیشین باشد)عباسی، 1392(.

بحث و نتیجه گیری 
رفع  و  مصدومین  به  کمک  از  خودداری  مجازات  قانون 
انگاری های  جرم  از  یکی   1354 مصوب  جانی  مخاطرات 
ترک فعل است که با حصول شرایط موجود که در خود ماده 
انگاری  با جرم  قانون کیفری  است.  آن ذکر شده  در  واحده 
یک وظیفه اخلاقی تا حد مشخص و محدودی امکان ترغیب 
مردم به کمک کردن را به صورت ارزش نمادین دارد و در این 
زمینه نباید به دنبال جبران ضعف سایر ساختارهای فرهنگی 
از  فعل  ترک  که  آنجایی  از  و  باشیم  مجازات  با  اجتماعی  و 
سرزنش پذیری کمتری برخوردار است طبعاً واکنش جامعه 
مرتکب  مثبت  فعل  انجام  با  یعنی  است  قاتل  که  کسی  به 
جنایت شده است با شخصی که در نتیجة عدم اقدام باعث 
وقوع جنایت شده است متفاوت است)قورچی، 1396(. از این 
رو جرم انگاری ترک فعل به دلایل مختلفی که در پژوهش 
مورد بررسی قرار گرفت مورد انتقاد قرار گرفته است؛ از جمله 
اینکه جرم انگاری ترک فعل ها مغایر با حق خودمداری انسان 
)فردگرایی( تلقی شده است و قلمرو مداخله حقوق کیفری 
اعتقاد دارند میان فعل  ایی  را گسترده می کند هرچند عده 
و ترک فعل از حیث مسئولیت و تقصیر تفاوت اخلاقی کلی 
وجود ندارد؛ بدین نحو هرچندتارک فعل در مقایسه با فاعل 
از  اما در عین حال می تواند به حد کافی  کمتر مقصر است 
حیث جرم انگاری، قابل سرزنش باشد. از طرف دیگر بعضی 
از  کمتر  را  فعل  ترک  نمی تواند  وظیفه،  وجود  وضعیت ها  از 
فعل مقصر دانست)گلدوزیان، 1383(. به نظر می رسد قانون 
خودداری از کمک به مصدومین و رفع مخاطرات جانی مصوب 
1354 بیشتر برای حفظ انسجام جامعه و ترغیب حس انسان 
دوستی افراد جامعه مورد جرم انگاری قرار گرفته است حال با 
نقایصی که داشته به دلیل اهمیت این موضوع برای قانون گذار 
در سالهای آتی در پی رفع ایرادات وارده بر این قانون در سال 

1364، با تصویب آیین نامه اجرایی نقایصی که مورد انتقاد بود را 
برطرف کرده است ولی باز هم جای چالشها باقی است که یکی از 
این چالشها عدم وجود یک قانون خاص راجع به سوء استفاده های 
احتمالی امدادگران در زمان امداد رسانی و در زمان حوادث است. 
مقولات  جنس  از  صرفاً  نه  ایران،  در  حداقل  رسانی  کمک  مقولة 
به  نسبت  واکنش  و  دارد  اجرای کمتری  است که ضمانت  اخلاقی 
نقض آنها بسته به اخلاقیات و فرهنگ عمومی حاکم بر هر جامعه 
متفاوت خواهد بود، نه می توان آن را صرفاً در زمره مقولات حقوقی 
و قانون گنجاند و بر این نظر بود که هیچ پشتوانه اخلاقی، عقلانی 
و فلسفی برخوردار نیست)حاجی ده آبادی، 1396(. البته این به این 
معنا نیست که مقولات و موضوعاتی که در قوانین گنجانده می شوند 
از پایه های اخلاقی و فلسفی برخوردار نیستند، زیرا با نگاهی به روند 
تدوین و تصویب قوانین وضع شده توسط نهادهای تقنینی، پیش از 
تصویب قوانین ریشه در مواردی از جمله عرف، اخلاق و دین داشته 
اند. تجربه به ما نشان می دهد که آنچه به صورت قانون درآمده است 
قرار  پذیرش  مورد  از سوی جامعه  فلسفی  و  اخلاقی  لحاظ  به  اگر 
نخواهد  دیری  و  بود  نخواهد  برخودار  چندانی  دوام  باشداز  نگرفته 
همین  از   .)1397 می شود)ساولانی،  سپرده  فراموشی  به  که  پایید 
روست که گفته می شود؛ قوانین تصویب شده از »وجدان جمعی« 
باشد. حال با بررسی های انجام شده در زمینه جرم انگاری این قانون 
ترک  جنایتهای  کننده  تکمیل  و  اخلاقی  جنبة  به  بیشتر  می توان 
فعل در ماده 295 ق.م.ا باشد و قانون گذار برای همه افراد جامعه 
یک نوع مسئولیت قانونی ایجاد کرده است که بدون توجه به نتیجه 
در هر صورتی شخص تارک از کمک رسانی مجرم شناخته شده در 
مستوجب مجازات است در حالی که از لحاظ عناصر تشکیل دهنده 
جرم فاقد عناصر تشکیل دهنده جرم باشد که یک اشکال در جرم 
دهند  تشکیل  عناصر  کلیه  باید  مجرم  شخص  چون  است  انگاری 
جرم را دارا باشد که مستحق مجازات باشد و با یک نگاهی اجمالی 
و منصفانه بخواهیم به موضوع نگاه کنیم صرف نظاره کردن بدون 
هیچ سوء نیت خاص و عنصر روانی و عنصر مادی فرد را مستحق 
از  انگاری بدون وجود عناصر متشکله جرم  بدانیم و جرم  مجازات 
بخواهیم  اگر  حال   .)1397 است)ساولانی،  گذاری  قانون  ضعفهای 
به دید فلسفی به رابطة علیت نگاه کنیم نمی توان تارک فعل را در 
هیچ مورد مجرم به شمار آورد زیرا ترک امر عدمی است و امر عدمی 
نمی تواند منشاء امر وجودی به نام جرم باشد. ولی اگر به دید عرفی 
به رابطه علیت بنگریم می توان تارک را در مواردی مجرم به شمار 
آوریم؛ دید عرضی به رابطة علیت پذیر متنی است و بر اساس آن 
هر گاه ماهیت ترک فعل، باعث جنایت بر دیگری شود، تارک مجرم 
است ولی اگر ماهیت ترک فعل »مانع مرده نشدن« باشد تارک قاتل 
دیگری  مرگ  »باعث  ترک  ماهیت  بگوییم  می توانیم  آنگاه  نیست. 
شدن « است که اولاً: تارک وظیفه قانونی و یا قراردادی برای انجام 
فعل نجات بخش داشته باشد و ثانیاً: توانایی انجام آن را در لحظة 
وقوع حادثه نیز داشته باشو و ثالثاً: تارک، علت منحصر باشد به این 
معنا که زمینه دخالت دیگران را از بین برده باشد. در نهایت هر چند 
ظواهر برخی از مواد قانون مجازات اسلامی حاکی از پذیرش ترک 
فعل به عنوان یک نوع رفتار مجرمانه ایست و لایحه قانون مجازات 
اسلامی به صراحت این مطلب را پذیرفته است البته لازم است بحث 
به عنوان یک رفتار سازنده جرم در شرایطی همانند م  ترک فعل 
297 ق.م.ه مورد نظر باشد و شناخته شدن مجرم در رفتار اعم از 
فعل و ترک فعل در تمامی جرائم به عنوان شرایط تشکیل دهنده 
جرم باشد چرا که در شرایط تشکیل دهنده جرم بحثی از ترک فعل 

نیامده است و این هم یک نقص دیگری در قانونگذاری است.

مبانی و چالش های قانون مجازات
 چرا قانون حمایت از حقوق مصرف  خودداری از کمک به مصدومین ورفع مخاطرات جانی مصوب1354

کنندگان کالا و خدمات راکد شد؟ 
مصرف  حقوق  حامی  که  قانونی 
مقابل  در  خدمات  و  کالا  کنندگان 
طیف قدر وارد کنندگان کالا وخدمات 
و  داخلی  کنندگان  تولید  و  تجار  و 
اصناف و کسبه بوده وبعد از مدت ها  
وضع و نزدیک به یک دهه اجرا وبا 
وضع قانون اصلاح قانون نظام صنفی 
کشوردرسال 1392  آن را تضعیف 

و با رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری در حذف صلاحیت 
شعب سازمان تعزیرات حکومتی که تنها مرجع رسیدگی فوری 
و رایگان و قطعی به شکایات مرتبط با این قانون توجها به آیین 
نامه اجرایی این قانون  بوده و رضایت مندی مصرف کنندگان 
و خریداران کالا و خدمات را به همراه داشت تماما راکد شد!!!؟ 
 برابر تبصره ماده 19 قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان کالا 
و خدمات  در صورتی که عرضه کنندگان کالاو خدمات از ایفاء هر 
یک از تعهدات خود در قبال خریدار خودداري کرده و یا آن  را به 
صورت ناقص و یا با تاخیر انجام دهند مکلفند علاوه بر انجام تعهد، 
خسارت وارده را جبران نمایند. یکی از تعهدات  ، تحویل فوری 
خدمت یا کالا ی مورد ابتیاع به خریدار ودیگری تحویل خدمت یا  

کالای مورد نظر و صحیح و سالم وبدون عیب و.... است
همان طور که بیان شد حقوق مصرف کنندگان یکی از موضوعاتی 
است که لازم است به طور جدی توسط قانون گذار حمایت شود 
. دولت در حوزه وظایف حاکمیتی خود ، همچون دستی بالاتر از 
تمام قدرت ها عمل کرده و صلاح دید خود را اعمال می کند. حالا 
اگر خریدار یا مشتری یا مصرف کننده نهایی به عنوان آخرین 
حلقه در زنجیره بازار،  کالا یا خدمتی را خریداری و یا در اختیار 
داشته باشد و دراین کالا یا خدمات نقص و عیبی باشد و یا 
مهمتر اینکه خرید انجام ولی کالا یا خدمت را دریافت ننموده 
و به هر علت ودلیل  فروشنده در تحویل کالا یا ارائه خدمت 
خریداری شده امتناع نماید و به تعهد خود پایبند نباشد  و به نحو 
مستمر به مصرف کننده خسارت مادی و معنوی وارد و فروشنده 
از این فرصت با دریافت وجه کالا و خدمت منتفع می گردد تدبیر 
چیست ؟ مقنن در زمان وَضع قانون حمایت مارالذکر به درستی 
در تبصره ماده 19 به این مهم تصریح که فروشنده متعهد هست 
که کالا وخدمت را ارائه در صورت امتناع می بایست الزام گردد با 
توجه به روح حاکم بر وضع قانون که از منظر کیفری و شکایت 
بنا به مهم بودن آن واضع چنین نگاهی را داشته است ، دیوان 
عدالت اداری در سال 1397 با رای وحدت رویه  صلاحیت شعب 
تعزیرات را نسبت به اعمال این تبصره را حذف نموده و تصریح 
به داشتن ماهیت حقوقی و صلاحیت محاکم حقوقی دادگستری 
داشته است که این نگاه بعد از صدور رای هیات عمومی دیوان 
عدالت اداری  بنا به اطلاع مورد ایراد اکثریت حقوق دانان بوده و 

هست و در صدد طرح موضوع  در جهت حذف این رای ،
علی ایحال این رای در عمل نسبت به حقوق مصرف کنندگان 
خدشه وارد و مصرف کنندگان کالا وخدمات را در جهت احقاق 
حق و تحویل کالای خریداری شده روانه مراجع قضایی وراه 
طولانی و هزینه بر دادرسی   نمودند که بسیار قابل تامل است 
. و مستلزم مطالعه بیشتر و ارائه طریق و اخذ رأی دیگری از 
هیات عمومی دیوان عدالت اداری و یا اصلاح قانون نظام صنفی 
کشور و یا قوانین مرتبط دیگر از جمله قانون تعزیرات حکومتی 
با این  وقانون استاندارد ملی و قانون تجارت الکترونیکی و... 
نگارش که همین تبصره ماده 19 پیش گفته در ذیل ماده 58 
قانون نطام صنفی کشور اضافه تا شعب تعزیرات بتوانند به این 
قسم از حقوق حقه مصرف کنندگان کالا وخدمات  رسیدگی  
وبا برخورد مناسب و بازدارنده ایفا تعهدات را در سوق مسلمین  

شاهد باشیم.

هر نوع توافق بر خلاف حقوق 
مصرف کننده کالا و خدمات 

ملغی و بلاثر است 

یادداشت حقوقی

دکتر ایرج عزیزی
 حقوقدان و مدرس 

دانشگاه
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 ماده 352 قانون آیین دادرسی کیفری
 انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده که متضمن بیان مشخصات شاکی و متهم و هویت فردی یا موقعیت اداری و اجتماعی آنان نباشد، در رسانه ها مجاز 

است. بیان مفاد حکم قطعی و مشخصات محکوم علیه فقط در موارد مقرر در قانون امکان پذیر است. تخلف از مفاد این ماده در حکم افتراء است. 
تبصره ۱- هرگونه عکسبرداری یا تصویربرداری یا ضبط صدا از جلسه دادگاه ممنوع است.

 قانــون نقل و انتقال ســوابق بیمه یا کســور بازنشســتگی بین 
صندوق های بازنشستگی و تجمیع سوابق بیمه ای اشخاص، طی 
۹ ماده و ۹ تبصره در تاریخ دوم اردیبهشت ماه ۱۴۰۲، به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رسیده اســت و در تاریخ ۱۳ اردیبهشت 

۱۴۰۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است.
ماده ۱ -اصطلاحات بکار رفته در این قانون در معانی مشروح ذیل است:

الف -  صندوق بازنشستگی: به کلیه سازمان ها و صندوق های بیمه 
گــر فعال در حوزه بیمه های اجتماعی دولتی و غیر دولتی اطلاق 

می شود.
ب -  بیمه شده: شخصی است که در چهارچوب قوانین و مقررات 
مورد عمل هر یک از صندوق های بازنشســتگی مشترک صندوق 
محسوب می شود و با پرداخت حق بیمه امکان بهره مندی از حقوق 

و مزایای قانونی را دارد.
ت - سوابق بیمه ای: مدت زمانی که بیمه شده مشترک هر یک از 
صندوق های بازنشستگی بوده و طبق مقررات صندوق مربوط حق 

بیمه پرداخت نموده است.
ث-  مستمری استحقاقی: وجوهی است که برابر ضوابط مورد عمل 
هر صندوق بازنشستگی در صورت احراز شرایط بازنشستگی یا از 
کارافتادگی به بیمه شده و در صورت فوت وی به بازماندگان واجد 

شرایط متناسب با سنوات بیمه پردازی پرداخت می گردد.
ج -  مستمری جمع: وجوهی است که مطابق ضوابط این قانون به 
بیمه شده یا بازماندگان واجد شرایط وی بر اساس تجمیع سوابق 
بیمه ای جهت برقراری مستمری به نسبت مدت زمان بیمه پردازی 
)سنوات پرداخت حق بیمه( در هر یک از صندوق های بازنشستگی 

پرداخت می گردد.
چ-  صندوق مبدأ: صندوق بازنشستگی است که بیمه شده سابقاً 
به موجب قوانین و مقررات مربوط مشترک آن صندوق بوده است.

ح- صندوق مقصد: صندوق بازنشســتگی است که بیمه شده در 
زمان ارائه درخواست مشترک فعال آن محسوب شده و قصد دارد 
سوابق بیمه ای خود را از صندوق مبدأ به این صندوق منتقل نماید.

 ماده ۲ -  از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون، نقل و انتقال سوابق 
بیمه یا کســور بازنشستگی در مورد اشخاصی که به علت انتقال، 
استعفاء، بازخرید خدمت، اخراج، انفصال دائم و همچنین تغییرات 
ساختاری ناشی از ادغام انحلال و واگذاری ها رابطه استخدامی آنان 
با کارفرمای متبوع قطع و به تبع آن از عضویت و شمول صندوق 
بازنشستگی مربوط خارج یا به سبب بیمه پردازی و یا تبدیل وضع 
استخدامی مشترک صندوق بازنشســتگی جدید شده یا بشوند 

امکان پذیر می باشد.
 تبصره ۱ -  نقل و انتقال ســوابق حق بیمه یا کسور بازنشستگی 
پس از برقراری حقوق بازنشســتگی از کارافتادگی و یا مستمری 
بازماندگان از صندوق پرداخت کننده مستمری به سایر صندوق ها 

ممنوع است.
 تبصره -۲ کلیه اشخاصی که کسور بازنشستگی یا حق بیمه خود را 
به هر علت از صندوق بازنشستگی ذی ربط دریافت نموده یا بنمایند 

انتقال کسور بازنشستگی یا حق بیمه آنان ممنوع می باشد.
 ماده ۳ -  حق بیمه یا کسور بازنشستگی مشمولین ماده )۲( که 
به هر یک از صندوق های بیمه بازنشستگی پرداخت شده است بر 
اساس تقاضای کتبی بیمه شده یا بازماندگان واجد شرایط وی پس 
از بروزرسانی از صندوق مبدأ به صندوق مقصد منتقل می شود. بیمه 
شده ذی نفع یا سایر بازماندگان قانونی واجد شرایط وی تقاضای 
انتقال سابقه پرداخت حق بیمه یا کسور بازنشستگی را به صورت 
کتبی به صندوق مقصد ارائه نموده و صندوق مزبور پس از بررسی 
و انطباق تقاضا با ضوابط و مقررات ذیربط انتقال وجوه حق بیمه یا 
کسور بازنشستگی را از صندوق مبدأ ظرف یک ماه تقاضا مینماید 
صندوق مبدأ مکلف اســت حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ تقاضای 

صندوق مقصد، وجوه قابل انتقال را به آن صندوق منتقل کند.
تبصره -۱  در مواردی که به ســبب تبدیل وضعیت اســتخدامی 
گروهی یا تغییرات ســاختاری ناشــی از ادغام، انحلال و واگذاری 
به موجــب اجرای قوانین، پس از تاییــد وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بازپرداخت به روز حق بیمه ها توســط صندوق مبدا به 
صنــدوق مقصد باعث اختلاث در پیش بینی منابع مالی صندوق 

مبدا می گردد، ضمن انتقال سوابق بیمه شده، هزینه تحمیل شده 
به صندوق مبدا با نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تقسیط 

یا تهاتر خواهد شد.
تبصره ۲ -  در صورتی که صندوق های مشــمول این ماده طبق 
مقررات علاوه بر پرداخت حقوق بازنشســتگی از کار افتادگی اعم 
از کلی وجزئی و فوت مشــترکان خود را در برابر بیماری ها، کمک 
هزینه ازدواج، بارداری، حقوق ایام بیماری و غرامت نقص عضو بیمه 
نموده باشند هنگام انتقال حق بیمه یا کسور بازنشستگی به صندوق 
مقصد سهم درمان به علاوه یک درصد )%۱( بابت مزایای یادشده از 

جمع وجه قابل انتقال کسر می شود.
مــاده -۴ صندوق مبدأ مکلف اســت وجوه حق بیمه یا کســور 
بازنشستگی ســال های قابل انتقال به صندوق مقصد را بر اساس 
آخرین نرخ ســود اوراق مشارکت یکســاله اعلامی از سوی بانک 
مرکزی به صورت سالانه و با نرخ سود ساده )غیر مرکب( محاسبه 
و بروزرسانی و به صندوق پرداخت کند مابه التفاوت مربوط به وجوه 
حق بیمه یا کســور بازنشستگی براساس آخرین حقوق و مزایای 
مبنای برداشت کسور بازنشستگی یا حق بیمه در صندوق مبدأ یا 
حقوق و مزایای مشمول کسر حق بیمه در زمان تقاضا نزد صندوق 
مقصد بر مقصد )هر کدام که بیشتر است( ضرب در تعداد ماه های 
ســنوات قابل قبول در صندوق مقصد و بر اساس نرخ مورد عمل 
صندوق های بازنشستگی قبل از تصویب این قانون توسط صندوق 
مقصد محاســبه می گردد که پس از کســر وجوه منتقله از سوی 

صندوق مبدأ از بیمه شده اخذ می شود.
 تبصره- اعتبارات لازم برای اجرای این قانون از محل منابع داخلی 
و سود سرمایه گذاری صندوق ها و سازمان های بازنشستگی و افراد 
ذی نفع تأمین می شــود و ایثارگران تابع قوانین و مقررات خاص 

خود می باشند.
ماده -5 نقل و انتقال حق بیمه یا کســور بازنشستگی از صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر به سایر سازمان ها و 
صندوق های بازنشستگی و یا بالعکس در چهارچوب ضوابط قانونی 
حاکم بر صندوق مقصد، امکان پذیر بوده و مابه التفاوت وجوه حق 
بیمه یا کســور بازنشســتگی این افراد مطابق ماده )۴( این قانون 

محاسبه و از متقاضی وصول می گردد.
ماده -6 آن دسته از مشمولان ماده )۲( این قانون که تمایل به نقل 
و انتقال سوابق بیمه مطابق مواد )۳( و )۴( این قانون ندارند و یا به 
صورت اختیاری با اجباری و یا به هر دلیلی از شمول قوانین و مقررات 
صندوق مربوط خارج شــده و مشترک صندوق دیگری محسوب 
می شوند در چهارچوب شــرایط مذکور در بند های ذیل می توانند 
درخواست برقراری )مستمری جمع( نمایند. سوابق بیمه ای این افراد 
طبق قانون تا زمان احراز شرایط برقراری مستمری بازنشستگی از کار 

افتادگی و فوت کماکان در صندوق مبدأ محفوظ می ماند:
الف- نحوه احراز شــرایط برقراری مستمری با احتساب مجموع 
ســوابق پرداخت حق بیمه نزد صندوق مبدأ، صرفاً تابع قوانین و 
مقررات مورد عمل آخرین صندوق )مقصد( می باشد. شرط برقراری 
مستمری جمع ارائه درخواست از سوی بیمه شده و حسب مورد 

کارفرمای ذیربط به آخرین صندوق مقصد می باشد.
ب -  شناسایی بازماندگان واجد شرایط )افراد تبعی یا تحت پوشش 
بیمه شده اصلی، برقراری و استمرار مستمری، میزان سهم و افزایش 
مســتمری ســالانه آنان، مطابق مقررات هر یک از صندوق های 

بازنشستگی ذی ربط می باشد.
 پ- میزان افزایش مستمری سالانه و شیوه برخورد با اشتغال بکار 
مجدد بازنشســتگان و از کار افتادگان کلی تابع قوانین هر یک از 

صندوق های ذی ربط خواهد بود.
 ت -  میزان مستمری ماهانه قابل پرداخت در هر یک از صندوق های 
بازنشستگی به نسبت سنوات پرداخت حق بیمه و طبق ضوابط این 
قانون به روش زیر محاسبه می گردد: )مستمری قابل پرداخت برابر 
اســت با معدل نسبت حقوق یا دستمزد مشمول کور هر سال به 
حداقل حقوق یا دستمزد همان سال طی دو سال آخر بیمه پردازی 
ضرب در حداقل دستمزد زمان بازنشستگی تقسیم بر سی ضرب 

در سنوات بیمه پردازی(
 ث- در برقراری مســتمری، جمع صندوق مقصد مکلف است در 
صورت احراز شرایط مقرر با احتســاب مجموع ایام بیمه پردازی 
نزد هر یک از صندوق ها، نسبت به برقراری مستمری استحقاقی 
متناسب با سنوات بیمه پردازی در آن صندوق اقدام نماید. سهم هر 
یک از صندوق های بازنشستگی به تناسب سوابق بیمه ای به طور 
مجزا و مطابق بند ت این ماده با صدور احکام مربوط محاســبه و 

توسط صندوق ذی ربط پرداخت می شود.
ج- صندوق های بازنشســتگی ذی ربط مکلفند به بیمه شدگان از 
کارافتاده کلی و یا بازماندگان واجد شــرایط بیمه شده متوفی که 
شرایط برقراری مستمری قانونی در آخرین صندوق بازنشستگی 
را احراز نمی نمایند متناسب با سنوات پرداخت حق بیمه مستمری 

پرداخت کنند.
چ -  بیمه شده یا بازماندگان واجد شرایط وی در استفاده از سایر 
خدمات مزایا و انجام تعهدات مربوط که در این قانون تعیین تکلیف 
نشده است، تابع قوانین و مقررات آخرین صندوق بازنشستگی بیمه 

شده می باشند.
 تبصره ۱ -  صندوق های بازنشستگی و دستگاه های اجرائی ذی ربط 
با رعایت مفاد این ماده مکلف به پذیرش تقاضای مستمری جمع 

از سوی بیمه شده و انجام اقدامات لازم در این رابطه می باشند.
تبصره ۲ -  ســوابق بیمه ای افرادی که قبل از لازم الاجراء شدن 
این قانون و به موجب قوانین مربوط از یک صندوق بازنشستگی به 
صندوق بازنشستگی دیگری منتقل شده است و همچنین افرادی 
که در گذشــته به دلیل اســتعفاء، اخراج ترک خدمت انفصال یا 
محرومیت دائــم از خدمات دولتی و یا عمومی بازخرید خدمت و 
یا ســایر موارد از خدمت خارج شده و کسورات بیمه ای متعلقه را 
از صندوق بازنشستگی ذی ربط دریافت و تسویه کامل نموده اند 

مشمول مقررات این ماده نمی باشند.
تبصره ۳ -  مشــترکان سازمان تأمین اجتماعی نیرو های مسلح و 
صندوق بازنشســتگی وزارت اطلاعات از شمول مقررات این ماده 

مستثنی هستند.
ماده ۷ -  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است به منظور 
پرداخت کامل مستمری بیمه شدگان موضوع ماده )6( این قانون 
زیر ساخت های اجرائی لازم را از طریق پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
فراهم نماید به نحوی که هر یک از صندوق های بیمه گر به تناسب 
مدت پرداخت حق بیمه سهم مستمری خود را در وجه متقاضیان 

مشمول پرداخت نماید.
تبصره -  کلیه صندوق های بازنشستگی به استثنای سازمان تأمین 
اجتماعی نیرو های مســلح و صندوق بازنشستگی وزارت اطلاعات 
مکلفند اطلاعات مربوط به ســوابق بیمه پردازی بیمه شدگان و 
مشمولین این قانون را در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
قرار دهند وزارت مزبور مکلف است زیر ساخت لازم را برای اطلاع 

فرد ذی نفع از سوابق خود فراهم نماید.
ماده 8 -  آیین نامه اجرائی این قانون توســط وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تهیه می شود و ظرف سه ماه به تصویب هیأت وزیران 

می رسد.
مــاده ۹ -  قانون نقل و انتقال حق بیمه یا بازنشســتگی مصوب 
۲۷/۳/۱۳65 و مــاده )۱( قانــون نحــوه تعدیل نیروی انســانی 

دستگاه های دولتی مصوب ۱۳66/۱۰/۲۷ نسخ می گردد.
قانون فوق مشــتمل بر نه ماده و نه تبصره که گزارش آن توسط 
کمیسیون اجتماعی به صحن علنی تقدیم شده بود، پس از تصویب 
در جلسه علنی روز دوشنبه مورخ یازدهم اردیبهشت ماه یک هزار 
و چهارصد و دو مجلس، در تاریخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۳ به تأیید شــورای 

نگهبان رسید.

قانون نقل و انتقال سوابق بیمه یا کسور بازنشستگی بین صندوق های بازنشستگی

ادامه  درصفحه  بعد 
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 اما رئیس دادگاه می تواند دستور دهد تمام یا بخشی از محاکمات تحت نظارت او به صورت صوتی یا تصویری ضبط شود. 

تبصره ۲- انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده در محاکمات علنی که متضمن بیان مشخصات شاکی و متهم است، در صورتی که به عللی از قبیل خدشه 
دارشدن وجدان جمعی و یا حفظ نظم عمومی جامعه، ضرورت یابد، به درخواست دادستان کل کشور و موافقت رئیس قوه قضائیه امکان پذیر است.

ادامه از صفحه اول:
مقابل  در  پیروزی  یک  به منزله  ایران  در  لیتیوم  ذخایر  اکتشاف   
ضمن  است.  »اسرائیل«  به ویژه  متحدانش  و  آمریکا  ایالات متحده 
و  با چین  ایران  نزدیک تر  روابط  به  امر می تواند منجر  این  اینکه، 
سایر کشورهای آسیای جنوب شرقی، به ویژه اندونزی شود و روابط 
بین خاورمیانه و آسیا را تقویت کند. ازنظر تهران، کشف این ذخایر 
زیادی  تعداد  میان  در  مانور  برای  را  آن  توانایی  درواقع  لیتیومی 
به  وابستگی کمتر  باعث  افزایش می دهد که می تواند  بازیگران  از 
آمریکا و غرب شود. معاریو در خاتمه گزارش خود می نویسد که 
از  شدن،  هسته ای  آستانه  در  کشوری  به عنوان  ایران  شک  بدون 
قدرت سیاسی، اقتصادی و انرژی همراه با جرئت، توسعه و انگیزه 
بالا به ویژه با توجه به کشف میدان لیتیومی برخوردار است. انتظار 

می رود بسیار بیشتر از اکنون خطرناک شود.
محمدتقی رادمان؛ رئیس سابق کارگروه معدن ریاست جمهوری و 
عضو فعلی این کارگروه، می گوید که در اخبار شنیدم که نماینده 
استان همدان در مجلس شورای اسلامی درباره لیتیوم کشف شده 
در همــدان رقــم عجیبی را عنوان کردند که شــاید به اشــتباه 
گفته شده اســت. ایران صاحب ۲۰ درصد لیتیوم جهان نیست و 
نباید آمار غلط ارائه کرد. ذخایری که تا این لحظه از لیتیوم کشف 
شده و گواهی کشف از وزارت صنعت، معدن و تجارت گرفته است 
5/ 8 میلیون تن خاک حاوی لیتیوم بوده است، اما نماینده استان 
همدان خود لیتیوم کشف شــده را 5/ 8 میلیون تن نام برده اند که 
اگر این را در عدد 6۰ تا ۷۰ پی پی ام عیار آن ضرب کنیم، حدود 
5۰۰ یا 6۰۰ تن فلز لیتیوم می شــود. این کارشناس حوزه معدن 
خاطرنشان می کند: اینکه گفته می شود ۲۰ درصد لیتیوم دنیا در 
ایران کشف شده درست نیســت و البته همین مقدار که لیتیوم 
داریم هم بی نظیر اســت و هم بسیار ازلحاظ مالی ارزشمند است. 
درواقع ارزش یک کیلوگرم این فلز چند میلیارد تومان اســت و 

ارزش استراتژیک آن نیز بسیار زیاد است.
چین بزرگ ترین مصرف کننده لیتیوم در دنیا است و بخش اعظم 
لیتیوم موردنیاز خود را از استرالیا وارد می کند. بد نیست این را هم 
بدانید که استرالیا بزرگ ترین صادرکننده لیتیوم در جهان است و 
تقریباً نیمی از لیتیوم قابل دسترســی در جهان متعلق به استرالیا 
است. بیــش از ۹۰ درصد از لیتیومی که اســترالیا صادر می کند 
روانه چین می شــود و 85 درصد از نیاز چین به لیتیوم را مرتفع 
می کند. در نیمه اول ســــال ۲۰۲۳ میلادی درآمد اســترالیا از 
فروش لیتیوم کنســانتره به چین از هفت میلیارد دلار آمریکا هم 
گذشــت. لیتیوم یک ماده مهم در تولید باتری خودروهای برقی 
اســــت و دسترســی به آن باعث شــــده چین بتواند خود را 
به عنوان اصلی ترین تولیدکننــــده خودرو برقی در جهان تثبیت 
کند. تقاضای چیــــن برای لیتیوم در آینــده هم رو به افزایش 
خواهــد بود و طبــق پیش بینی های دولت اســترالیا، درآمد این 
کشور از صادرات لیتیوم به چین در بازه زمانی سال های ۲۰۲۲ تا 
۲۰۲۳ میلادی احتمالاً بیش از سه برابر خواهد شد.کشف لیتیوم 
در ایــران اما می تواند وضعیت اســترالیا را در صادرات لیتیوم به 
چین تغییر دهد. چین بزرگ ترین مقصد صادرات هر دو کشــور 
ایران و استرالیا است. در ســــال ۲۰۲۲ میلادی اســترالیا بیش 
از یک چهارم از صادرات خود را روانه چین کرد که ارزششــــان 
بالغ بر ۱۰۴ میلیارد دلار می شد. ایران هم تأمین کننده عمده نفت 
خام برای چین بــــوده و روزانه بیش از ۷5۰ هزار بشکه نفت به 

چین می فروشد که بالغ بر یک چهارم کل تولید نفتش است.
در شــرایطی که صنعت خودروســازی جهانی به سرعت در حال 
گذار به خودروهای برقی اســت، تقاضا برای لیتیوم به عنوان یک 
ماده مهم در ساخت باتری این خودروها نیز رو به افزایش خواهد 

بود. در ســــال ۲۰۲۲ تقریباً هشتاد درصد از کل مصرف لیتیوم 
در جهــان به همین تولید باتری خودرو برقی اختصاص یافته بود. 
در این میان، کشــــورهای دیگری هم هستند که می خواهند در 
آینده نقش مهمی در صنعت خودروسازی برقی جهان ایفا کنند. 
یکی از آن ها اندونزی اســت که بزرگ ترین تولیدکننده نیکل در 
جهان به شمار می آید. در ســال ۲۰۲۱ میلادی ذخایر ثبت شده 
نیکل در این کشــور به ۲۱ میلیون متریک تن می رســید. دولت 
اندونزی در چارچوب برنامه توسعه صنایع ملی خود تأکید کرده که 
در بازه زمانی سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۳5 میلادی باید اولویت تولید 
خودرو در این کشور به ســمت خودروهای برقی و قطعات آن ها 
سوق داده شود. بر این اســاس، حداقل ۲۰ درصد از خودروهای 
تولیدشده در اندونزی تا سال ۲۰۲5 باید برقی و باتری خور باشند. 
درواقع اندونزی قصد دارد تا ســال ۲۰۴۰ میلادی به یکی از پنج 
تولیدکننده برتر باتری خودرو برقی در جهان تبدیل شود. این در 
حالی اســــت که پیش بینی شده که توجه جهانی به انرژی های 
تجدیدپذیر به این معنی اســت که تقاضا برای نیکل در بازارهای 
جهانــی رو بــه افزایش خواهد بــود و تا ســال ۲۰۴۰ میلادی، 
خودروهای برقی تشــکیل دهنده 58 درصد از خودروها در جهان 
خواهند بود. بر همین اساس بوده که اندونزی پروژه های مشترکی 
 را با هیوندای کره جنوبی و جنرال موتورز وولینگ شانگهای چین 
 )China’s Shanghai General Motors Wuling(
کلید زده است. دولت اندونزی تمایل دارد ذخایر نیکل این کشور 
در صنعت خودروســازی برقی مورداستفاده قرار بگیرد اما مشکل 
این اســت که اندونــزی برای تولید باتری خــودرو برقی به مواد 

دیگری ازجمله لیتیوم نیز نیاز دارد.
این وضعیت تقریباً شبیه استرالیا است که ذخایر لیتیوم دارد اما 
نیکل ندارد. از ســوی دیگر، کشــوری مثل استرالیا مجبور است 
در مناســباتش با چین هم گام های محتاطانه ای بردارد و متحد 
اصلی خودش یعنی آمریکا را از بابت مناســبات با چین ناراحت 
نکند. در آن ســوی طیف اما اندونزی قرار دارد که سرمایه گذاری 
عظیــم چین در پــردازش ذخایر نیکل خــود را به خوبی پیش 
برده اســت؛ به طوری که چین به بزرگ ترین منبع سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در بخش معادن اندونزی تبدیل شده است. در 
این میان، کشــف ذخایر لیتیوم در ایران می تواند باعث افزایش 
انگیزه استرالیا و اندونزی برای همکاری با یکدیگر درزمینۀ تولید 
باتری خودرو برقی شــــود. استرالیا به صورت مشــخص از این 
موضوع اســتقبال می کند چون نگران تبعات سیاســی همکاری 
نزدیکش با چین است. اندونزی هم که برای پیشبرد برنامه های 
درازمــدت صنعتی خود گام برمــی دارد و چنین همکاری هایی 

برایش بهترین موقعیت را می سازد.
اروزولا فن در لاین؛ رئیس کمیســیون اروپا، در سفر اخیر خود 
بــه کانادا در تلاش برای جلب رضایت اوتاوا برای فروش لیتیوم 
به اتحادیــه اروپا بود؛ فلزی که تأمیــن آن برای تحقق اهداف 
آب و هوایی اتحادیه اروپا اهمیت بالایی دارد. گزارش ســالانه 
منابع معدنیِ افغانســتان که در ژانویه ۲۰۲۱ از سوی موسسه 
مطالعات زمین شناســی ایالات متحده منتشر شده، حاکی است 
که افغانســتان هم دارای منابع غنی لیتیوم اســت. چین افزون 
بر همکاری با طالبان درزمینۀ توســعه معادن افغانستان، اخیراً 
نیز ســرمایه گذاری های خارجی خود را درزمینۀ تولید لیتیوم، 
ازجمله در بولیوی آغاز کرده است. بانک سرمایه گذاری گلدمن 
ســاکس در گزارش اخیر خود در مورد چشم انداز بازار جهانی 
لیتیــوم پیش بینی کرده کــه تحت تأثیر ســرمایه گذاری های 
انجام شــده برای افزایش تولید، عرضه لیتیوم به طور متوســط 
سالانه ۳۴ درصد رشد خواهد کرد که عمده این افزایش عرضه 

نیــز در اختیار اســترالیا و چین خواهد بود. بر همین اســاس، 
گلدمن ســاکس برآورد کرده که ادامه رشــد قیمت لیتیوم در 

میان مدت نه تنها متوقف بلکه نزولی خواهد شد.
علی خان نصر اصفهانی؛ دانشــیار دانشگاه آزاد اسلامی می گوید 
که اکتشــاف هر نوع ماده معدنی از مرحله اکتشــاف تا رسیدن 
به بازار می تواند تأثیر به ســزایی در توســعه اشتغال زایی داشته 
باشــد. به طور مستقیم بحث اشــتغال و دســتیابی به فناوری 
معدن هر ماده ای ازجمله لیتیوم به عنوان یک ماده اســتراتژیک 
می توانــد آغازگر یک حرکت خوب باشــد. وی با تأکید بر اینکه 
هنــوز تکنولوژی کافی در مورد اســتحصال لیتیوم را در اختیار 
نداریم، می افزاید که درصورتی که بتوانیم سرمایه گذاری مناسبی 
درزمینۀ لیتیوم داشته باشــیم، می توانیم این نوید را بدهیم که 
صنایع بالادســتی بسیار پیشــرفته مثل تولید باتری های بسیار 
قوی و قابل شــارژ و سبک ایجاد شود و دامنه وسیعی از صنایع 
کوچک تر را بــه حرکت درآورد. درصورتی کــه بخواهیم نگاهی 
واقع بینانه به کشــف معدن لیتیوم همدان داشــته باشــیم باید 
بگوییم فلز لیتیوم از منابع شــورآبی یا منابع خاص ســنگ های 
آذریــن که تحت عنوان پگماتیت قابل اســتحصال اســت. نوار 
کمربندی واقع در اســتان همدان حاوی ذخایر خوب پگماتیت 
اســت که اطراف شــهر همدان نیز به خوبی قابل بررسی و رصد 
اســت؛ ولی تاکنــون مباحث اســتحصال لیتیــوم آن گونه که 
بایدوشــاید موردتوجه قرار نگرفته است؛ کشــف معدن لیتیوم 
معدن خبر بســیار خوبــی در این زمینه اســت. هنوز اطلاعات 
زیــادی از ذخایر لیتیومی که در منطقه کشف شــده اســت در 
دســترس نیست و مشخص نیست که این ذخایر ازلحاظ تمرکز 
مــاده معدنی کــه باید عددی بین ۲۰ تا ۴۰ گرم در تن باشــد 
چه شــرایطی دارد. منطقه قهاوند و همدان به طورکلی می تواند 
پتانســیل بســیار بالایی ازلحاظ ذخایر لیتیوم داشته باشد، اما 
باید اطلاعات کاملی در این زمینه گردآوری شــود. زمانی که ما 
منابع یک فلز را در اختیار داریم، تکنولوژی استحصال آن عمدتاً 
در دســت کشورهای پیشرفته اســت کم کم مجبور می شویم به 
ســمت مطالعات تحقیق و توســعه در این زمینه حرکت کنیم 
و طی مدت کوتاهی می توانیم به تکنولوژی اســتحصال این فلز 
نیز دســت پیدا کنیم؛ اما تا این لحظه این امکان فراهم نشــده 
اســت. البته تکنولوژی وجود ندارد که قابلیت دست یابی نداشته 
باشــد؛ نباید فراموش کنیم که جوانان ایرانی به تکنولوژی های 
خیلی پیشرفته تر نیز دست پیداکرده اند. نصر اصفهانی در پاسخ 
به این ســؤال که چرا اکتشــاف معدن لیتیوم همــدان لرزه بر 
تن دشمنان ایران اســلامی انداخته است، می گوید: استفاده از 
باطری های لیتیومی در صنایــع هوافضا عملًا باعث افزایش برد 
و کارایــی صنایع فضایی خواهد شــد، وقتی بــه این تکنولوژی 
دســت پیدا کنیم، می توانیم بدون هیچ گونه نگرانی نســبت به 
ساخت باتری های لیتیومی قوی در آینده نزدیک امیدوار باشیم. 
استحصال و ساخت باتری های لیتیومی قدرتمند می تواند اثرات 
غیرمســتقیم نظامی و بســیار مهمی را در پی داشته باشد برای 
همین اخبار کشــف معدن لیتیوم در همدان باعث ایجاد نگرانی 
رژیم صهیونیستی و دشمنان ایران اسلامی شده است. در قرنی 
زندگی می کنیم که هوش مصنوعی و تکنولوژی های الکترونیکی 
کم کم جایگاه خود را یافته اند و همین موضوع باعث می شود که 
بشر به فکر تأمین منبع انرژی برای این محصولات باشد. موضوع 
اکتشــاف معدن لیتیوم همدان بسیار در محافل مورد درخشش 
قــرار گرفت و صحبت های زیادی در ایــن زمینه صورت گرفته 
اســت و کشف معدن لیتیوم همدان می تواند نویدی برای کشف 

منابع جدیدی در این حوزه باشد.

 ادامه از صفحه قبل

 خودروسازی برقی ایران:

اهمیت تجارت  بین الملل لیتیوم و نیکل
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میانجی گری،  دستمزد  پرداخت  و  تعیین  نحوه  دستورالعمل 
در ۱5 ماده و ۳ تبصره در تاریخ ۳۰ دی ماه ۱۴۰۲ به تصویب 

رئیس قوه قضاییه رسیده است.
دستورالعمل نحوه تعیین و پرداخت دستمزد میانجی گری

مصوب  کیفری  دادرسی  آیین  قانون   )8۲( ماده  اجرای  در 
آیین نامه   )۳۱( ماده  و  بعدی  اصلاحات  با   ۴/۱۲/۱۳۹۲
میانجی گری در امور کیفری مصوب 5/6/۱۴۰۲ هیئت وزیران 
و بنا به پیشنهاد وزیر دادگستری تعرفه دستمزد میانجی گری 

و نحوه پرداخت آن به شرح مواد زیر است.
ماده ۱- کلیه میانجی گران تحت هر عنوان مشمول مقررات 

این دستورالعمل می باشند.
ماده ۲- پرداخت هزینه ها و دستمزد میانجیگری به عهده متقاضی 
است و در صورتی که ارجاع به میانجیگری به درخواست طرفین 

پرونده باشد به صورت مساوی به عهده آنان است.
ماده ۳- مقام ارجاع دهنده ضمن ارجاع پرونده به میانجی گر 
دستمزد او را در چارچوب این دستورالعمل به طرفین اعلام و 
در تصمیم اتخاذ شده به آن تصریح می کند. دریافت یا وعده 
دریافت هرگونه مال وجه منفعت یا امتیاز از طرفین اختلاف 
دستورالعمل  این  در  مقرر  موارد  جز  به  گر  میانجی  توسط 

ممنوع است.
به  برای سال ۱۴۰۲  میانجیگران  ماده ۴- حداکثر دستمزد 

شرح جدول زیر است:
  درجه جرم تعزیری     حداکثر دستمزد
8                چهار میلیون ریال  
۷                 پنج میلیون ریال  

6                 شش میلیون ریال  
اساس  بر  میانجی گران هر ساله  حداکثر دستمزد   - تبصره 
اعلام  طبق  خدمات  و  کالا  بهای  قیمت  شاخص های  تغییر 

بانک مرکزی به تصویب رئیس قوه قضاییه می رسد.
در  و  می شود  انجام  جلسه  یک  در  میانجی گری   -5 ماده 
صورت نیاز و توافق طرفین با ذکر علت و رعایت سقف زمانی 

سه ماهه بیش از یک جلسه نیز قابل برگزاری است.
روند  شروع  از  پیش  میانجی گران  دستمزد   -6 ماده 
و  کارشناسی  هزینه  مانند  اتفاقی  هزینه های  و  میانجی گری 
توسط  که  سامانه ای  طریق  از  خارجی  اسناد  ترجمه  هزینه 

مرکز حل اختلاف ایجاد خواهد شد پرداخت می شود.
یا  متقاضی  عهده  بر  اتفاقی  هزینه های  پرداخت   -۱ تبصره 

متقاضیان خواهد بود.
تبصره ۲- تا زمان ایجاد سامانه مربوط دستمزد میانجیگران 

مستقیماً به حساب میانجی گر واریز می گردد.
جلسه  اولین  تشکیل  از  پیش  طرفین  چنانچه   -۷ ماده 
ساعت  چهار  و  بیست  حداقل  و  نمایند  سازش  میانجیگری 
کنند  اعلام  میانجی گر  به  را  مراتب  جلسه  زمان  از  پیش 
در  که  صورتی  در  می شود.  مسترد  شده  پرداخت  دستمزد 

فاصله بیست و چهار ساعت تا پیش از زمان تشکیل جلسه 
به  جلسه  یک  دستمزد  درصد  پنجاه  کنند  اعلام  را  مراتب 
میانجی گر تعلق میگیرد و مابقی مسترد می گردد هزینه های 

اتفاقی در صورت انجام اقدامات مربوط قابل استرداد نیست.
ماده 8- در صورت عدم حضور طرفین یا یکی از آن ها در جلسات 
میانجی گری و گزارش میانجی گر مبنی بر عدم امکان برگزاری 
جلسات دستمزد پرداخت شده نسبت به طرف یا طرفینی که 

بدون عذر موجه حضور نیافته اند، قابل استرداد نیست.
ماده ۹- سهم مؤسسه از دستمزد میانجی گران بیست درصد 

است مگر به گونه ای دیگر توافق کنند.
ماده ۱۰- اگر تعدد میانجی گر ها به تقاضای طرفین باشد به 
تعرفه جلسه  به  الحاق شده سی درصد  میانجی گر  هر  ازای 

میانجی گری اضافه می شود.
طور  به  دستمزد  میانجی گر ها  تعدد  صورت  در   -۱۱ ماده 
میانجیگران  که  این  مگر  تقسیم می شود  آن ها  بین  مساوی 

به نحو دیگری توافق کنند.
افرادی که توان پرداخت هزینه های میانجی گری  ماده ۱۲- 
را ندارند با تأیید مراجع مربوط و تشخیص مقام ارجاع جهت 
هزینه های  می شوند  معرفی  معاضدتی  میانجی گری  انجام 

اتفاقی از حکم این ماده مستثنا است.
طبق  سال  هر  در  است  مکلف  میانجی گر  فرد  هر  ماده ۱۳- 

تشخیص مقام ارجاع سه بار به طور رایگان میانجی گری نماید.
ماده ۱۴- در مواردی که موضوع برای میانجیگری به شعب 
شورای حل اختلاف ارجاع می شود هزینه ها بر اساس قانون 

شورا های حل اختلاف پرداخت خواهد شد.
خود  وظیفه  انجام  در  میانجی گر  که  صورتی  در   ۱5- ماده 
بنا  باید  و  نیست  حق الزحمه  دریافت  مستحق  نماید  اهمال 
دستمزد  از  بخشی  یا  تمام  دهنده  ارجاع  مقام  تشخیص  به 
 ۳ و  ماده  در ۱5  این دستورالعمل  کند.  مسترد  را  دریافتی 
تبصره در تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ به تصویب رئیس قوه قضاییه 

رسید و از تاریخ ابلاغ لازم الاجرا است.

 دستورالعمل نحوه تعیین و پرداخت دستمزد میانجی گری
برای ثبت ازدواج دائم مرد ایرانی 
مسلمان اهل تسنن با زن خارجی 
غیر  زوجه  تشرف  به  نیاز  کتابیه 
دین  به  کتابیه  اهل  مسلمان 

مقدس اسلام می باشد یا خیر؟ 

پاســخ : اولاً: برابر اصل دوازدهم 
اسلامی،  جمهوری  اساسی  قانون 
شــافعی،  حنفی،  مذاهب  پیروان 
مالکی، حنبلی و زیدی در احوال شــخصیه )ازدواج، طلاق، 
ارث و وصیت( تابع مذهب خود می باشــند؛ لذا در صورتی 
که ازدواج مرد مسلمان اهل سنت بر اساس مذهب متبوع 
وی با زوجه کتابیه بلامانع باشد، ازدواج وی صحیح و ثبت 
ازدواج کــه صحیحاً صورت پذیرفته، بلامانع اســت حال با 
توجه به اینکه  زوجه تبعه خارجی اســت، احکام و مقررات 
قانونــی مربوط به نکاح ایرانیان با اتباع بیگانه از جمله ماده 

۱۰6۱ قانون مدنی باید مورد لحاظ قرار گیرد.

یادداشت حقوقی

 ازدواج با زن خارجی

نگار کمال 
 وکیل پایه یک دادگستری 

سوال :  مهریه ای که در سند نکاحیه قید شده است 
بعد از عقد امکان زیاد کــردن یا کم کردن میزان آن و 
همچنین امکان اینکه عندالاستطاعه به عندالمطالبه یا بر 
عکس تبدیل شود بعد از عقد وجود دارد اگر چنین اقدامی 
توسط دفترخانه به عمل آمد وظیفه دادگاه چیست دادگاه 
می تواند بر همین مبنا رای صادر نماید و یا باید هر آنچه در 
سند نکاحیه اولیه قید شده دادگاه رای صادر می نماید؟ 

پاسخ : اولا، افزایش مهریه زوجه پس از عقد نکاح 
طی ســند اقرارنامه یا در سند رسمی دیگر عنوان مهریه ندارد؛ 
اما این افزایش، دین و تعهدی بر ذمه زوج اســت که لازم الوفاء 

بوده و بر همین اساس زوجه می تواند در صورت عدم 
پرداخت، اقامه دعوی نموده و این دعوی قابل استماع 
اســت. ثانیا، کاهش مهریه و یا بــذل آن نیز با توافق 
زوجه بلامانع اســت. ثالثا، در صورت توافق زوجین بر 
تبدیل مهریه عندالمطالبه به عندالاستطاعه و برعکس 
و احراز این امر توسط دادگاه، حسب مورد احکام و آثار 
مهریه مورد توافق بعدی بر آن مترتب می شود.توضیحا 
اینکه فقهای محترم شورای نگهبان در نظریه ای اعلام 
داشــته اند مهریه شرعی همان است که در زمان عقد 
تعیین شده است و ازدیاد مهریه بعد از عقد شرعا صحیح نیست 

و آثار مهریه بر آن مترتب نخواهد بود.

یادداشت حقوقی

 مهریه ای که در سند نکاحیه قید شده  بعد از عقد امکان زیاد یا  کم کردن وجود دارد

وحید استدی
 حقوقدان

اوراق  و  اسناد  امضای  واگذاری   
تعهدآور از طرف هیات مدیره  به 
و  تفویض  معنای  به  عامل  مدیر 
اختیار در طرح شکایت در محکمه 
رای هیات عمومی  برابر   . نیست 
دیوان عدالت اداری و مطابق ماده 
۱۲5 لایحه قانونی اصلاح قسمتی 

از قانون تجارت مصوب سال ۱۳۴۷ 
که مقرر می دارد : » مدیرعامل شرکت 

در حـدود اختیاراتی کـه توسـط هیات مدیره به او تفویض شده 
است، نماینده شرکت محسوب و از طرف شرکت حـق امضاء 
دارد. « و با توجه به اینکه در اکثر اساسنامه هاي شرکت ها اقامه 
دعوی و دفاع از هرگونه دعوی در شمار اختیارات هیات مدیره 
شرکت مذکور قرار گرفته است و  هیات مدیره می تواند تمام 
یا قسمتی از اختیارات  را با حق توکیل به مدیرعامل تفویض 
کند لذا واگذاری حق امضاء اسناد تعهدآور از اختیار طرح 
دعوی متمایز است و به معنای  اختیار اقامه دعوی از سوی 
هیات مدیره به مدیرعامل نمی باشد و در صورت  عدم تفویض 
اختیار از سوی هیات مدیره، طرح دعوی و تقدیم دادخواست 

خارج از حدود اختیاراتی است که مدیرعامل دارد.

 واگذاری امضای اسناد  و اوراق تعهدآور 
از طرف هیات مدیره  به مدیر عامل

آتنا انوری 
 وکیل پایه یک دادگستری 

یادداشت حقوقی

 مالک واحــد آپارتمانی طبقه 
پاییــن با اعلام معیــوب بودن 
مجرای لوله فاضلاب واحد طبقه 
بالا، تعمیر آن جهت جلوگیری 
از بروز خســارت را خواســتار 
می شود؛ اما با اعلام مالک واحد 
یادشده مبنی بر این که اقدامی 
در راســتای رفع عیب صورت 
نمی دهــد، در نهایت بر طبقه 

پایین خساراتی وارد می شود.
 آیا می توانیم شکایت کیفری تخریب طرح نماییم ؟

پاســخ : ماده 6۷۷ قانون مجازات اســلامی با استفاده 
از عبــارات »تخریب نمایــد«، »تلف نمایــد« و »از کار 
انــدازد« که همگــی از وقوع فعل مثبت مادی از ســوی 
مرتکب حکایت دارد، تدوین شــده اســت و بدیهی است 
که »تخریب شــدن« یا »تلف شدن« با »تخریب کردن« 
و »تلــف کردن« تفاوت دارد. »تخریب شــدن«، با ترک 
فعــل نیز محقق می شــود؛ اما »تخریب کــردن«، صرفاً 
 بــا فعل مثبت واقع می شــود؛ بنابراین در فرض ســؤال، 
چنانچه بعــد از علم و اطلاع متصرف طبقــه بالا، وی با 
ســوءنیت و با قصد تخریب، شیر آب را باز کند و موجب 
تخریب شود، بزه موضوع ماده 6۷۷ قانون مجازات اسلامی 

)تعزیرات( مصوب ۱۳۷5 قابل تحقق است.

یادداشت حقوقی

 تخریب ساختمان 

سمیه ساریخانی 
وکیل پایه یک دادگستری




